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CAMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
SETOR DE LICITAÇÃO E COMPRAS
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 3910/2024.

ASSUNTO - PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL, 
REFERENTE AO CONTRATO N° 028/2022.

BASE LEGAL - Art. 57, Inc. II, da Lei Federal 8.666/93.

OBJETO - Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
Telefonia Móvel Pessoal - SMP, para ligações, SMS e uso de rede, com 
fornecimento de aparelhos de telefonia móvel novos para atender a Câmara 

Municipal de Simões Filho.

PERÍODO DA PRORROGAÇÃO - 02/06/2024 a 01/06/2025

CONTRATADA: CLARO S/A

Praça da Bíblia, s/n - Centro - Simões Filho/Ba. CEP: 43.700-000
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ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 

SHjü Capa do Processo

u 1PROTOCOLO N° 3910/2024 
Data: 19/03/2024 11:11:43 o

O

Tipo do Solicitação: Ação Administrativa

Solicitação: PROCESSO ADMINISTRATIVO
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA MÓVEL 

Descrição: PESSOAL - SMP. PARA LIGAÇÕES. SMS E USO DA REDE. COM FORNECIMENTO DE APARELHOS DE 
TELEFONIA MÓVEL NOVOS PARA ATENDER A CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO

Criado Por: LUZIARA OLIVEIRA ESPIRITO SANTO / CM - PROTOCOLO GERAL

1o Tramitação

Origem Destino

COMPRAS E LICITAÇÕESCM - PROTOCOLO GERAL

Partes Envolvidas:

Tipo Código Nome

âo 01 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

— Comprovante

N0 Protocolo: 3910/2024

Tipo de Solicitação: Ação Administrativa

Solicitação: PROCESSO ADMINISTRATIVO

Descrição: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA 
MÓVEL PESSOAL - SMP, PARA LIGAÇÕES, SMS E USO DA REDE. COM FORNECIMENTO DE 
APARELHOS DE TELEFONIA MÓVEL NOVOS PARA ATENDER A CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES 
FILHO.

vioVA-
LUZIARA OLIVEIRA ESPIRITO SANTO CM - PROTOCOLO GERAL

criado por
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-c.ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

r
C

Simões Filho- BA, 19 de março de 2024.

Processo Administrativo: n° 3910/2024 

Origem: Diretor Administrativo 

Destino: Diretoria Financeira

Assunto: Prorrogação da Vigência contratual com a empresa CLARO S/A.

Prezada Senhora:

Venho por meio desta, solicitar a Vossa Senhoria, informações quanto à existência de 
previsão orçamentária para efetuarmos as despesas com a prorrogação da vigência 
contratual da empresa acima mencionada, referente ao contrato n° 028/2022 e termo 
aditivo n° 001/2023 (cópias em anexos) que terá vigência até 01 de junho de 2024, cujo 
objeto é a prestação de serviço de Telefonia Móvel Pessoal - SMP, para ligações, SMS 
e uso de rede, com fornecimento de aparelhos de telefonia móvel novos para a Câmara 
Municipal de Simões Rlho. O valor total referente à prorrogação é de R$ 96.774,96 
(noventa e seis mil setecentos e setenta e quatro reais e noventa e seis centavos) 
correspondente ao novo período de 02/06/2024 a 01/06/2025. Assim solicito também, na 
oportunidade, que nos discrimine a dotação orçamentária que correrá tal despesa.

Atenciosamente,

RogérioTíê Jesus dos Santos

Diretor Administrativo
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ESTADO OA BAHFA
CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
SETOR DE LICITAÇÕES L COMPRAS

W
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS n° 028/2022.

A CAMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO. pess.«i juridCa de CreLO inttmo,
cofr enscrcco na Prow Co HWia. s/n - Centío - Simões Filho/Ba, mscrfla no CNPJ n° 
13.6IÃ?70/0CC 1*03, n.oste ato nípinentado por seu Presidente ERIVALDO COSTA 
DOS sanTos, doravante, denominado, conTraTanTe e a empresa claro S/A, 
CNPi n* *10 432.544/0001-4?, s»?imCO ^ RUA HENRI DUN.VIT, 780, SANTO AMARO, 
SÃO •’AULO- SP neste ato -cpresert.ido ra fc-ma dos seus Estatutos/Rcglmenta/Contratc 
Social, pelo Procurador Sr. LUIZ GONZAGA MACEDO CARRILHO, portador do 
documento de Identidade n1* 1443811 - SSP/PE, CPF n“ 327.201.734-8/ e a ProcLra«5ora 
Sra. PATRÍCIA FERNANDES MAGALHÃES DA SILVEIRA, portado-a dO documento Oe 
Idertxted* rf üS.3%.889-1 - IPP/R «° 002.3:8.937-10. aqui denomrnaoa
CONTRATADA, i:si;lvoir firmar o presente iriMrumento p.ra a prestação de serviços, 
autorizado peto despacho constante do Procevso Administrativo n° 023/2022, Nota de 
Empe-'hu ti» C92/2022, referente ao Preglo Presendal n° 002/2022. que regerá pelas 
Leis 8.666/1993; 10.520/2002; Decreto cpderal no 3.555/2000 e pdo Decreto Municipal 
•'Io 1.078/2007 e iegislaclo pertinunte, aplicado supletivamcnte as disposições de dueilo 
privado o os prodpios da teoria gcial do Contrato, mediante as Cláusulas e condições 
tóçufcites:

K !

If!
h
4:

15
O

IIIlí:
O objeto deste contrato será rctfcaúo em corto-mKtadc com o Edtal dc P-coSo Piescnoal n° 
002/20?? i- seus ANFXOS de aco-du iflrn c lOU: arrematadu pela CONTRATADA que cem a seguinte 
especi'icawo: LOFi; Ul - Servu.o de Tetoron.- Móvel Pessoal • 5MP para ligações, SMS e uso ae 
rede, com fcmec.mento, de aparelhos de telelcn a móvel novos.

1.1.
3 !

I
lí

f!2.1 As despeia» paia u pagamento deste Contrato correrüo por conta dos recursos 
Orçamentarias a segu r espedlicadas:

s Dotações

I!OrgSo/Unidade: 01.01.001 -Câmara Muniopal ue 5 mões Filho
Atividade: 0l.03l.00l.2.Cni Gestáo das Ações tías Atividades da CSnwa
Elemento de Despesa: 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnuloyia da Informação e Comun cação - Pessoa
Jandica

5
èi\

3. CIÂU^ULA Vi- Kt(;!ME Oú E

3.1. A con*.rato;ão sera e’etwada sectr Jo o regme ce execução tnci-eta por MENOR PREÇO GLOBAL
DO LOTE.

LOEJWOÉSFIIHI) 
«» Al-oo-da

-ÍUtRAV-lNI'
3oi"iiç Pàgma 1 de 16

(•r ic> U h u. s/n - C*f.trC-C£P. 43 ?'J(l-00 - SiTias Fino - U»n a - 
loli’fone: (73) 2108-7200 

S<tc: ww.v.i.omarasimoeífhho.bü.gov.br
>.*CíS FILHO 

Eg ..,. o Apoio

AVARA

rv,rJ,/ccra.
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ESTADO DA B/vHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS

3.2 O valor global deste Contrato é de RS 96.774,96 (noventa e sois mil setecentos e setenta 
quatro reais e noventa e seis centavos), referente ao LOIL I.

e

3.3. Para fins de acompanhamento rio ai:implemento de suas obrigações fiscais, trabalhistas e 
previdenciánas, a CONTRATADA deverá entregar a dccumentaçoc a seguir relacionada juntamente 
com a Mota Fscal/fatira refe er.te ao sr-rviço executado:
a) Certidão Conjunta Negativa cj CefDdão Conj,rta Posib.a com eíeito Negativo Ce débitos 

relativo a Tnfcirtos Fodomt, ar-rangcryto. nrtjq.o o INSS, expodkto pela Rea' ta Federal do 
Brasil;

t>! Certidão Negstva ou Certícão Postava com -jfeíto Negativo expedida pelo muniepo, relativo 
ao domicilio ou a sede riu licitante, comprovando sua regulai idade para com a Fazendo 
Municipal;

c) Certidão Negativa, ou Positiva com efeito Negativo, ou ainda dc não contribuinte, expedida 
pela Secretaria da Fazenda do Listado em cue estiver localizada a sede ria licitante;

d) Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia oor Tempo rie Serviço (FGTS), emitida 
pela Caixa Econômica Federai,

e) Certidão NegaOva dc Débitos Trabataistas (CNDT), expedida pola Justiça co Trabalho - Lei 
Federal n° 12.443 de 07 de jdho de 2311.

3.4. O pagamento à cootratada será 'ealuaco ceia Cama-a Nur c cal de Simões Filho mensaimente na 
proporconahdade do íomeamento/scnnçü i iecuado, conforme o Relatorkj Ce Cor ^mo Mécio e.'ou 
de T'ansaçõos, ANEXO 11 do T.R

3.5. O faturamento deverá occirer através ue Nota Fiscal,'Fatura, emitida em 2 (duas) vias, com os 
requ silos da lei vigente.

3.6. O prazo paia pagamento seiá de até OS (cinco) cias úteis, a contar da data do atesto da Nota 
Fiscal/Fatura, mediante Ordem bancária em conta corrente ou por meio de Ordem Bancária para 
pagamento dc faturas com coriiçc de barras, de acorcc com as exigências administrativas em vigor;

3.7. Os pagamentos, mediante a enussáo de qualquer mc-dal dacfe de Ordem Bancária serão realizados 
desce que a CONTRATADA etetuc a cobrança de forma a permitir o cumprimento das exigências 
legais, espeoalmente no que se refere ás reterçõe> tnbutária»;

3.8. haver do erro na apresentação da Neta r-scal» Fatura ou cos documentos pert rentes ao serviço, ou, 
ainda, c icunstânda que impeça a liquidação oa despesa, o pagamento ficara pendente até que a 
Contratada provCende as medeas saneaüorav. Nesta hipótese, o prazo para pagamenx inidará 
ap6s a regu anzeção da situação, não acarretando cualque.' ônus para a Contratante;

3.9. Antes do pagamento, a CONTRATANTE verificará, por meio ce consulta elelròmca, a regularidade 
fisca:, previdendória e trabalmsta da CONTRATADA nos sáics oficiais, devendo seu resultado ser 
impresso, autenticado e juntado ao processo de pagamento.

3.10. Quando tio pagamento, será efetuada «i referçào tributária prevista na leg slnção aplicável;
3.11. Quanto às condições de 'cccoincnto, estar» estão cslaoeleddas no item 5 dr. TR.
3.12. Do regime da execução e da forrra de prestação dos serviços:

3.12.1. REFERENTE AO SERVIÇO MÓVEL PESSOAL - SMP - LOTE 01:
3.12.1.1. As áreas de registro para o serviço serão: Salvador, Região Metropolitana e 

inferro- da Bahia.
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ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
DIRETORIA ADMINIST RA' IVA 
SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS

3.12.1J. Os aparelhos cdubres serão Dré-hataiitados sau CHO e OdnsmfesSo de 
dices. : :íT> a capat^ade de rca-n.r.s twetenai. lrarsr-.issão Ce cados cons 
paccte de cados dc -vo mínimo 15 GB merssas per H-.no.
A CONTRATADA dev.<á fomecer paid a CONTRATANTE, EM REGIME Dfc 
COMODATO OU VCNDA, o total de 26 (vinte e seis) aparelhos novos, 
devidamente habilitados, no prazo de até 35 (quinze) dias Jitets, a partir oa 
ddta c;e assinatura do contrato, com valores panos em parcelas mensais, 
conforme discriminação baixo:

a) CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS DOS APARELHOS, 26 (vinte c sers) 
UNIDADES:

-

i
. '5

3.12.1.3.

-Ü

2
SI2-z
íi
2 nSistema operadonal ANDROID 11; 

ii. Tela com tamanho mínimo de 6,8"; 
ii. Resoluçic mlrlma: FUI HD(1C80 x 2/-60); 
v. conecbwdade -lü, Wi-Fi, EDGE, G3RS, Bluetooth; 
v. Capacidade mínimo de 128 GB de memória interna; 
vr. Processador mVImo: Octe-Core ce 2.3 GHz;
Vil. Memória RAM mínima clr- 6 GB: 
v!H. Câmera Traseira com o mimmo de ICS MP com Rash; 
ix. Corcra Frontal de no rrtftmo 32 M?;

Iodado Touch Sa^er: 
f>i,a: Cnip: Nano Cn p,
GPS; 

xM. MP3: 
xlv. Rád'0;
xv. Rixursusdcson;
xvi. Alena vibratório; 
xvü. Leitor de impressão digital; 
xviil. Recursos de etiamadas; e 
xix. Viva Voz.

b) Ressnlta-se que 01 (um) ccs apareUTos celulares, nas características 
descritas acima, sem chip, será entregue r.o inicio ca execução dos 
serviços, para ser utilizado como reserva a título de backup.

c) Os aparelhos deverão ser disponibilizados com todos os acessórios 
necessários ao uso (como cabo USB, ferramenta de remoção do 
chip, manual dc uso, carregador, fone de ouvido e demais 
necessários ao uso pleno das funções do aparelho).

3.12.1 ESPECIFICAÇÕES E DETALHAMENTO DOS SERVIÇOS: Servtço móvei pessoal 
(SMP), com ligações ifenatodas lcc*s (VC1) e de ienga d«stánoa (VC2 e VC3), 
para ftxo oc md'/tH de quaique- operadora, incluindo ca«xa postal, envw de 
SMS, ioami-x) nacional (deslotamento), ferramenta on-line de çerencamento 
e imTj - c!t- dados com o mir.imo de 1SGB ir^nsais, nclundo os serviços 
mínimos Cesutos a seguir:

\ a) Scviça de ac-erc-amento, por aparelhe;
X L) Tiota de númeio;

■ .'.V,'.' .. iKT \ ‘" iL'ESFILK.' c) Ressarcinento do custo de ligações provenientes de clonagem da linha celular;
Vuri Vtl«‘v Íivm f Aiflí:oi 4o Ca-Hd
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ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

^ SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS

d) 3loqjclo por extravio ou roubo;
e) Patura úoica pe^a pagamente com Ceta hanento ce tedav as Inhas;
f) Fcrrecimcnto da 2a via cc conta;
g) Identificador de chamaaas
h) Tecrologia minima de 4G;
I) Transferêncla temporária de clamadas ',si<)a-rrle,';
J) Conferência;
k) Crumada err esoaa:
l) Tarife-wro, para os acessos integrantes destes serviços;
m) Set\'içou de pacotes de dodos Ilimitados para acesso a internet e c-mail;
n) LEGENDA:

i. ROAMING: facil tlade que permite a uma Estação Móvel visitante acessar ou 
se- acessada pelo Serviço de Teietorua Móvel, em um sistema visitado;

*. roaming INTERNACIONAL: o sistema roaninç inteinacional pcsao lita a 
seus c ientes receber e efetuar irgações no e* tenor;

lii. VAI Ok ÜE COMUNICAÇÃO 1 - VCl: vulor oevKlo pelo Usuário, por unidade 
de tempo, pela realização de chamada destinada a Código de Acesso do 
STFC associado à área geooráhca ntema á Area dc Registro de origem da 
chamada;

-V. VALOR D€ COMUNICAÇÃO 2 - VO: chamada de tonça (fcstánoa naOonal - 
LDN eniie ãress de registro de origem ou visitada (em roam ng) distintas, 
ma'» identificadas poi cócigo nacional com primeiro fliçito idôntico;

v. VALOR DE COMUNICAÇÃO 3 - VC3 - chamada de longa distância - LDN 
entre áreas de registro de origem ou visitada (ern roaming) distintas e 
idervt/içadas por código naoonal com primeiro digito também distinto;

vi. AD - Adiaora de Chamadas: é aol cado a coda ccm j-vcação destinada ao 
ass nsrte da corcess.cnária Se SMC, ou por ele originada, quando 
localizado fora de suo Area do Mobilidade;

vii. DSL 1 é n valor pago, por minuto, pelo assinante do SMC, quando recebe 
chamadas fora de sua área de mobilidade, porém dentro de sua área de 
numeração primária;

vfii. DSL2- è o valor page. pc- minuto, oeto assinante do SMC, quando rccctc 
cfumacas fora de sua área de robI tiaCc e de sua área de numeração 
primano;

ix. SMP - Serviço Móvel Pessoal.
L 12.1.5. Não 'erá permitida a cobrança ce valores a titulo de habilitação ce serviço 

para ativação dos aparelhos fornecidos pela CONTRATADA.
3.12.1.6. Os aparelhos fornecidos deve-iro ser no.os, digitais e com tecnologia 

aiua izadí, compativei com os aodreíhcs comercializados no mercado, nào 
sencc acenos aparelnos que não estejam sonso mais produzidos ou r.5o haja 
peças de reposição disponiveis no mercado. O período de garantia e do 
suporte técnico dos aparelhos deverá ser de 12 (doze) meses.

3.12.1.7. Disponibilizar consultoria especializada, oara atendimento diferenciado às 
scfcotações rela uvas a esta contratação, tem como, uma Cent-al oe 
Atendimento dtsooníve 2-t (vinte e quatro) horas nos 7 (sete) dias da 
semana, sem nenhum ônus adicional.
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ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

£? SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS

3.1-M.H- 0'erecer os serviços de iclentifcador de chamadas e chamada cm espera, 
ambos sem custos de ativação e assinatura mensal, bem como possuir 
índices <Je segurança que impeçam a rcolvoçiio de grampo e ctonagem.

3.12.1.9. Caso o aparelho apresente defeito durante a garantia, caberá á 
CONTRATADA retira-lo na sede da CONTRATANTE em até 48 (quarenta e 
noras) da abetu-a cc chamado e crKominhar pa-a a assrstènca técrica 
autorôada do fabricante, responsabür/aruJo-se pelo mestro, enquanto seb 
sua posse. Neue caso, a CONIRAIADA fornecerá um anareiho substituto 
provisório, de mesmas especificações técnicas ou superior, no momento da 
retrada do aparelho, que seiá ullkado até a restituição do aparelho 
encaminhado para a assistência técnica;

3.12.1.10. Se comprovado o mau uso, o reparo ou a substituição ocorrerá por conta da 
CONTRATANTE. Em caso oe substituição, se comodato, o valor deverá ser 
compatível com o preço do spareho no mercado na data da substituição.

3.12.1.11. Ha.erco prorrogação dos servçes por m«w de renovação do contrato, 
devera scr efetuada a suostituiçáo dos aparelhos, se comodato, ou 
fornecimento de novos aparelhos através tíu* venda parcelada, a cada 12 
(doze) m:M •, nas mesmas especificações irldalmente contratadas ou com 
padrõe- oe tei;iiologlas superio es, no prazo máximo de 15 (qumze) dias 
úteis. No fornecimento dos novos aparellios, cs mesmos deverão ter sua 
garant a c suocrío técnico estabelecidos cm 12 (doze) meses a partir da data 
efetiva da troca e serem mantidos os números existentes em uso;

3.12.112. O servtço deverá pecrmór Roaming Nadoral Autcmático, não sendo 
•acessaria a alteração de qualquer configuração, possuir cotKatura nas 
pnncipais cdades, com aorangénçia em todo ten tório nacional.

3.12.1.13. Os aparelhos c seus acessórios necessários ao seu funcionamento deverão 
ser entregues em até líi (quinze) cias úteis, após a assinatura do contrato.

3.12.1.14. Os código*, de ncesso oas linhas destinadas à CONTRATANTE não devem ser 
divulgados a terceiros em nenhuma hipótese.

3.12.1.15. Case a CONTRATANTE kite o fornecimento de novas linhas celulares, dentro 
dos pa'ãmctros permitidos pela legislação, a CONTRATADA deverá fornecer 
os respectivos aparefres.

3.12.2. REFERENTE AO SERVIÇO TELEFÔNICO FIXO COMUTADO - STFC - LOTE 02:
3.12.2.1. Para o fornecimento dos serviços de telefonia fixa, citados neste TR, serão 

necessàr as a instalação e ativação de interligação, por muro de 
entroncnmentos dkjitals (El) ou SIP Trunk para 30 (trinta) canals, com íi 
disponibilização de ramais DDR's e sinalização R2 digitai, destinadas ao 
tráfego de chamadas ent-e a rede ce Serviço Telefônico Fixo Comutado 
(STFC;, prestando rensaimente serviços de telefonia fixa para llgaçdes 
locais e de longa distânca tanto para fixo quanto para cehriar.

2.2.2. Tcdos os elementos necessários (cabos, conectores, equipamentos, 
voicepanels, etc.) para a instalação dos fei*es dig.tais (Ql) ou SIP Trunk 
deverão ser compatíveis com as interfaces dâ CPCT (central privada de
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comutação telefcolca - PABX) da CONTRATANTE, cuja Integração é de 
exclusiva responsab lidace de CONTRATADA;

3.Í7.?.3. A sinalização entre a central telefônica da CONTRATADA com a CPCT da 
CONTRATANTE deverá ser do bpo R2 Digital ou SIP Trunk;

3.12.2.4. No caso da necessidade de instalação de equipamentos de transmissão de 
telecomunicações, para prover os serviços objeto desta contratação, caberá 
à CONTRATADA sua regularização Junto ãs entidades competentes, sem 
preju zo aos prazos de instalação definidos neste documento;

3.12.2.5. Fornecer troncos digitais El ou SIP Trunk e faixas DDR, nas quantidades 
estabelecidas neste documento;

3.12.2.6. Ativar e desatvar troncos sem custo de instalação ou transferência conforme 
necessidade da CONTRATANTE;

3.12.2.7. O fornecimento dc LINK ül ou SIP TRUNK e faixa DDR será para a sede do 
Câmara localizada na Praça da Bíblia, S/N°, Centro, Simões Filho/Bahia;

3.12.2.8. A Contratada deve fcrnecer 01 (um) link digital padrão El ou SIP TRUNK, 
teta izando 30 canais e 100 ramais;

3.32.2.9. A Contratada deverá prestar os serviços mantendo os números existentes, 
(71) 2108-7200, mantendo a faixa DDR existente de 7200 a 7249, conforme 
critérios da portabl dace regulamentados pela ANATEL;

3.12.2 10. C fornecimento ilo entroncamento dignai 61 deverá ser com interface tipo 
G.703 e sinalização de registro bpo MFC 5C ou 5S. A tecnologia tín 
equipamento de PABX da Camara é R2D;

3.12.2.11. A contratada deverá ativar e desativar troncos digitais conforme nccessdatíe 
da Contratante e segundo o limite estabelecido;

3.12.2.12. A disponibilidade mensal dos serviços de entroncamento digital - SIA deverá 
ser do 99% ao més;

3. :2.2.13. O prazo para as portaòilidades e instalações (se necessãriasj será de até 30 
(trinta; dias corridos contados da assinatura do contrato para o 
entroncamento digital;

3.12.2.14. A Central de Atendimento da CONTRATADA deverá atender 24 horas por d.a, 
365 dias por ano, através de um número 0300 ou outro previarnente 
informado, desde que a ligação seja gratuita;

3.12.2.15. A mudança dc endereço ce acessos Instalados tem o mesmo prazo de 
nstalação de noves acessos sem custo para movimentação dent-o do 

município de Simões filho;
Os canais El deverão ser isentos tíe cobrança de minutagem ou pacotes de 
minutagem;

3.12.2.17. A CONTRATADA deverá manter a mesma numeração atualmente utilizada 
(números de telefone) conforme crltéiíos da Portabilidade regulamentada 

( pela ANATEL.
'.12.2.IS. Portabil úade Numérca:

a conTraTanTe exercerá o direito de Portabilidade do Código de Acesso de
toca a faixa de numeração existente;
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A CONTRATADA Oe^-erà hab.liUr Oi scrv çcs cescntos neste úocumcrrto com a? 
mesmas faxas dc njmçraçõcs utili/acas atualmente pela CONTRATANTE, 
scymncto os critérios de ^ottaNiücide Numérica reguiamcTUaoa pela Agenda 
Nacional dc TelecomLnica<;õe$ - ANATEL, nos prazos de migração estabelecidos 
neste TR;
A Portabil dade não acarretara ênjs para a CONTRATANTE, ou seja, o custo de 
valor do usuário portado co-rctá |<ir conta ca CO.NTRA~ADA;
O Pericxlo de Transição de Portabihdace não pederá cxccdcr o penedo do 2* 
(vinte e quatro To'as), e devera ser -eateado em horino prsvameme 
estabelecido e âccrcaoo com a CONTRATANTE, ixe'erenaaimeme dos finas de 
semana,
Caso ocorra pc» pane- da Girar; ; necessidade de alteração ou atualização da 
topologia utilizada atualmente, ; CQNTRATADA deverá, sem ônus nenhum à 
CONTRATANTE, realizar n portabilidade para esta nov.i estruturação, 
fornecendo todos os meios, equipamentos e materiais rietessáríos |>ara tal.

3.12.2 1«J. O serviço de telefonia deverá obedecer rigorosamente às normas da ANATEL 
e outras legislações pertinentes;

3.12.2.20. O encaminhamento das chamadas úeve-á ser fe to ce maneira que o usuário 
receba sinais audíveis, fadfcnente .derbficáveès;

3.12.2.21. As I gaçòes de/erão se* realizadas ccm Doa qualidade de iransfnssão, em 
nveis adequaoos e sem ruides ou interferências, de acorco com as normas 
estabelecidas pela ANATEL;

3.12.2.22. Devuiáo ser disponibilizados 10.000 (dez mil) minutos ou ligações ilimitadas 
paro ligações de fixo para fixo;

3.12.2.23. Deverão ser disponibilizados 10.000 (dez mil) minutos ou ligações ilimitadas 
para ligações de fixo para móvel - VC1;

3.Í2.2.2-I. Deverão ser disponibilizados 10.000 (dez mil) minutos ou Igaçôes ilimitadas 
para ligações tipo ODD de Two para fuo;

3.12.2.2S. Deverão ser dispcxtiblzados 10.000 (dez mil) minutos ou ligações ilimitadas 
paia úgações bpo DDD de fixo para móvd - VC2/VC3.

3.13. Tcdes as despesas c custos cecorrcntes direta o ml i:.'to mente da execução do objeto desta lie tação 
correrão por conta exclusiva da CONTRATADA.
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E permitida a CONTRATADA na execução do contrato a suocontratação de parte do serviço, sem 
prejuízo das respensob lldaües corfatua s e legas, até o Imite admitido na Administração Púolica, É 
vedada a subccntrataçSo lota! cu pardal do objeto, a associação da CONTRATADA com outrem, a 
cessão ou transíerénc a, Urtol ou parcial do cc-'trato, liem come a fusão, o são ou Incorporação da 
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aquela com terceiros.
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5.
5.1. O prazo dc vigdicla c execução do contrato é fixado a partir da data da sua assinaturí 

duração de 12 (doze) neses, podendo scr prorrogado na forma do Art, 57, Inciso II da lei Federal 
n° 8.660/1993

A CONTRAI AJA obriça-se ò
õ. 1.1 Executar o cbjetc co Contrato no prazo e fornw ajustado, en- corsoráncia uxn o Termo ce 

Refeió ia e cernais condições estaoe’^cijas no Latal do Pregão Prcscncal de r° 
002/2022.

6.1.2 Nuo utilizar este contrato, como garantia de qualquer operação financeira, a exemplo de 
empréstimos bancários ou descontos ce duplicatas.

6.1.3 Fxecut.tr os serviços contratados dentro cas técnicas adequadas às Leis vigentes.
6.1.4 Reconhecer os direitos ca Administração no caso de Rescisão Administrativa prevista no 

artige 77 da Le Federal 8.666/03
6.1.5 Zela’ pela mteg klade da comunicação.
ó.l.G DisporiDfizar ao CONTRATANTE unt atendimento diferenciado através de consultoria 

especializada e Central do Atendimento, 07 (sete) dias por semana, 24 (vinte e quatro) 
feras por dia, incluindo a d-sponitiilização de central Ce atendimento estilo Call Center, com 
atendimento personalizado especifico para o objeto contratado;

6.1.7 Possibilitar ao CONTRATANTt na condição de ass rante viajante, receber a prestação do 
serviço SMP em redes de outras operadoras de serviço, sujeitando-se nesta hipótese, às 
condições de tarifas e preços, bem como às condições técnicas e operacionais por elas 
estabelecidas, ce acordo com a e^slação vigente, resfJOTsabizandc-se |>or todas as 
cespesas pele uso do sistema pessoa roaming, que poderão ser incluídas na ccnta de 
serviços, emitida peia concessionária.

6.1.8 Permitir que o serviço de "roammg" nacional ocorni de forma automática, sem a 
necessidade de habilitação de outro equipamento ou a Intervenção do usuário, em todo o 
território nacional.

6.1
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Q6.1.9 Caso o aparelho apresente defeito durante a garanta, caberá à CONTRATADA retira-lo na 

sede da CONTtATANTE cm até 48 (cuarenta e ivyas) da abertura do chamado e 
ercamioher para a assistência técnica autorizada do fabricante, resporsab»! zando-se pe’o 
rvesmo, enquanto sob sua posse. Neste caso, a CCN'RATADA fornecerá um aparelho 
substituto provisório, de mesmas especificações técnicas ou superior, nu momento da 
retirada do aparelho, que sera utilizado ate a restituição do aparelho encaminhado pura a 
assistência técnica;

6.1.10 A CONTRATADA devera repor em, no máx-mo, 07 (sete) cias úteis, após comunicado do 
sinistro, devidamente formalizado a ocorrência, um novo aparelho celular com o mesmo 
cóCRjo de acesso, em caso de perda, roubo ou furto, <X>r/onne La Ce Comodato

6.1.11 A ativação de uma Irba que teve o aparelho celular wistrado, em apa relvo de reserva 
deverá scr realizada em até 04 (quatro) noras, após o comunicado do smist’O, devidamente 
formalizada a ocorrência.

6.1.12 Será de Inteira responsabilidade da CONTRATADA, realizar a portabilidade dos números Já 
existentes com outras operadoras.
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6.1.13 Responder polo cumprimento dos postulados k-g-iK vigentes no úmbflo federal, estadual ou 
muniopal, Ih" i como, amda, asseyurar os direitos e cumprmento de todas as obrigações 
estabelecidas por regulamentação da Agância Naaonol de Telecomunicações - ANATcL 
Implaiit.ii rc forma adequada, a supe-visão permanente dos serviços de medo a obter uma 
operaçao correi.» e eficaz.
Fornecer mensalmente ao CONTRATANTE as faturas com detalhamento individual de cada 
l.r'lia contendo todas as despesas realizadas bem como os demonstrativos dos descontos 
pcTlncntes previstos rc Contrate, cobrando cs s«'tviços cfocivamente utilizaccs.
Comunicar ao CONTRATANTE, por escito, qu.» quer anormalidade na prestação dos 
serviços e prestar tocos os esdareclmcntos Julgados necessários.
Manter, durante tola a execução do contrato, tixla*. as condições de habilitação e 
qual ficação exigidas na licitação.
Não ve cuter cm nenhuma h potese, public doce ou qualquer outra informação acerca da 
prestação dos serviços do Contrato, sem prévia autorização do CCNTRATANTE.
A CONTRATADA nào poderá acrescentar quaisquer serviços adicionais nas Bnhas 
contratadas sem a prévia anuènda da Câmara MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO.
Crcoenciar por escrito, junto ac L'ONlRAlANTt, um preoosto com poderes de decisão para 
repiesori.ii .»i- npinsa, principalmente no tocante íi ofiiuincia e agilcade na execução dos 
serv ços objeto da contratação.
Realizar quando houver viabilidade técnica, o bloqueio de chamadas a cobrar e destinadas 
a telefones com prefixo OiO-3, 0500 e 0900, bem como para serviços não especificados 
nesta contratação.
Respons.utliZdi-se pelos ônus resultants de quaisque' ações, cemarvJas, custos e 
despesas decorrentes de daros ocorridos por culpa ou doto de quaiscuer de seus

6.1.14

6.1.15

6.1.16

I?6.1.17

5-é
2Í6.1.18 r*.

6.1.19
— o-

6.1.20 aHn6.1.21

ilrv
6.1.7? c

i c
?2!lemprcqacr-s obrigande-se, outrossm. per qua.squcr 'esponsabilidades decorrentes de 

ações judxiais mov Jas por terceros que lhe venham a ser exigidas por força Ca La, 
relaoonadas ao cumprimento do Contrato.

6.1.23 Acatar as orientações do CONTRATANTE, sujeitando-se à rnais ampla e irrestrita 
liscallzaçao, atendendo as reclamações formuladas.

6.1.24 Havendo prorrogação dos serviços por meio de renovação do contrato, deverá 
scr efetuada a substituição dos aparelhos, se comodato, ou fornecimento dc 
novos aparelhos através dc venda parcelada, a cada 12 (doze) meses, nas 
mesmas especificações inicialmente contratadas ou com padrões de tecnologias 
superiores, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis. No fornecimento dos 
novos aparelhos, os mesmos deverío ter sua garantia e suporte técnico 
estabelecidos em 12 (doze) meses a partir da data efetiva da troca e serem 
mantidos os números existentes em uso;

6.1.25 Atender ■> solicitações de serviços de iel: l i<,.i;> troca de serial, permuta de número, 
entrega ce aparelnos celj.a-es cj qualquer outro tipo ce serviço eventuaimente soliotaco, 
através do gestor nomeado peio CONTRATANTE.

6.1.76 Nào permibr a u l zação de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na 
conpiçõo dc apierfliz para cs maiores 3c quatorze anos, nerr permitir a utilização do 

to n enor de dezoito anos em traba ho •lotorno, per^oso ou insalubre;

.r- u
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6.1.27 Manter o stglo a rviolaoidece d« vmtços. ie$pe,tacas as hipóteses e condições 
constitucionais e legais de queora de sigilo das teiccorrunicações e os regulamentos do 
Serviço Tdcfôn CO F xo Comutado;
AssLvjurar os direitos c* o cumprimente de todas as oongações estabeleDdas por 
reguiKnieruaçiii da ANATEL, inciusive qunnto aos preços n.-aticatíos no mstnimento 
contratual;
Impl.mUir, de rorma adequada, .1 supervisão permanente dos serviços, de modo a obter 
uma operação correta e eficaz;
Zelar pele perfeita execução dos serviços contratados e atender às solicitações da 
CONIKA'ANfE de meciato, nos prazes descritos reste TR para cada tipo de ocorrência, 
principal mento Quando da inte-repçao na ypV^So dos serviços contratados,
A CONT RAIADA deverá ainda ranter os se-viços 24 (vnte e quatro) horas por oa 7 (sete) 
dias por semana durarte o período contratual,
A CONTRATADA deverá emitir mensaltrente de forma dara e detalhada os demonstrativos 
de utüizaçáo dos serviços no perioce de 30 (tnnta) das, disaiminar>dc-os em chamadas 
locais paia teiminais móve»s, enamadas dt loixja dislânoa nacional de terminais fixo e 
terminais móveis, enamadas longo distância e ouuos serviços relativos ao Serviço 
Tclctènlco Fixo Comutado, em conformidade com a Resolução n° 632, de 7 de março de 
2014 da ANATEL;
A CONTRATADA deverá também fornecer suporte técnico gratuito, cm horário comercial, 
para viabilizar 0 lecúoini-jnto, interpretação e t aumento do dados da fatura em formato 
elotrôn co pela CONTRATANTE;
Comunicar ao lepresenunte üa CONTRATANTE qualquer anormalidade de caráter urgente 
e prestar esclarecimentos juiçatícs necessários,
Cotocar a dhpc/iiç3o de conTraTanTe telefone d reto local, ce'ular e e-rnail para contato 
d reto com o p-epesto paia tratamento das questões reiaoonadas ao contrato, não se 
admitindo a remessa desses assuntos por "CAIL CENTER' destinaco ao público em geral; 
Fornecer e utilizar adequadamente, seb sua inteira responsabiidade, mão de olxa 
tecnicamente habilitada, atendidas sempre *• re.)üarmente todas as exigênaas legais 
pertircntcs toro ônus trabaihstas, encargos sociais iributos, indenizações e seguro 
contra acidentes.
Não perm tu a ulli/açao de qualquer trabalho co menor de dezesseis anos, exceto na 
coixllçâc de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a ublização do 
trabalho do menor de dezoito anos em trabalno not orno, perigoso ou insalubre;
Manter durante toca a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações 
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

5
i :
5fi.t.28 £

26.1,29

I6.1.30

= =

!16.1.31

6.1.32 fln
1°!I
§

6.1.33

c 26.1.34

|i
= : - =

6.1.35

8 %
6.1.36

5
'1-

ií6.1.3/ -s
OJ

^ VI*1 ^ 
fl6.1.38 IIll

7.1 A CONTRATANTE obi-ja-se a
7.1.1 RespcnsaMizar-se pelo reparo ou substituição, sc cenodaio, nos casos em que for 

comprovado o mau uso do apare lio celular.
7.1.2 Informar oficulrrente qualcuer rr.od.ncaçào na execução des ser-iços com antecedência 

mínima de ?4h.0E SWOCS *11 hC
Almeida
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7.1.3 Devolver <k ^weilius ceiuiarts e seus atprauos nas mesmas conexões que os recebeu, 
se comodato, ressavado o desgaste natural peto uso normal e regular.
Comunicar à CONTRATADA imediata mente, do extravio, furto ou roubo de aparelhos 
celulares ou mms acessõi os e solicitar, no atenCimento 24h, o bloqueio imediato tía Hnha, 
no caso de perda ou roubo do aparelho, para evitar o uso indevido.
Eocamnhar a CONTRATADA, ix> prazo de 72 (setenta e duas) horas o BoteBm Ce 
Ocorrênoa «olioal, c qual deverá coristar c 'ijmcro de ide nt If cação do aparelho celuiar e 
da linha telefônica.
Responsabilizai-'-' iield supervisão, através de servidor, quanto à verificação da entrega 
dos equipamentos, descritos no Termo de Referência;
Dar à CONTRATADA as condições necessárias para a regular execução do Contrato. 
Proceder á publicação resumida do instrumento ce contrato c de seus aditamentos na 
imprensa oficial, condição ind sponsãvel para soa validace e eficácia.
Efetuar os pagamentos nas datas e prazos estipulados em ccntiato;
Proporciona' tocas as facilidades indispensáveis à boa execução das obrigações 
corvtratua.s. • lu' ve permitindo o acesso de e.npregados. propostos cu representantes da 
contratada em suas deperdènoas, desde que respeitadas às normas de segurança.
Prestar infoimações e esclarecimentos peit nentes e necessários que venham a ser 
sollotados pelo representante da CONTRATADA;
Rejeitar, no todo ou em parte, os serviços rcalizacos em desacordo com as obrigações 
assumidas pela empresa CONTRATADA, assegurando a boa prestação e o bom 
desempenho dos serviços prestados;
Indicar pessoa responsável pela acmlnlstraçSo dos coniralos;
fornecer, em tempo hábil, elementos suíicienles e necessénos á execução dos serviços 
contratados;
Nenhum pagamento sera efelujco à CONTRATADA, enquanto pendente de liquidação 
qualquer opngaçèc que me hx mposta, em virtude ce perai»cadc ou inao^plèraa.
Exigir o cumpiin cnto de todas .is obrigações assuniioas pela CONTRATADA, de acordo com 
as cláusulas contratuais e os termos de sua proposta;
Exercer o acompanhamento c a FiscalizaçSo. por servidor especialmentc designado, 
anotando em. registro próprio as falhas detectadas, indicando d.a, mês e ano. bem ccmo o 
nome- dos envctvtócs, e encam nnand; os apontamentos a a-tor cace competente pãre as 
providências cabíveis,
Notificar a CONTRATADA por escrito da cconéiKia do oveniuas imperfeições no curso da 
execução do Contrato, fixando prazo para a sua co-reção.

7.1.A

7.1.5

7.1.6
* x:

7.1.7 i
7.1.8 ■8

7.1.9
7.1.10

o

II7.1.11

7.1.12

§
7.1.13
7.1.14

"c

?i
•i7.1.15

7.1.16

57.1.17

a,
7.1.18

I8.1. Comete Infração admimstrativa a CON*RATADA que:
8.1.1. PJ.io executar total ou pardaImenL.' qualquer d,., obrigações assumidas em decorrência da 

contratação;
8.1.2. Ensejar o retardamento da execução oc oojeto;
3.1.3. Falnar ou fraudar rs execução do Contrato;
8.1.4. Comportar-se de modo inldôneo;
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£8.1.5. Comeler fraude fiscal, e
8.1.6. N3o manlivera pro»xn>td.
Em caso Ce Wiação acmiristraLva, a Atjr.n.a-açào pede a picar à Contrarada as seguintes sanções, 
nos tcíiros do Rcguiamento de «r.tações:
8.2.1. Advertência por escr.to, quando do não cumprimento Cc quaisquer das obrigações 

contraruais consideradas faltas li-.o.s, assim entendidas aquelas que não acarretam prejuízos 
signlíicatives para a /<cl.'iun straçao;
Multa:

I8.2.
&

5

se8.2.2
Moratória de 0,5% (meio po* cento) por d a de atrase injustificado sobre o valor da 
parcela inadlmpUda, até o I nMte ce 30 (trinta) d as, data a paitlr ca qual o atraso 
será configurado como hexecuçáo total ca objeto;
Compensatória ce 20% (vinte por cento) sebre o valor total do Contrata, no caso de 
incxecuçèc total do ob;«o;
Em caso d? outras Hipóteses de nexecução paroal, poderá ser aplicada mula 
compensatória :ic até 2C% (vinte poi cento) do vahx lotai do Ccntiaro, rsspeitados 
Critérios de tazoabiudac* e prooorcionalidade, corvsiderando os impaaos da 
obrigação inadimpUCa.

8.2.3. Suspensão Ce licitai e Impedimento dc corlratar com a Câmara de Simões Filho pelo prazo 
dc- até D2 (dois) anos;

8.2.4. Suspensão de l otar e impedimento do contratar com. a Prefeitura Municipal de Simões Filho 
pc-to praze de até 02 (dois) anos;

8.2.5. As sanções previstas nos subKens 8.2.1, 8.2.3 e 8.2.4 pode'So scr aplicadas à CONTRATADA 
Juntantenle com as multas

8.2.6. Eventua s multas apkcadas poderão se' descontadas de pagamentos a serem efetuados.
8.2.7. Também ficam sujeitas as penalidades ! stadas as empresas ou p>rofissk>rais que:

Tenham sofrido condenação de'i jti.a pa- praticar, por me o dolosos, fraude fiscal no 
recolhimento ce qualscucr tributos;
lriiham praticado atos ilicitos visando a frustrar os objetivos da licitação; 
Demonstrem r iio possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude 
dc atos ilícitos praticados.

A aplicação de qualquer das ;»i?nalklades previstas realizar-se-á em processo acministraüvo que 
assegurará o ccntrad tóric e a ampla defesa à CONTRATADA, cbservanca-se o procedimento previsto 
no Regulamento de üdtaçfies.
A penalidade prevista nc item b.2.3 será apbcada por intermédio cc d" beração da Adminstraçãc da 
Câmara, após regular instrução cc processo administrativo de apruaçâo de irregularidade pela 
unidade contratante.
A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta 
do mfiatcr, o caráter educativo da pena, bem como u dano causado à Administração, observado o 
prlncíp o üa propotionalidade.

íl
3

b) €

1!c) -e «

e 3

II
Isi% °
1

a) sst*) %c) S

8.3.

?!n8.4.
4

I8.5.

A fiscalização e a gestão do acompanhamento da execução do Contrato caberão a Contratante, 
através de soividores dfc9.giiaücs com poderes para verificai se as materiais serão entregues de

Página 12 d* 16
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<c
CL.acordo com o previsto, faze» adverténda quanto qualquer (a ta. apl rar multas e demais ações 

necessárias o CONTRATADA. A fis^l zação cempelrá velar pela perfeita execução do objeto.
§ 1° Em caso de eventual irri^jularidade, irexecução ou desconfcrmioade na execução do Contrato, 
o agente fiscalizador dará ciênda a CONTRATADA por escrito, para adoção das providéncas 
necessárias para sanar as falhas apontadas.
A fiscalização será exerckla no interesse da Administrarão e não exclui nem reduz a responsabilidade 
da CONTRATADA, Indus vc perante terceiros, por quaisquer irregularidades, e, na sua owrrência, 
não implica corresponsabílidado do ^oder Público ou de seus agentes e propostos.

0/

S9.2. c
'3
Q.

5u
E

£ *£!

si10. asuarjl OÉC1M» - 00 REAJUSTAMENTO ’ . ^ ; :;;l
m ^10.1. Os preços propostos poderão ser objeto de revisão de acordo com o disposto na alínea 'd", do ndso 

II, do artigo 65 da Lei Federal n° 8.666/1993, mediante solicitação da empresa vencedora e 
contratada ao Presidente da Câmara Municipal, desde que acompanhada da documentação que 
comprove a efetiva procedência do pedido, nos termos do disposto no Termo de Referência.

I!
I!
2^ 
3 $[SUM
5 cn.i. A inexecução, total cu parcial, deste Contrato ensejará a sua rescisão com as consequências 

contratuais e as previstas na lei n° 8.666/1993. a r5.1
Q c/v§ lu. O contratante poderá rescindir administrativamente o presente Contrato nas hipóteses 

previstas no art. 78 da Lei 8.666/1993.

§ 2o. Nas hipóteses de itscisão com base nos incisos 1 a VIII do art. 78 da Lei 8666/93, não cabe ao 
contratado direito a qua quer indenização.

i
I

C 5
2: O

II12.1. Fica a CONTRATADA, durante a execução deste Contrato, vinculada ao Ecital de licitação n° 
005/2022, Pregão Presencial n° 002/2022 e seus respectivos Anexos, bem como ao lance ou 
Proposta de Preços independente de suas transcrições.

'll 8 I
u -
IS
I?13.1. A CONTRATADA declara reste ato, ter pleno conhecimento e compreensão das especificações 

técnicas, ccs documentos e demais condições contratuais, não podendo, pois em nenhuma 
circunstância, alegar o desconhecimento dos nesmos para isentar-se de responsabilidade pela 
correta execução do objeto deste Contrato.
A tolerância cu não exercido, pela CONTRATANTE de quaisquer direitos a ela assegurados reste 
Contrato ou na legislação em geral, não importará em renovação ou renúncia a qualquer desses 
direitos, podcnco a mesma exe'dtá-los a qualquer tempo.

A CONTRATADA ficará oorigada a aceitar nas mesmas concições contratuais, acréscimos ou 
supressões que se fizerem r« objeto, de até 25% (vinte e cinco jx>r cento) do valer inloal atualizado 
do Contrato, na fomia prevista no art. 65, § Io. da Lei n°. 8.666/1993 e posteriores alterações.

As supressões poderão ser superiores a 25% (vinte e cinco per cento), desde que haja resultado dc 
acordo entie os contratantes.

õ.*-C
“O ir
O ü
C <1.a c
o13.2.

!§
I- «O

8è13.3.

13.-1.
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iAs partes elegem o Rxo <ld Cona-ca ce Simões Fil 10, Estado da Bahia, que prevalecerá sobre
qualquer outro, po- mais privilegiado que seja, pa«a d nm r quaisquer dúvidas oriundas do presente 
Contrato.

14.1.

E, por estarem assim justos c contratapas, as oartes firmam o presente Contrato em 03 (três) vias de teor e 
foi ma, na presença dos testeim is, que subscrevem depois de ‘ido e achado corforme

Slmtas F lho;|3A, 0? ce junho do 2Úp2.

A DOS SANTOS
IPAL DC SIMÕES FILHO - Contratante

22
ERIV.

lüliz Gonzaga Macedo Carriíüõl
GerenleExeaiIirojeCoMa' 

CPf’MWMl

S/A-Co

II'(K liia
- Gerfríd^ècubvo dc Co «as
CN-J:40.432 SiiTCOI-r

•c

kjLAif-f f .1 12í'é‘ 1PATRÍCIA FERNANDES I4AGALHÃES DA SILVEIRA - Gerente Erecutivo de Contas 
Procuradora

5

ITestemunhas:

!
1J

:ss OHztrtt !2*, aw- tqr- c</

CÃWAMWckcc.iVÒcSfllHO 

ui \tl: iv Rwó t - '; i jj do Carpo 
fcqukicfe Apoio

Ci,.U'1',,UUN' : ÇíWÔES i iiMO
Bonnie Iit/ps Almoia^

'■+r
Pag na 14 de 16
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ce. rI c

íi 5

ANEXO I DO CONTRATO N° 028/2022.

OBJETO: Cortrataçáo ce emp'esa cc-oocial zada na prestação de sen/íços de Telefonia Móvel Pessoal - SMP, 
para ligações, SMS e uso de rede, com fornecimento de aparelhos de telefonia móvel novos para a Câmara 
Municipal ce Simões Fliho. íLOTE 01

Oa
PREÇO
UNIT.

MENSAL
(RS)

VALOR 
TOTAL 

MENSAL ANUAL
--ÍMJ_____

VALOR
TOTAL

IQ .
0/IIDESCRIÇÃO DO SERVIÇOITENS QUANT.
w
4/

l S’Serviço móvel pessoal (SMP), com ityaçóes ilimitaoas locais 
(VCI) e de lorga distância (VC2 o VC3), para fi*o ou móvel 
do qualquer operadora, incluindo caixa postal, envio ce 
SMS, roaming nacionai (deslocamento), ferramenta on-iine 
de gerenciamento e pacote de aaccs com o mínimo de 
15GB mensais.
Fornecimento de aparelhos de telefonia móvel novos, 
devidamente habilitados, no prazo de até 15 (quinze) d as 
úteis, a pardr da data de assinatura do contrate, conforme 
discriminação abaixo:

Sistema operariona' ANDROID 11;
Tela can tamanho mínimo de 6,8'‘;

■ ii«. Resolução mínima Full HD(1080 x 2*160);
iv. Conectividade *1G, Wi-Fi, EDGE, GPRS, Bluetooth;
v. Capacioade mínima dc 128 GB de memória interna;
Vl. Piocessadoi mínimo: Octa-Ccre Oe 2.3 GHz;
vii. Memória RAM mínima de 6 GB;
viii. Câmera Traseira com o mínimo de 108 MP com

Flash; 20
ix. Câmera Frontal de no mínimo 32 MP;
x. Tedado Touch Screen;
xi. Dual Chip: Nano Chip;
xii. GPS; 

i xiii. MP3;
xiv. Rácio;
xv. Recursos de som,
xvi. Alerta vibratéio;
xvii. Leitor de impressão digital 
xvui. Recursos de chamadas; e 
xix. Viva voz.

5 ^
d oi

1 25

30,00 750,00 9.000,00 II
í?
— r71
° >.' .

2
c

o

D '2 = l :c 2

ijll!
= 4l
a*^ O-
S 3 
ç £ ■
■I c

I?87.77*1.5528.,33 7.314,58

IIVALOR TOTAL MENSAL (RS) 
VALOR TOTAL ANUAL (RS)

8.064.58

96.774,96

Valor anual do Lote 01 para 12 (doze) meses: R$ 96.774,96 (noventa e seis mil setecentos e setenta e 
quatro reais o noventa c seis centavos).

-ctr-CÂMARA I'UWCjAL Of SI\lOfcS‘HMC 
Bonnnítt»r«9 A.'moida /C07H.

P-aça da Blbli^s/n - dentro -CEP. 43.7CO CO Simões F it 
/elefeine; (71) 21C8-720C1 

sitenvvAv camarasimcesfi'.ho bs gov br
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ANEXO II
REGISTRO DE ANOTAÇÕES DA EXECUÇÃO DO CONTRATO n° 028/2022

!__________________ REGISTRO DE ANOTAÇÕES DA EXECUÇÃO DO CONTRATO______________
OBJETO: Contratação tíe «rpn-v- ospedafraâa na prestação d»* VIGÊNCIA CONTRATUAL:

. serviços ce Telefonia Móvel Pessoal - SMP, para luações SMS e------------------------- ---------------
jío de rede, com fomecimcnlo de aparelhos ce telefonia r cvcl novos EXECUÇÃO CONTRATUAL: 
paia a Câmara Mumoi>al op S m3(s Fhlto.

CONTRATADA: CLARO S.A

5

I
bPERÍODO: 3«I

FISCAL DO CONTRATO: 7.CNP3: 40.432.544/0001-47 
RESPONSÁVEL PELA CONTRATADA: 
TELEFONE RESPONSÁVEL:'

E-MAIL RESPONSÁVEL:

%
VENDEREÇO CÂMARA:

5
PROCESSO ADM. 023/2022 - PREGÃO PRESENCIAL n« 002/2022 - 

LOTE I - CONTRATO 028/2022
o

!8IIPROVIDENCIAS
ADOTADAS

DEMANDA SOUCITADA DATA DATA ê
c

oS

1
:1I

OBSERVAÇÕES:

5IIj ASSINATURA/MATRÍCULA/CARIMBO | 
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SAIU A M quanios esle i*úbiii.-o icsirumcnto Jc p:«'Cur.iv;'io b2:r.r»c virem que aos CATOK/.F. 
(Ml Ji>s do mesde Jl'LHO do aiu? Jc DOIS MIL I \ I.N'I L K U.M (21121) ncita cidade c Capital 

>'o r^uido de São Pauio. na Fí .m Henri Dunam, n. 780. iorres A e 11. onde em diligência a chamado 
v .m. perante mim. TabcliSc SjI:v.i:u:o d. 9" .ilvüiio Jc Notas d;. Capital SP. apresentaram-sc

. com sede nesta Capitai do Estado de São Paulo na 
Roa llenri Dunanl. n.' ?80. tones A e lí. Sb*i:«' \m Cbi’ 94709-! 10. iii>erita no CNPJ’MH 

sob o 40.432 544 oaoi-47. com sea csuiuk» social consolúbih através Ju Ala ... - a 
••• i >ctrac/rd:::a:mi.a.:.-a.:.;... ^ \ s .-nM dí Itrado 03. JudUCOmacUI do I

de São Paulo JliCHSP sob o n* 2‘W.t).'!i l-.‘. ao*. '-11 :• 'í.?i. neste alo representada por seus 
dircunxüi: JQSÉ FORMOSO MART INEZ, hr.isiteiru imuuali/ado. casado, engenheiro, portador 
d.i cedilla dc identidade Rü n“ 3UI5‘'773-9. cs|X‘dida jvla Secretaria da Casa Civi! do Rio de 

Janeiro, inscrito no CTF. MF sob o n° 059 557 727-07 c .JíJSÉ AMOMQ GLAlCMDI | Ll.|\. 
brasileiro, enitenheiro. casado, ri rt-dor da cédula identidade RG n'' 56.586.459-2 SSP SP. inscrito 
no CPI- MK sob o nJ 140.448.620-87. ambos com cndeieço protissional na sede da empresa outorganic. 

e eiU's atrases da Ata dc Reunião do Coivselno de Administmcdo datada dc 29 dc dezembro Jc 2020. 

reyfcaraia na Junta ComcrebI Lst.Jo d. Sãa Paulo Jl (! SP v.h o n“ 68 38721-0. cm sessão de 
R» 02.202! 2) TEL.MEX DO BILVSIL S.A. r.«ei no t NPJ Ml sob o n’ 02 667 6^ 0001-40. 

com sede na Kua dtss Inglese- n ■ Kl ’.2* nttèar pane, na cidade ce São Paulo SP c com filia! 
ir.suna m> Cadasi'o Nacional da Pcjsoi .'undica do Ministério ua Fuzcnda sob o n" 

02.667.694.0033-2B. na Avenida d.iü Americas. n‘ 'ifu. bloco 5. salas 30! a 304. nu cidade d;i Rio 
de JaneiroTRJ. com seu estatuio social consolulndo «niavéa da Ata da Assembléia Geral 

lAlraordiiiária realizada em I" de M-temluo de 2020. reeisirada na Junta Comercial do listado dc 
Silo Paulo JUCESP sob o n" 924 491 N'l-n. oos 08.10 2020. neste ato representada por seus
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administradores: JQü£ fPKMQ LlfafiZ
portlier da cídula dc idcniid.i íc Rü r. 301:9173-9. exp^dic.. pela sccrvtaxiu da Casa Civil do Rio 

dc Jancir . inscr: - n CÍ*I MF s o n 059.557.c JO>H AM OMO (IL aRaI I» 
FFI.IX. hra.-ik-i; ;. ci rv :J 5 . r:.;.:, r .ta ccii- .; ,du RC 56.5S6.-459-2 SSP SP. 
inseriu» i-o Cfr \!i srdi <« 1 l4'i.4J}:.:.2«>-S7. rcclg:u»s :iir«n.‘\ 1I.1 \u de Vs^mbleb (iení

Ordinária c l-Ai-n.rdi'-irM u-ali^dj ou 26 dc ^bri 1c tc*;iMnida na Junta Comercial do 
Ls;ado do Sâo Paulo J! Cl SP sob nf 207.374 10-7. aos 2105.2019: 3) CLARO NXT 

fELIXOMI’M('.\((:í)K$ 1.1 DA, com sede na Rua Her.ii DuímiiI n ' 7X1), lone R. andar 3. 
Santo Amaro. Sâo PiUilo SI' inscrita no C M‘J Ml sob ir 6ó.970.22y.'OOO 1-67. com seu contrato 

social corsolidado at; .0 cs da 9|' alteração contratual, da: .da de 05 de Icvercin: de 2U2I. registrada 
na Junto Comerciai do fisiad > de s.v Paulo

ato repiesenuAi jv.i seus jJn*.i:u»;radorcs: JOSL 1U1LMOSU MAKTLM Z. brasileiro 
nsiuraii/ndo, casadt . cnvjenltc.io ;^i:*do; da cédula -Jc ;dcn:id.ulc R(i n* 30159273-9. expedida 

pela Secretaria da (.;»a Civil d.* . ce Janeiio. iitscriio n; \.PI Mi «■.» o n* 059J57.727-O7 c
■IOSK aNTOMO

|
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.Xl.JA,. bíasiic s c- C*c ■.ciii*. cii'.i.i- portador da cédula 
idcaiidadc R(í n' .*•:).:Sf>. 159-2 SSI’ SP. ir. , .t.-no C’I'i Ml -ob o n' 14t-J S.'.»287. eleitos atra»es t

*1
da consolidarão contratiul .v.miiu c:uda. As outorgantes têm seu» alas societários ar.|ui\ado> nota 
scn.mia Mih n" 00.3/2021, As presentes c M\t> representanteí legais tor am identificados at: avó dos 
documentos aprcscniad- ■ em teus originais Jc que um !c. 1:. pel.:;, outorgames, na forma como 
vem representadas me loi dito v|t:c por este público instrumento dc procuração nomeiam e 

constituem .onto seus procura-ores: GRUPO I; \l)ILSON SANCHKS. brasileiro, 
.asado, gerente executivo Jc »ci.iías. ponaJ. r da cédula dc identidade n' 13.065 835-0. expedida 
pcia SSP'PR. in>eiim no CPI M >oh n 15C.944.348- ALEXANDRE CORVAL VIEIRA, 
brasileiro, casado, •teienic executivo dc conto», pagador Ja ceduia dc identidade n’ 08.4S6.S39-7. 
expodida pelo Di IRAS KM. iii'.itto . 0 » :’l Mb soo o 11" riOl.-IJS l ot-'J. ANA BEATRIZ DL 

OLIVEIRA, brasileira. ca>j.l . . -•rune c\ecuii\a dc conus, portudtua u.i cédula de identidade o' 
t)54§9106-8. cxpalida pelo 01 IRAS' K.l. in-tril;i no Ci’b'Ml sol) 0 u 050.074.976-06: ANA 
CAROLINA UAUHOSA RIHJ.IRO. brasileiia. .solie.ia. ecrenic executiva dc contas, portadora da 

cédula dc identidade it’ I739KVS" cxivdiJa pcia >SP Mti inscrita no CPF.MF son •• n®
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regional' <ic vchiLs. j

5
0M.07-I.976-Ü6; ANOUK M l/ ALCANTRA. briv.leii.i. casado, geienic 
ponador da cédula dc idcmid.alc n" r.5621660-0 expedida pel > IFP Jü. in«criio no CTFAII sob o
n° 702.829787.04: ARN.Al 1)0 DA COSTA MaCIIaDO NETO. brasileiro, cxsado. per eme 

cxccunva dc comas, porladcr Jj cccuIj de identidod. n* 4|05:64lü. expedida pela SSP RA. 

«hhiíio r>* C?FMF sob o n 65d.i*>.4?5-34: BRI NO ( \M RO SOI ZA. brasileiro, casado. 
fcCicnic cxccmivo de cor.’..i ;. po. \ dor da cedida Je idiTimladc n ’ 1142*0.'M. expedida pdo IFP RJ. 
inscrilo no CPIVMK sob o n* ) |4 V47-40; Í AlSMi: I AGUNDI S RIBAS, brusileiru. casada, 
gcrunlc cxccuiiva de conUis. poMn.lira da .alula de idcnlidadc n' '>1)69663749. expedida pela 

SSP RS. inscrita ra> CPI-\ll v»b t n *-6603 44i 1-53 CORINE SUZI KI ONO. brasileira, 
solteira, gerente executiva dc contas, portadora da ccdula da identidade n° 076.76.4364» expedida 
jvlo I)HTRANRJ, ir.sciita no CP; MÍ sob o n' í* 2Wj\ ' CC-. ELIS REGINA BORGES 

PANZKNHAGEN. brasilcir.i. c.isada. perer.te exccir.n i de coiuiv ponadora Ju ccdula dc 
identidade n" 51111253-! 5. cs|vcida pela SSP RS. in.scrna no CJ’F MF sob o n,! 028.323.330-36: 
FABIANO DF CARLO 1'AMIt)/ /O. brasileiro, casado, j'.crente executivo de contas, portador da 

ccdula dc idcnlidadc r.c l06O4: 9N. expedida pelo sSP RS. inscrito no CPF MF sob o n® 
996.571 470-34; FERNANDA VIFIK\ RODKiGl I S. brjMÍcirj. divorciada, gerente executiva 
dc cot ias, piiiiadora du ccdui.i dc idcnlidadc ii5l214X-3. expedido pelo IFP'RJ. inventa no 
i l'i Ml sob o n: 079.002.037-88 GIOV ANN1 MAUQI KS <>AMH \. brasileiro, casado, gerente 

dc contas, portador da ccdula dc identidade r.® 645829. cxp,\l:da pela SSP MS. inscrito no CPF/MF 
sobo n* 639 664.091-00: CISEt.E DE REZENDE EERKEIR.X 1*1 MENTA, brasileira, casada. 
1'crentc executiva de contax. :v'i. da cccuia dc identidade n° 12.365.668-8. expedida pelo 

DEI RAN RJ. insenta no CPI Ml* ?ob ,* n‘ C82.882 S27 u*»: IKINEL ZA RAM ELA. hraaleiro. 
.:x;ido. gerente executivo tie lonlav. (Xiriador d.i :êcuiad» idciuidade r.' 3.504.202*4, expedida pela 

SSP/PR, inscrito no CPI Ml «oh o r» 500.122 679-9! KARINE 1)0 NASCIMENTO BOMKIM. 
brasileira, casada, uerente exeuitivH :1c comas ponadom li cédula dc identidade n’ 1212240. 
ex|>aiida pela SSP.’SE. inscrita no ÍTFMI sob o n" 694 7|6.735-34; LÍVIA DA MOTA LZER 

LIMA brasileira, casada r.crenu eveculivr. de cortas, p-»:*.adora da ccdula dc identidade n9 

21627:245. expedida pelo DITR \N PJ. inscritc no CPF VF M.b o ré 124 122 267-3?. LfClANA
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portadora da ccdula dc ideniidade n' 0626R05I -7, expedida pel > IH* RJ, inscrito no CfTV.MF sob o 
n‘ 00ít.2-5.l)67-4.-' Ll 1/ ÍJON/.AGA MACEDO CARRILHO, brasileiro, divorciado, gerente 

executivo de contas, portador da ccduia de identidade n‘ 1-4.»S11. expedida pela SSP-'PE. inscrito 
110 CTI MF sob o \f .'27.201 7.'4-8?; MAliCI’S MMi’IIS \ l()l.K.NTO brasileiro, casado, 

gerente executivo de cor.tas. portador da cédula dc identidade a' 08 518.179-0. expedida pelo 
IFIVRJ, inscrito no CPF Ml: sob o n 0!. ’78.2:7-37; MARIA TERESA OITEIRO DE 

AZEVEDO I.IMA. biasileira. separada judicialmcntc. diictoia executiva, portadora da ccduia dc 
identidade n1’ 001.819. expedida pela SSi* Dl, inscrita no CPi- MF sob o n" 184,173.611-20; 
PATRICIA FERNANDES MAGALHÃES DA SILVEIRA, brasileira, divorciada, gerente 
executiva dc cont&s. portadcia da ecèula dc identidade n 08.396.889-1. expedida pdo IFP RJ. 
inscrita no CPI' Ml sob c r.J 002.318.937-Kl: PAULO CÉSAR DF. OLIVEIRA, brasileiro, 
«.iineo. uerente execuliu» de contas, p- itadoi da .‘édula dc identidade n’ ; 99.41110-87. expedida 

pelo CRIA RJ. in.xciito no CPF Ml «ob o n" 944.335.007-63; RI HENS ANTONIO Dl. FARIA
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'N mCOSTA, brasileiro, casado, gerente de p'ancjnnientn, portador da cédula de identidade n° 1X99745. nexpedida pela SSP DE. inscrito no CPr ME sob o n" 9:9.:25.03!-00. VANESSA BALDONI 

EIGl EIREDO NAPOLIS, brasileira, casada, coordenadora de licitações, portadora da ccduia dc 
identidade n° ''1267. expedida pela OAB DF. inscrita no CPI MF sob o n" 985.498.711-68. 

GUI EO 2: MARIA IliRESA OUTEIRO DE AZEVEDO LIMA. brasileira, separada 
judicialmcnte, diretora cxccutivu. portadora da ccduia de identidade n 001.819. expedida pcia 
SS? DF. inscrita no CPF MF sob o nJ 184.173.611-20: ADILSON SANCHES, brasileiro, 

casado, gerente executivo dc vendas, po.riadcr da ccduia d; identidade nu '.3.065.835-0. expedida 
pela SSP/PR. inscrito no CPF Ml sob o nc 150.944.348-7(1; PATRÍCIA FERNANDES 
MAGALHAES D.A SILVEIRA, brasileira, divorciada, gerente e.xecurixn de contas, portadora da 
ccduia dc identidade n" 08 396.889-1. expedida pc.'j IFP RJ. inscrita no CPFMF sob o n" 
002.318 937-10: ANDRÉ LllZ ALCANTRA brasileto-. ij>au.>. gerente regional de vendas. 

. portador da ccduia dc identidade n'- 05621660-9. expedida pelo IFP RJ. ir.sento no CPF -MF sob o 

n‘- ?0:.829.?8?-:»4: M.\RCl S 3 INICIES VIOLENTO. bi:,sile:ro. casado, gerente executivo de 
contas, portador da ccduia de idem dade n; 08.518 179-0. expedida pelo IFPRJ. inscrito no 
CPF Ml sob o ne 011.778.217.37. \ AN ESSA BALDONI EIGUKIREDO NAPOLIS, brasileira.
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casada, ci'nidcnidoia dc liu'-vVcs, porladorj da cédula do idcnndadc :f 31267. cxpcJida pclii 
OAB'DF. iuscrila no CPiMl sob n" d85.49S 71 i -68 c KIHKNS ANTONIO Pfc FA HI A' 

COSTA, brasileiro, cas.iilo. uctcihc dc plaiiejamcnio. ponavior da ecdjla Jc identidade n" 1899745. 
expedida pda SSI’ DP. msciiio no CPF/MP >;’l' i iv "7 ; 225 i'.'I-^C: ays quais outorgam poderes 
espet ais para. obedecidas <ín d sposiyiS-'s e.insiarics em seu estatuto social c dentro dos limites de 

alçadas c competências das fniptesas, conforme grupos abaixo, praticar atos que visem o 
cumprimento de obrigações cm suas respectivas áreas Je responsabilidade, poilcnd»» o (iKL'I'O I 

<H.~ GlU i'O 2 represeni.ir. isoladaine:.te. as OU lORtiANT I S cm todos os atos licitatòiio. sejam 
eles itas modalidades dc concorrência, tomada Je preços, corv. üe. preedo eletrônico ou presencial, 

bem conto cm audiências, consuitas. chamamentos, crcdu uiimcnios. prc-qualificaçõcs c diálogos 
coni|>etiiivos. públicos ou prtvad»" ;ip:cser.tar impugnações a editais, formular ofenas. apresentar 

lances de preços verbais ou por esc rito. assina: c o.; rubricar propostas. listas dc presença, 
declarações. atas dc registros Jc preços, relatórios, exercer renúncia ao direito de interpor 

recuiMi. inicrpyr recursos, apresentar eomrarra/íie.s a recur'.passar e assinar recibos, receber e 
der qu.taçâo podendo, ainda, ter vistas aos autos de fr. ccssos liciintõnos. hem como apresentar 
representação junto ao Tribunal dc Contas da rtiào. do iistaJo ou du Município, exercendo todos 

os atos ncccsí ãrios ::o .icompatilu Ttcr-to lios mesmos, podendo praticar enfim, todos os demais atos 
que se tomarem necessários para o :ld cumprintemo do presente manduio. em nome da matriz ou 

dc qualquer dc uma de suas filiais. > m outorgado do Grupo I jumamente como um outorgado do 
Grupo 2 assinar instrumento de contpi omisso público ou paiiicuiar de constituição de consórcio c 
contratos, condicionando sua salid-dc e eitcácia á «provação pelo Conselho dc Administração da 
I mpresa. Fica autorizado aos Outorgados desta procuração a assinarem os documentos aqui 
mencionados também por meio de assinatura digital, eletrônica ou niixia por meio de certificado 

digita!. Fica vcdailn o subsluhclccimento, no todo ou em parte, tios poderes outorgados no 

presente instrumento, que vjgontrn pelo prazo de 01 tum) ano. podendo scr revogado a 
qualquer tempo pela Oulorganlc, total ou purciulmcnti, sendo certo que em caso de exclusão 
do(s) Ouiorgiido(st do quadrt> de empregado' da üutorgunlc. ou o (crrnino da relação 

contratual, verbal ou escrita, emrc o(s) tercciro(s) Outorgado(s) e a Oulorganlc, suas
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lcontroladas, coligadas ou empresa' sob controle comum, implicara n.i extinção imediata do
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ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS

C<0

Io TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE N° 028/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO, NO ESTADO DA BAHIA, Ente de Direito Púbico, CNPJ n° 

13.612.270/0001-03, com endereço na Praça ca Bíblia, s/n, Centro, Simões Filho - Bahia, CEP: 43.700-000, 

neste ato representado por seu Presidente, o Exmo. Vereador DEVALDO SOARES DE SOUZA, brasileiro 
portador do RG n°. 06.608.322-24 SSP-BA, inscrito no CPF/MF sob o n°. 886.624.705-72, residente e 

domiciliado em Simões Filho - Bahia, doravante denominada CONTRATANTE, e do outro lado, a empresa 
CLARO S/A, CNPJ n° *0.432.544/0001-47, situado a Rua Henri Dunant n° 780, Torre A e Torre B - Santa 
Amaro - São Paulo/SP, neste ato representado na forma dos seus Estatutos/Regimento/Cont'ato 

Social/Procuração, pelo Procurado' Sr. LUIZ GONZAGA MACEDO CARRILHO, portador do R.G. n° 
1443811, SSP/PE, inscrito no CPF/MF sob 0 n<> 327.201.734-87 e o Procurador Sr. MARCUS VINÍCIUS 

VIOLENTO, portador do R.G. n° 08.518.179-0 IFP/RJ, inscrito no CPF/MF sob o n° 011.778.217-37, 

doravante denominada CONTRATADA, para efeitos deste ato, ajustam e acordam, o presente TEE.MP 
ADITIVO CONTRATUAL, nos termos do art. 57, inciso II, § Io da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, suas 
alterações e legislações pertinentes e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações 

e responsabilidades das partes.

Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato r.o 

028/2022, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993, e às 

seguintes cláusulas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do contrato celebrado entre a 

CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO e a empresa CLARO S/A, cujo objeto é sen/iços de Telefonia 
Móvel Pessoal - SMP, para ligações, SMS e uso de rede, com fornecimento de aparelhos de telefonia 

móvel novos para a Câmara Municipal de Simões Filho, firmado em 02/06/2022, nos termos previstos em sua 

Cláusula Quinta - VIGÊNCIA E EXECUÇÃO CONTRATUAL.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas para o pagamento cesta prorrogação correrão por conta dos recursos da Dotação Orçamentária 

a seguir especificada:

Órgão/Unidade: 01.01.001 - Câmara Municipal de Simões Filho;

Atividade: 01.031.C01.2.001 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos

I
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ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Elemento de Despesa: 33.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa^Jurídica

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PRORROGAÇÃO

Pelo presente Termo Aditivo, fca prorrogada a vigência do contrato, passando a viger e a produzir seus 
efeitos a partir de 02 de Junho de 2023 até 03 de junho de 2024.

aS C<í
O

CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO

O valor global estimado ceste contrato para o periodo aditivado é de RS 96.774,96 (noventa e seis mil e 
setecentos e setenta e quatro reais e noventa e seis centavos).

CLÁUSULA QUINTA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A alteração contratual de que se trata este instrumento é baseada no art. 57, Inciso II, § Io da Lei 8.666/93, 
sendo válida e legal.

CLÁUSULA SEXTA - DA RESCISÃO

A Contratante poderá rescindir administrativamente e unilateralmente o presente contrato a qualquer tempo, 
inclusive em caso de realização de novo processo de contratação ou licitatório para o mesmo objeto, 

hipótese em que não ensejará qualquer tipo de indenização pela rescisão antecipada.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RATIFICAÇÃO

Ream ratiflcacas todas as demais cláusulas e condições anteriorrr.eníe avençadas, não alteradas pelo 
presente Termo Aditivo.

E, por estarem de plero acordo, firmam o presente Termo de Aditamento, em 03 (três) vias de igual teor e 

forma, na presença das testemunhas abaixo subscritas.

Simões Filho • Bahia, 05 de maio de 2023.

/ALDO S0í
'ARA MUNK

OE SOUZA
DE SIMÕES FILHO-BA - CONTRATANTE

fj
--fSÜL/sV

/
^(JNZADA MACEDO C
O 5/A - CONTRATADA

ILHO MARCUS VINÍCIUS VIOLENTO 
CLARO S/A - CONTRATADA

t j2 L:
CPF:

ÉLz( A Ww A í
r~ 1 ’
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-s <!>3 V$1ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS

ANEXO ÚNICO DO Io TERMO ADITIVO 

REFERENTE AO CONTRATO N° 028/2022

2

'

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Telefonia Móvel Pessoal - SMP, 
para ligações, SMS e uso de rede, com fornecimento de aparelhes de telefonia móvel novos para a Câmara 
Municipal de Simões Filho.

LOTE 01
VALOR
TOTAL
ANUAL

PREÇO 
UNIT.

MENSAL 
(R$) (RS)

VALOR
TOTAL

MENSALDESCRIÇÃO DO SERVIÇOITENS QUANT.
(RS)

Serviço móvel pessoal (SMP), com ligações Ilimitadas locais
(VCI) e de longa distância (VC2 e VC3), para fixo ou móvel 
de qualquer operadora, incluindo caixa postal, envio de 
SMS, roaming nacional (deslocamento), ferramenta on-line 
de gerenciamento e pacote de dados com o minimo de 
15GB mensais. 

• :

25 30,00 750,00 9.000,00
Fornecimento de aparelhos de telefonia móvel novos, 
devidamente habilitados, no prazo tíe até 15 (quinze) dias 
úteis, a partir da data de assinatira do contrato, conforme 

I discriminação abaixo:
Sistema operacional ANDROID 11;

ii. Tela com tamanho mínimo de 6,8";
iii. Resolução mínima Full HD(1080 x 2460);
iv. Conectividade 4G, Wi-Fi, EDGE, GPRS, Bluetooth; 

Capacidade mínima de 128 GB de memória interna;
vi. Processador mínimo: Octa-Core de 2.3 GHz;
vii. Memo'ia RAM mínima de 6 GB;
viii. Câmera Traseira com o mínimo de 108 MP com 

Flash;
ix. Câmera Frontal de no mínimo 32 MP;
x. Teclado Touch Screen;
xi. Dual Chip: Nano Chip;
xii. GPS;
xiii. MP3;
xiv. Rádio;
xv. Recursos de som;
xvi. Alerta vibratório;
xvii. Leitor de impressão digital 
xviü. Recursos de chamadas; e 
xix. Viva voz.

! i.

v.

2 26

281,33 7.314,58 87.774,96
VALOR TOTAL MENSAL (R$) 8.064,58
VALOR TOTAL ANUAL (R$) 96.774,96

Valor anual do Lote 01 para 12 (doze) meses: R$ 96.774,96 (noventa e seis mil setecentos e setenta e 
quatro reais e noventa e seis centavos).

/

i.
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ms» ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
DIRETORIA FINANCEIRA 
COORDENAÇÃO CONTÁBIL E FINANCEIRA

Simões Filho, 26 de março de 2024.

Processo Administrativo: n° 3910/2024 

Origem: Setor de Contabilidade/ Diretoria Financeira 

Destino: Diretoria Administrativa
Assunto: Prorrogação da vigência contratual referente ao contrato n° 028/2022, firmado com a 

empresa CLARO S/A. Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 

telefonia móvel pessoal -SMP, para ligações, SMS e uso de rede, com fornecimento de aparelhos 

de telefonia móvel novos para atender a Câmara Municipal de Simões Filho.

Senhor Diretor:

Em resposta à solicitação formulada por Vossa Senhoria, a respeito da existência de dotação 

orçamentária, informo que a despesa tem adequação orçamentária anual e compatibilidade com o 

Plano Plurianual 2022-2025, a Lei de Diretrizes Orçamentárias e Lei Orçamentária Anual para o 

exercício financeiro de 2024, sendo constatada a existência de dotação orçamentária conforme 

abaixo:

a) Valor Reservado: R$ 96.774,96 (noventa e seis mil, setecentos e setenta e quatro reais e 

noventa e seis centavos) para esta contratação.

b) A dotação orçamentária para a despesa será:
Órgão/Unidade: 01.01.001 - Câmara Municipal de Simões Filho 

Atividade: 01.031.001.2.001 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos 

Elemento de Despesa: 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e 

Comunicação - Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 1.500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Atenciosamente.

Maria de Fátima da Silva Guache Pattas 

TÉC. CONTABILIDADE 

Matrícula n° 033.032
Praça da Bíblia, s/n - Centro -CEP. 43.700-00 - Simões Filho - Bahia 

Telefone: (71) 2108-7200 
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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&3 Z.c. ,rESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

IPy

Simões Filho- BA, 02 de abril de 2024.

Processo Administrativo: n0 3910/2024 

Origem: Diretor Administrativo

Destino: Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Simões Filho 

Assunto: Prorrogação da vigência contratual com a empresa CLARO S/A.

Senhor Presidente

Considerando que esta Casa Legislativa firmou o Contrato N° 028/2022 com a empresa 

CLARO S/A em 02.06.2022, cujo objeto contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços de Telefonia Móvel Pessoal - SMP, para ligações, SMS e uso de 

rede, com fornecimento de aparelhos de telefonia móvel novos para a Câmara Municipal 

de Simões Filho, venho por meio desta, informar a Vossa Excelência que o contrato em 

questão deve ser analisado para o fim de promover instrumento aditivo de prorrogação 

contratual, tendo em vista a necessidade da continuidade da execução contratual 

descrita, que é de natureza continuada, necessária ao bom andamento das atividades 

precípuas desta Administração, não havendo razoabilidade para a realização de novo 

procedimento de contratação. Ademais, durante a vigência contratual, as necessidades 

da Câmara têm sido atendidas, até o presente momento.

Isto posto, cabe salientar que a referida empresa nos encaminhou, no dia 19.03.2024, 

uma carta com manifestação de intenção na prorrogação do contrato mantendo a 

renovação sem reajuste e nas mesmas condições e valores atuais do contrato firmado, 

conforme anexo. Nesta, a empresa mantém inalteradas as demais cláusulas pactuadas 

inicialmente; os preços contratados permanecem vantajosos para a Administração e a 

proposta apresentada pela empresa CLARO S/A está adequada para o preço de 

mercado; existe disponibilidade orçamentária para fazer frente às despesas; inexistem
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ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

encargos contratuais superiores aos já pactuados; possibilita-se a execução contratual; a 

renovação em apreço não ocasiona transfiguração do objeto originalmente contratado. 
Com isso, se pretende preservar o princípio e eficiência dos serviços públicos.

Resta deixar consignado que a empresa demonstrou sua habilitação jurídica e 

regularidade fiscal, conforme já autenticadas em anexo. Dessa forma, solicito a Vossa 

Excelência às providências necessárias, encaminhando a Minuta de Termo Aditivo a ser 
firmada, se assim entender conveniente.

Atenciosamente,

ROGÉRIO DE JESUS DOS SANTOS
Diretor Administrativo
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RENOVAÇÃO CONTRATUAL
<licitacao@caTiarasimoesrilho.ba gov br> '

Para Luizgmc <luizgmc@)embratel.com.br>1 LUIZ GONZAGA MACLDO CAH^ILHO «LUI7 CARRIL HO@emhratel.corr.tíií 
Data 15/03/2024 11.45

De

3
<OPrczado(a) Senhoria) representante da emoresa CLARO S/A.

Informamos a empresa CLARO S/A que o contrato número 028/2022 c Tcrrno Aditivo 001/2023, firmado com a CÂMARA MUNICIR- 
vencendo cm 01/06/2024. Desse modo, para que o referido náo perca Sua continuidade, solicitamos que essa empresa nos envie um comunicado 
manifestando o seu interesse, ou não, em prorrogar o pruzo, o mais breve possível, para que possamos tomar us medidas decorrentes.

A comunicação deverá ser endereçada ao Direto-Administrativo da Câmara, o Sr. Rogério de Jesus dos Santos.

SIMÕES FILHO, estará

Atenciosa mente.

Setor de Licitações e Compras 
(71) 21.08-723G
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CLARO S/A
Rua Henri Durant, 780 
Santo Amaro - CEP: 04.709-110 
Sia Pauto, SP - Brasil 
CNPJ: 40.432.544/0001-47 
Inscrição Estadual: 114.814.878.119 
Inscrição Municipal: 2.498.616-0 
H'/< w,claro.com.br

ClaroEmpresas

A

Câmara Municipal de Simões Filho 
All: Sr. Rogerio

Assunto: Renovação do Contrato N° 028/2022

Prezados senhores,

Tendo em vista o final do contrato acima mencionado no dia 01 de Junho de 2024, 
informamos que temos interesse na renovação contratual por mais 12 meses, 
mantendo-se as demais cláusulas contratuais.
Aguardamos Termo Aditivo para as devidas assinaturas.

Estamos à disposição para maiores esclarecimentos.

Atcnciosamcnte,

Salvador, 19 de Março de 2024

Macedo Carrilho
CONNE

I.uiz Gon/aga Macedo C arrilho 
CLARO S/A - 40.432.544/0001 -47 
Gerente Executivo de Contas 
ID. 1.443.811 -SSP-PE 
CPF: 327.201.734-87 
Tel: (71)98224-9115
c-mail:luizginc@embratel.com.br
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JUCESP PROTOCOLO
2.040.24 V22-0

• • • CLARO S.A.

IllNIRE 35.300.H5.80'
CNPJ/A\£ n° 40.432.544/0001-47

ATA DE ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 
REALIZADA EM 24 DE JUNHO 2022

DATA, HORA E LOCAL: Realizada em 24 de junho de 2022, à% 09:00 horas, na sede da Claro 
S.A rCompanhia"). situada na Cidade e Estado de Sào Pauto, na Rua Henri Dunant. 780. Torres A e 
B, Santo Amaro, CEP 04709-110.

1.

CONVOCAÇÃO: Nos termos do artigo 124 da Lei n.° 6.404/76, o Edital de Convocação foi 
publicado no Jornal Valor Econômico, nas edições impressa e digital do Jornal Valor Econômico dos 
dias (a) 11, 12 e 13 de junho de 2022; (b) 14 de junho de 2022 e (c) 15 de junho 2022. Os referidos 
anúncios encontram-se sobre a mesa ã disposição dos interessados, tendo sido dispensada a leitura e 
a transcrição dos mesmos

2.

PRESENÇA: Presentes os acionistas da Companhia, representando mais de 99 'fe (noventa e 
nova por cento) do capital com direito a voto, conforme registros e assinaturas constantes do Livro 
de Presença de Acionistas da Companhia. Presente, ainda, Caio Cesar Capelari Favero, representante 
da empresa de avaliação APSIS Consultoria e Avaliações Lida., para prestar esclarecimentos sobre 
questões que possam ser suscitadas pelos acionistas.

3.

MESA: Presidente: Sr. Roberto Catalão Cardoso e Secretário: Sr. André Santos Correia.4.

ORDEM DO DIA: (i) Exame, discussão e aprovação do "Protocolo e Justificação de Cisão Parcial 
da Claro S.A. com Versão do Acervo Cindido para a Torres do Brasil S.A." (‘Protocolo e Justificação^ 
que estabelece os termos e condições da proposta de cisão parcial do patrimônio líquido da 
Companhia com versão da parcela cindida para a Torres do Brasil S.A. rCperacào"): (ii) Ratificação 
da nomeação e contratação da APSIS Consultoria c AvaÜaçòes Itda. que elaborou o laudo de avaliação 
do patrimônio liquido a ser cindido da Companhia para fins da Operação ("Laudo de Avaliação"!: (iii) 
Aprovação do Laudo de Avaliação; (iv) Aprovação da Operação nos termos do Protocolo e Justificação; 
(v) Alteração do Artigo 5°, caput, do Estatuto Social da Companhia; (vi) Alteração e consolidação do 
Estatuto Social da Companhia; e (vii) Autorização para que a Diretoria da Companhia pratique todos 
os atos necessários á implementação e formalização da Operação.

5.

DELIBERAÇÕES: Dispensada a leitura dos documentos relacionados ás matérias a serem 
deliberadas nesta Assembléia, uma vez que são de inteiro conhecimento dos presentes. Em seguida, 
após a análise e discussão das matérias constantes da Ordem dc Dia, foi deliberado pela unanimidade 
dos acionistas da Companhia presentes:

6.

6.1. AUTORIZAR que a lavratura da ata que se refere à Assembléia Geral Extraordinária sp«* f-;»*

sob a forma de sumán

Edição 2.230 | Ano 2024
13 de maio de 2024

Página 454

Certificação Digital: 0CEXGEM1-VQJR5KNJ-G6A6L37L-XREGZJM3
Versão eletrônica disponível em: https://camarasimoesfilho.ba.gov.br/



• • • • • • • • • • • • • • 3 d-• • • • • • $ 3 7A • • • •• • í.
2 CAta da Assemblala.Gwal E»Vao*dinária da.Çlaro#$.A. 

realiada-ém 24<íe jú**? de 202> .* -í
O

• • • • • • •
sob a forma de sumario, nos termos do parágrafo Io do artigo 130, da Lei n.° 6.404/76

APROVAR o "Protocolo e Justificação de Ctsúo Pardal da Cloro S.A. com Versão do Acervo 
Cindido para Torres do Brasil S.A." (“Protocolo e Justificacào"i. celebrado em 10 de junho de 2022 
petas administrações da Companhia e da Torres do Brasil S A , sociedade anônima com sede na Rua 
Henri Dunant, 780. 10* andar. Torre B. Santo Amaro. C£P 04709-110. Inscrita no CNPJ/ME sob o 
n* 38.350.109/0001-21 ("Torres do Brasil"!, que estabelece os termos e condições da proposta de 
cisào paroal do patrimônio da Companhia com versão da parcela cindida ("Acervo Cindido"l para a 
Torres do Brasil rOperacàQ"). que passa a fazer parte integrante da presente ata na forma de seu 
Anexo».

6.2.

RATIFICAR a nomeação e contratação da empresa especializada APSIS Consultoria e 
Avaliações Ltda., sociedade com sede na Rua do Passeio, n* 62. 6o andar, Centro, na Cidade e Estado 
do Rio de Janeiro, inscrita no CNPJ/ME sob o n° 08.681.365/0001-30 e registrada no Conselho Regional 
de Contabilidade do Estado do Rio de Janeiro sob o n® CRC/RJ-005112/0-9, que elaborou o laudo de 
avaliação do Acervo Cindido da Companhia, a valor contábl, na data base de 31 de maio de 2022 
(“Data-Base" e “Laudo de Avaliação do Acervo Cindidorespectivamente).

6.3.

6.4. APROVAR o Laudo de Avaliação do Acervo Cindido, que passa a fazer parte Integrante da 
presente ata na forma de seu Anexo II.

APROVAR a Operação, com versão à Torres do Brasil do Acervo Cindido, nos exatos termos e 
condições previstos no Protocolo e Justificação, consignando oue:
6.5.

A versão do Acervo Cindido para a Torres do Brasil Implicará (a) na redução do capitai social 
da Companhia em um montante de RS 1.702.953,22 (um milhão, setecentos e dois mil, 
novecentos e cinquenta e trés reais e vinte e dois centavos), sem modificação do número de 
ações de sua emissão; e (b) no aumento do capital social da Torres do Brasil em um montante 
de RS 1.702.953,22 (um milhão, setecentos e dois mil, novecentos e cinquenta e três reais e 
vinte e dois centavos), com a emissão de 1.702.953 (um milhão, setecentas e dois mil, 
novecentas e cinquenta e três) novas ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal, 
a serem subscritas pelos atuais acionistas da Companhia e intcgralizadas mediante versão do 
Acervo Cindido da Companhia;

(i)

A Torres do Brasil sucederá a Companhia apenas nos direitos e obrigações relacionados ao 
Acervo Cindido, nos termos do Protocolo e Justificação, do ST do artigo 229 e do parágrafo 
único do artigo 233 da Lei n# 6.404/76, sem solidariedade com relação ao patrimônio 
remanescente da Companhia; e

d')

As eventuais variações patrimoniais do Acervo Cindido da Companhia ocorridas entre a Data­
Base c a data da eficácia da Operação, serão absorvidas pela Torres do Brasil.

(iii)

2
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APROVAR, em decorrência da redução de capital resultante da Operação, conforme 
consignado no item 6.5|i) acima, que o caput do artigo 5o do Estatuto Social da Companhia passará a 
viger com a seguinte nova redação:

6.6.

"Art. 5*. O capital social da Companhia é de RS 18.694.395.342,50 fdezo/fo bilhões, 
seiscentos e novenfo e quatro milhões, trezentos e noventa e cinco mil e trezentos e quarenta 
e dois reais, cinquenta centavos), totolmente subscrito e intesralizodo, dividido em 
88.640.280 (oitenta e oito milhões, seiscentos e quarenta e mil, duzentos e oitenta) ações, 
sendo 48.455.587 (quarenta e oito milhões, quatrocentos e cinquenta e cinco mil, quinhentos 
e oitenta e sete) ações ordinários e 40. JS-Í.69J (quarenta milhões, cento e oitenta e quatro 
mil, seiscentos e noventa e três) ações pro/crenciais."

6.7. APROVAR, em decorrência das deliberações aprovadas acima, a consolidação do Estatuto Sociai 
da Companhia, que passa a vigorar na forma do Anexo II) à presente ata.

6.8. AUTORIZAR os Diretores da Companhia a praticarem todos os atos necessários à implementação 
e formalização das deliberações acima tomadas.

ENCERRAMENTO: E, nada mais havendo a tratar, suspenderam se os trabalhos pelo tempo 
necessário à lavratura desta ata. Reaberta a sessão, foi esta lida, achada conforme, aprovada e 
assinada por todos os presentes. São Paulo. 24 de Junho de 2022. ASSINATURAS: (a) MESA: Roberto 
Catalão Cardoso, Presidente da Mesa; André Santos Correia, Secretário, (b) Caio Cesar Capelari 
Favero, representante da empresa de avaliação APSIS Consultoria e Avaliações Ltda. (c) ACIONISTAS: 
Claro Telecom Participações S.A., representada por seu diretor Roberto Catalão Cardoso, EG 
Participações S.A.. representada por seu diretor Roberto Catalão Cardoso, Telmex Solutions 
Telecomunicações S.A., representada por seu diretor Roberto Catalão Cardoso e Controladora de 
Servicios e Telecomunlcaciones S.A. de C.V. representada pelo Sr. Alberto de Orleans e Bragança, e 
McCaw International (Brazil), LLC e Controladora de Servicios e Telecomunlcaciones S.A. de C.V. 
representada por seu procurador Alberto de Orleans e Bragança.

6.

São Paulo. 24 de junho de 2022.

Certifico que a presente é cópia fiel da ata lavrada em livro próprio

Secretário
André Santos Correia

UiINarcais-’- 8 OíwtAria <**>
1*26. 161/22-1
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ANEXO i

PROTOCOLO E JUSTIFICAÇÃO DE CISÃO PARCIAL DA CLARO S.A. 
COM VERSÃO DO ACERVO CINDIDO PARA TORRES DO BRASIL S.A.

A
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PR DA CLARO S.A.

COM VERSÃO DO ACERVO CINDIDO PARA TORRES DO BRASIL S.A.

Pelo presente instrumento particular e na melhor forma de direito, os órgãos de administração 
das partes aoaixo indicadas, de acordo com as disposições legais aplicáveis, especialmente a Lei 
n® 6.404, de 15 de dezembro de 1976. conforme alterada ("ISA"):

I. CLARO S.A., sociedade anônima com sede na Cidade e Estado de São Paulo, na Rua Henri 
Dunant, 780, Torres A e B, Santo Amaro, CEP 04709-110, inscrita no CNPJ/ME sob o n® 
40.432.544/0001-47, neste ato representada na forma de seu Estatuto Social {"Claro"); e

II. TORRES DO BRASIL S.A., sociedade anônima com sede na Cidade e Estado de São Paulo, na 
Rua Henri Dunant, 780, 10® andar. Torre B. Santo Amaro, CEP 04709-110, inscrita no 
CNPJ/ME sob o n® 38.350.109/0001-21, neste ato representada na forma de seu Estatuto 
Social ("Torres do Brasil").

Claro e Torres do Brasil doravante também denominadas, em conjunto, como "Partes" ou 
"Companhias" e, individualmente, como "Parte" ou "Companhia".

CONSIDERANDO QUE:

(A) As administrações das Partes vêm realizando estudos para Implementar a concentração 
das atividades de cessão de uso de itens de infraestrutura (torres) ("Negócio"! 
desenvolvidas atualmente pela Claro e por outras sociedades integrantes de seu grupo 
econômico na Torres do Brasil, de modo que tais atividades sejam exercidas por apenas 
uma sociedade, objetivando uma melhor condução das atividades e políticas gerenciais, 
racionalizando custos, despesas e simplificando procedimentos administrativos e 
contábeis, em relação ao Negócio;

No âmbito dos estudos realizados, ficou evidenciado que a integração dos ativos e das 
estruturas administrativas relacionadas ao Negócio na Torres do Brasil seria a forma mais 
adequada para a realização de tal concentração;

(B)

(C) As administrações das Partes decidiram implementar a referida integração por meio da 
cisão parcial da Claro com a versão para a Torres do Brasil da parcela do patrimônio 
resultante da cisão, constituído pelos bens, direitos e obrigações relacionados e descritos 
no Laudo de Avaliação Contábil (conforme definido abaixo) ("Acervo Cindido"!: e

(D) Com a consumação da Operação (conforme definido abaixo) e de reestruturações 
societárias similares envolvendo outras sociedades do grupo econômico da Claro, os 
patrimônios e estruturas administrativas relacionados ao Negócio, além de outros ativos 
e passivos para melhor adequação da nova estrutura para desenvolvimento do Negócio, 
serão integrados na Torres do Brasil.
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RESOLVEM as administrações das Partes celebrar o presente "Protocolo e Justificação de Cfflfo- X 
Parcial da Claro S.A. com Versão do Acervo Cindido para Torres do Brasil S.A." ("Protocolo e 
Justificacâow). em conformidade com os artigos 224 e 225 da ISA, com a finalidade de descrever 
a justificativa e estabelecer as condições propostas para a cisão parcial da Claro com a versão 
do Acervo Cindido para a Torres do Brasil ("Operação"), que será submetida à deliberação dos 
competentes órgãos de cada Parte, na forma da LSA e do Estatuto Social das Partes.

JUSTIFICAÇÃO DA OPERAÇÃO1.

A Operação justifica-se pelos motivos expostos no preâmbulo do presente Protocolo e 
Justificação, estando especialmente amparada pela premissa que, na forma e estrutura definida 
entre as Partes, permitirá um melhor aproveitamento dos recursos das Partes e das demais 
sociedades do grupo econômico da Claro pela consolidação de seus esforços e patrimônios nas 
administrações e atividades correlatas ao Negócio, trazendo consideráveis benefícios de ordem 
estratégica e permitindo o incremento de sua eficiência.

1.1.

CONDIÇÕES DA OPERAÇÃO2.

2.1 CisAo ParCial da Claro e VersAo do ACervo Cindido pela Torres do Brasil

2.1.1.
artigos 224 e 225 da LSA, as condições pelas quais se dará a Operação, cujo resultado será a 
versão do Acervo Cindido da Claro para a Torres do Brasil. Como decorrência da Operação: (a) a 
Claro deixará de prestar a atividade de cessão de uso de Itens de infraestrutura (torres) 
exclusivamente em relação ao Acervo Cindido, a qual passará a ser conduzida exclusivamente 
pela Torres do Brasil; e (b) a Claro permanecerá operando, sem qualquer alteração, nas 
atividades não especificadas como objeto da Operação em questão.

r

2.1.2. SuCessão em Direitos e Obriga*
Torres do Brasil sucederá a Claro em todos seus direitos e obrigações relacionados 
exclusivamente ao Acervo Cindido, sendo a Torres do Brasil responsável por todas as 
contingências, passadas ou futuras, relacionadas ao Negócio transferido. Para fins de 
esclarecimento: (I) caso venha a arcar com qualquer perda resultante de contingências 
decorrentes do Negócio transferido, a Claro terá direito de regresso contra a Torres do Brasil; 
(ii) caso venha a arcar com qualquer perda resultante de contingências não decorrentes do 
Negócio transferido, a Torres do Brasil terá direito de regresso contra a Claro; e (III) no caso de 
obrigações "de fazer" decorrentes de contingências materializadas ou relacionadas a fatos 
geradores anteriores à Operação (tais como obrigações "de fazer" para cumprimento de 
decisões judiciais de cunho ambiental, por exemplo), a Torres do Brasil deverá cumpri-las, sendo 
certo que a Claro deverá cooperar razoavelmente com a Torres do Brasil no cumprimento das 
referidas obrigações, conforme necessário.

n . ai

2
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Da AvauaçAo do Acervo Cindido, Data-Base, Empresa Avaliadora, Aumento de Capit 
Social e ReduçAo de Capital Social.
2.2

2.2.1. AvaliacAo Contábil do Acervo CiNproo da Claro. O Acervo Cindido da Claro foi avaliado 
segundo seu valor líquido contábil na data-base de 31 de maio de 2022 (,<Data-Base,,l. no 
montante de R$ 1.702.953,22 (um milhlo, setecentos e dois mil, novecentos e cinquenta e très 
reais e vinte e dois centavos). A avaliação a que se refere esta Cláusula foi realizada pela APSIS 
Consultoria Empresarial Ltda., sociedade com sede na Rua do Passeio, n« 62, 6Ç andar. Centro, 
na Cidade e Estado do Rio de Janeiro, inscrita no CNPJ/ME sob o n« 08.681.365/0001-30 e 
registrada no Conselho Regional de Contabilidade do Estado do Rio de Janeiro sob o n» CRC/RJ- 
005112/0-9 ("Aosls"). contratada, ad referendum da Assembléia Geral Extraordinária da Torres 
do Brasil e da Claro. A minuta de laudo de avaliação do Acervo Cindido por seu valor contábil 
("Laudo de Avaliação Contábil") integra o presente instrumento na forma de seu Anexo II.

2.2.2.
versão do acervo cindido da Amerlcel S.A., o capital social da Torres do Brasil, totalmente 
subscrito e integralizado, é de R$ 108.000.150,00 (cento e oito milhões, cento e cinquenta reais), 
dividido em 108.000.150 (cento e oito milhões, cento e cinquenta) ações ordinárias, todas 
nominativas e sem valor nominal, assim distribuídas entre os seus acionistas:

Do Capital Sooal Atual da Torres do Brasil. Antes da implementação da Operação e da

Acionista %

América Móvil, S.A.B. de C.V. 88,67042%
Torres Latinoamérica, S.A. de C.V. 0,000001%
Consertei 11,32958%
Total 100%

2.2.3.
Operação Implicará em aumento do capital social da Torres do Brasil em um montante de R$ 
1.702.953,22 (um milhão, setecentos e dois mil, novecentos e cinquenta e trés reais e vinte e 
dois centavos), com a emissão de 1.702.953 (um milhão, setecentas e dois mil, novecentas e 
cinquenta e trés) novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, da Torres do Brasil, 
a serem proporcionalmente subscritas por todos os acionistas da Claro e integralizadas 
mediante a versão da parcela do Acervo Cindido por estes detida.

Do Aumento de Capital Social e Alteração do número de ações da Torres do Brasil, a

2.2.4. Relação de Troca. A relação de substituição das ações da Claro por ações ordinárias da 
Torres do Brasil, consoante os critérios adotados pelas respectivas administrações de ambas as 
Companhias, será de 0,019212 ações de emissão da Torres do Brasil para cada 1 (uma) ação de 
emissão da Claro.

2.2.5. Das Frações de Ações. Os acionistas da Claro que, em virtude da aplicação da relação de 
substituição prevista neste protocolo, fizerem jus a frações de ações da Torres do Brasil, serão 
reembolsados pela Claro Telecom Participações S.A, acionista controladora da Claro, pelo valor

3
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correspondente à fórmula:disposta a5e^&r;tujo vaio; otjrrespondente será pago no prazo de
30 (dez) dias úteis a contar da data de aprovação da Operação pelas Assembléias Gerais da Claro
e da Torres do Brasil, cm moeda corrente nacional:

Valor do Acervo Cindido Fração Ações Torres do Brasil Valor Pagamento Frações 
de ações da Torres do 

Brasil
x s

Número Total de Ações da Claro Relação de Substituição

2.2.5.1. As frações de ações serão grupadas em números inteiros e entregues à Claro Telecom 
Participações S.A., em contrapartida pelo pagamento do reembolso previsto na Cláusula 
2.2.S acima.

2.2.6. Do Capital Social da Torres do Brash - Pós-Operação. A partir da implementação da 
Operação e da versão do acervo cindido da Americel S.A. para a Torres do Brasil a ser realizada 
na mesma data, o capital social da Torres do Brasil, totalmente subscrito e integralizado, será de 
R$ 110.160.521,37 (cento e dez milhões, cento e sessenta mil, quinhentos e vinte e um reais e 
trinta e sete centavos), dividido em 110.160.521 (cento e dez milhões, cento e sessenta mil, 
quinhentas e vinte e uma) ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal, distribuídas 
entre os seus acionistas da seguinte forma:

Acionista %
(oprox)

América Móvil. S.A.B. de C.V. 86,93%
0,00%*Torres Latlnoamérica, S.A. de C.V.

Consertei 11,28%
Claro Telecom Participações S.A. 1,12%
Telmex Solutions Telecomunicações S.A. 0,64%

EG Participações S.A. 0,02%

MCCAW International (Brazil), LLC. 0,00%
0,00%*Minoritários

Total 100%

2.2.7. Da ReoucAo do Capital e Manutenção do Número de ações da Claro. Tendo em vista que 
a Operação ocasionará a redução do patrimônio social da Claro, o capital social da Claro será 
reduzido em R$ 1.702.953,22 (um milhão, setecentos e dois mil, novecentos e cinquenta e três 
reais e vinte e dois centavos), passando de R$ 18.696.098.295,72 (dezoito bilhões, seiscentos e 
noventa e seis milhões, noventa e oito mil, duzentos e noventa e cinco reais e setenta e dois 
centavos) para R$ 18.694.395.342,50 (dezoito bilhões, seiscentos e noventa e quatro milhões, 
trezentos e noventa e cinco mil, trezentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos), sem o

I (uma) açlo
; 119 (canto • dezanove a nove) «çõe»
4.687 (quatro mil, seiscemas c oitenta e sete) ações

i

j
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cancelamento das ações npmtnativasíe sfeíTi &alor nçfmia}l da Claro, de modo que, aóA 
número e o percentual de participação societária atualmente detido por cada acionista da b^ro 
não seja alterado. Xs-
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2.2.8. Variações Patrimoniais. As receitas, despesas e variações patrimoniais, relacionadas ao 
Acervo Cindido e ocorridas na Claro a partir da Data-Base, sejam ativas ou passivas, serão 
contabilizadas na Claro até a Data da Eficácia do Evento, e absorvidas pela Torres do Brasil, após 
aquela data, sem que haja modificação nos valores adotados para a realização da Operação.

2.3 EficAcia da OperaçAo

2.3.1. A Operação se tornará eficaz na data em que for aprovada pelos acionistas das Partes 
(“Data de Eficácia do Evento"), observado o disposto no item 2.2.6 acima.

Condições Gerais2.4

Alteração do Estatuto Social da Torres do Brasil. A Operação implicará na alteração do 
art. 5» do Estatuto Social da Torres do Brasil que trata do Capital Social e do número de ações 
de sua emissão, conforme disposto na Cláusula 2.2.2. acima, mas não ocasionara qualquer 
alteração nos direitos das ações.

2.4.1.

2.4.2. AlteracAo oo Estatuto Social da Claro. A Operação implicará na alteração do Art. 5* do 
Estatuto Social da Claro que trata do Capital Social, conforme disposto na Cláusula 2.2.5. acima, 
mas não ocasionara qualquer alteração nos direitos das ações.

2.4.3. Autoridades de Defesa da Concor^cia. A Operação não está sujeita à aprovação de 
autoridades brasileiras ou estrangeiras de defesa da concorrência.

2.4.4. SobrevivCncias das Cláusulas válidas. Caso alguma cláusula, disposição, termo ou 
condição deste Protocolo e Justificação venha ser considerada inválida, as demais cláusulas, 
disposições, termos e condições não serão afetados por essa Invalidação.

IMPLEMENTAÇÃO DA OPERAÇÃO3.

3.1 A condição para efetivação da Operação é a sua aprovação pelas Assembléias Gerais 
Extraordinárias da Torres do Brasil e da Claro.

3.2 Aprovada a Operação, competirá às administrações das Partes promover o 
arquivamento e publicação de todos os atos societários relacionados è Operação, e praticar 
todos os demais atos necessários à sua implementação.

CONCLUSÕES4.
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Em face dos elemeotot acima ♦xpbXtot, as aclAiiniítrações da Claro e da Torres oç 
entendem que a Operação atende aos Interesses das Partes e de seus respectivos acio 
pelo que recomendam a sua implementação.

4.1. Brasil

O presente Protocolo e Justificação e os demais documentos relacionados a esta 
Operação serão submetidos à apreciação dos acionistas da Torres do Brasil e da Claro, nas 
respectivas Assembléias Gerais Extraordinárias convocadas para tal fim (conforme necessário) 
e, sendo este Protocolo e Justificação aprovado, será formalizada a Operação.

4.2.

E, por estarem assim justas e contratadas, as Partes assinam o presente instrumento em 6 (seis) 
vias de igual teor e para um só efeito, juntamente com 2 (duas) testemunhas.

São Paulo, 10 de junho de 2022.

[Restante da Página Intencionaimente em Branco 
Página de Assinaturas A SeguirJ
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com Versão do Acervo Cindido paro Torres do Brasil S.A. S.A.
datado de 10 de junho de 20.

Claro S.A.

ÍL

Testemunhas:

maiMKiü 2. V
Nome^

RG:
, I- lif. i.;! *

. O

■ - :. 't.vw* <•

RG: Audri Raissa Gardinal 
RG: 39.846.595-2 

CPF: 465.840.528-85
CPF: CPF:
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ESTATUTO SOCIAL DA CLARO S.A.

CAPÍTULO I - Da Oenominaç3o. Sede, Objeto e Duração.

Art. 1*. A Sociedade, organizada sob a forma de sociedade anônima de capital fechado, tem a 
denominação de CLARO S.A., e será regida pela legislação aplicável e pelo presente Estatuto, no qual 
será designada simplesmente Sociedade

Art. 2*. A Sociedade tem sede e foro na Cidade e Estado de Sào Paulo. Rua Henri Dunant. n.* 780, 
Torres A e B, Santo Amaro, CEP 04709-110.

Parágrafo Único. A Sociedade poderá abrir ou fechar filiais, escritórios, agências c representações, no 
Brasil e nu exterior, mediante deliberação conlorme artigo 14.

Art.3'. A Sociedade tem por objeto social:

I - implantar, operar e prestar o Serviço Móvel Pessoal, com observância dos termos de autorização 
expedidos pela Agência Nacional de Telecomunicações, ro Brasil e no Exterior;

II - Explorar a compra, venda, locação e cessão de uso de meios e equipamentos a qualquer título, 
bem como a importação e a exportação de equipamentos, aparelhos e acessórios, e a prestação de 
serviços necessários ou úteis às atividades compreendidas no objeto social, bem como a exploração 
de serviços de valor adicionado, preparatórios, correlates, suplementares ao Serviço Móvel 
Pessoal;

III - Explorar os negócios de licenciamento e cessão de direito de uso de softwares e outros 
conteúdos, venda e locação on line, por download e/ou outros meios, de filmes, músicas e outros 
conteúdos e obras Intelectuais;

IV - Atuar como representante comercial e/ou intermediador de negócios relacionados às 
atividades compreendidas no objeto social, bem como desempenhar ativ.dade de correspondente 
bancário;

V - Participar no capital de outras sociedades, entidades, associações e/ou consórcios, no Brasil ou 
no Exterior e/ou exercer o controle de sociedades exploradoras do Serviço Móvel Pessoal, Serviço 
Móvel Celular e outras modalidades de serviços de telecomunicações em geral, na conformidade 
das concessões, autorizações e permissões que lhes forem outorgadas;

VI - Prestar os serviços de engenharia de telecomunicações;

Vil - Prestar outros serviços de telecomunicações, além do disposto acima, tais como Serviço de 
Telefonia Fixa Comutada, Serviço de Comunicação Multimídia. Prestação de Serviço de TV oor
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VIII - Cessão de capacidade satelital.

Art. 4'. A duração da Sociedade será por tempo indeterminado

CAPÍTULO II - Do Capital Social e das Ações.

Art. 5*. O capital social da Companhia c de RS 18.694.395.342,50 (dezoito bilhões, seiscentos e 
noventa e quatro milhões, tiezentos e noventa e cinco mil e trezentos e quarenta e dois reais, 
cinquenta centavos), totalmente subscrito e integralizado, dividido em 88.640.280 (oitenta e oito 
milhões, seiscentos e quarenta e mil, duzentos e oitenta) ações, sendo 48.455.587 (quarenta e oito 
milhões, quatrocentos e cinquenta e cinco mil, quinhentos e oitenta e sete) açoes ordinárias e 
40.184.693 (quarenta milhões, cento e oitenta e quatro mil, seiscentos e noventa e três) ações 
preferenciais.

§ 1*. Cada ação ordinária nominativa terá aireito a um vote nas deliberações das Assembléias 
Gerais. As ações preferenciais não terão direito a voto, mas terão assegurado: (a) a prioridade no 
reembolso do capital, sem prêmio, no caso de liquidação da Sociedade; e (b) o recebimento de 
dividendos 10% (dez por cento) maior do que o atribuído a cada ação ordinária.

§ 2*. O capital social da Sociedade poderá ser aumentado até R$ 30.000 000 000,00 (trinta bilhões 
de reais), por decisão do Conselho de Administração, independentemente de reforma estatutária 
e sem observância da proporção entre as diferentes espécies de ações, limitado, porém, aos limites 
estabelecidos na legislação em vigor O Conselho de Admiristração estabelecerá as condições para 
emissão, incluindo preço de subscrição e praze de integralização.

§ 3*. Na proporção do número de ações que possuírem, os acionistas terão direito de preferência 
para a subscrição de aumento do capital, observadas as disposições do artigo 171 da Lei 
n« 6.404/76.

§ 45. Sem prejuízo do disposto no §1®. deste artigo, as ações preferenciais terão direito a voto 
restrito exclusivamente na hipótese do inciso XXVII do parágrafo 7« do artigo 10 deste Estatuto.

§ S\ As ações de emissão da Sociedade poderão ser mantidas em contas de depósito, em nome de 
seus titulares, em instituições credenciadas pela Comissão de Valores Mobiliários - CVM, sob a 
forma de ações escriturais, sem a emissão de certificados.

CAPÍTULO III - Da Assembléia Geral.

Art. 6'. As Assembléias Gerais serio convocadas pelo Conselho de Administração ou na forma no 
parágrafo único do artigo 123 da Lei n» 6 404/76. Quando 0 Conselho de Administração convocar a

/
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Art. 7*. As Assembléias Gerais reahzar-se ãona sede da Sociedade, salvo motivo de força maior. Dentro 
dos quatro meses seguintes ao término do exercício social, será realuada uma assembléia geral 
ordmária para tratar dos assuntos previstos no artigo 132 da Lei n» 6.404/76. Sempre que houver 
necessidade, para tratar de todos os demais assuntos que sejam submetidos á deliberaçio dos 
acionistas, será convocada uma assembléia geral extraordinária para estas deliberações.

§ 1*. As Assembléias Gerais serão instaladas por qualquer um dos Diretores da Sociedade ou, na 
ausência ou impedimento de qualquer um destes, por outro acionista que seja indicado por escrito 
por um dos diretores da Sociedade. Quando presente, qualquer um dos diretores da Sociedade 
presidirá a Assembléia, escolhendo o secretário entre os presentes. Na ausência de todos os 
diretores da Sociedade, presidirá a Assembléia um acionista indkado por qualquer um dos diretores 
da Sociedade.

§ 2*. Antes da instalação da Assembléia Geral, os acionistas presentes deverão assinar o Livro de 
Presença, indicando seu nome, nacionalidade e residência, bem corno a quantidade e espécie ou 
classe de ações de que são titulares, na forma do artigo 127 da lei n® 6 404/76.

§ 3*. As atas serão lavradas em livro próprio, e assinadas pelos membros da mesa e pelos acionistas 
presentes. As atas poderão também ser lavradas na forma de sumário dos fatos ocorridos, 
observado o disposto no artigo 130, §1®, da lei n« 6.404/76, salvo decisão em contrário do 
presidente da Assembléia Geral, e serão publicadas com omissão das assinaturas dos acionistas.

CAPÍTULO IV. • SEÇÃO I • Da Administração.

Art. 8'. A Sociedade será administrada por um Conselho de Administração e uma Diretoria.

SEÇÃO II - Do Conselho de Administração.

Art. 9*. O Conselho de Administração será composto por, no mínimo, 03 (três) membros e, no máximo, 
10 (dez) membros efetivos, e igual número de suplentes, todos eieitos pela Assembléia Geral, sendo 
necessariamente 01 (um) Presidente e até 9 (nove) conselheiros sem designação específica.

§ 1*. Caberá ao Presidente do Conselho de Administração a convocação das reuniões do Conselho 
de Administração e de Assembléia Geral, além do exercício do voto de qualidade no caso de empate 
nas deliberações do órgão. O Presidente do Conselho indicará, ainda, o Secretário do Conselho de 
Administração, conforme o caso.

§ 2*. Caberá a qualquer membro do Conselho de Administração substituir o Presidente do Conselho 
de Administração na sua ausência ou impedimento, conforme a indicação deste.
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§ 38. Caberá ao Secretário do Consolho*Je AflministraVâc lV.rar em bm esÍMiberações aprovadas 
pelo Conselho de Administração c adotar as providências necessárias para convocar a Assembléia 
Geral, sempre que a matéria aprovada demandar a aprcvaçáo posterior dos acionistas, respeitada 
a forma de convocaçSo estabelecida na legislação em vigor e por este estatuto social

• • • •• •

§ 4*. Os conselheiros e seus suplentes ser3o eleitos para mandato de U3 (trés) anos, podendo ser 
reeleitos, e scrào investidos como conselheiros efetivos ou suplentes, conforme o caso, mediante 
assinatura do termo de posse no livro de atas do Conselho de Administração

§ 5*. Os conselheiros não reeleitos permanecerão no exercício de seus cargos até a investidura de 
seus substitutos.

§ 6*. Em suas ausências e impedimentos temporários, o conselheiro efetivo será substituído pelo 
respectivo suplente.

I

§ 7*. Em caso de vacância ou impedimento permanente, o conselheiro efetivo será substituído pelo 
respectivo suplente até a primeira Assembléia Geral, a qual procederá á eleição do substituto, que 
completará o mandato do conselheiro substituído.

§ 8*. O Presidente do Conselho de Administração será eleito pela maioria dos votos de seus 
membros. A substituição do Presidente do Conselho de Administração obedecerá ao mesmo 
critério estabelecido para sua eleição.

Art. 10. As reuniões do Conselho de Administração serão convocadas pelo Presidente do Conselho de 
Administração, mediante aviso por escrito aos outros, com antecedência de pelo menos 10 (dez) dias, 
indicando a pauta e o horário em que a reunião se realizará, na sede da Sociedade ou em qualquer 
outra localidade escolhida de comum acordo por seus membros, podendo-se realizar, inclusive, por 
meio do qualquer sistema de video ou audioconferéncia

§ 1*. A convocação prevista no caput deste artigo poderá ser realizada por carta, telegrama, fax ou 
e-mail, ficando dispensada sempre que estiver presente ã reunião a totalidade dos membros do 
Conselho de Administração.

§ 2*. O quorum de instalação de reunião do Conselho de Administração requer a presença oe no 
mínimo 1/2 (metade) dos membros integrantes do colegiado

§ 3*. A reunião do Conselho de Administração será presidida preferencialmente por seu Presidente 
em exercício, que designará um dos membros para secretariar os trabalhos, em caso de ausência 
ou impedimento do Secretário.

§ 4‘. As deliberações do Conselho de Administração exig.rão, para serem aprovadas, o voto 
favorável da maioria dos membros integrantes do colegiado. observado o voto de qualidade 
exclusivamente do Presidente do Conselho de Administração em caso de empate nas deliberações.
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será submetida à decisão da Assembléia Geral, para tanto imediatamente convocada pelo
Presidente do Conselho de Administração e nos casos previstos em lei.
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§ 6*. As deliberações do Conselho de Administração serão registradas em ata, lavrada em livro 
próprio e assinada por todos os conselheiros que participaram das deliberações

§ 7*. Compete ao Conselho de Administração, além do outras matérias a ele atribuídas por lei e 
neste estatuto social, decidir sobre

l • eleição e destituição dos membros da Diretoria e fixação de sua remuneração individual, 
observado o limite global fixado pela Assembléia Geral;

li - detalhamento das funções, atribuições e limites de alçada dos membros da Diretoria, não 
especificados neste Cstotuto;

III • aprovação da política geral de cargos e salários, benefícios e remuneração variável;

IV participação em licitações ou outros procedimentos para obtenção de concessão, permissão 
ou autorização, dispensada a autorização para participarde licitações para prestação de serviços 
de telecomunicações para órgãos públicos federais, estaduais e municipais, cuja competência 
de aprovação fica atribuída na forma do artigo 14;

V • quaisquer alterações ou modificações nos termos de concessões, permissões cu autorizações 
outorgadas;

VI • escolha e destituição de auditores independentes da Sociedade, se julgar conveniente a sua 
contratação pela Sociedade;

VH - estabelecimento das políticas da Sociedade referentes aos controles financeiros;

VIII • aprovação de planos de negócios, planos quinquenais estratégicos, orçamentos, inclusive 
de capital, bem como o plano de negócios da Sociedade, e suas alterações;

IX - aprovação das demonstrações financeiras para fins de submissão à Assembléia Geral e de 
proposta para a distribuição dc dividendos relativos a períodos menores que o anual, 
observadas as disposições legais;

X - definição dos níveis máximos de endivdamento da Sociedade;

XI * realização de investimentos c despesas de capital, ressalvados os já contemplados no 
orçamento anual aprovado pelo Conselho de Administração;
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Xil - deliberaíão quanto ao paga'n* cnfo aos ac»cnista*s de juros* ’sobre capital próprio da 
Sociedade, respeitados os limites estabelecidos na legislação em vigor,
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XHI aquisição do participação societária em outras pessoas juridicas, do forma direta ou 
indireta, pela Sociedade;

XIV - constituição, pela Sociedade, dc outras pessoas juridicas.

XV • participação da Sociedade em consóroos e associações;

XVI • operações dc crédito, empréstimo ou financiamento em valor igual ou superior a 
R$ SO 000.000,00 (cinquenta milhões de reais) por operação ou série de operações correlatas 
por evento, exceto quando as mesmas forem realizadas entre a Sociedade e seus controladores 
diretos ou indiretos ou outras companhias sujeitas ao controle comum da Sociedade, operações 
em relação às quais não será necessária aprovação previa do Conselho de Administração;

XVII - aquisição de bens, móveis ou imóveis, e direitos, em valor igual ou superior a 
R$ S0.000.X0.00 (cinquenta milhões de reais) por operação ou sér.e de operações correlatas 
por evento;

XVlil - alienação, disposição ou oneraçào, a qualquer titulo, cessão, arrendamento, transferência 
ou constituição de qualquer ônus real, gravame ou preferência, tendo por objeto bens do ativo 
permanente e/ou direitos em valor igual ou superior a R$ 50.000.000,00 (cinquenta milhões de 
reais) por operação ou série de operações correlatas por evento;

XIX - a assinatura por membros da Diretoria e/ou por procuradores autorizados, de qualquer 
contrato, ou série de contratos correlates por evento, em valor igual ou superior a 
R$ 50.000.000,00 (cinquenta milhões de reais), sendo certo que a aprovação pelo Conselho de 
Administração não será necessária nas operações envolvendo a aquisição de bens móveis e 
equipamentos dentro dos limites do orçamento anual já aprovado por este órgão;

XX - a celebração de qualquer contrato, independentemente do valor envolvido, entre a 
Companhia e seus administradores ou empresas controladas por tais administradores;

XXI - a concessão de avais ou fianças, a assunção de obrigações em proveito exclusivo de 
terceiros, a efetivação de doações e a prática de quaisquer atos graciosos, em valores que 
excederem à RS 500.000,00, exceção feita à prestação, pela Sociedade, representada na forma 
do artigo 14.1 ou II, em favor de seus empregados transfer dos por motivo de trabalho, de fiança 
em contratos de locação residencial e em trâmites aduaneiros relacionados à liberação de 
bagagem desacompanhada; e

XXII - mediante delegação da Assembléia Geral, deliberar sobre a oportunidade e as condições 
de emissão de debêntures de que tratam os incisos VI a VM do artigo 59 da lei n* 6.404/76;
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XXIII - tomar as medidas neceiíorils para aUegurar que os centros de deliberação e
imp ementação d# decisdcs estratégicas, gerências e técnicas relacionadas a execução das 
obrigações previstas nos Contratos de Concessão celeorados entre » Sociedade c a Agência 
Nacional de Telecomunicações - anatci esteja n locali/ados em terrtono nacional, em 
observância do disposto ra Clausula 18 3 do criado Contrato.

xxrv - indicar os membros dos Órgãos responsáveis pela administração e fiscal zação (i) da 
TE.OS - Funcação Embratel de 'ipgiiridado Social, cxccio no que tange aos membros da 
Diretoria, dentre os quais apenas o Presidente sera indicado pela Claro cabendo ao Presidente 
ass<m eleito a competência para contratar os demais diretores e (ri) dos órgãos correspondentes 
em outras entidades de orcvidénoa social da Sociedade, estabelecendo os critérios apropriados 
de inspeção e controle para os mesnos;

XXV - aprovar a celebração, pela Sociedade, de contratos de aquisição de rnnteúdo de video 
internacional, bem como a manutenção ou renovação desses contratos.

XXVI - aprovar a alteração de qualquer termo ou condição, término, cancelumenio ou não 
renovação dc qualquer contrato ou relação comercial entre a Sooedade c qualquer parte 
relacionada do Globo Comunicação e Participações S.A , < elebrados até !5 dc jvnlio de 2012,

xxvii - submeter a deliberação da Assembléia Geral os contratos de nrestação de serviços de 
gerência. Incluindo aqueles de ass stcncia técnica, a serem celebrados com o acionista 
controlado» ou com terceiros a tal acionista controlador; e

XXVlii - a emissão, oela CompanNa, de notas promissórias comercia.s [Commercial Papers) para 
oferta pública de distribuição, indeppndentemente do valor.

§ 8‘. Nas matérias listadas nos incisos XVI a XIX e no irriso xxi s jpra, cujc valer por ooeraçao esteja 
abaixo daqueles indicados nos respectivos itens, será dispensada a aprovação do Conselho de 
Administidção, devendo ser formalizados en conformidade com o art Id do presente estatuto.

StçAOlll-Dos Comitês.

Art. 11. O Conselho de Administração, para seu assessoramento, poderá constituir comitês técnicos 
OU consultivos, para realizar tarefas especificas ou para ativicadcs gen^ncas ce interesse da Sociedade.

SECÀO IV-Da Diretoria.

Art. 12. A Di ucurid da Sociedade scra composta per, no mínimo. 02 (dois) e, no máximo, 8 (oito) 
D'retO'es, acionistas ou rão, todos residentes nc País, ele tos pelo Cooselho de Administração, sendo 
01 (um) Diretor Presidente, 01 (um) Diretor de Mercado de Atacado e os demais diretores com a 
designação que lhes for atribuída pelo Conselho de Adm nistração ã époce de sua eleição, designações 
as quais poderão, de forma preferencial mas não obrigatória, serem as ã seguir inoicadas: "CEO 
Mercado Empretarial", "CEO dc Unidade de Consumo e PME*. "COO (Ciretcr de Operações»* ,'UíHfs»'
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Executivo Jundico e Regulatório". ' Diretftf Txicut.vo de*ÈstrMégia e fcVstàõ Operacional", e "Diretor 
Executtvo Administrativo e Financeiro".

§ 1». Os Diretores serão eleitos para mandato de 03 {três) anos, podendo ser reeleitos.

§ 2». Os membros da Diretoria nào reeleitos permanecerão no exercido dos respectivos cargos até 
a posse dos novos Diretores.

§ 3®. Ocorrendo vacância, por qualquer motivo, de qualquer cargo na Diretoria, o respectivo 
substituto será escolhido pelo Conselho de Administraç3o e exercerá suas funções pelo prazo 
restante do mandato do diretor substituído.

§ 4*. Na hipótese da vacância descrita no parágrafo anterior do presente artigo, a Diretoria poderá 
ser representada por somente 01 (um) Diretor, desde que haja aprovação prévia do Conselho de 
Administração.

Art. 13. Compete a cada Diretor, além das atribuições eventualmente aprovadas pelo Conselho de 
Administração, agir sempre com o cuidado, diligência, ética, lealdade e probidade na condução de suas 
atividades e das áreas sob sua responsabilidade, sendo responsável cada um pelas seguintes 
atribuições:

I ■ cumprir e fazer cumprir a política e a orientação geral dos negócios da Sociedade estabelecidos 
pelo Conselho de Administração, sendo cada Diretor responsável pela área de atuação e pela 
unidade de negócio que lhe for atribuída pelo Conselho de Administração;

II • anualmente, traçar o plano de atividades da Sociedade para implementação do plano de 
negócios;

Parágrafo Único. Compete especificamente ao Diretor de Mercado de Atacado di'igir todos os 
processos de atendimento, comercialização e entrega dos produtos referentes à Oferta de 
Referência dos Produtos no Mercado de Atacado a que se refere o caput do art. 5* da Resolução n® 
600 de 08 de novembro de 2012 da Agência Nacional de Telecomunicações - Anatel.

Art. 14. Exceto pelos poderes e representação isolada especificamente previstos no artigo 13 acima, 
em todos e quaisquer atos ou documentos que importem em responsabilidade patrimonial para a 
Sociedade, ou que de outra forma a obriguem, deverá(ão) constar, obrigatoriamente, para fins de 
representação social, assinatura(s), da seguinte forma

I - a assinatura de pelo menos 02 (dois) Diretores;

II - a assinatura de 01 (um) Diretor atuando em conjunto com 01 (um) procurador, nomeado 
conforme o § 1» deste artigo;
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Ill - a assinatura de 02 (dois) procuraolxes com podifrVs'dspecirKWWd'm^ados necessariamente 
por dois Diretores da Sociedade, e

• »

IV • a assinatura de 01 (um) Diretor ou de 01 (um) procurador nomeado conforme o parágrafo 
primeiro deste artigo, atuando isoladamente, com poderes específicos para representar a 
Sociedade nos atos o documentos relativos a processos de licitações públicas, bem como em 
quaisquer outros atos ou documentos expressamente indicados pelo Conselho de Administração, 
sem prejuízo das outras formas de representação previstas neste estatuto

§ 1*. A Sociedade representada de acordo com o previsto no inciso I do caput deste artigo poderá 
constituir procuradores, especificando no instrumento de mandato os poderes outorgados e o 
prazo de duração, que nâo poderá exceder a 01 (um) ano, salvo para fins judiciais ou para 
representação em processos administrativos de natureza tributária ou ainda, para representar a 
Sociedade no caso previsto no inciso IV deste artigo,

§ 2*. A Sociedade poderá ser representada por um Oiretorou um pmcurador, agindo isoladamente, 
(a) em juízo ou em assembléias gerais de companhias das quais a Sociedade seja acionista, (b) no 
endosso de cheques ou documentos para depósito ou cobrança, e (c) perante repartições públicas 
federais, estaduais, e municipais, sociedades de economia mista não financeiras e concessionárias 
de serviço público.

SEÇÃO V - Do Conselho Fiscal.

Art. 15.0 Conselho Fiscal, com as atribuições e poderes conferidos por lei, somente será instalado a 
pedido de acionistas, na forma que faculta o artigo 161 da lei n* 6.404/76, sendo composto por 03 
(trés) a 05 (cinco) membros efetivos e igual número de suplentes Ã Assembieia Geral que vier a eleger 
o Conselho Fiscal, caberá fixar a respectiva remuneração, observado o mínimo legal.

CAPÍTULO V - Do Exercício Social, Balanços, lucros e Dividendos

Art. 16. O exercício social terá inicio em 1* de janeiro e término em 31 de dezembro de cada ano. Ao 
fim de cada exercício social, proceder se á ao levantamento das demonstrações financeiras exigidas 
por lei.

Art. 17. Os acionistas farão jus a receber anualmente o dividendo obrigatório em montante 
equivalente a 0.1H (zero ponto um por cento) do lucro liquido ao exercicio, ajustado na forma do 
artigo 202 da Lei n? 6.404/76

Art.-18. O Conselho de Administração poderá determinar o levantamento de balanço semestral ou, 
respeitados os preceitos legais, em períodos menores, e aprovar a distribuição de dividendos 
intercalares com base nos lucros apurados

Parágrafo Único. A qualquer tempo, o Conselho de Administração poderá deliberar a distribuição 
de dividendos intermediários à conta de lucros acumulados ou de reservas de lucr js
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CAP/TUIO VI - Da Liquidação da Sociedade

Art. 19. A Sociedade entrará em liquidação nos casos previslos em lei e neste Estatuto, cabendo a 
Assembléia Geral eleger o liquidante. e o Conselho Fiscal que devera funcionar nesse período, 
obedecidas as formalidades legais.

CAPÍTULO VII - Disposições Transitórias.

Art. 20. Os acionistas da Companhia poderio solicitar a conversão de ações preferenciais de emissão 
da Companhia em ações ordinárias, bem como de ações ordinárias de emissão da Companhia em ações 
preferenciais, observado o disposto neste artigo.

§ 1®. A conversão a que se refere este artigo poderá ser solicitada por rre*o de comunicação dirigida 
à administração da Sociedade, impretenveimente até o dia 16 de março de 2015. Após esta data, 
os acionistas não terão mais o direito de solicitar a conversão de suas ações de uma espécie para 
outra.

§ 2®. A conversão será realirada na proporção de 1 (uma) ação ordinária para cada 1 (uma) ação 
preferencial e vice-versa, cabendo è Sociedade e seus acionistas controladores tomar as 
providências necessárias para que não haja violação è proporção legal de ações ordinárias e ações 
preferenciais.

§ 3®. Encerrado o prato a que se refere este artigo, e na hipótese de ter havido solicitação de 
conversão de ações por parte de algum acionista, a Sociedade terá um prato de 30 (trinta) dias para 
implementar a conversão referida neste artigo.

IS

Edição 2.230 | Ano 2024
13 de maio de 2024

Página 475

Certificação Digital: 0CEXGEM1-VQJR5KNJ-G6A6L37L-XREGZJM3
Versão eletrônica disponível em: https://camarasimoesfilho.ba.gov.br/



1

& ClAROSJfc.mm • #
% ••.V'V.u Ü.n:£ss^' .• • p»Acr«^nt tA» M* rt4i•• .ssss 4 4 r« «i 41 #•'*' !«•

’ÊSsKwSaí t ««tf4 *.mu «
•xt. • p«*.%»•

i<to é 4 |P■ w« > tf • »•l *4'»• .«4 
• MM •4to

4 H«
.totoBtoMM»>M*

»to#
■ « 4 *e « 4 t« «

3i*; *• »i
^ toto> 4# »PM* to p*to to «Vtoto 4 M

^to«to$ 4 Pto« WRtotoMptow»Ml •Ctí*. 41 A14
to 4.to toi. 41 MtoP' itoi**0 4

C^toéto •^tw«tl'Ü to • to to% toUtol to to
to to« *4«to»'

totolto
a 4 to V ito* 4 M#• #. to » to *4i- to»• «• ••

to. •tt* ♦' I«4t4to
4 p

«to né
to«5 to* to

to 4•• to< PI5 to • * t«J
o

« M .
V«^* *•»•■ Btf B .a «• M4 ••

to #»
44

I*» «to 4*
to%#

ft
41 I

f to«0 «#«« i ** 4f •4| *4«tMtto
4 to i mm • «44

M
4 to4M« 41

i4
to to 14»

top#
• 4»VALOR to 4 to« #

to
l* to «mn4

to* « • i ti4 totMto 4
•to« •«to 4«4 ttoto

to i4
to to to • 4

NAS REDES «4
I f»' tolto.i

• • 4toc. tov
«4 toto4«441 to to

ttoto* «to
MtoiP • f. «•«41

|P

4
to* to «•«'

I to
»4i to« 1 •m itol> to M* #

to to 14 •i
to M4

to
to

SPS» I Vto«
to

t |r
to «♦i *#»

M4 to 4*
to^to to« to tov n •4 N4r

toi*
#

4i 4 • Ms •l •« •MM ■

-■nto
.|P. «to

to ■cr
4r

to l«« Pi
to* «4to

to «
(/ »r

!«■
• •* *tf « »••« |«* • M■ ■ ■ M

?t «4 toto
.|P«. I 4« • to M

f MM»*» «tf».«» r• 4 to* to
4 • « to«to 4 « Ito

«P «to to
•to toto to p to

? r««* .4 to
to • to

«4 «4 •*«**«
ir c, 4

,4«>tip 4to>it* M
t*to ti

4* 4 to tototo
to to to*
ltoto4««P»' •ito

MtoM#'
4«i •««l 44 P «to

to*P I

Qnm to •••
Pto«
to to«« i to* H 4üilm 4* 4» 4 «4 4

to* «to
•ito fr to

IP to•»!**4 «4
to• r 4

4f *« • M«4 4
9 I

!«►

#P
I# * to

«r «to 41 «4

T
• •t

Divã
Executivo
MiIíJi1

Devo mentir para os clientes 

a pedido do meu chefe?
j 44

f
4 . .-.r- d*

r

Aeotso e D*og O Mi Exocuüvo no sito oo Va tor Econômico o

Edição 2.230 | Ano 2024
13 de maio de 2024

Página 476

Certificação Digital: 0CEXGEM1-VQJR5KNJ-G6A6L37L-XREGZJM3
Versão eletrônica disponível em: https://camarasimoesfilho.ba.gov.br/



* *7“ V»*

’ il\Viter | Qufnu-frtra. 25 tfe Agnto <te 2022 * 4
i

CLARO S.A.
k«a • mw a ai [

«•• a^MMOC*
i h i« 3•a b«w«m 

'«(ai# ^4C*^4 • 
'•«wa

MB «I
0**.« C«•«» ia «• ««w»a I r

e
4>**aM—a a

i« • Mm • • i ■ ■ i%h *•
i*PM —
aiM*

<a« a
i waa i

ia—a'i <»i
iCMÊlO a M a«

IT*
• IMa a • Cwaft

• WM4A
l« t

aw « IPO•'
i.

t
M4»> M •*
ip Maapaw*a«**•**< »«n^■■fiauaai n,■>>.«—

a«M^a*4aP. afeMM
M(PW> »M»aM*MW • nI P

M*M • i M-a>

S=;^:r-— 4id .41
■ IP - aCMM«a» M> a ip

MM* 
• MW*.*

pa Ma m a k»p< an 4i »iiapw ■a>a< Pww*iaarM«' ».i

aCMiMMiacaaM a
*afca-a a •

aWiMMPppa to V 1 07 • •4Cto>* a
a M.a1
41M* a a a

•wa gar
- '-'^^tr.rcSS^jy -

kia.aawMa M •.*1
a

r B.
ta a • a

44 »
a mi 4« ■va*»

• 1Mm*« ■ Maa* i
iaauvalB • a* a. ca., pMa»a>Mia«M i

a-a*'a or.
• a aaaoBMiBk» n>. a««a

oSpiW**P0a ai • «am 
«•MM*

• ■» |D«0MEMe MMaa»• ««a
• •■a «•* t.*

MtaMWaaM*
ahP4ora»»M«iaaaaOT»« WMa|**an» a » m• a ■ aaapMWaMa*te
au P4«S*44 M* «(M ■»> «■» nw >.

a aoaaWPaa a*
Ma a M aa lw»a #a 

aWsa
r t B I 
m • ia t

44 ao aa m
4M>. »laa a»«a r a Mm* ia

'•4P.0 a «aBa i>aa. • B a—WM'aaaa »aa
a « a a a r**a*M’ I•jioj IMaioaa 

a aiar aaa aa
a a> 

a««attl
o.m*m -• 

aWaaa* —
PM •a

a a a « o»**'
a «ai»«■ 4( 41 M «M »p«i M l« 4 ••a a

t 4 l.aa
t • CD >

.«• iMaaaa a« i* ***** o£v waaam
a m
faiiaa w><w CaMPl.

M Ma awB Cpvto WOm toRWa
I

k at
BA aOua <oa 09>*

•«maB*
4A« BT a* a mm a o™ ■ ■

BA »t»< ^^^TTriTvrra* Wa (Pa a •» a
WMUCa .«

M»*W4*a waa i apatoMMaaa
avwi »•

kBM
M P.4 a«M4A> a aaat«W'

•a m*.ia
BA. I aMa. a

m r. a 
Alt

ilawMaWI cm.a a IMwiPto AM* ■ a« a ■a a a
M IV. A WM4 V* • OM'I

a*.a ip.1
aOai*a«' 
A«*MmBi*4Ma ‘.Tirr-: at*a mw*

•Mi>aa>a »*a• taaaa.».
a IM m 14 a4 a M«i.oe• a

a
w. a Mtta•i

*«IT •a
•ato*a

t.BUM*i

•aaftotat oaiM* a OMa a Cmm «*■ 
•mmmmBmm WB»lMPCat» •aaa a « mb hm • «aap Wato W

; tec paa * t»BB
'p.TTOagBMa

MNB K, • WM M«.W«W■ a B* M ir a
ir'»i

*4 4i>»i * tow T» A- a a

ZfcZ\e.
'19«aMiPto

*pa
MMQ1M ■a
0«K • ■ WIM» m r mb mi a

a. a .<i

p« w^a» ãac*» 11 a p> *a.a. .a.
M BPMBB
•(VMBPBat

i*.

« *•(• • tpaaW 
«wB CWv

*44 *M 
i |P.C*»a

• IP* a>BMM«A4*MMMOa ■ |pl*»M
Mm* ■a»PB<a4 4

a
irOiaBi'*«•41 a

aara
M *4 Ptaa

• Bf a«WMa
WaOCMBMaa ua a

IP.a a
'•W*M .a

MMa4^*aat«P4amP. ».a apwa
• •MB

a W*ar* a k >«I- air
aa*MXMa pmb* 1P.M.

aaj a a 4
.(MLaa •

Mb mp a a
a

*P4aawrien'
a ■■* «ac >a aai4 • a

a Wia 
aaa

mp. a
OvT*M 4M*' 

»a«40<4Ml l*a 4a 
m* *«a a •** a

4'
• aiMr*4*4|M aa

a IPa
•mMM) 
mb—a 

»•»« nn 
a— 4—ai' CbCmb**

rta fV a la PtC4*\ M 4i« aa •maa I
I a*

IP. a ■ *■■*• aw M—a 4»
fa BM 4-aaB B4—a *0—0 M —M Ma ifa

4 ■— a > > t a—a * A^B. M <4 Q M^a W a tb—bb ia
MBoaua4

«- >.• W >»■> M—■ M PalMa* Ma»B | P aaa*-'
»*M —«a

ai awpcana
a t ^ BMB a A

*.NKM* MMMa» '4
MB O'

*4M
a—M—» >aaa4 »^Ma4aaaaJ-«aB-M BMB—.1—«••

a«M-BM
r a —■ a

a a** * «w* •* a k- p 4mb j p. a 
<-m-a—a» —
a»4M— 1-ail Ii>tr—ii-PM(3Mr.a(pPIM?Baa—to«*aM>a

—* 4* —MB » a* -M w .4
a i—aa—-MMmbm i? n Ml

• «BOM
•VIVaUPiMB MB oca—» aa 4

kl
k.OBial.W tatMCP—B* 

Oa—M a m* '»•
aCa—aM P 4

Edição 2.230 | Ano 2024
13 de maio de 2024

Página 477

Certificação Digital: 0CEXGEM1-VQJR5KNJ-G6A6L37L-XREGZJM3
Versão eletrônica disponível em: https://camarasimoesfilho.ba.gov.br/



JUCESP PROTOCOI
0.677.996/Um 6d vP
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•: ■; ;*■- CÜSRO s.A:

õíifè 55.300.145.»..- 
CNPJ/Mf n»'. 40.432.5^4/6001-47

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 
REALIZADA EM 01 DE JULHO DE 2019

C

1. Data, Hora e Local: Realizada em 01 de julho de 2019, às 9:00 horas, na sede da Claro S.A. 
("Companhia"), situada na cidade e Estado de São Paulo, na Rua Henri Dunant, n» 780, Torres A e B, 
Santo Amaro, CEP 04709-110.

2. Convocação: Anúncios publicados, nos termos do artigo 124 da Lei n.s 6.404/76, no Jornal 
Valor Econômico nas edições dos dias 19, 21 e 24 de junho de 2019 e no Diário Oficial do Estado de 
São Paulo nas edições dos dias 19, 20 e 25 de junho de 2019. Os referidos anúncios encontram-se 
sobre a mesa à disposição dos interessados, tendo sido dispensada a leitura e a transcrição dos 
mesmos.

3. Presenças: Presentes os acionistas da Companhia, representando mais de 99% (noventa e 
nova por cento) do capital com direito a voto, conforme registros e assinaturas constantes 
do Livro de Presença de Acionistas da Companhia. Presente, ainda, a Sra. Evelyne Ferrari, 
representante da empresa de avaliação APSIS Consultoria Empresarial Ltda..

4. Mesa: Nos termos do artigo 7», parágrafo l* do Estatuto Social, presidiu os trabalhos o Diretor 
da Companhia, Sr. Roberto Catalão Cardoso, que convidou o Sr. André Santos Correia para 
secretariar os trabalhos.

5. Ordem do Dia e Deliberações: Foram adotadas as seguintes deliberações pela unanimidade dos
acionistas presentes à Assembléia:

5.1. Autorizar que a lavratura da ata que se refere à Assembléia Geral Extraordinária seja feita 
sob a forma de sumário e que a sua publicação seja feita com a omissão das assinaturas dos 
Acionistas presentes, como facultam, respectivamente, os §§ 12 e 29 do artigo 130, da Lei n.9 
6.404/76.

5.2. Aprovar o "Protocolo e Justificação de Incorporação da Primesys Soluções Empresariais S.A. 
pela Claro S.A.", celebrado em 21 de junho de 2019 pelas administrações da Companhia e da 
Primesys Soluções Empresariais S.A., sociedade anônima de capital fechado com sede na 
cidade e Estado de São Paulo, na Rua dos Ingleses, n9 600, 5fl andar, CEP 01329-904, inscrita 
no CNPJ/MF sob o n.® 59.335.976/0001-68, registrada perante a Junta Comercial do Estado 
de São Paulo ("JUCESP") sob o NIRE 35.300.182.693 (respectivamente, T 
Justificação” e "Primesvs"), o qual, assinado e rubricado pela mesa, passa a constituir, 
juntamente com seu respectivo anexo, o Anexo.) à presente ata.

5.3. Ratificar a nomeação e contratação da APSIS Consultoria Empresarial Ltda., sociedade com 
sede na Rua da Assembléia, n9 35, 12® andar. Centro, na Cidade e Estado do Rio de Janeiro, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n® 27.281.922/0001-70 e registrada no Conselho Regional de 
Contabilidade do Estado São Paulo sob o n® 031997/04-F, que elaborou o laudo de avaliação 
do patrimônio da Primesys, a ser Incorporado pela Companhia, a valor contábil na data-base 
de 31 de maio de 2019 ("Laudo de Avaliação”).

5.4. Aprovar o Laudo de Avaliação, conforme anexo ao Protocolo e Justificação.

5.5. Aprovar, sem ressalvas, a proposta de incorporação da Primesys pela Companhia, nos termos 
do Protocolo e Justificação, consignando que:
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CNPJ/MF n«.'40.432.§44/0001-47

ASSEMBLÉIA GERAI EXTRAORDINÁRIA 
REALIZADA EM 01 DE JULHO DE 2019

O'

A incorporação da Primesys não implicará em aumento do capital social da 
Companhia nem em alteração do número de ações representativas de seu capital 
social;

(0

A Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL concedeu anuência prévia para 
realização da incorporação da Primesys pela CLARO, conforme Ato n^ 3.760, de 14 
de junho de 2019;

A Primesys estará extinta de pleno direito e a Companhia a sucederá em todos seus 
direitos e obrigações, passando a ser sua sucessora legal, para todos os efeitos, sem 
qualquer solução de continuidade.

5.6. Aprovar e autorizar a administração da Companhia a praticar todos os atos necessários à 
efetivação das deliberações acima tomadas.

6. Encerramento: E, nada mais havendo a tratar, suspenderam-se os trabalhos pelo tempo 
necessário à lavratura desta ata. Reaberta a sessão, foi esta lida, achada conforme e assinada por 
todos os presentes.

Assinaturas: Roberto Catalão Cardoso - Presidente; André Santos Correia - Secretário. Evelyne 
Ferrari, representante da empresa de avaliação APSIS Consultoria Empresarial Ltda.. Acionistas 
presentes: CLARO TELECOM PARTICIPAÇÕES S.A., representada por sua procuradora Bruna 
Manfredi Camargo, EG PARTICIPAÇÕES S.A. representada por sua procuradora Bruna Manfredi 
Camargo, TELMEX SOLUTIONS TELECOMUNICAÇÕES S.A. representada por sua procuradora Bruna 
Manfredi Camargo e CONTROLADORA DE SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES S.A. DE C.V. 
representada por Alberto de Orleans e Bragança.

(ü)

(iii)

São Paulo-SP, 01 de julho de 2019.

Confere com a original, lavrada em livro próprio.

André Santos Correia
Secretário

VOCES/T

1 1 JUL 2019
izmniEféSCZtáitijÉ!’
f
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361.557/19-0
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CNPJ/MF n2. 40.432.544/ÓÕ01-47

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 
REALIZADA EM 01 DE JULHO DE 2019

O

ANEXO I

PROTOCOLO E JUSTIFICAÇÃO DE INCORPORAÇÃO DA PRIMESYS SOLUÇÕES EMPRESARIAIS S.A.
PELA CLARO S.A.
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NIRE n° 35.300.182.693 m
ATA DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 

REALIZADA EM 01 DE JULHO DE 2019, ÀS 10:00 HORAS

1. Data, hora c local: Realizada no dia 01 de julho de 2019, às 10:00 horas, na sede da Primesys 
Soluções Empresariais S.A. (“Companhia”), situada cidade c Estado de Sào Paulo, na Rua dos 
Ingleses, n® 600, 5o andar. CEP 01.329-904.

2. Convocação: Foram dispensadas as formalidades de convocação, lendo em vista a presença da 
totalidade das acionistas da Companhia, na forma prevista no artigo 124, §4° da Lei das Sociedades 
por Ações.

3. Presença: Acionistas representando a totalidade do capital social, conforme assinaturas constantes 
do “Livro de Presença de Acionistas”.

4. Mesa: Sr. Roberto Catalão Cardoso, Presidente e Sr. André Santos Correia, Secretário.

5. Ordem do Dia c Deliberações: Foram adotadas as seguintes deliberações pelos acionistas da 
Companhia:

Autorizar que a lavratura da ata que se refere à Assembléia Geral Extraordinária seja feita sob 
a forma de sumário c que a sua publicação seja feita com a omissão das assinaturas dos Acionistas 
presentes, como facultam, respectLvamente, os §§ Io e 2o do artigo 130, da Lei n.° 6.404/76.

5.1

Aprovar o “Protocolo c Justificação de Incorporação da Primesys Soluções Empresariais S.A. 
pela Claro S.A.”, celebrado em 21 de junho dc 2019 pelas administrações da Claro S.A., sociedade 
anônimo com sede na cidade c Estado de São Paulo, na Rua Hcnri Dunant, n° 780, Torres A e B, Santo 
Amaro, CEP 04709-110, inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 40.432.544/0001-47, registrada perante a 
Junta Comercial do Estado de São Paulo sob o NIRE 35.300.145.801 (“CLARO”) e da Companhia

>'), o qual. assinado e rubricado pela mesa, passa a constituir, juntamente

5.2

ii

coin seu respectivo anexo, o Anexo 1 à presente ata.

Ratificar a nomeação c contratação da APSIS Consultoria Empresarial Ltda.. sociedade com 
sede na Rua da Assembléia, 11o 35, 12° andar, Centro, na Cidade e Estado do Rio de Janeiro, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n° 27.281.922/0001-70 e registrada no Conselho Regional de Contabilidade do Estado 
Sào Paulo sob o n° 031997/O4-F, que elaborou o laudo de avaliação do patrimônio da Companhia, a 

incorporado pela CLARO, a valor contábil na data-basc de 31 de maio de 2019 (“Laudo de 
Avaliação”).

5.3

ser

5.4 Aprovar o Laudo de Avaliação, conforme anexo ao Protocolo e Justificação.
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Ata da Assembléia Geral Êxtraordibária da.Priir.esys Soluções Empresariais S.A. 
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5.5 Aprovar, sem ressalvas, a proposta de incorporação da Companhia pela CLARO, nos termos do

A incorporação da Companhia não implicará em aumento do capital social da CLARO 
nem em alteração do número de ações representativas de seu capital social;

<i)

A Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL concedeu anuência prévia para 
realização da incorporação da Companhia pela CLARO, conforme Ato n° 3.760, de 14 
dejunho dc 2019; c

(ü)

A Companhia estará extinta dc pleno direito e a CLARO a sucederá em todos seus 
direitos e obrigações, passando a ser sua sucessora legal, para todos os efeitos, sem 
qualquer solução de continuidade.

(iii)

5.6 Autorizar a administração da Companhia a praticar todos os atos necessários à efetivação das 
deliberações acima tomadas.

6. Encerramento: Nada mais havendo a ser tratado, foi oferecida a palavra a quem dela quisesse fazer 
uso e, como ninguém se manifestou, foi suspensa a sessão pelo tempo necessário ã lavratura da 
presente ata, a qual, reaberta a sessão, foi lida, aprovada e assinada pelos presentes. São Paulo - SP. 01 
dc julho dc 2019. Assinaturas: Roberto Catalão Cardoso - Presidente da Mesa; André Santos Correia- 
Secretário; Acionistas Presentes: Claro S.A. e Telmex Solutions Telecomunicações S.A., ambas 
representadas pelo Diretor Roberto Catalão Cardoso.

Certifico que a presente é cópia fiel da ata lavrada em livro próprio.

//l
André Santos Correia 

Secretário

^ÍCESP

' .1 1 JUl 2019
SEOt

Q.* JUCUP
CO
LU

361.558/19-3 O
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<?/Ata da Assembléia Gei'al Extraordinária da Priir.esys Soluções Empresariais S.A. 
realizada em-01-de julho:de 2019.
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ANEXO I

PROTOCOLO E JUSTIFICAÇÃO DE INCORPORAÇÃO DA PRIMESYS SOLUÇÕES 
EMPRESARIAIS S.A. PELA CLARO S.A.
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PROrOCOLO E JUSTIFICAÇÃO DE INCORPORAÇÃO DA 
PRIMESYS SOL'JÇÕES I MFRESARIAIS S.A. PELA CLARO S.A.

Pelo presente instrumento particular e na melhor forma de direito, os orgãos de administração das panes 
abaixo indicadas, de acordo com as disposições aplicáveis da lei n.® 6.404, dc 15 de dezembro de 1976, 
conforme alterada ("Lei dasS-A"):í

CLARO S.A., sociedade a mirim a rnm sp<I«* na ridadr e P St a do rir São Paulo na Run Henri Dunnnt 
n» 780, Torres A e B, Santo Amaro, CÊ? 01709-110, inscrita no CNPJ/V1F sob o n.® aO-daZ-S-l.-VOOOl-*!?, 
neste ato representada nos termos de seu Estatuto Saciai ("CLARO"): e

I.

\
PRIMESYS SOLUÇÕES EMPRESARIAIS S.A., sociedade anônima com sede na cidade e Estado de 

São Paulo, na Rua dos Ingleses, n® COO, 5® andar, CEP 01329-904, Inscrita tio CNPJ/MF sob o n.ü 
5íJ.335.97Q0001-6a, neste ato representada nos termos de seu Estatuto Social ("PRIMESYS1').

II.

CLARO e PRIMESYS doravante também denominadas, em con;unto, como "Partes’’ ou "Companhias" e, 
individualmente, como “Parte" ou "Companhia",

CONSIDERANDO QUE:

A CLARO detém a totalidade das ações representativas do capital social da PRIMESYS;(A)

As administrações das Partes vêm realizando estudos buscando alternativas para a melhor 
condução de suas atividades e políticas gerenciais, com o intuito dc racionalizar custos e 
Simplificar procedimentos societários, administrativos e contábeis, trazendo benefícios 
econômicos aos seus acionistas;

(B)

No âmbito das análises realizadas, ficou evidenciado que .i unificação das estruturas 
administrativas o. societárias das Partes em urna única sociedade levaria a uma redução de custos 
operacionais e à simplificação da cadeia societária de seu grupo econômico;

(C)

As administrações das Partes entendem que, para se atingir os objetivos acima mencionados, a 
melhor alternativa envolve a implementação de uma reestruturação societária que faça corn que 
a CLARO absorva o patrimônio da PRIMESYS, de tal forma que as Partes unam seus respectivos 
patrimônios e administrações.

(D)

Celebram as administrações das Partes o presente "Protocolo e lusrifiraçSo de Incorporação da Primesys 
Soluções Empresariais S.A. pela Claro S.A " (“Protocolo e lustifiocgr>,,). cm conformidade com os artigos 
224 e 225 da Lei das S.A., ccm a finalidade de descrever a justificativa c estabelecer as condições 
propostas para a incorporação da PRIMESYS pela CLARO ("QperacâQ- oj "Incorporação"), que será 
submetida ã deliberação das Assembléias Gerais das Partes, na forma da Lei das S.A. e de seus 
respectivos Estatutos Sociais.
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1'rolocolo e Juslilicjçjo de IncorporaySo Primesy^ Solú^ü.» Empicrjiinls S.A. pela Cluro S.A. rcalizad.
 ric junho de 2019

JUSTIFICAÇÃO DA OPERAÇÃO1.

A Operação jusiilica-so pelos motivos expostos no preâmbulo do presente Protocolo e 
Justificação, sobretudo pelo fato de que a sua implementação permitirá: (a) a racionalização de custos c 
simplificação dos procedimentos societários, administrativos e contábeis; e (b) um melhor 
aproveitamento dos recursos das Partes pela união de seus esforços e patrimônios, unificação de suas 
administrações, trazendo consideráveis benefícios de ordem administrativa e permitindo o incremento 
de sua eficiência.

1.1.

CONDIÇÕES DA INCORPORAÇÃO2.

2.1. Incorporação oo Acervo da Prin-.esys e Sucessão.

PRIMESYS. Por meio da Incorporação será vertido ã CLARO a2.1.1. VERSÃO PATRIMOMIAI
totalidade do patrimônio da PRIMESYS. Como decorrôncia da Operação: (a) a PRIMESYS será extinta; e 
(b) suas atividades passarão a ser conduzidas pela CLARO.

f Extinção oa

2.1.2. Sucessão em Direítos E OasKSACÔF-S da PRIMESYS. Aprovada a Operação, a CLARO sucederá a 
PRIMESYS em todos seus direitos e obrigações, passando a ser sua sucessora legal, para todos os fins e 
efeitos, sern qualquer solução de continuidade.

Ausência de aumento de capital social, Avaliação do Patrimônio Incorporado. Data-Dase, Empresa2.2.
Avaliadora.

2.2.1. Austria* DE Aumento de Capitai Social c p? Alteração do numero de ações da CLARO. Tendo em 
vista que a CLARO é detentora da totalidade das ações representativas do capital social da PRIMESYS, a 
Incorpuruçíio não resultará em aumento de capital social da CLARO ou em alteração do número de ações 
de sua emissão. Como consequência da Operação, as ações de emissão da PRIMESYS detidas pela 
CLARO serão canceladas e substituídas pelo acer/o a ser vertido da PRIMESYS, sern que haja qualquer 
variação do valor de patrimônio líquido da CLARO.

2.2.2.
seu valor liquido contábil na data-base 31 de maio de 2019 ("Data-Base'*), no montante dc 
R$651.929.206,38 (seiscentos e cinquenta e urn milhões, novecentos o vinte e nove mil, duzentos e seis 
reais e trinta e oito centavos). Mão obstante, observado o disposto na Cláusula 2.2.1 acima, a 
Incorporação não resultará em qualquer alteração do patrimônio líquido da CLARO. A avaliação a que se 
refere esta Cláusula fei realizada pela APSIS Consultoria Empresarial Itda., sociedade com sede na Rua da 
Assembléia. n« 35.12° andar. Centro, na Cidade e Estado do Rio de Janeiro, inscrita nn CNPJ/MF sob o n* 
27.281.922/01)01-70 e registrada na Conselho Regional de Contabilidade do Estado São Paulo sob o n2 
031997/O4-F ("APSIS*’), contratada, od referendum das Assembléias Gerais Extraordinárias da CLARO e 
da PRIMESYS. O laudo de avaliação do patrimônio da PRIMESYS por seu valor contábil ("laudo dc 
Avaliação ContabiD integra o presente instrumento na forma de seu Anexo I.
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Protocolo c Justincaçüo rlc IncorporaçRo *la Primesy.f S',In,'Acs EmpiCMmnis S.A. pela Claro S-A. rcallutdo /j

cm '21 lie juniio <le 2019

Socit jad£ DtTiQAS pela Oot^a. As ações de emissão da PRIMESYS2.2.3. ______
detidas pela CLARO serSo canceladas cm dacorrem.,.. da Incorporação. Mão hã ações de emissão da 
CiyvRO que sejam de propriedade da PIUMESYS.

s OF UMA

2.2.4. VaniACõcS P/.tr;mo.ma s. As receitas, despesas e variações patrimoniais ocorridas na PRIMESYS a 
partirda Data-Base, sejam ativas cu passivas, serão contabilizadas na PRIMESYS atí a Data de Eficácia do 
Evento, c absorvidas pela CLARO, sem que haja modificação nos valores adotados para a realização da 
Operação.

2.3. Eficácia da Incorporação

2.3.1. A incorporação da PRIMESYS será eficaz na data de sua aprovação pelas Assembléias de 
Acionistas das Partes, para todos os fins e efeitos legais, inclusive societários, fiscais c contábeis ("Data de 
Eficácia do Fyento"!.

2.4. Condições Gerais.

2.4.1. Inf^isiPucia CE Pi re no DE Recesso. Tendo em vista que d PRIMESYS não possui e não devera possuir, 
na data de deliberação da Operação, acionistas minoritários, não haverá direito de recesso decorrente da 
Operação.

2.4.2. Aus?MOA de Reforma oo estatuto Social e mq diueuci oas açQf?; oa claro, a incorporação não 
implicará em qualquer alteração no Estatuto Social d.i CLARO ou nos direitos de suas ações.

2.4.3. Autcr dades CE Defcsa pá CoNCORRgfiçiA. A Operação nãc está sujeita a aprovação de autoridades 
brasileiras ou estrangeiras de defesa da concorrência.

2.4.4. Aprovação PA AgFnQa Naciqmal Pt TelecomunicaçõcS - ANATEL A Agência Nacional de 
Telecomunicações - ANATEL ccncedçu anuência prévia para realização ca Operação, conforme Ato n9 
3.760 de 14 de junho de 2019.

2.4.5. Sobrevivência ot Ciáusulas Vãi.ioas. Caso alguma cláusula, disposição, termo ou condição deste 
Protocolo c Justificação venha ser considerada inválida, as demais cláusulas, disposições, termos e 
condições não afetados por essa inva idação não serão afetadas.

IMPLEMENTAÇÃO DA OPERAÇÃO3.

A condição para a efetivação da Incorporação é a sua aprovação pelar. Assembléias Gerais 
Extraordinárias da PRIMESYS e da CLARO.
3.1.

r
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Protocolo e Justilicaç-ão dc Incorpora f3o «lo Prlmesys SoíuçSas Em presa rh-'i S.A. pela Claro S.A. realiza ̂ 9
cr.i 21 dc :«inho de 2019

Aprovada a Incorporação, compelira âs administrações das Parles promover o arquivamento e 
publicação de todos os atos societários inerentrs ã Incorporação, e praticar todos os demais atos 
necessários à sua implementação.

3.2.

4. CONCIUSOES

Em face dos elementos acima expostos, as administrações da PRIME5YS e da CLARO entendem 
que a Operação atende aos interesses das Partes e de seus respectivos acionistas, pelo que recomendam 
a sua implementação.

4.1.

O presente Protocolo e Justificação e os demais documentos relacionados a esta Operação serão 
submetidos ã apreciação das acionistas da PRJMESYS e da CLARO, em Assembléias Gerais Extraordinárias 
convocadas para tal fim e, sendo este Protocolo e Justificação aprovado, será formalizada a Incorporação.

E, por estarem assim justas e contratadas, as Partes^ssÍnarf>xo presente instrumento em 4 (quatro) vias 
de igual teor e para um só efeito, juntamente com ^ (duas) testqmjjnhas. ___

4.2.

/] São Paulo, 2 lí de junho de 2019
'/

Xt
'•

/ PRIMESYS SOLUÇO

/

CLARO S.A.

Testemunhas;

1,
Nome: MeràS2*é -VKtTcfJéMorne: ScL-.cr^.C

RG: , -.tlQ.C) RG:

r
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iATO N* 3760. DE '« DE JUNHO DE 2018 - ATO N* 3 760. DE 14 DE JUNHO DE 2018 - 00U -01.C7/2C19
<
O

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em 21/06/20191 Ediçòo 118 | Seção 11 Página: 7

Órgão: Ministério da Ciência. Tecnologia. Inovaçòcs c Comunicacôes/Agéncia Nacional de Telccomunicaçòcs/Conselho
Diretor/Secretaria do Conselho Diretor

ATO N° 3760, DE 14 DE JUNHO DE 2019

Processo n° 53500.046424/2018-83.

Transfere as outorgas para prestar o Serviço Limitado Especializado, submodalidades Serviço 
de Rode Especializado e Serviço de Circuito Especializado, detidas por PRIMESYS SOLUÇÕES 
EMPRESARIAIS SA. CNPJ/MF n° 59-335-976/0001-68. à CLARO SA. CNPJ/MF n° 40432-544/0001-47

Estabelece que a transferência de que trata este Ato implica sub-rogaçào. pela CLARO SA.. dos 
direilos e obrigações assumidos pela antiga autorizada perante a Anatel.

Determina à CLARO S.A. o pagamento do preço público devido pela transferência de que trata 
este Ato. em obediência aos preceitos estabelecidos no Regulamento de Cobrança de Preço Público pelo 
Direito de Exploração de Serviços de Telecomunicações e pelo Direito de Exploração de Satélite, aprovado 
pela Resolução n° 386. de 3 de novembro de 2004. O valor deverá ser recolhido na forma e no prazo 
estabelecido em intimação da Anatel às Requerentes.

A transferência formalizada por intermedie deste Ato não exime as empresas envolvidas na 
operação do cumprimento das demais obrigações legais e regulamentares a que se encontrem 
submetidas perante outros órgãos.

Determina à CLARO S.A. que. no prazo de até seis meses, a contar da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, sob pena de sua extinção:

I - apresente o Inventário de bens da empresa participante da operação em epigrafe (a 
sucessora da PRIMESYS SOLUÇÕES EMPRESARIAIS SA). levantados para fins de incorporação, com a 
indicação dos bens reversíveis, caso existam de acordo com o layout exigido pela AnateL e.

II - informe, caso algum bem da PRIMESYS SOLUÇÕES EMPRESARIAIS SA torne-se reversível, a 
comprovação da inexistência de oneração. mediante declaração, e apresentação dos devidos pedidos de 
substituição.

Determina à PRIMESYS SOLUÇÕES EMPRESARIAIS S.A. e à CLARO S.A. que somente realizem a 
operação de incorporação da primeira pela segunda, relatada no Processo n° 53500.046424/2018-83. 
após a publicação deste Ato no Diário Oficial da União. As cópias autenticadas dos atos praticados para a 
realização da operação devem ser encaminhadas a Anatel no prazo de sessenta dias. contado do registro 
no órgão competente.

LEONARDO EULER DE MORAIS
Presidente do Conselho

k *jlo conteúdo não substilul o ihiI.Iic.kIo n.» wibúo certificada.
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1. Data, Hora e Local: Realliada cm 18 de dezembro do 2014. às 17.00. na sede da
Claro S.A ffi_____ ' “
Eslado de Sflo Paulo.

2. convocação e Presênças: Tondo comparecido a totalidade dos adonislto da 
Companhia, ficam dispensadas as formalidades de convocaçào. nos termos do artigo 124, 
§4», da Lei n“ 6,404^76. Presentes, ainda, (a) o Sr. Isaac Bekenbztejn. Dlrclor Financeiro 
da Companhia; (b) o Sr. Vagner alves Lira, ropresentanto do empreso de avaliação 
Grant Thornton Auditores Independentes. (c> o Sr. Antonio Luiz Nicolau. representante 
da empresa de avaliação APSIS Consultoria Empresarial Ltda.; (d) o Sr. Glàucio Silva. 
lepresantonte do Ernst Young Auditoras Independentes S.S.: e (e) o Sr Leonardo 
Caoral. representante do Banco do Investimentos Credit Suisse (Brasil) S A

3. mesa: Presidida peto Sr. Isaac Berensztojn e secretariada polo Sr Alberto de Orleans 
e Bragança.

4. Ordem DO Dia: Deliberar acerca: (a) da proposta de conversão de parle das ações 
preforanclob de emissAo da Companhia em ações ordinárias, a do parte das ações 
ordinárias do emissão da Companhia em ações preferenciais; (b) da proposta de erteraçao 
do Estatuto Social da Companhia, para. dentre outros, alterar uma série de aspecios 
relacionados á sua governança corporativa; (c) da elelçõo dos novos membros do 
Conselho do Administração da Companhia; (d) da colebraçflo: (I) 'Protocolo e Justificação 
de Incorporação da NET Serviços de Comunicação SjA. pola Claro S.A.*; (il) do “Protocolo 
c Justificação de Incorporação da Empresa Brasileira de Telecomunicações S.A - 
EMBRATEL pela Claro S.A.*; e (*l) do ‘Protocolo e Justificação de Incorporação da 
EmbratoJ Participações SA pela Claro SA'; (•) da contratação da: (i) Grant Thornton 
Auditores Independentes para elaboração dos laudos de avaliação dos patrimônios da 
Embretel Participações S.A. e da NET Serviço» de Comunicação S.A. a saram 
incorporados pela Companhia; (ii) da Ernst Young Auditoras Independentes S.S. para 
elaboração do laudo de avaliação do patrimônio da Empresa Brasileira do 
Telecomunicações S.A • EMBRATEL a ser incorporado pela Companhia, om ambos os 
casos (i) e (II) a valor contábil; o (Ifl) da APSIS ConsnHnha Empresarial Lida. para 
elaboração da Lmdo da avaliação doa patrimónloa do NET Serviços do Comunicação S.A, 
do Empresa Brasileira de Telecomunicações SA 
Participações SA. e do Companhia a preços de mercado, para fins de alendlmenlo ao 
artigo 264 da Lei Q.404/76; (f) dos laudos preparados conformo mencionado no item 'o' 
acima; (g)do proposta do incorporação do NET Serviços de Comunicação S.A., da 
Empresa Brasileira do Telecomunicações S.A. - EMBRATEL o da Embraiol Pailicipoções
5. A. pela Companhia, nos termos da documentoção mencionada acima: (h) da proposta de 
aumento da capital sodal da Companhia, como decorrência da incorporação da NET 
Serviços do Comunicação S.A. da Empresa Brasileira da Telecomunicações SA - 
EMBRATEL e do Embratel Participações SA; (I) da autorização para quo o administração 
da Companhia pratique todos os atos necessários à efetivação das deliberações acima 
tomadas: e (J) da consolidação do Estaluto Social da Companhia.

5. Deliberações: (b) Aprovada pela unanimidade dos acionistas presentes que esta ata 
seja lavrada sob a formo dc sumário, como faculta o § 1o do arl 130. da Lcl n.° 6.404/76.

§'). situada na Rua Flórida. 1970, CEP 04565-907. na Cidodo o•luISJílil

A

EMBRATEL, da Embrolcl

1
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(b) Dispensada a leitura do edllal de convocação, os acionistas doliboraram sobre os ilons 
constantes da Ordem do Dia c decidiram;

(a| Aprovar, por unanimidade e sem ressalvas, com a expresso anuência das acionistas 
Claro Telecom Ptutlcipoçõos SA o Controladora do Servidos do Totecomunicadanaa S.A. 
de C.V.; (i) a convereflo das 291.027 (duzentas e novonta e uma mil e vinte e sele) ações 
preferenciais de emiesõo da Companhia detidas pela Cloro Tolecom Participações SA om 
ações ordinárias; e fii) a conversão de 291.027 (duzentas e noventa u uma mi! e vinte e sete) 
ações ordenárias de emlasáo da Companhia detidas pola Controladora do Servidos de 
Tetecomunicadonas SA do C.V. em ações preferenciob.

(b) Aprovar, por unanimidade e sem ressaJvaa, a Blteraçôo do Estatuto Social da 
Companhia, para. dentro outros, alterar uma série de aspectos relacionados á sua 
governança corporativa, observado que. sujeio à aprovação dos Itens <h) e (j) da ordem do 
dia. o Estatuto Social da Companhia passara a vigorar na forma do Anoxo l à presente ata.

{c) Eleger, por unanimidade o aem ressalvas, como membros do Consdho do 
Admlnlslraçôo da Companhia, com mandato alé 30 de obril de 2017 (data de término do 
prazo de gestão dos domais membros do Conselho do Administração da Companhia), oo 
Srs.: (i) JOSÉ FORMOSO MARTÍNEZ, braailoiro. casado, engenheiro, portador da carloira 
do identidade 30159273-9. expedido pela Secretaria de Estado da Casa Civil do Rio do 
Janeiro, insento no CPF/MF sob o n° 059.557.727-07. rocldonlo e domiciliado na Cidado o 
Estado do Rio do Janeiro, com endereço comercia! na Av. Presidente Vargas. 1012. 15* 
andar. Cenlro. Rio do Janeiro/RJ. CEP 20071-910. (ü) JOSÉ ANTÔNIO GUARALDI 
FELIX, brasileiro, casado, engenheiro, portador da carteira do identidade n° 3023331204, 
expedida pelo SP/RS. Insento no CPF/MF eob o n° 140.440.620-87, residente e domiciliado 
na Cidade e Estado de São Paulo, com endereço comercial na Rua Verbo Divino n.* 1.356, 
1* andar. Chácara Santo Antônio. Sfio Poulo/SP, CEP 04719-002; e (iii) ANTONIO OSCAR 
DE CARVALHO PETERSEN FILHO, brasileiro, casado, advogado, portador da cédula do 
identidade n.B 155 156 OAB7SP, inscrito no CPF/MF tob o n.° 276.546.358-18. residonle e 
domiciliado na Cidade o Estado do Rio de Janeiro, com endereço comercial na Av. 
Presidente Varpas. a° 1.012/15'’ andar. Cenlro. Rio du Janeiro/RJ. Os acionislas 
aprovaram, ainda, Indicar para o cargo de membro do Conselho de Administração da 
Companhia o Sr. CARLOS HERMAN ZEMTENO DE LOS SANTOS, mexicano, caaado, 
engenheiro delrônlco. portador de Regislro Nacional do Eslrangelro (RNE) n° V7Q0956-A. 
inscrito no CPF sob o n.° 234.358.528-70, residente e domiciliado na Cidade e Estado de 
São Paulo, com endereço comercial na Rua Flórida, n.° 1970. 6* andar. Brookiin Novo. Süo 
Pauio/SP, CEP: 04565-907, ficando sua eteiçáo e posso condicionada á obtenção da 
respectiva autorizaçBo de concomitãnda per parle das autoridades competentes. Apôs 
eteilo. o prazo de gestão de seu mandato serà. igualmentc. alé 30 do obril de 2017.

Os Conselheiros ora cleitoa apresentaram à Componhio seus termos de posse conlendo a 
Declaração da Desimpodlmenlo para os fins do arl 147, §§ 1° o Z*. da Lei das S.A.

(d) Aprovar, por unanimidade e sem ressalvas (I) o 'Protocolo e Justificação do 
Incorporação da NET Serviços da Comunicação SA pela Claro S.A."; (II) o "Protocolo o 
Justificação de Incorporação da Empresa Brasileira de Telecomunicações SA. -J
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EMBRATEL pela Claro S.A.'; b (111) o 'Protocolo c Justificação de Incorporação da Embratol 
Participações S.A. pela Claro BA', (em conjunto, os' 
respectivamQme, os Anexos It, til e IV à presonto ala,

Ralificar, por unanimidade e som ressalvas, a nomsaçào e contratação da; (i) Grant 
Thornton Auditores Independentes, sociedade estabelecida na Cfdada de S3o Paulo na 
Avenida Paulista, n° 37, conjunto 12. 1“ andar, Inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica do Mintetério da Fazenda (CNPJ/MF) n° 10.030.108/0001-65. registrada 
originariamento no Conselho Regional do Contabilidade do Estado de Sáo Paulo sob o n° 
CRC 2SP-025.583/0-1, com seu Contrato Social arquivado no Io Oficial de Registro de 
Títulos e Documentos o Civil do Pessoa Jurídica da Capital do Estado de S3o Paulo, sob o 
n° 353.298. em 05 de maio de 2009 e alterações posteriores registradas no Io Cartório de 
Regietro do Títulos o Documentos c CMl do Pessoas Jurídicas da Capital do Estado do S&o 
Paulo, estando a última delas, rintada de 31/01/2014. registrada em microfilme oob o n° 
407.795, que elaborou oa laudos de avaliação dos patrimônios da NET Serviços de 
Comunicação S.A. e da Embratel Participações S.A. a serem Incorporados pela Companhia, 
ambos por seu valor conlábil em 30 do setembro de 201 rPota-BoseT: e <ii) Ernst Young 
Auditores Independentes S.S., sociedade estabelecida na cidade do Rio de Janeiro, na Praia 
de Botafogo 370, 8o andar, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da 
Fazenda sob o n° 01,368.936/0002-06, registrada no Conselho Regional de Contabilidade do 
Eslado do Rio de Janeiro, sob o n° CRC - 2SP 015.199/O-6-F-RJ. que elaborou os laudos de 
avaliação do patrimônio da Empresa Brasileira de Telecomunicações SA - EMBRATEL a 
ser incorporado pela Companhia, também por seu valor contábil na Dala-Base (em conjunto,

'), que passam a constituir.

(e)

08

(D Raliiicar, por unanimidade o som resoalvas, a nomeação e contratação da APSIS 
Consultoria Empresarial Lida., com sede na Rua da Assembléia, n° 35.12° andar, Centro, na 
Cidade e Estado do Rio de Janeiro, inscrita no CNPJ/MF sob o nB 27.281.922/0001-70, que 
elaborou os laudos de avaliação dos patrimônios líquidos da NET Serviços de Comunicação 
SA. da Empresa Brasileira de Telecomunicações S.A. - EMBRATEL. da Embratel 
Panldpaçóes S.A. e da Companhia, a preços de mercado, na Data-Base (‘Laudos de 
Avaliação a Preco do Mercado*!.

(fl) Aprovar por unanimidado a com ressalvas os Laudos de Avaliaçõo e os Laudos de 
Avaliação a Preço de Mercado, conforme anexos aos Protocolos.

(fi) Aprovar, por unanimidade e sem ressalvas, a proposta de incorporação da NET 
Serviços de Comunicação S.A.. da Empresa Brasileira de Telecomunicações SA - 
EMBRATEL e da Embratel Participações SA pala Companhia, nos extamoa lermos dos 
Protocolos - Inclusive no que dfcz raspelto à disposição do que a Data do Eficácia do 
Evento (conformo dofinido nos Protocolos) ocorrorâ aponaa om 31 de dozombro da 
2014 consignando que.

0) Consumadas as providências legais, e após a Data de Eficácia do Evenlo, a 
NET Serviços de Comunicação SA. a Empresa Brasileira de 
Telecomunicações S A. - EMBRATEL o Embralei Participações SA estarão 
extinlas de pleno direito, e a Companhia as sucederá em todos seus direitos o (13
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obrigações, passando a ser sua sucessora legal, para Iodos os eíeiíoa, sem 
qualquer solução de continuidade,

Nos lermos dos Protocolos, uma vez que não há planos para que a 
Companhia eo tome uma companhia aberta ao fim da operação (ou após o 
prazo de 120 dias conlados da assembléia geral que aprovar a operação) 
será conferido aos acionislas da NET Serviços do Comunicação S A o da 
EmbralaJ Participações S.A. o direito de recesso a quo so refere o artigo 223, 
§ 4°, da Lei das SÁ.; o

Nos termos das Cláusulas 2.7.2 e 2.7.3 dos Protocolos, os deliberações que 
aprovaram a incorporação da NET Serviços de Comunicação S.A. da 
Empresa Brasileira de Telecomunicações SA - EMBRATEL e da Embralel 
Participações S.A. pela Companhia deverão so tomar eficazes apenas em 31 
dadozombro dc 2014.

(S)

(ui)

Em razão da aprovação da proposta incorporação do incorporação da NET Serviços 
de Comunicação SA, da Empresa Brasileira de Telecomunicações SA ~ EMBRATEL e da 
Embralel Participações S.A. pela Companhia, aprovar o aumento do capital social da 
Companhia em R$ 0.261.890.719,31 (seis bilhões, duzentos e sessenta e um milhões, 
oitocentos e noventa mil. setecentos e dezenove reais e trinta e um centavos), mediante a 
omissão do 34.522.922 (trinta e quatro milhões, quinhentas o vinte e duas mil. novacantas o 
vinte e duas) ações, nominativas a som valor nominal, sendo 3.153.498 (Irès milhões, cento 
o cinquonta e trõa mil. quatrocentas o noventa e oito) açõos ordinários e 31.369.424 (trinta o 
um milhões, trezentas o sessenta e nove mil, quatrocentas e vinte e quatro) ações 
preferenciais. Em razão desta deliberação, a Cláusula quinta do Estatuto Social da 
Companhia passará a viger com a seguinte redação:

'M. 5*. O capital social á do R$ 12.043.00Z029.59 (doze bilhões, quarenta o 
trôs miltyões, dois mH, vüilo a novo loais e cinquonta o novo centavos), 
totalmente subscrito u intografízado, representado por 50.251.347 (cinquenta 
milhõca, duzentos o dnquonto e uma mJ. trezentas o quarenta e sete) de 
açõos nominatives, sem valor nominal, sendo 16.750.449 (dezesseis milhões, 
setecentos o cinquenta mil, quatrocentas e quarenta e nove) ações ordinárias 
e 33.500.090 (trinto o très milhões, quinhentas mil, ollocentas o noventa o 
oito) açõos preferenciais.’

Autorizar a administração da Companhia a pralícar todos os atos necessários à 
efetivação das deliberações acima tomadas, observado, ainda, o disposto nos Protocolos.

(•)

<í>

W Aprovar a ccnsotidação do Estatuto Social da Companhia que. devidamente
rubricado, pasaa a integrar a prosente ata na forma da seu Anexo I

Fica consignado que, como a aprovação da totalidade dos itens da ordem do dia - em 
especial os itens (o) o (b) acima - contou com o voto favorável do acionistas representando 
a totalidade das ações preferenciais do omiooõo do Companhia, fica dbpcnsadfl a 
essembteia especial a que se refere os Itens 136, § 1o, da Lol das SA

&
4
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0. Documentos Arquivados na Companhia; (a) insliumenios de maodato ouioroodo; 
(b) Tennoa de Posse e declarações da dosimpodimenlo; (c) ■Protocolo e Justlficaçôo do 
Incorporação da NET Serviços üe Comunicaçflo SA. pela Clara SA.‘; (d) •Protocolo e 
Justificação de Incorporação da Emprosa Bronloira do TelecomimicaçôflR S.A. - 
EMBRATEL pola Claro SA/; (e) -Protocolo o Justrfrcaçíto da Incorporação da Embratsl 
Participaçòes SA pda Claro SÁ;-, o (0 Eslatulo Social da Companhia.

7. Ef*CERRAMcNTO; Lavrada a presenlo ata, Ma e aprovada, foi assinada pelos 
prosentos. A) Mesa: Isaac Boronszlejn. Presidente; Alberto de Orleans o Bragança. 
Secretário. 8) Acionistas Presentes: Claro Telecom Participações SA.. Embratel 
Participações SA. - E mb rapar, ambas representadas por seu Diretor. José Formoso 
Martinez, e Controladora de Servidos do Telecomunicaaones. SA. de C.V.. representada 
por seu procurador. Sr Alberto de Odoans e Bragança.

São Paulo-SP, 18 de dozombro da 2014

Confere com a original, lavrada em livro próprio.

Alberiooe Orleans e Bragança 
SECRETÁRIO

72-
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0 Bogl» li • Oo C8i**8in© to A*nlrwu*gi». Arllga *• 0 CvM» do Aannon8(dKi aard com poeto ca. 
» mMmc CO ITéai mombtM a. no rrdiloo. CC (rov©) "«frtfoo Ma«0. e Igual runonp 4» mot* io4m 
«altos MbAoMimMU Oaol loop n8c«nor«mMw 91 |um) Poatdama a TO0 wio)aj^«in»«9 wti da* 
stgitg*: aopacico i 1*. CoMr* o© Ftossnt* o©Ce7*oai 0 tamnairgcíc s c4M>cai©4oo mj-ites to 
Cte'4«lie4e Aamnsimgbo *40 taumaib 0841, «dm4j ©orado deittoW guoloan no c*ooa arrcet* 
ras TOioorsgBoo oc crgnp o R'si'dima de Conaste racoo. 070.0 Socra^b deCOeaiM Mtpiuiart* 
Çlo.onW
CoTTOhodo tdm ntorngM 01 
uno4o CeresiM d# >d<r,rair9^©bv«j om oiaaaqalMrçdeo ap<©%»0i p«a CoaaFWOe *Imh'*i<^vio 1 
Odceaaa t>4ttd«rte*o noMSOirao ©aro cortccora AuamaibOOOi 8e-t4»TO»9 rmaiéna ic<-mo«4cm*n 
4ti* ooreradMMSiraOM ©3TO81*. r«w«»* Bm» WTOWtgieamaooiasea no egoi^leamgigo 
a m Mia aaiaigi© aocbj. | «*. Os eBa«M 
totorto sarnabéM
aovnaua40tarmp«na» nclvr©wrw4oCons«ho0AcrrlnliffogM {y.CserTBOtMKbrâoraablc* 
*"mon8Mii©»Mrcla©« 08Jt<ai)©aai0 • inraaiiOuraM *48 0i£8il>utcb. | V. Em auassutOwbse m 
Mdmaniw tamporirca. oeonWT^roeVtKÜiardlLCTiliuldeMbrwMCixc tL(tiri* J7* EmeM©»-*(Sr. 
C* ou •“caímano ©armanania. 0 eccBohare «blMC tara auMiflaM BbW ro8jaeít« aupenb U» a odmafi 
A«*a«F0(B Gorai, a «ar otMaurs 8 «il^le OO «CBFlUa Qua CBrr0aia4 © manste m ecraihiia ouMinjtM 
Í 8* O R9Maria0Oon»ro0 ArJmnri'igAo iiradHio pelo ma tono om t^MMiausimemor» aoiCbil 
igh^e to Rreadorce 4o Cent#No to A4i>Nmglo oOMacora * marre owb aoaMao*» Ml tio 8«©*o 
AiVg© 10 At rou"bB0Consa7to4a AamníirBgOcsardeaTXraWTOcFrwlüiMi.iJo Cervolno do Admb 
"K0*3a modiomo aalOO pa «edi© iw OAca cem omwMérxa » ©010 otonoa 10 I0ti dl*k moiorao 0 
poub 0 © hTOd© am qua 8 raurllo M r*oL*4, no sMoqoSTOModo ouomquatiacuro miAúeceobMOU 
d» comum «ccr4o ©oroouo rramtroi. paoon»* raaieon, rauBM poReeWuuolti* oaiamaW rdaoeu 
oudOTOiVírtai J r toanrKogMaauaiano eaeufOWsari^eMaro 08'r««B«a ©orco0,(«©aTO<o.M< 
ou o*(7*n temon dagosAdiaarrcra «udaoiNw orsaart©* rotrnoo MbMo 000 non orca oocoaoino 00 
Mmnairggid fy. O qvavmdo bstngéo oorounlbo 0Oonwrito0Aarinitf»^i«qiiaraci489|'d81>a no 
mmlrto 1 >2 (mola») 4M rrwrarM Titogranb* oe TOogada | 3*. A idTOi© d© Cattslto 48 tdmtiiirmgio Md 
0ra*bapr«br*ncBim8N8p«r98uRn*Mam©an<9a9rte©  M4e©igMraiín0« momorM p8rao*amiontr c* 
ireMMs wn<saodi8mfc"t48 ou ImMdimomo do CoailAre j C bi naOrar*~Mi doConB«»»Admni*ro, 
»os,tjrM.cc70 serom oercrrodu.octaritolra OirnaienaoM membr0|riieyarcoo4oqa©godo ç>mi~i 
do © golo 4© «jaioa» ncuoiramano to PnBliMtH© deCeraoho 4* A«rTtlnair^4©«m eaoo to ©rrcato ra* 
ebibaroM*© A*1. M©Mn«oka>»4o. occ* duoí4ornoc>©Mt ouco—tao.o »meuacPo.a moiaiia
oaré *TOmoi0»4*:ii*odo AaaomoaeOorak pan ionioimed8ut<nar"©con>vE8d8 Mb Pres*dcrts4©C 
re 08 AjmfratBdiO * nce com piatlUM am lol | •*. A* doltora^» 4o Cens«Ko to Aomlnair^t© *40 
re^oildoo om tio. l»ir*do om Im© ©rtoto* oalnodo paiooMeacaaiinoTMqui tjrocgamm dM OHWf» 
©Mi JT-.CcrwoaoConsaTeMAOruiftfKM 9Bm«4jr»8i»aiei»o8«o ouCuldoo »■ b<or*oio osw 
luid mal OldClrooM» l •«©Ic-M 0 daoitigfa om mombras» 0nior«al1i^4©«suo raunoaclo M-t 
duel ebtcrtoM ©Ufjio gbooMtrod©pa«AafBna#o Qirai. 11 .eniramai» 088 Vrtfee. BlbbuW «imiaa 
00 »0W cc* momomos nrwoi» nlo •i»3Hoi4Br«io6s'aiue.B< soroadadí odim (ordfeurgi* 
808ié*g8 baoe'aet ©rarunangio wbrol.lV ■ oancbagMamIthytea oucuirc* yocedrrBTita ooraecaro 
g4e48TOcon4c<, wrmsaoouauioniagae OsanaMa 0 auionra^paro ponKiMroo luagMo pimpresre* 
de»9a<M«*Ca laBKanTOMdbSueroCroiMpòBiMf bO©r*o.asB4j89 0 mumclrot cubccrrc«*>3o4o 
•oruvadeleo aubnearts biraM 01190 U.v •quolvqua'oliorBgOoo ou rFcaitMeOoaretKTrre* 00 ecneao* 
mm, pormasMsM iuicreoci!bocLr»^aaaa:vi •nodhoecboiUj^iodo auúitorw rcWmwmwCi Soc'sda- 
08 a© rUgai eontroam© 0 m conu*t»d© c*<8 StoMi* Ml > ©çiaMbJmani© du odntoa to Soceúm 
Morortos om toco Os iramrca. vm • 0pr4t«cl0 00 par» 08 nogoece ebteB Qjnjjmi **"8b3W9 
orgomaniri.iiv; i0i reco ebo^J, Mmccmj 0 oMtpMnagOoeadoSedOMO©. ottotHtaigdoc ix •ipntfgéo 
48s4#monsto0*iOnirc«rt9 oor* Ir* 0tbC>nooM 0 Aj urrai a &8roi 0 ooprepoae lan aâ*inMt(de0 
«^tsendM/oiaiNMaMCTOiérTbrerM »»airu8i.0Mvt*j88aidaM*g088 b^rX*»ir8c4o dM nl««<8 
méomca4*«i>dft0monio0 &Modo»:XI* r©alia(é©d©i>i99Urs7i8xo dlSMOâ* Mcapiol.moAltBòs 00 
técavomgi*CM nr dr0rr*-i»»nu|i iprcxiCo Mb GyMinoMASTiitlsngleiXll* doibeibCAeoTOitj oepe* 
gominic «m actuBios do lutM octr* copa propredo Socsúado. ruooliadososlmca* c*iob*loos* r*i»> 
geifKAOdmgtjpr mi. »<U7Cic do perkVadbOMiliilaem6ump*Bioi!iurtd<i&'4»termo4>in ouh4* 
mt 4©« SMooaa. X11 • eenoitigí:. mu Bdcboado. « mino p«oapM *71000. tv . partcgo^Ae » 
BTOOdMa amcSTBcrcUOdiOiatlKSee XVI >««<1(601 «or«rii©.8mo4oib8o eu EnirtaomarteomtWriguol 
eu ttrorora Rt 0OCCOCD3OJ Uioquonij mitoosoo r©*B|p4r W«Rt*3 0u 8©no M cp*Q(£«o cerMBb* pa 
«ame, oiceir q.aapaa'MomasMeKi 4«i8«aos«iir©«Seeodod« ©oatboonndaapreo drmee oulndroiw 
«j4AO»TOrp*rtiisiuiitMiO4TnrtiiTOnfn0Sc<IM*do.cp*n(6i!inir«a(Oc*AQUBlin(©i*4 noM» 
Ura opreagÁd pr»!© » Ccrsainp« AQrnvi«ir8C*0 XV3 • oquMo to Ceno. irMo cu e Oraioo, 
«mvalor<gg«j M ouJOncrS R3WC03 000.00(4r^LOtamhtoo 00 rMetpaKR'b^bJsdnsdoepo'^Mc 
ccrNbiospaaano, rum>alo7agle,qBOMV*eouc7*rBc«<i aQuaiqu8'VWol<**8to*a''drdo>7eiia irnrore- 
«ncNCu const ni&Setodeitim'briuaaal viamoeuRraMAvao. land© tocOií© tom 4o sl-dpon-o-ane 
«ou draka om lalar tjuai ou oum"c< a PS 60OM CCO.CO (dnquorni mlTiloo 01 raaoi por oporagAe 01 obio M 
«pooWoscoiToiaiM to«<©"i». xiX'aauTbmraMrmombrnco Cumbe/cuTOPraiTOdorwogiq-qoc»» 
daqulbj© uomraSo, cuoaredoornraiMTOTaWa per tv "U em ittor 1 j «i ou ouoonora R$ 80 CCO 02303 
lonurTtanunbooMaob). sondo Mit©4Jioojroag*op8bC©ns«re»*dNivsTi(Aerdoia4r*»8jrt» 
AM co«r8(E«© ©r*i<Tta>40 8 ouutoçtodoMnorrttaloeequcBmomMdBrTBedM ImtaãdeorgananloanjaMO
top "Too por iita q»g80i kX**caoc'a^e0OdaASJC7TOnnit mMnaamamanooectaorTOroMM.iarrfra
OJ8 A8« 008 MR8M1en«il CuMri7bVidO<MSTO8d«4>. CupeoiM >bldtM cuenf doto oomrdodo eon quo
aartanNlaeuantdnHltTO»-—f-rmaojMffmanuacUrKiinTO^Bimigiu^MU^ •^a-.rU-/i—^.i-/i-

o
i©NgOo oca*8b©0 

eapoROQto^^cuiMmoniM. opor.
mpr*a I. berr. 

rjt» Uc©«.«J

» woMmunKogdoa am garai. /ig TOtetrnrtoda toa 
P«ib d©

mrnamCcB a<D 0 |in a uaMarnsai' 0 C<0 do APSiSCcreutono Emprum* kb« rires»
Otoom do ntamodo. 

TOor tx monecea» re
morr

ucrattMlmo.di) oo pruo» io aurronroaa OOplbl inblto Ccrreanhb.eaTe meoTAW 0 ,r.

t 1130 130. na U<ri R.acu^e 'oi Oacenima «U »bl 0
umi » pw»>ntc< r C© 01190 10 dai© 

ba todoMoio, em rerre 00
irro oil

ABOirtbBQaal c*TO»» Rrasoams d© Cer­
na aja ouMroa ou 174*0 (■«ao. ©Wee-©roscares 4o Cental no

9uor tin «* Ctrgrcrao 0 S«TOM
Esieio

oe. g 2* C-ooorsoqjaaa mtrrcn doCemno C8ACirln»ir«4©ojos3iLlr©Pratloori©oo 
e8noa ou '■cttlmaiio cerlorntoalnoKagloqosv.gB' CoMraoeSTOa*

mus tiotomMsarM obM*p*4 msndeio» 03 ruéaivrs, 
sordô monas TO» COnieNtm Oblsw outdomos. caibar* 0 com, madomg

© Oxumni 
4o22M 0 olbrsgb 
9C0atr1C<B8 CO Caoioldo Esadodo S80 Faiie, osuneca orlrr*<»

80 odTtfdl «o OsTs>Cats(om cenluni» m trod»» Aanmo»k (1) Roíâ pa unonimu

honl

guTib reAim

«nb rni CiMnl Obieni* 0 sete) O* 8(to0 'omrtoMi. tom

c* 0intaBa»aleaa Emcraiei RonctMototat mb
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KMTRGSA ORASfLElRA OH TULçCQMUr^CAÇ^CS Ea. - EMH^TEt

CNPJÍMP rf* )M9Ü.4SV0ODJ -29 
NIRG2?J00.003.40X

•í
l

ATA Süí^AWA Da ASSCMQUUA C£fAL EXTt^OflDmAjUA A&Al.lMOA CM 18 08 DsZDMDRO
DZ20U,J>SU:QÜ MORAS i\

h
I. Data» lO&St. CHORA: ití de dezcnUun <Jc 20U, A« Virjtei, rerilrada rtn ^edc 50cs>l dn 
C»mf«nhU, n« AvMldü Presidente Vífgfle, 1.0lí. 16' wicjar, Centro, Ctóíde e Eáindo do lUo dc 
J>A(;Uu,

\\
5:

«t
Z CQttVQCAÇÁO e DlSPONlOlLI^AÇAo DOS D0CUMCNTO3: AomM<»o» publicados
do An. 124 da Cüic.* TK>Jomn\ V«jor Econònúco n<i ediçôcA doi dias 18, 10 e 20 dc
Aovt^io 4c 20  ̂< c nu* lim* ^6, c 24 dc nflVCmtro no OAno Otie»A Võo bc
janeiro. O* rcrcqdoi «nõntkO» eneonimm.se sol>re a men) n dfjpofiçio dos mtcrcJsniior. ic«'do 
#klo (Iq^ciMada a Jejruçn e c irant«ipo doa mcwflo».

, nos itfcmcis

i\
r
i

it
3. PRESENÇAS: Peeflenres acionioai da EihprESa BfcASlittftA Dg TCLISCMLTrwiCAçDOS -
^WQRATgL, repicu'nMiido mots U« 79% e nove por ceara) do capitai com dtrcira a
voto, conforme reçúiroí c >siii)Ainns eo'i'i.'iMtec do f.ivjo dc t^rcAfa de /Vcfoiiiita» da 
CompAnhís. Pracmo, nlnd.1, {») o ür. (SMC BgnSNSZTCjN, Diretor I'nsnwtre da CompitMÍnai 
(b) a Sc. ClAuciq Stlva. tcprcsenrrtntu d# emptesA d« ftvn'in^o Rwk 'íuung Anditotu> 
JiidcpendcBCcf S.S,, (c) o Sr. ÀNTÕNI0 LurZ NiColau, ^ptMenuntv dn «mprew dc svnliiçio 
iVPSlSCofivriiwia £mp{c»fti>l Lt3a.; t (d) o Sc. LCONARDO C*JJrtAL> repicscmamc da Ücneo 
d« Im'Oitimcntoi Credit ãmísjc OWniiJ) S.A,

f
r.
t.

“j:

r.
.Ví

MSSA: Vcwdiu unVAHro> u Dt. Ati'omo Oa^*f dc Carvallir) I'ctcucii que coiivídou o 
l?r. Andtg Sfuitoi Correin paei aceccnriar o> (raJrilho». v:
5. Oa»EM DO DIax (a) cmatmtas, dwvurtr t, voter ai Qemonsrnçõt? l“»nnnccio» de Prapòíiio 
ticpeeiTieo da Companhta, n» dam bau de 30 <jc acumbro de 20M; (b) defibenr Mbrc: (i)* 
‘^vatôcsçnE) de ü»So Ylarcjr»l dn Empresa Brasüeira de ^'elecoimmiCiiçôcA S.A. • CivrDUAThl, 
cr>m ^náç do Accrs'O Ci*<dtdu para umn CompioixU a «e CoAtúcuidft"; \ (é) o ''Vmiotwto e 
(urdOcaçâo de IncrarparisÁo da EZinprcM Bran|c>rji de Teiceomuoiesçô^t .S.A. • ftMIlftATIrl. 
petn Cis» S.A/'; (c) dctUxmr eobto a raiíftcnçfo da caetfiu da; (T) £íh*i Young Auditors* 
iMtIcpemIeitccs S.S. pan cblâtaeüo due Iriudot de atiluçào: ()) do pMiunwiin da CTompftDtiia k 
?çr cindido; c p) do pairintònio da Crjin|3nrtl«r> n «cr incorporado pela CL Alt O S.A., aml)o« a 
valor eonnbil; C (iij da APSIS Cooeulrorb liinprciaml Lnli. pw «UbotMíiV. dt bndo de 
fts?>liapicv dru patcimOitior dn Cotn|umhü> « dn Cl-VRO S.A. a preços de merendu. p'n fin* de 
aíiadi^Wwa ao nnigo Cti C/404/líi; uxnmjnif, (fccuAr c vornr os Inudo» picparado* 
coiifocroc irtencioi'adci no iicirt V .icuna; (c) caamõiar, diacutir e rorar «wbre a pcoposa de cÍ*âo 
pardai dn Compnnh/n, no* icrmoi di "JufdneAç^o de Ciiáo Pardal dn iTinpftw UmíiJctra tk 
Tekcujnuntcaçôei S.A. • JrNfQítAlTI. com -cuia 4o iVotCvo Cmdtda M»n% Cwtpwdtin »

§1I
tf
Vf.
ic.
I

■/

0
*>,
í
7?
JT/•
i

à s*
u"

Junlb CoindruaJ do EjUtffa do ft to do Jcraão
En««tV eMPnCSft SíUOaaRA OS ‘fSEECOMUHlCACCeS SIA ÉMBRA7SI 
Nrt;33JOCOWíÚl
Proua)to:{NtOMX?7aU3. iâ/12/ÍQK
CERTIFICO 0 OfiFÊRXWTO 6MOlrtM/20l4i E 0 REWSTflO SOS O MIF6 E DATA ABAIXO
AUcnUeoaCK lG3PA70733Ç«A6AÊWO49EBCO6CAflOQ64l]SAlB4 i08í5dOAOCPBfW369e4a£M
Arquieanirfioi: 00002747 «0.00002747609.0000274 7509 • Oitttfns
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C^nitnukçin d» Art 4j Aunr^lc^ Coal CxmanlrAânaat* EmpreMi 0'MÍIe^» Ue Tel?e0mMnica4;lei 
EMIlUA PpLríttla-J. cm U.ttJOI* »•

•>
ler CnasdruUa**; (0 c.vai<(cnart discuur e ''0<ar sntrt a propostn de yicurponiçfto da Ccrii^aofiii 
pela CLARO S.A.V nru <enivi< do « ^bCeaçòo dc ^ncotporaçãA da Empresa
Sitidelffl de 1*elw«omuAÍeB<;<>cs S.A, . ÊAt&IMTEL pela Clara SA,“, oíiurvado que caca 
deliberado oi a pradusici eCesceo de jtatiiitto, mra nperui em ^ de dezucnbid de 2QH; 
0t) cnmmax, discutir c \'Ofar sobre n rusinaruin du dcebnçiâ efe que uain o niiigu 3a do /\fo de
antMneig prévia d« rX^inen NtefonoV üe TcWeomuoVcaçòes - ANATEL rchcionadri á
roeainicunçâo io6enÍ£Íi envolvendo n ContpioHia: « {Is) ciamiriAr, ducutir c voptrr propo^iA de 
nijcorónciQ pua q%íe « «dnmd^miçào da Compsiihia pnúque iode» o» ato* oecesarioc A 
ímpIciTieniaçno a fomjtüjjçia dst upeiaçdes neirna. tfbsemado o dúpoato no ilem (1) acimn

iru
\\

r

.’i
1

<

ad. DELiSlíMÇÕes: Puram ndeiadat w seguinres deiiLcnçôer» pela unaoúniâAde dor sdonisbir 
pceaecuo à AjscmbWu;

s»

t»X AuíerUar que n iavncvn dir ma que se refere s Asaembfd» Geral Ejtnoiíünáii» se>n í<Íu 
sob n focma dv sumi do. como fncvlbt o Ç 1v cto Au- 130, da l^í n " 4 /16.

0.2. Aproi'eras Dejnonilmçõci Fínanccnivs ds PiopdviCi E«^»eeíficoda Cco>pkr.lmi tebovain 
30 de jciembro de 2014 , *

JfJ0.3. Aprovsc (a) • "fusd(1<«çio de CRÍ o 1'afeül d* Empcera Caailcin dc TeleeomuniciçÒM 
S.A, • Ucnbc«tcl mr\ vttaiu do Aen^o Cindido pen uma CampAntúi a jec Cofuiiurids" 
(“luirifÍLTi^o de Crtuf.»-!! C (b) 0 "Protocolo c jusuíicnçáu de IncoíporaçíO da Empraa 
finojeira <ie Telecomuibeiçõcs S.A. - Embrurel pela CU>io S-A." (’TratPfplq c 
limi fiarei»
cflrii seus anexos. nspcCUfnrrK/iK, os Arrroj ( e II ô prçscnie nm.

RjJtiCenc a nomcníào e eumntoçao da Ecutt Y«aung Audirares Independences S.S, 
jodedüde csiubejccldn rui eídade du Rio de {arteiro, oa praia dc ti^rafogo 37C, SP nndar, 
inscrita no Cadastro Nacional dc Pcjsoa Juridiw do Mirvdcrrip dn ^nfenda sob u 
n’ Ol.j£Íl>.93á/OOQ2*flQ) it^isrw.da fm C&nsettio Aegional de C^onbibdndí do lutadu do 
lUo de Jfirciso, srib o n* CKC . 2SP OiS.líiy/O-ií.r.R, que elabotou os jnudos de 
«vtíinçAo; (1) do patrimônio di Companhia a sec cindido.* c (u) do iKiintnúnio da 
Comprnlhia t <cc ibcoi))OuidiJ pela CLARO S.A, nmbrr por seu I'afoc coniâbil na Dali- 
Base f"Lauries rV . •

‘5

"ía”), os quais, aijiradoj e rubricados peLa enesa, p.iiisni a constitui^ (uu unneoce

,3
6.4. ?»:

t .v'
}

*1
' 4
t'
A

5.5. Radíjcnra nomeação e connaoçia da AlbilS Cunsuboría ICoipiuarisi ÍJd.i. eoi<i icde tia 
Rgs da Aiacn>bleU, tia 35, 12a &ndat. Ce^ra. «a Cidade e &itado do |Ou dí Janeira, 
itucriri no CNI’J/MP sob o u* 27.2(11.923/1)001.70, que dibwcou o hudo de aualúçno 
dov pavrimônios Mquidet da Companliia e <L-i CLARO S.A. a pteços de metendo, iv> 
09ta*GaSe (*,f-nnde <fc Prgçn de AS^rcuflq").

i < ■

2 Í<

/
• 1

r>
t-

r
Jumo Cons^clalco Sstsdo do F9odi jcnrire
Srrive».eWP^£âísaíVve^LB'ftADe*ríUCDWyNlCAUOES &A EMBRATfiL 
WfOOTOOOlMlaOl
F^DiOCelC tGOTOUJ 273233 • 10^2^1714
CEbTFCCO O O£fepil4£^70 EDrf 01104/201$, 6 O RSGJSTflO 509 0 NIR£€ DATA ABAIXO, 
Aulsnüceçto: I eafAfD? 2 jd5A£A£530«BC BCOeCAB6B()40SA?24 ;ed2SO4OAOCF07é42tô94â&O3 
ArcyjJrtmeWfls* owm*1^7,C«5q2?475Qd •OUfD4^0T5

V|l

ti|vvt^ yf 3*
!
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Con»nu«f4o dj A/a da Aifuiib^i Geid BaínaMtiirfa iIj Bmilcln tj£ Tetecont^nrca^iu SuU *
iralíuda cm ll.tLSfila im 1J<M horai

ri
r».«. Apcuvat us C-cuJm de A vala tio e o Liudo dc íKv*&*ç>o » dc híeiçado, «oníotme 

anexos i JujuCwçio dc ÇicÀp « ao Protocolo « juídfíesçào, cenfrime a «to,

Apiem a pioposu cfc cuAo çjiiçral dj no» «ai^mot \etmo4 da )urur/C7içáo de
Ciiáo, con«jpf .-[pfki ijut

A i>ova jociedade suecdcri a Cam^sU^ «xiV^iríirieiítc tros dlreiteae obnjjaçôcí 
Tcbuoiudo*, ao acervo cindido, noí «cimo» iii Jiusfica^jo <J« G»*o, do vtigr» 
229, 51*, e do nru£p 2j3, paragn/o único, «mbot de Ixt des 5>A., *cn> 
sofa*din«dade coin *

(

t.2. ao

%<

(í
k»

í
Uma ve* t)uc a no^ aoeícdede Jcci uma JOciedatíe nora ,i acr curjiinjJd*, >cn*o 
«<dboíd»% aos sciofrái» da Companhia J (ttmaj nçta ofdifiária de no>'» auekdade 
pen c*da>fno oidj<tácú *fc rmiatêoda Compaohbl ?;r

ClCfi) ^o« w\n<A dh )wiO&»açàfl de Cúào, o «'.dor, de jtfcmbotio a jct pago ao« 
adjonôras drt ConipeohiÀ qwe diucoUtem 4c «Cs c*Ao pnreriJ »cn»* de AS D^) 
(vm«e c um cooUvos), fjue eor.*e«poiufc ao nioutanfe US 0,20 (vmicu ccnfa'Tn) poe 
a^ào, eonigtào peb x^riaçio do» Cctdfcados de Depósito I>uesljineãuo (CDt) 
desde 30 da tunbe d« 2QU (duivh&ae rv sUaçí^s cenoèmjtsij *lc a pruenre 
dau;

-li

Si

í*t
t

(Sv) Mâs «snsoJ dn jxnufjea^éo de Círio c da aebge 229, J2*. da Lcí dac Sj\„ os 
aciamsus aprovam * ròcnuilira^u da contatvitio da uov?, *e<k<L%d« pot \neio da 
ni« de cansuiuiçãg Ano«a, « qwnl aceà firmada pelo PreCdcme e Secreròao da 
M«aa, conferinda sos mc/moi. 9)nJji, podexe» pam curnprir com euctiiuaij 
evçèncbs íormuf.-iJas pefa JumaCiunoce(sl«.e»s« rtspck'v. e

W '
s

1
5

i\
dTara fpts dn pròiica do* nto« neceSMihoi para foraiaUaaçáo da Còâo Pajcifll, a tjue 

ac rçfen: i CIáusoIb tt.2 da }tist)Beaçia <lc Chio, fmni cleiros como 
adnumsuadoice da nov*,-) joetedade. fif cçaaLidsde d« ditetores, <js 
idmrnUmdnrea d» Coinpanífni, 5rj, (a) JOit FCHWOSO MajitJNEÍ, brasileiro, 
ets«d*>, «ft&enhtuo, ponedor «h carrcim de idemidade 30159273.9, ^pedido peln 
Secrcnbe de fiitado da ftn^a CívLI do lUo d< jaocua, iíucntúfto CV^fKtV* sob o 
n* 059.557.^27.07, «esidoire t domiciliado na Cidade e tstfldo do Uiy de Jniteíro, 
cmTi cndecctu s<Jtr>«rrbi) m.i Av. Prvvdemtf Vargas, 10(2, l$" nndar, Ccnito, íüo 
de Janeico/n), CEP 20071-910, « LSfAC br^ibuo, caaedo,
«ngenlieíro, porradgf da carícks de idcngdndv 3174052, emíeda pelo iFI’/Hj, 
insenm r>o CPfr/MF soJ» o n." 332.672.3^7^38, resi^eoiu e dotitícilhdo m Cidade 
e &la<iA de Sio com emkre^o cofnetcui na iXtia Flded.1, 1.970, Cidide

*>:
i
■-

1

I
3

í;
9.3:r*

1
I

JupJC CdmaaWde EatACtadoftlo da Janeiro
Emsrasa: D.tPRE&a BRCSJL&flA DStiLECOMUMCACOeS SJA EWflftATO. 
ttut: 323CC0CO401
proworoooãob^jss • <&ri2/?0)4
CERTIFICO ODEFERfMÇNlO W 0U942015,6 O REGISTRO 906 Q KiR 6 ê OATA A6AIXO, 
AüUmihdÇda 163FA70723S$AEAEã304«áSC0£CAW OMQ-t A02 J t6B2SO4OAOCFO784209Sa 9E03 

X7&00. OOCCQT^Q», 0OW2747SO9 • OBOJQD (S

•8V>sV iv-V Pr
SiuecSriaGwat

,1
Ç3
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C«M«UwSfAn 4» Ala «1« Aft(en»blc)« Ccral E^if#jVnMoiii» >U &npnu« OliiUcira its Tc1c«flman<CA{ftn 

CM u MTB U • «m IA.t2.» 14 flx Uflí Norw
j

«M
:{• 1 v

j.

ÍJNfonçití, CJII’ 04.SCS.907, coai mandaio mc n piúncirj Aubdiü^íui yul 
unjmáiía da uvea aodedAdc, a ter eeilisadi st« 30 de-'bnJ J« 20lS.

•r

li
£.8. Aprm'at. terrt rçiíalva», a pcopoo* du i«icc<|)onç^ie da Cci»paiil'<a peln CWMlO S.A.. 

noa citnmot lermM 6o Protocolo < JoíüC«çáe> - Uvslutivt 0.0 d^x »«pcUo t> 
disposição dc qjc a D*ii de Creàciu de Cvcmg (coafonne dcrtnWo no rioiOColo 
e Justifíoaçã») oeofrt<í açitOisvaJldcdcxto^bredelííH ropiípnnurio t]ug<

(
n
i
M

».T
r ♦

(7) ContimuuÍ«« m Itgttt, após * Oau de Ufícnee da Euanio, *
Compsnlirf uucá excínn de pleno dúetio c n O-AHO S./. n siibcderí cni todos 
seu< dk«Uos t A^»>g^ôes, invsafldo a ser iwn «imasorf fecal paia rodos os 
efeitos, «cni ifueli^uer soluçno de continuidade, com csceçào doa direito.* c 
obo  ̂çó«s ub^eio da settv o t.n'n^do, conforme ãcfab craçâ o do item 0.7;

f

*s

.V

.ti
Confotny; no Prwcoto ejusãrioiçào. n rebçSo dc aubadruiçâo de nedu
Us Cump^nJwn por «ç<)es da CWRO S-A sen dc 0J303] ações do emin.io dn 
GwAKO S A. pfin caiia açio Oe emjsaão ilaiCcmipanfin, eoja dtstdbujçno seen 
dctcsniinadn no* lermos dn I’rotoeolo e Jusofiejçiu;

Nos icnripi do Protocnfo e Juíiificaçic», os «eienísiat da Comiianlus (pie, cm 
«ttTude dn fcfsçsia de fwl>AÜ<uiçÍo, Azerosn jus * foiçõdsdc jiçõcs da CÍ_AUO S-A., 
icccbeno o ntontanie corttjpondente ap vaIoc de reembolso dft auat açôcs f|uc 
fortni niiuFicicnres paa serein subsdtoldn* pof um nOmtro inissrr de ações da 
O-AJIO SA;

r.«a
0
V

r.flii} u
$
?3
. i
**.
A■A
« èpvj Noi teimas do Proeocolo c Jusaíjcaçâo, o valor dc tecusbolao a ur pago aoa 

acj’onisia» da Coiiipanlúa que disacntúcAi dr> iocotpotnçáo da Companbia pda 
CUMIO S'A, ctriv dc US K66{um teaj 
cot{ea)>ondc »o moniaiitc dc K3 LCD (um real e ic.“enoi ccmnvo») poraçlfo, 
coeogido pel» t-ad.içào dos Ceitifíeidaa de Depósito liucibaucirvi ^CDl) deade 
30 de junlic* du 2í)M fd'UA'baM da* nvnlraCÒa cConòmias) *nè a psuerire dílr. /\j 
fumfilid.irícj pa<n o escrc/cio do dire/to de receaso ««do urCotm^dae ao* 
fleioiiisrftj em avito a set publicado jmtes da Data di EIkácJí do £vciuo; c

t:'

e Seuctua c ono cciuavot) <\u«
i

**
>?
«*
‘C£
*(v) Nos icnnot das Cláusuhs 1*12 c 2.7.3 do Ptoioeolo cJvsaficaçio, m deliberações 

que iprevsnni * incocpataqâo da Cortpantv.* ^LAKO S.A., òcrerfo «c 
tomar efionres cm 31 de deacmbrode 2014, h%\

iAprotTiC a dccIatncÁU dv que mun l> fliugn 3K do Arp «Ic aimôici» (irivia de Agciseh0,9. k

4

**.s5
A

K

*A ■
Aiffii Cometud^M Bstacw iio ftipdu Junaiia
&nprma: EWPR£S* QRaSHEIRA OE ÍELEC0MUNICACO&S SfA £MDRATEL 
N)ra: 333ttOÍ)Oa<Ol
Pretouto: 0020l442i3233 • KUlTUOte
CERTITtCO O 0E?eRj^ÊMTQ EU OVOVXIS, E O REGISTRO S09 O NIRE E DATA A9AIKO, 
AulenOMcQo: l63M7O7239$AEAEB3D496eCD6CAfil3&$49SA0Mlâ025040AOCr:a7B<2â9a49SD3 
A^c/vamanhiv QQOG274?SO?,CioM2ielSCS.caiftr47SQa .Mt472Q1S

tf*!
|wV Immb» n onw ei p n

t

f
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.Ci'*CawiiVMçjo 1J1M» ú« A»«cinüJ&AC«/al (L^tnar^olria 0» EmpteM Ufíí/kl-a fle T{lcComuni«*çôe» S,A. • 

GM0RAT3L lcr*JUW* ern ILV2.3014 1J*AQh«ias %tr
> ’
&1 *k

H^íicmjksI de *) elec'jnMioicnfoo — •VNAM'Jji. reiaetoiand^ ■ ruc9iruTun<^Vi aftcw(u«« 
en^ül^cndr? a CainjiviMa, ik» do Aüsifl^iU * (Hti'uvs «tajK-m Crtn>" ntiron^ar*
idf?wr.iíít»^lo d» Cominn^ici a a referido i/ecurx rrfo.

Kl
a1
i{:

CIO, Auiofi?,»r 2 sdmiiüsiTifào da Compauli^ " (irao'csf todo» 02 atet nec^vwj* i vfetkn^iQ 
díj debbeiaçòej "eàrnH tO»nMÍas, ob.ien'itdo, aind.9, o diapc^o na Jujdfieaçlo de Cóáo e 
no Ç^UlúflMÇ^CL

7. &NC£tdiAM£XTQ> R, »mU \n*x% hv*ciwío s uwm, aot^endoetn^B v» U^bt^us veK<po 
ntcwMShti - Wntura (tora A(a. j{cat>cnA a foi tjtp lidA, achada coiifodoc e avvnada por
«odo* r» pr«e»ireJ. ASSINATURAS: MrroMiO Oscar db CaRValíio Pctbusen 15jlho - 
Presidente da Mesa; Andh£ Santos corheia • Sdchctàuio oa ms^a. ft£iQfrüSTA: 
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rt^B" S» ro Ato-Me R© 4* P*M4 MS ÇCtoeemino *• Muno »• 
Ito1 Boto A y »iida'. OXIiTito 35 B 35. CER M ‘S*.tPB Ml a 

to SM Ra.» • 5R. na A» toJdl*. 2 MU - VUer R «n a. Ran 
ua • Cotus» CABAr. Sto Rto© 5^ 01 J'lMM m « Cfe 9*1.

42PM to RS1C DMCC (ea: <ni 'll*) 
ix com^RC*n d9 toro Cd "lo.’EN.
PSvOto

eu Pu
A1A 1«B*n uvíe MK f-0l (hUU 

bs evddM* «I TT-UBtor remi M

u-eUuto 04»
Mna O 3' Caro n- 

«, Píi.ib Pajcei VI3i »>
iircrto

Dramvto roMvRím meia* 
«niaadd da ctoiia1 icOfi to 
CEftRAMENTO 6 "*» rnea I 
turn Reii76o. 41 a 
i*« m -.fada eonQrme M auaro

‘Star u «roxi-da • era* 
IB MA «to. auto I»' UMiBvi«jaa • pneeoncc* 

eoa ca torr. m
#41d> m» am moaon 

8E.3A O Cecturv Rei lanmoMe 10 61-»» eom <»-«« 
iSf* mirato» ei« a A6G to euiuBm o» ?P14 1
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Tj> KlO FNS t IRANSr&R&^rtA DlRUTA d\TU \AVO

“mc cU UnldftdeCAd II5GS ♦ NwOt du M'l'" JpJo Volof AN UAL 0 Iink05 w MradOoJ

<UPfK 'N 2HK.fiaT m
f1"1 n ’tiy sir11Tmil

IICIPACOto VA p^o 0 mMEK SOLUTIONS 'll CfOMOM. 
CACHES L1DJ : «. Kurto $ iWTfXKk) « Ncl SERVKO; PE 
COMUNK AL«0 Va. ÊMPTCSA BlUSI UK»A DE TCLtCONOJ- 
Kl .«fpf5-SiA »tVPftAJTÍ PA*Tll IHAÍÔES S>'A c»la CLapcj 
^•A. cnm t rcc0*4uenie irwtefefircis dw e»nffl»nigi de "um^« 
Ii) ictidioofiB a anuenM faíiu pevwi* n» allM« *»" io wtfkiate 
>i i) <<cpiBvnfc On itjuionlidf AjbjI iin rniintiiF wivdJ^jIh.

luado de piM.oimit'io de cniiie' imlv pJto tAra^rfmia 
intern) d» gWiK» ecnnSirscci MvmJui dn 0|>«ici 
DirKki u* I el Wo (caaiBiinto c»lg»ii. M. da Ip &’ 4

Ministério das Cidados Ministério das Comunicações

AGÊNCIA NACIONAL DE TELIXUMUNICAÇÓES 
CONSELHO DIRETOR

•<Ohu.\i» Olid PB Atjnvut in' íul»
W ^.“iOu CO • Pryisaw' "* SJiOXOlOTJJ.’JDU 
(íiwlfeinj o fi|i|T |kof ViIib líoic de Fmu<i. Fcriin D» 

lie.pgii»n Kímudj n* 7Í2, dt >1 *jefNn de JOH Bt.giiefii6'iA 
iciíktAVi t»"*o?ec*SmnotU(iA»aiSMOSATEL

l-M i' STA PftgClTJMUeiO AOsrfNtSTRATTVy 08 SO- 
trCCTAL «IO oi ahuIncl' PKFvIa OPOaCAO OkT PKt vG 
A KM sritOTLTftCAO SOCIKIARIA DO GRUPO U,AKU'CM« 
JKACH AM. I) D* Líl N* ^a?2. Dt 16 TO J'JLW} De i»*?. 
a: iTKATO P6U LEI n* i:«í. DE U To iereuuKO DE 
Till. I A uper^Jj jne ief» realiod» tin ONe**» eup 
tmvTiFxr 4 bifvuij «Aleittiii de ^niív a.gnSiniC" 11 aRO'TM 
HRATtL. nedume i InorpcrMiig i gijAg de empres 
vnlvTTids e mureiHi de tyuilqurr ptítai fnnj g-i jundici «nnru eu 
jroTki rm queiiiu, t euVniriiri. n« piQiiuh n< ®tiiv^ienei4 du 
yv* * wr’isg* eu telestnitK»;^ pcc NET e EMBflA-
TíL ptin -cia 00 2. D«muii>'iP(ÍA etí rejBluid.fde j.tiW" e 
mnleUd- roí» «ixcreUKf» d<i CV^inidn Awnjim-Iilg ,o» ten 
siig> iie ^ojIkckm tamia e wrf*«iw>ftwiify1 "««^IJade de 
i-i.i**! à> feajLaijvMitt» jdia ulsasnaue »g» i'il(it(pi4t «tu* 

l«e.!dtit no orne» p* <l I ei (A Ud?2. de IA '• ju*o dt 
aSitrMo pbt Igi ir nwJ. dt I? dt ievn*>" Je i'JlI. .gmg 
pa-j elifüDttClA ft viirrepotiUg de Ote''d» e cjmpivrj ft re 
puljndutt i1ji>I.

ACOKisAO Vitl)». reltiNdv e touito ot nevinct eu- 
ecudre" <- er^BMt do Ci-se"'" Uirvior <J* Ato" i, n* ico~ 

otmidiiV to ke&enwi. ngi u,nve dl Ane)ue rf de
2' <k nlh" de Mi«
«gin P opefojio d> rronin j|~7‘ «vrrçbre aV eirrpiVt& gefwf&ft 
au Mie.mn ^upc frexMima< n* rLARO/EUORATrl. 91* drven ta 
1—h»..i- cê; usunto tU|"< Dupe 7 ntig de Ji-'R ONE S'A. 11 
t nudfiliiUJt dt reev"^^0 e*1*1**1" to teuJie ra \*rtke de 

porceU do pgiroMmg dJ SfA» ONE S-'i' aarewendemr ou m- 
«etueenw nt EMdkaTEL Tk'SAT TFi kj«>^UN(CA<0E5 VA 
pgta o EM PRES \ H-AilLGJRA OE 7?i u OMUN1C Ac OES "A'A. 
tetpu 2. ddin Jo CMPRE5A RBASitDfLA DE TELEcijMUM« 
C ACOtS S’A. og ouu-4 nvtúieude dt rKe^aneiK^o tocieBni 91* 
reiulie ru \<nku de ueeceio do penioio»1 do LMFHuSA 6*i*>* 
AIL6IRA OE TU.H'rjMUNICj\ÍÕE!» Va ootn«ot«„i, u >n. 
vbiinenig m tQ PaBTICIPaCOE* ^'A e no EdtDRATtL PV S.\T 
m ECOMUMCA055S VA PA mild I-*U -xiedidf ^NEWCO 
I'A ate ted 0* lot»""* oionulaj due " FMP8GSA OSLN$llEIRA 
M TSLECUMUMIC'Ç0ES S'Ai k'epo 5 ndg do t^nRATEL 
kSMICIPACOti £‘A. uu guun iruXUMide de t»gr^„,iti,çjn v> 
oeúrv tit"* t««U(e no tendg d' n":elò du MnseWi do EM 
OfL\m paipi ir ipacõcs ea ««fetpi 
CC PAI7TIC iPACftQS S/A e W NEvATO 
(•KE*CO d’k 01 
PAItTICIPALO'A S-A. Sup* « roírwwto ii Nt'ACO 1 e de 
NEVtUt 2 pen IELMEX SOLU'L^A TCLELOMUMIaCOES 
LTDA , Pu cum mudjlidodi dc rmtjoniasUu tUieUdn qg. it;ulie 
m n»let\ ngd nm invmmrahit fli n i'.'VTO ) e d) S E>»10 7 w 
CMORATrL i vaaT TaECOMliNiCAÇõtS S'A e tu W, PAR.

SECRETARIA EXECUTIVA 
DLJVMETAMFVrO NACIONAL DF TRÂNSITO

n :i MtK
fe dt r»>tffu*
d?2. d*)« de

yJho de )«’, «Iteredo pele lei s° UA»' dt )2 Se leienlieg dc 
)0Ui nu ndn Suctnn direemccnt CV eAtidntu empreuml 
trJuieW. Induive, 4 iSnsing de evejitoti jsucedircenig de wtii' 
Vulcai que pnwo «r Himan Kii Cctfteoionaii not wnnps ft 
Cl'utulri 33 1 dn Coniriu de CCOteUft h 3) inmAu telCOni ft 
C oncetoerúna, no* inttjA ui (Utpnt tri oft 13 dj Anew I (M Puad 
Ccr4 Ce Meuu dt Cortcengiu • FCiMC. optooJo pele RuoIhUa rr 
Bill ft 3 de novembrv d, j'li. osetcift dl dteenriM'Wfco de * 
diteiotu e^tdAij pn erudd'di de ootodo dtvní ettW* te^rM 
prAprao dt lannonntmto C dt inoecervc t nuluQAlltde. meTuiive 
cnm •nfutio eufte I reiiuir.erj;S" tartt'el i/e Sts» íxotuovw p j| 
<epoto;Bn coaeUiI ft IgnteaucAÍnv wm dinruB»id1' to di6t< 
rema urvitft <M Weoimumutft* e to prvOjtft dt u.ir.nlit. ioti 
dlMKft cuniAbil de Vto ot btno tcrBiiW» to ^etMto TeleCmco 
Pao Cgmgiidg ou ta ruBrm detimieU “"t 
ftofgniie 0 <oin. n 5) rtanuiei\IL de rejitoc 
mient^. ile enteeute. pa mem ft nrftne dt ttrtigg gu townentee 
ekpiiglftntet. 661 epruenliiftA tc pruo dt (1* *il isetet * «gnur 
do ft 10 de pftlibMft" tm ütfino Oi*04* d> CJmlo, So Ata qge 
cnntede * anuineia e>»via, Se u'tsig de «Cnta vikiASi e uge te 
lí fere u uri I' ft Refill am eW dt Commie de Dent Ri.catl<tit. 
aptovoft pelo Heenluno if 342. de I* dt oulufiro de 2IA"1. Set- 
locmdo noto m depftnoa icemcrnftMa 6t alwnecto eie^itúu 
tituV O enrod* em vng.( ft elttSn neçftmeniui -meii^ido u6 e 
deu ft o^tnorJode uniftiels ptèeupede OxeeJIid iPiteicr di Acs* 
id. ftni comojuiufigeeiva ft evrutul aplotuft dntet fttureaj no 
<i>t«saPo. b.T> .".rig'i'ft.inJts on ftwa tl>> «V ftb eienee 0 <unfit ft 
diis ft puBlKKfe. ng patio DlSiul de Uudg, di Atn fte ccwaft 
e anudntn prevu. ft inevtltoie de bent tmc-Nen ontr»dft jV 
dituffrwnie. neJante o opmeniKft da ftilil» oetiiSSn neg^j.-t^ 
nu eei <to de penVitat i fevtlM. noetemcW dot dmeto pobto 
dt tuBtUtorfg; 6 K>*p<BenU(ft. ng sen dt otf tm matteOennBt 
dn d-ia de p<ib)i:ocdo. ng Dituvi Odteil dn Unilcc nn Aog quo
ugiyek a KMenm gt»Yi-. ft BnentBng do B06 ne eaçcei** pee-
(>afiintet ft uferegL* «in «nólite. tetnnoto Nt* Ace do inivr-
cceKft. e, 66) TtiinUAloftareaee pgt Mte ft Anewl, i« r*wg ft

* * * iiacda, eu 06"" nniaji ft

WHJfAWA N" IIS. RE 7 i»k At.ttLTO OB 2010
0 OikniDR DO DEPARTAMbNiX' «AGON.M PE 

du mrtakftt leges e. non* 
Asfci "

ecti*
'ITlAnSITO • TONAIK.'N. m 
peniiic 0 dtTfclO juStail pegPfldO ""t OulOt 
162013 0 1>I.30iki em eftrmt tu T Vlf* PeStol • fttçk- JoJa-IWn 
Jn Ditfttu Eedonl nKjeVi du prxstrg 
.HKKiOiiXfJ'fO)>^l tein arri a totSo dt RstgUCbti CON- 
IRAN A1". He 2010 e 0 que «auu do Enteten AJmituirgit.o n” 
ttçMMttWl-**. isnjAe

An !• Credtnmt. a'i 0 du 1* de cuvembru de 2"i0. to 
^jrmgt ft S)* dn ott ? ft Peetaft TON-M KAK rf JJ), j( 2j Oe 
^^ketttro dg :c«. e ft He«b;Bo COKTTan m* 466. 3t 3i ft 
^0Tlm ft 2'2N.

VEIOJIOS u ÜA . t?P. CNPJ k

■jn

"iiiiriuiterno t1
VIM

ft. nlu e»
ou-

fjnduigt de tBiudA 
ftt enteiiie e fttpeua110 KÜDA UVRE \liTOHA PB

a.' ueiiQXl.52. eiigto 1-1 Mv 
Ctfiire. CEP 

itift een Vitfru de

o pettua jg1 1

luclpio ft Ptnoe • ■*. "4 Av CEimcnenaL I*’*' 
l0 puri Hilt einvi LfiACii* Crt»1
LfimVe . lev iu Mgiiiclpio ne nine*. 00 EtCad'i de Vio Paulo 

Aii ? ito Kauna emte ens vipt no dgi> ge me pu

M
ISO

YihtofiSo

MDKV.Wl CO I IT" DIIAbIC inifgfmie Stoet etCnUu •) -itoit ^mitenenie
PUÍi*Ki> N' In. ItE ? I» Al.oA’IO III MU

ggiO D1RE7PK l»> WJPAJTAMÍNTU K'aCIONAL PE 
TflÃNSi ill . OCKSTRAK. «' “A Su oPBunSa V».l«- e. «uo- 
tidmii.ki n ditp-'tlo ni RetulgiA" "" L'2. ft >0 tig cixtRi dt 21)67. 
So CunteTHii ^«Icnol ft Ttlntbe • LOK’i KAN e ce Pgti it* "* 2’ 
ft 2« ft '-um - 
UEK'ATTLIN, ft 
»Xui:72SdJOOl I -) l. t<»«ve'

An r.'Sttroan I* dn Pg.iWg TONATRAN n* TM. de 
;> dt tntoUg dc 2UII. peto modificar a radio tAciol da IntlAui^o 
It. mis 1 Itentudo (ITT.) ViiTtX-'E DDElLABA • CtiNTBO DE 
fNSRECACi vfui'UR LIPA. utMtno no rj*/ n tr 
ft 6i I OÍStW I -99 pue nIvxl - VUCEO UK TNVCCOES vtj. 
CCLABtA t>Ê (J0ER.U3A LIC' •

An. k>*u P.mjna entu c." vljra bo JjIu de tU" i*j-

ft 2UU7, do («ptfliKintg NsnOBl) ft Tidigft 
.m ti qua conti.i d>. Ptnatto .vjmifusrg">>i gli KI> tmat s «nuj ftia ft not 

Ucolui do An Que coBiede I inudtiio ptC^j, (to «item* ft tB- 
IJTWAI |(| ftunvolvuki pell £mWM em <wiiie"i" *o * 
potiu du AM Ccmiimig a’ IBi.'JOil.LPO.SRF. de 6 de jiettiro de 
2011, (JU «cmoJiila g^ doto arf^lmi ag acompirJisntftu to 
Bm'i tevetd.pt. mcluindg inveBUno dt ftnt OP oiivs tmuBilemdo 
win
e 'ecrçnt rcfttsftftt » taaitfa. cl deianiM' qte a i«t>AitnnoT« 
ft BfcloiAo ft prusUiiftntnSt rrtblg ijriftftt pm unKlUi£itdn 
(ti cftetutOo tie moTgo^trjfci ooueiart) dc que Ojii 0 uteri *h 
pvJO* «' (<aal»ii cu o» ft 0 me W iu Kg d: declteftk «'Ceoft, 
(agvrru pell .totoBlBi Cgrfgi de AcmnuUfc dt Que a C^kra­
il Civru c.l> rerntecs e esewTit miffralinenle ot ntcto eaWeehas- 
c (iiitfteitce asxiodvt ag f&Uitoo do ptveaDntnn dt fttitie 
1 iritlil» ** letmet » iCtovto r-g prunu de a"u(a.i0

durnnuruilu dt<Weles cnBiidn»to meraPtiAteluíg dg Lent
ondme ag 0VStt^itnn ru 
I pirjgnie ho’’* tncttdaJe 

ut tetd ut iMtsmnt oiionniai <iire n kwDBATQ.

biioacTo-

MOKSAM <<)Ik*M D('aBi>

Uocsieniv jtvcjJu difiulnens wnPgeiiK Mb n' 2 200.2 ft 20'ia/2CDI. Quo iiititMl » 
liifroetirotura de Clim rViliou Orsilm • iCP-OruilCue dvumoig >jV tf 'tnAtaft n- enderKO c’etr.'maa b*tp."W'<> In ^nliouBaukkJen, 

ptlu <NJll;g cupiTnucSOtKttO
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ueTM^b >1» k Kn SERVIÇOS OE COKOH At Au 
S'A. gMRR^SA DUA&llElfVA DE TT[frOMtlK‘11 açví;S $•' e 
ENERAtfel WkKCtPACÍlES J/A Ala CIA-O '.A, i<« 
•aqucme tnntftrttíij <j^i m 

A(f V CmiOickifOi 
6r*f Mv
IViio]

mrtantet dt J*r»tíM «uviu a» «
rmn «vrpulfcte M- Antan, ■tw nora loüut
*nierAÍ» cgi*u iIiím rnirmsi S aBMü«dt

* * ’. inrsc K. * Ci*»nu>
. t »\«hibjI

t-J l UiivJj'
ItS 00 > omrjto da CcAtosíg. eu iíJíi dA pm:ei$o t 

que sisiieniio. no JMoio «a* 
^.iiuJickI. b eerd) üir«fe ü» tre.'nr "dinüitfirifiviTxnie < üi 
(Olslur i iremiífTn praMtu nt »IOi«oi< :i | Cerne»» üc Cgn- 
de^lo. « to tmbiig jirOrs o, a iet<iInfle do iwnig da l'dt p* ^ 
tiOcio as üira» a&n OU »« Ainda o Kkj, n» tcmm 0o 
in:i»i V. Jg Cddipi Oe rroaoo Cml J) üMniiim que 
dial©*

pr«\it, Kklgon
vslnro
de>*m tfi

siçr«inBl. u ifiLH» ü> Cl» 
üe CcrAns)

V ■ -niibi.i* iBro reüarto 1» 
rKcrndna» * guirv* a* en ocnnie aoareno. \dt 
ü» <«nig < iMU diot. eronido • Mpir d*
Oreei á* iSulB. pmtvt Áig. pirspigUti. » pedido, uma ama 
•t> jrir \jnii pàricA. je *f framau uiW*

A" 6" A w* 'rvjj* J
lei» nui
re Oídnz

et, g«l*
I" l’ I, I l‘ 

c2| iouvib »m doeiM 
à, rm/ífe 'Meam dç ísoujm .

du nedio&i <U mMo unftrtL

tniiiiienint d( cmorpaa
ir. )■

'B)
gigvoflo dl líjulifiu** litall Oe emprote m ParigraJu Qinco. newflmaor qor ai gdpe luigmiad» dns 

ls« pr0;vdg« pm ■ iedUo;fci do cceodu iW «-
«(jam {ncminnidu ( Aauiel w pra» do <ee«tB Au. 

i.idijg oo fepriKi tc dnjio hoç*Ixmic
Ae ?* A «provKbs d> 9U iTia efie Ato tdo uim« ■« 

Indu üu (wrpnrre1© do ctopKtai jion
An I* Esl* Ato «19“ «is itpor u d9d ü» í» p<jBlfU<AB

II . ítcIuíVi dt mxeJiffieiig "• mtdn lailína par» 
i|*ei<rfnn» ime?»l Out fcinligt «OPnmloni. MinmMi üa O7«r»,to 
de temruairKM »gvioU<l'i p*»i*iiliud« peto an S* 0- U> a* 
do 1*0, BlMndPKb líl rr JÍ4$$. ü» |j i> niemtiM de 2iin.que 
iúa Ue,grrgin Oeenrr^ite do elieienu anpiv«eioi. cnniideonda. 
KKliMitT. o tdrmii.'i da e\*nDial fmdlirariii' de irbiirurm qi» 

eaanliciloto peti Cg>ig«*icm»nta nr# termo* ■t ClJuaolo )).l 
<Vi ComrVo de CmiMlCi

(tl • aeonnSo nmoihU diCun.-ettiguir-, ivt. term prev 
oic* nu ui 11 do Areio I üu Piou Cú(»i Je ueoit «Cumpeiirto 
• POMC. rproiodn srb fteuluilo n* «U. dt ■ ür w^imW de 
:iiij. uretcido üb lirimoeKju de ^u( 0 doeiun» eagrui'C" pu 
flt.ijtiw JrUMMlv Orverd/“luuir Te^nji n^rie d luittinrtoenp 
e dr imanP'M • nrmAuividtràt. incliDi.» i^nn ininoito wtee • n 

til.ei

ii'j e*mme
tuid^tt

ire
Info na

ut.teilirrento de revitàa intuía l^acoro o nxcunie 
e a (gnn> dn irvAJ«6cia de» grctC» fvorAmior# percRodei ng 
prirdn enoe icjumiimSg di CçaritJndt reeimirrirOu «s'ie'»IO 
e b orocluade Ou pt<a«h^ admeititaoin. da owdo - i:*o piver 
*•• hiiX et cnndioorui » "iruíen»1' Out t'oicnsdn

iniaa Pixo CeoTcuüg. Cet irrdiiuVHet Long» Die 
I. üpnLu pur EM*

JuÃD 5MISTA Pt Xi ArMÍI1 
rretuVnli A' ...........

ptnu«g (ui utu» 
do Swviuj Telefíi
dii.n NbíiooI e Lcc<a Dbibwim I iwrue 
AT-Ve ii#.%S/ifíA« DE TEÍ>IWaMCACCiC S'A , 
ÇLA>lO S'A. pi*'H" n. fuiro 5 nency^jjj alli * * *

Oe eanii) 4> CLARO $''A ou do <LA»U PAIOJC1R'<T>CS 
em guiiigrimpAi K dupntlu to Pertqpiilg #iRS dn 0" T* üg 

^0n»ig a* » iiU. de 20 dt nuvurtro de Jub. ^t apro 
Ooú de (JtJíiTQii de Servim d; letrcimnniticpp» pre 
(Lefiiiig RTihlien. f) üaiermicar ijrfi HT# a ««pmLi» do Ato i"f 
ivR'Jt i un/nnú príiB. <aü» gi"“ dnt notròpt ak«Ki*dt» pen 
germ^g de rerrgB.eocto exieiton degeri tat aunifenOe ror n>* 
df Aiu ur^íin. 
aciOg e^tivadt#

ATO N* 6.P13, PT “ I». aCOPTTO DE 201*
\»»ni miPTdd^oid ConTcre i HibPA»t\P SA 

TEUTES S'A, CNPl'Mi o' Jti.Wt-v». o Olmto dt Ci*fngeeeen«
de «ui eaRuii>0A,

IV • taptACle ruoBtbil <U < tccbiiontfu. eem üituienl* 
oi^lo dnt difemte» wnu,g.*ie cele:«niinj(*.úft e iKu f"C<iiin«i da 
nmMHn. non «Jotuki »J’Oil dt tcdat uo Cmu rovcreiveiB ic Sn» 
vl?s leleReicc Pau Cgvnultd' 0" ra rjeici Jeaiiii.t) -í pnrrtoint 
de aocodn. rcolgrme u d*M.

V • monotaulu <V regiMto du reeeXtt * Uts^SAt mierrui 
Ho onntettSn. pgr o*"' üe orrttiu üe trrvns gu OiMneiieis e^i* 
v*l»í«e».

U-JKNvt' iju de ^Bdlite Bruitam para rrani^one da Sivit üa Tel^ 
«tmanua^at. mediante etueni&i. iam ncluti>ubüe, ü» r-mvlo 

•I oi* W. pele ocug de 15 iqiilnul onai, (onleftg üe üeu <i: 
piihliae^B do exiruo do Tíimo de Ciireito da Ejffcn<>to da SWtne

Ph

(Aei 0|fi
Wsü

joAo 1!.M |«A DE WiEIKDfc 
ni.-.i bire J.i O nu Mmormlufme ds

. a eomprorad* gcnrii
jríiimann A dxumntauto anuiluaS .jut o 
i* i1v;b1 ds tu 1.1 uiii envnlvi«t. |) deilan 

Mídratia pU» realuattó dl CperopJ". dt irmlVrdiicU dn noinr^j uu 
iln o^ittc* attieivo, \ne<A paio crua üe miro e rntanto òjt. 
oaruuO j poreir -U fxAAro.'dd. ito CtAv (■’iv—1 ái 1 *<'-> ^ .q» 
que » cuiroA, rinr.ogòiel. o peüiüg, «iu nnlts i«< pec icuX r« 
tigüe. ae ninniidõi ai mnnu eendsO^* "noeoln»»; «. hj Ottenung" 
qge >e i^npiu. B'wntieti due bAu iiaiteodnt porj a rushj—,iu ilt 

■(iro er«aminh-L# i Anae-i i» pnau üe tavante dito. 
do leeitiru rM iVglc enmpeiec»
RartKtpxm" da «tliCerordo e Pnnüeme infri (Xiruia üa 

Rneiidt $ üb I nwlhairga Ijr^u Jg»a VUfnte e loor \*du &aa» d, 
Fciilio AU'*"|ei nt Ceeaalhpnve MuixIq Ho; run Se Sou a lki>>A > 
e *<«iAjfi /adxeot Leoreiro, p»» '"roK, Je lenat

ptevious i'_i alineg 
le o AnreC tenüu neueuAil 

ovlipia

(gitm

*um üe me tell tneíat 
irni d.i Onlhv ^ quente Aiu. üe

sue u mere n ui I' üu Re^gl..... ..
dt Cunirole üe Hera b«vm<m»,ecigvfali» peta TlAeeo,>3 11"**?. üe 
/? A- MT&v & Xte. aisa.iHMili* Mre n cVpdxtv ixiey^o 
.Vnrji 1* olienwo» ereigi.ln neA j ennW) tai xpt 1V1 ciuJo 
•vulioiento. aigahstag •>* d deu d* jprot.ufa» d' Mdrm) pthv 
pe£. Centelho 0>>evir üb Acoiel Mm loniijiuil^tatia üe rutnoatl 
apliotdu iic .lei re .uno» co a.o.palj|

fato. TU fitt A Bit teu )
P*io Onail do Lttto. ü>

is üM • «eeaiiinctn 
paHrSipl'. nn üiui 

(MmI* vuttulaii
refau*
prdvto ,?cR .\TO ^ 6.« 15, ti» * tl». aCOSTO DE 2U1 *«uai

do l« dei„e
irtlo Praeau if Sj'CHi iinMaugiül* Cunbm (1 DTH M 

aij dO«.«Ol*55. e Diw» dt E»HX.VÍtL LIDA. CNPJi'MP 
RiVopda Je Jetüerí fev l/vupw de ixnau de 5Mt
tomuniifa«tfa nieülnrie nn^uio. tn eKU*ivid«rie. do rokí 
trtiai «g* w polo pimao de 1$ (qjisncl tiu% >~"^-*i* A dsu üe 
pfaeiiBudg 1U1 eimn do Thtdo üe&rpio «e E-plorapdo Oe Sa'il'ie 
r.t ixm

J

metei - u>icir ii* 
x pre*(iw Ain. daVII mprot

dni» Oe pvUKKda. tu 
i/Vxiiriiui* de Cem erveklvtü ccerjjst jwüCBli-Bnm. meüiam 

JJn nean
jdAo uvtista or reti NHL 

Crr'idame do CuífAn
nprmaniKto ün Jr>rU tenjjn ne^jn-^, „u em et*» de pnMein 
6 rpielu. Qnweatiplo do* deviüut pt>«V# «e wMinncto*

Mil . apmemxdu. m unaj oe bi» **h tnfiri • enutBt di 
J^j oe pimlicwlo. tu DUng t/ool g» Undu. üg uraanie Atn, dt 
mvemtaio da Cem dt «rrjeetaa ptaceipemet ün gçargiii 
l.vioudM por a Sm üe injei-iraflo. «.

IX • pemBtfa' Ae oenao pa pune (fa Anoiel no pr 
reis tuetea n >•«-" Je t*v de auidríartoi o» AdiBf CSCiuJ ü* 

Unijo d» pnierae Aoa, «» sitteme Or IP%mio;S«i >ò dt*eo>glA'i3 
ptta EMPRESA HKASIIEIRA DE TIl'SA'mDNJCXCCiESS'A em 

* t6Ji'ÍO>l*SPH''»«R. dt 
Rttaà

ATO K* Aí)?. DE 6 UI ACOTIll UV ÍOU
iníO haiISTaDE MZINDk 

j'n'.gi'lll, Ignull. . SJiCtXCWddi'XHA reudem 4 SES PTK «1
...................................... DiteltodeE».
putt rwepjte Oe JirwH da lale» 
9n. um eeiluxildfaie, de potuio 
t («onue? eiTM. 4W®4ilr M ÍJH de 
de Direito dt Eicdmfto da SaiNn

Rmoeu
CRAhlt ITDA. CNTJiMf n" UM 1 S-aOfclrfiO l *iJ 
plgmcfe de kualite Drauleirg 1 
fa*ti«ivj;eei. mediwiB wuw 
AiQita^ dí* «: oeto prato de ri 
piihlicfato d» eiimtu üo TCrmn ■ 
no DOU.

ÜTdls*

1(0 ÜlAlo R' fa"«". ÜE * DE AÇOV(l) Dt JJIJ
D CU't'.QiKO DIPETXJR D' AtiÍNCIA KALTQNAL iW 

TLLECOMiJNK ACÚES. no iuo dt» «‘PruloMí gue de fouin ait. 
íejiürs «ia nrr IV d) lei n° 9.»?2, da ia dr(ulto üe IW. f pele 
art )« iin XeoulBmeuto dt .4»n»i'iri Ntoicnol da TelommmiiaifAn. 
•grusB.Lt pelo Dm («o tf 2.'" dt ? d< ourubro de I

ÍÔNSIOERASPO o rlitiuiio ni Ui n* 9^?:. "e I»*. «a 
an iSJ, iLCitg» XU e XUV, do RKimemv Jmerrm dt .\auBl srv
V4ÜBJ»lg ?»■•"■ i- rr rol. de 29 it •bni <V Xn>. d» ...........................
ü»t S«r'i(i« Me ieleo»mmio(0eg. -pmsiiiin pelt K«*etiMto n’ ?9. 
üe 2’ üe iviueinhro üe )?K. tu Pegnltciieoto pm Apiindo dt 
Cguijgle e TraMJnTn:i« de ComroV e*i LmceeM» frerna'ira* dt 

pMi, 9p'ovad»pHj Rtualudo tf 101. da * 
g P.giiiBmew» de Cgiür.1* dt KetA Ra> 

oüun dt iXib. 
n Con—fad»»

rr# TenD* de AuinmiS" üoi ten^g* dt teieieanomrjcüe» «rr

«giian-eiito to d (tecei o tu 4iu Co^irao 
« üe jinKíto* Sufi. que o.©*»1I'Ib .# üfake 
ptEOtinieriia üu* Cem rR'n'iveifa m<iuiUu m\c 
■i.a «TKihihted» <gni (1i*»otinaf 1c d^geSet conudaraüo* rpi 
rlieii. ceifai» de bs» « fan km

, ii» faCfll
ile Cem di Jo\0 UMISI» i>* KKyEhTiE 

I'mtxttnu O' l nntelki
SUrFFM^TTNDLNOA DF COMPCTICÂO
AH* h* 6.022. DE 6 l)‘* aí.oSTO DE 201*

Prceuo n* 5)500.02»USC>‘;imm Apmnur t pflyeibn a 
ruto de rrBr#Ftr*nci( do Mamie ii^euono d» emprítti Ahn
............nlettfe* LUa. CNPI n." W uiS40i'ODD25. ugmlfa« da 2'
eltpraoio 
l*u da S
ena* quoitB. gonpuii'isua 
gretume luiteie Correio de Soiea Dm

UíLkKn » etrta 
An )* a (LnAdceome de euneboto da MDeedirt'nig Ui

(Rimto lunl'in* jw» miAieuafaSg (J, ^.eroda «t retitrgigrfafa 
«Ogieinnt dt (ua suao mru» II dP far 2* dopemeute Aig pjVt» fai 
i<[l».|.. r,! ge opreiRiBtulu ue Jeclorj(0u eip 
94» AJiamhlpo CsjI ü» AqloniKa*. de qw a CgncswcrAriA 

) • Tetcchece e jttgine tfrtfritiwnte a rua'» arnnAmi 
li'iiiueirc# uuotuüut au imiliidu üo peugednr» 

t e ÉÍLrtnA,
go (Lecorranieo dt

eram biipulad'i* |iela Anoi 
«nenjiüul uinti nfaO* ni 

tiiiceifairiBl. <c# tarrma dj CI*»*U i< l. q C. mi 
.V c orce ufa. e.

ivado

(8S'HO. He telfaum 
(eiere
heu. tpnved» ptCi Petolufln Al», üe 19 üe > 
Cotarjiu* üe Cm>ru2n da Eeeviro T«kl>"u I

de 1999
....... le renfalo la-

„ {i—xceua de «suèwv 
snara quorno i» pexeug « 

que, pira "«Ate 
cmsi A gii.xVile 
l|g II A» l OfllTVO

cnniorteiL eurmigcniW** o taida dt wU.it 0"»it"'» Mira 
oua, uue ae reilrs ds «cieOida e mteftrt a tctalidiür de 

20*. d» utpital faC'Bl. 6 tecia i»
nririti tee teem 
r»Hu im.lun‘1 
qujnio (UI xnlgríl r> 
g» efeetut. devem iaImü

du fnufaHi n“COkbloTJl.NNDC u i*
5351)0 ciKiüVÍimJ.

CONSIDERANDO e dahhenOo umwli em (ub Heucafa tf 
reoliuJa ert )k da Julhn de 201*. negOe

An I9 Á""ii peewmprae nen , ogetfaf)» de rretUuigtfato 
faCipfata üc»*1"" tvc **104 ds 1'noUo 
Temnie »e<imefa)*^n«i(«nie< i-i iiiakina pupa 
"O'ev.UIXVICL. q«e ünxr» ter realuedi nite 

( • git&i (U S'i*X ONE S'A ‘m ooim

•nt rr# boii
CM»D)S víanolL OaICpOURC

XireeinumJeauriv# iSftilul 4
imurt» firunmm A' uxOTo. prF^M ufa I'D 
12 3 ds CunirUi» ile ' nve^tu, <ai ttqlo dn prconao e iV> rutMlud» 
üg reuifa ruritOru, o que fataretitl n» dmCito atlrijgiliClBl o gcnl* 
do dirmo de regsrrnfaHriInlmiiyBmienie e de fadinura oiCuneem 

IPibBI» 3J l d» Commoi üe (.nnotiMo. e fu ãmBiB»

n*naJ moCalKirtenig d 
In U l. ) I*. tII «ui

ATO V 5.928 nr b DE aCOCTU D* :ui4555u0 0li»33i2iH) te* 
ecu-Annei jo CLa- 
eguiriea eupu 
núttolidjüc de ta11* 

eauafato tgecidna qua retulw ru rntfin üb pareD du ptanmAnin 
Da STAR li"' V.S omcxcdriiie -o liivnno«niu na EMItRAi 'L 
TVJAT Te LtCOMDNICACOfN '''A TUI 
LãlRA I>K 3 ELCCOMUh ICA(, OVX Va.

i) • atlg di EVPRVSA &R/JILE1RA D' TSLCCOMU 
nyfaiuafaOa tuiietuM 
u dõ EMPRESA ORA 
(nTterrrtJínit uu i'i

hu«fa.i tf 135ÜÜ DI»))-20UU. Abis preuamtote mm a 
I? AUerafld dn C®ralu Sfafel fa empCK QONET THeowu* 
aa(3<& L1Ü4 k'P. po meiudt qual atone o «BiJiduater Meacelo 

Afnntn. e vim quuiiB. dWTetpnndeovt o l*% d» auuul ieci«). 
t£g (iiiiiihuldni 4ee tÍAu* r«nunefaeriM Simgne Oml «‘eiiCaimar e 
Cilknai OJmu n> i eaente u («mole eeorvmlkeüu d»
emprega, com 5012 d» npiol «cciU =*J* «m

C aRLOS M \ Wl 1. fl.MfORRl 
J^rnrnrtdtnlf

p'nmio .
laji.-riL , refa||M(S» ita m*m» ün liüe i>»i rentncia au dim'u *tee 
Tx te IginJn a fafa, m lermgt üo fai 269. mnao V. üu CCAijo da 
Pincte-g t*rvil

flrtpurt. uni 
Silmcns de retitto 
Oitalerlnn» <*« ^onV» facoteo; 
farctRibidu dn ^crfafa dt rfatlriinímrt 
du pruiCMU aJiiiiniinuiivo, dt

EMPRESA BHaSI
ft( Rqv»e« etr» 
itòri» inüifiií o it* i iwa OiBife. tf

nurunta
jtereeMdnt o» prdgdr 

orve
üo i Mn haier pniuliu lí* uiiú 

An tf Comla-iunfa b inutfoncu ü« Ci'fa«tfiti d» Ser

Iprou dl
NX aCÕCS SA «a (Ai’» oatolidtüe d; i 
qw multe nt rervío da pmela d» cuirmiüiuu 

OE rtLÍCOMtMCSCOS^ J.A 
vttfsnrs». no S(, RMfrjCtMWSS NA e no CMJJflATEL TV sa 
tqícumumcacôes S'A ptn 
I*) iiiie ie<t <4 me*nu -cr-»lt# qw* o EMPRESA HK.vMlLIRA 
U' I ' LECOMUKICAl 0r> A'A.

lil . rtefal ü- VMHK.\m ftXRTOlPALWS Si'A. gu ug't» 
nvvlalidjüe Oe 'ugrgitruinjfa kcipiitj qee multe no vento di p«* 
<el» üu onlnrtfmn dj 6MURATEL PARTK IPaCOCS S'A <g<ia** 

derue tu -ivtxünvmo na EC PARCiuRACâES S'A e ■' 
wcu I paro um» to»3 tunfah-ta CNEVrCO 2*1. u"e 'eta st 

meamot faMAUfaaa sua i CMORVm PAHilCIPAOlC5 VU
|v . Intonarjclo d) KEUiu * e d. RDA'CO 2 pcU T6U 

MSX iCU.UUOKi TELECOM UNKAC^ES ITDA , da "mua m».
rajm&icío igcRmru qua retulte na iiBteitaríncí* d* 
a*NE\VCO ) efla NPkVfD » ta EMORAi i i TVSAT 

TClK<iMIJKIC\COES S A e «i P/l PAMICIPALÍPS "i.a pan a 
TELMVX Mrt.l'nOKS TElElTJMUMCACOEd LTDAI fa

f(-Klülfa

i»
D# VRA( KOA DO SlRK XI VTEh Dts I li 

Em 19 üe ICxeairo dt 2QMfacieüfaX <""'Wi*Clcm
i|j( iHerXmco fixu Cumiado. n* trcclil»l<(bte icr^ Dnurcvi 
hicinnd r Ltfnft Ditotiici» lixemuignü iinru* jur LilTRECA 
HXAriILIl&A DE Ttl»Ci’ML?NlCALfl»,b VA pin a CLARO 
■v.v * tCcresu üe fapllsl di CL4RU VA eo do CLARU 
TfCIPACOES b'V\. em tcnpiaiieiiiu ^ liitpotb»
&» on 7 Ju O dein tf 6 65«, de 311 de

N* K*i 1 •
Pnccuo tf «S»íl»1 JXOiiií

O SUPERINTEM>'MTE DE COMPT7CAO OA AOEK 
L JA N ACIOKiU, DE TtLPl OMUKlCACOiU
rffsfK

ügitfg ÒrlM 
. icm, que

upreit u rimi liargl de Oouvu üe Service* de Jti.uwBifafaOeí 
9retiTKto «e "edame Rubliee

An. y e co Jeiermitxiiii *ue uJ» um« iAb uboh^b tf'
CgnjiüiB gveÁi sptffafa de .............. .. touelum («veta *ee Uicb
(«nün 7- «cie de AU tpUtio, fatfitaeTO a* eCic>B p revi um na iri 
I' du pratame A tu lurau eüilUO alahrMi* g anv reuniu pcrjnic »
Annto. kandi ne<euu»g e en,ieninhimenui dt (Ví..... .. uluo*
h&ida (|fa tnoilrma o cepilaidota flvtd Ai* tmpruwB Bi>cl>*dii

cu pur 
em»iv ü dt aut» “in-

i, mpAuntnttrei e tvgmiemas. «eo <pmu nu iilrpcto» 
Rujuiifa*" intartu d* Anaiel. .proiado pela Reatofato 

~* *)i a&Je <»W A 2W)>. e««metut*' *» ocx* ® 8nti-mi*Sn 
AümVKSaava. farBtHaoa pelt V'w $ \. CHTJ e* 
cn.utW.OXD-d*. <n dalrur dt O' SA. CNF) tf 

> iXTM.CKKi) 4). üsIüiil. ptlaj rfaSru 4 ftmdommirte argfi'tei 
d,, ínfima tf in.'2D;*-l*'R»"5CP. de 19 d. ftvfatfin» dt 2UI* 0} 
INDC'UHR 0 pleiiu ü- Vive S a. <gcwAnoün que e» AfaB tf

Vè

dtluLiV da reo
Mi'fiJipiBac# 3

irrt, mgiolmenie «gníume MH n* 22M-2 üa U-'im^OQI. que *rtfiau s 
(nltansuMa de Cht'»# rohlcta Q nailed a • ICP-Ronlitcumen"S«iedauniauui»Me<e>»«nlÍL4ibi iw erk«req»elttnXiu.o hupr^o>i>»i.iiLlf>r]inmKU>bJil"l. 
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JUCESP PROTOCOLO
0.065.442/21-041

CIARO S.A.
CNPJ/ME n.« 40.432.544/0001-4 

WIRE 35.300.145.801
ISi O

O
ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 

REALIZADA EM 29 DE DEZEMBRO DE 2020

LOCAL E HORA: Sede social da Claro S.A. ("Companhla,,l. localizada na cidade e Estado de São 
Paulo, na Rua Henri Dunant, n? 780, Torres A e B. Santo Amaro, CEP 04709-110, às 10:00hs.

CONVOCAÇÃO E PRESENÇA: Tendo comparecido os membros do Conselho de Administração da 
Companhia abaixo assinados, ficam dispensadas as formalidades de convocação.

MESA: Presidente: José Antonio Guaraldi Félix e Secretário: Alberto de Orleans e Bragança.

ORDEM DO DIA: Deliberar acerca da reeleição dos membros da Diretoria da Companhia.

DELIBERAÇÃO: Após examinada e discutida a matéria constante da ordem do dia, nos termos do 
artigo 10, §7«, I do Estatuto Social da Companhia, os Srs. Conselheiros aprovaram, por 
unanimidade e sem ressalvas, em razão do término do prazo de gestão dos membros da Diretoria 
da Companhia, a reeleição dos mesmos, para um prazo de gestão até 31 de dezembro de 2023, 
conforme segue: (a) JOSÉ ANTÔNIO GUARALDI FÉLIX, brasileiro, casado, engenheiro, portador da 
cédula de identidade n* 56.586.459-2 SSP/SP e inscrito no CPF/ME sob o n? 140.448.620-87, 
residente e domiciliado na cidade e Estado de São Paulo, na posição de Diretor Presidente; 
(b) JOSÉ FORMOSO MARTÍNEZ, brasileiro, casado, engenheiro, portador da cédula de identidade 
n* 30.159.273 9, expedida pela Secretaria de Estado da Casa Civil do Rio de Janeiro e inscrito no 
CPF/ME sob o n® 059.557.727-07, residente e domiciliado na cidade e Estado de São Paulo, na 
posição de diretor com designação CEO Mercado Empresarial; (c) PAULO CESAR PEREIRA 
TEIXEIRA, brasileiro, casado, engenheiro, portador da cédula de identidade n.9 3015401759 
SSP/DI - RS e inscrito no CPF/ME sob o n.e 284 875.750-72, residente e domiciliado na cidade de 
São Paulo, na posição de diretor com designação CEO Mercado Pessoal; (d) ROBERTO CATALÃO 
CARDOSO, brasileiro, casado, contador, portador da cédula de identidade n« 083325/0-0 CRC/RJ 
e inscrito no CPF/ME sob o n* 952.915.807-63, residente e domiciliado na cidade e Estado de São 
Paulo, na posição de Diretor Executivo Administrativo e Financeiro; (e) ANTONIO OSCAR DE 
CARVALHO PETERSEN FILHO, brasileiro, casado, advogado, portador da cédula de identidade n* 
155.156 OAB/SP e inscrito no CPF/ME sob o n° 276.546.358-18, residente e domiciliado na cidade 
e Estado de São Paulo, na posição de Diretor Executivo Jurídico e Regulatório; (f) RODRIGO 
MARQUES DE OLIVEIRA, brasileiro, solteiro, engenheiro, portador da cédula de Identidade n? 
08979365-7 IFP-RJ e inscrito no CPF/ME sob o nç 033.663.777-20, residente e domiciliado na 
cidade e Estado de São Paulo, na posição de Diretor Executivo de Estratégia e Gestão 
Operacional; e (g) DANIEL FELDMANN BARROS, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, 
portador da cédula de identidade n« 56.514.647-6 SSP-SP e inscrito no CPF/ME sob o n* 
711.745.839-91, residente e domiciliado na cidade e Fstado de São Paulo, na posição de diretor 
com designação CEO Mercado Residencial, todos com endereço comercial na cidade e Estado de 
São Paulo, na Rua Henri Dunant, n? 780, Torres A e B, Santo Amaro, CEP 04709-110. A

A1« o* Rrwiio oo Consumo oi AomimtoaçAo oa CLARO S.A., maiuam im 29 u« tiraMBBODi 2l>?0
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CLARO S.A.
CNPJ/ME n.9 40.432.544/0001-47 

NIRE 35.300.145.801

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 
REALIZADA EM 29 DE DEZEMBRO DE 2020

Os Diretores ora reeleitos apresentaram à Companhia seus termos de posse contendo a 
Declaração de Desimpedimento para os fins do artigo 147, §§ e 2« da Lei das Sociedades por 
Ações.

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, lavrando-se a presente 
ata que, após lida, foi aprovada e assinada por todos os Conselheiros presentes, assim como pelo 
Secretário. São Paulo, 29 de dezembro de 2020. ASSINATURAS: (a) Mesa: José Antônio Guaraldi 
Félix, Presidente da Mesa; Alberto de Orleans e Bragança, Secretário, (b) Membros do Conselho 
de Administração: Daniel Hajj Aboumrad, Carlos José García Moreno Elizondo, Alejandro Cantú 
Jimenez, Oscar Von Hauske Solis, Alberto de Orleans e Bragança, José Formoso Martinez e José 
Antônio Guaraldi Félix.

A presente é cópia fiel da ata original, lavrada em livro próprio.

Secretário
Alberto de Orleans e Bragança

0 t FEV 2011

68.387/2'-°

ill
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1

CLAROS A.
CNPJ/ME n.* 40.432.544/0001-47 

NHC 35 300.145.831

TERMO DE POSSE

Aos 29 dias do dezembro de 2020, comparece-.» na sede social da Claro S.A. ("Companhia*1), na 
Gdade e Estado de São Paulo, na Rua Menti Ounant, n.® 780, Torres A e B, Santo Amaro, na Cidade 
e Estado de São Paulo, CEP 04/09-110, para tomar posse e se/ investido na posição de Diretor 
Presidente, par.» o qual foi eleito conforme consta na At.» de ReunUo de Conselho de 
Administração realizada em 29 de dezembro de 2020, com prazo de gestão ate 31 de dezembro 
de 2023, o abaixo assinado, Sr. JOSÉ ANTÔNIO GUARAlDI FÉLIX, brasileiro, casado, engenheiro, 
portador da cédula de identidade n« 56.586.459 2 S5P/SP e inscrito no CP F/ME sob o n* 
140.448.620-87, residente e domiciliado na Cidade de Sac Paulo, com endereço comercial na Rua 
Henn Dunant. 780, Torre A, 16» andar. Santo Amaro, São Paulo/SP. CEP 04709-110, e declara 
aceitar sua eleição e assumir o compromisso de cumprir fielmente todos os deveres inerentes ao 
cargo, de acordo com a lei e o Estatuto Social, pelo que firma este Termo de Posse.

Em observância ao disposto no artigo 149 da Lei n.« 6.404, de 15 12.1976, indica o endereço da 
Rua Henri Dunant, 780, Torre A, 16» andar, Santo Amaro. São Paulo/SP, CEP 04709-110, no qual 
receberá as citaçdes e intimações em processos administrativos e judiciais relativos aos atos dc 
sua gestão.

O Diretor ora empossado declara, para os devidos fins não estar incurso cm quaisquer crimes 
previstos em lei que o impeçam de exercer atividade mercantil, bem como declara atender ao 
requisito de ter reputação ilibada, não ocupando cargo em sociedade que possa ser considerada 
concorrente à Companhia e, ainda, não tendo qualquer interesse que possa ser considerado 
confidante com a Companhia, em observância »o disposto nos artigos 147. e respectivos 
parágrafos da Lcl n.® 6.404, de 15.12.76, necessários á ocupação do referido cargo.

Sãc Paulo. 29 de dezembro de 20.

í
/ »

ANTÔNIO GUARAlDI I 
DIRETOR PRÓlDENTE

LIXt
i

1/
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CLARO S.A.
CNPJ/ME n.? 40.422.544/0001-4 7 

NIRE35 300.145.801

TERMO DE POSSE

Aos 29 dias do dezembro de 2020, compareceu na sede social da Claro S.A. ("Companhia"), na 
Cidade e Estado de São Paulo, na Rua Hcnri Dunant, n.9 780, Torres A e B, Santo Amaro, na Cidade 
e Estado de São Paulo, CEP 04709-110. para tomar posse e ser investido na posição de Diretor, 
para o qual foi eleito conforme consta na Ata de Reunião de Conselho de Administração realizada 
em 29 de dezembro de 2020, com prazo de gestão até 31 de dezembro de 2023, o abaixo 
assinado, Sr. DANIEL FELDMANN BARROS, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, portador da 
cédula de identidade n« 56.514.647-6 SSP-SP e inscrito no CPF/ME sob o n9 711.745.839-91, 
residente e domiciliado na Cidade de São Paulo, com endereço comercial na Rua Henri Dunant, 780, 
Torre A, 169 andar, Santo Amaro, São Paulo/SP, CEP 04709-110, e declara aceitar sua eleição e 
assumir o compromisso de cumprir fielmente todos os deveres inerentes ao cargo, de acordo com 
a lei e o Estatuto Social, pelo que firma este Termo de Posse.

Em observância ao disposto no artigo 149 da Lei n.9 6.404, de 15.12.1976, indica o endereço da 
Rua Henri Dunant, 780, Torre A, 169 andar, Santo Amaro. São Paulo/SP, CEP 04709-110, no qual 
receberá as citações e intimações em processos administrativos e judiciais relativos aos atos de 
sua gestão.

O Diretor ora empossado declara, para os devidos fins não estar incurso em quaisquer crimes 
previstos em lei que o impeçam de exercer atividade mercantil, bem como declara atender ao 
requisito de ter reputação ilibada, não ocupando cargo em sociedade que possa ser considerada 
concorrente à Companhia e, ainda, não tendo qualquer interesse que possa ser considerado 
conflitante com a Companhia, em observância ao disposto nos artigos 147, e respectivos 
parágrafos da Lei n.® 6.404, de 15.12.76, necessários à ocupação do referido cargo.

São Paulo, 29 de dezembro de 2020.

DANIEL FELDMANN BARROS
V

DIRETOR
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CLARO S.A.

CNPJ/ME 544/0007-47
NIRE 35 300.145.801

TERMO DE POSSE

Aos 29 dias do dezembro de 2020, compareceu na sede social da Claro S.A. ("Companhia"), na 
Cidade e Estado de São Paulo, na Rua Henri Dunant, n.9 780, Torres A e B, Santo Amaro, na Cidade 
e Estado de São Paulo, CFP 04709-110, para tomar posse e ser investido na posição de Diretor com 
designação CEO Mercado Empresarial, para o qual foi eleito conforme consta na Ata de Reunião 
de Conselho de Administração realizada em 29 de dezembro de 2020, com prazo de gestão até 31 
de dezembro de 2023, o abaixo assinado, Sr. JOSÉ FORMOSO MARTÍNEZ, brasileiro, casado, 
engenheiro, portador da cédula de identidade n9 30.159.273-9 expedida pela Secretaria de Estado 
da Casa Civil do Rio de Janeiro e inscrito no CPF/ME sob o n9 059.557.727-07, residente e 
domiciliado na Cidade de São Paulo, com endereço comercial na Rua Henri Dunant, 780, Torre A, 169 
andar. Santo Amaro, São Paulo/SP, CEP 04709-110, e declara aceitar sua eleição e assumir o 
compromisso de cumprir fielmente todos os deveres inerentes ao cargo, de acordo com a lei e o 
Estatuto Social, pelo que firma este Termo de Posse.

Em observância ao disposto no artigo 149 da Lei n.9 6.404, de 15.12.1976, indica o endereço da 
Rua Henri Dunant, 780, Torre A, 169 andar, Santo Amaro, São Paulo/SP, CEP 04709-110, no qual 
receberá as citações e intimações em processos administrativos e judiciais relativos aos atos de 
sua gestão.

0 Diretor ora empossado declara, para os devidos fins não estar incurso em quaisquer crimes 
previstos em lei que o impeçam de exercer atividade mercantil, bem como declara atender ao 
requisito de ter reputação ilibada, não ocupando cargo em sociedade que possa ser considerada 
concorrente à Companhia e, ainda, não tendo qualquer interesse que possa ser considerado 
conflitante com a Companhia, em observância ao disposto nos artigos 147, e respectivos 
parágrafos da Lei n.9 6.404, de 15.12.76, necessários à ocupação do referido cargo.

São Paulo, 2- lezembro de 2020.

W
ioséfcot 

CEO MERCADO EMPRESARIAL
MARTÍNEZ
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5:5 OCLAÍJO S.A.

CNPJ/ME n.í544/0003-47 
NIRE 35 300.145.801

5

TERMO DE POSSE

Aos 29 dias do dezembro de 2020, compareceu na sede social da Claro S.A. ("Companhia"), na 
Cidade e Estado de São Paulo, na Rua Henri Dunant, n.s 780, Torres A e B, Santo Amaro, na Cidade 
e Estado de São Paulo, CEP 04709-110, para tomar posse e ser investido na posição de Diretor 
Executivo Jurídico e Regulatório, para o qual foi eleito conforme consta na Ata de Reunião de 
Conselho de Administração realizada em 29 de dezembro de 2020, com prazo de gestão até 31 de 
dezembro de 2023, 0 abaixo assinado, Sr. ANTONIO OSCAR DE CARVALHO PETERSEN FILHO, 
brasileiro, casado, advogado, portador da cédula de identidade n° 155.156 OAB/SP e inscrito no 
CPF/ME sob o n° 276.546.358-18, residente e domiciliado na Cidade de São Paulo, com endereço 
comercial na Rua Henri Dunant, 780, Torre A, 169 andar, Santo Amaro, São Paulo/SP, CEP 04709- 
110, e declara aceitar sua eleição e assumir o compromisso de cumprir fielmente todos os deveres 
inerentes ao cargo, de acordo com a lei e o Estatuto Social, pelo que firma este Termo de Posse.

«

Em observância ao disposto no artigo 149 da Lei n.? 6.404, de 15.12.1976, indica 0 endereço da 
Rua Henri Dunant, 780, Torre A, 165 andar. Santo Amaro, São Paulo/SP, CEP 04709-110, no qual 
receberá as citações e intimações em processos administrativos e judiciais relativos aos atos de 
sua gestão.

O Diretor ora empossado declara, para os devidos fins não estar incurso em quaisquer crimes 
previstos em lei que o impeçam de exercer atividade mercantil, bem como declara atender ao 
requisito de ter reputação ilibada, não ocupando cargo em sociedade que possa ser considerada 
concorrente à Companhia e, ainda, não tendo qualquer interesse que possa ser considerado 
conflitante com a Companhia, em observância ao disposto nos artigos 147, e respectivos 
parágrafos da Lei n.* 6.404, de 15.12.76, necessários à ocupação do referido cargo.

São Paulo, 29 de dezembro de 2020.

ANTONIO OSCAR DE CARVALHO PETERSEN FILHO 
DIRETOR EXECUTIVO JURÍDICO E REGULATÓRIO
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ClAKO sa.

CNPJ/ME n.? 40.432.544/0001-47 
NIRE 35 300.145.801

TERMO DE POSSE

Aos 29 dias do dezembro de 2020, compareceu na sede social da Claro S.A. ("Companhia"), na 
Cidade e Estado de São Paulo, na Rua Henri Dunant, n.? 780, Torres A e B, Santo Amaro, na Cidade 
e Estado de São Paulo, CEP 04709-110, para tomar posse e ser investido na posição de Diretor com 
designação CEO Mercado Pessoal, para o qual foi eleito conforme consta na Ata de Reunião de 
Conselho de Administração realizada em 29 de dezembro de 2020, com prazo de gestão até 31 de 
dezembro de 2023, o abaixo assinado, Sr. PAULO CESAR PEREIRA TEIXEIRA, brasileiro, casado, 
engenheiro, portador da carteira de identidade n.e 3015401759 SSP/DI - RS, inscrito no CPF/ME sob o 
n.2 284.875.750-72, residente e domiciliado na Cidade de São Paulo, com endereço comercial na Rua 
Henri Dunant, 780, Torre A, 16? andar, Santo Amaro, São Paulo/SP, CEP 04709-110, e declara 
aceitar sua eleição e assumir o compromisso de cumprir fielmente todos os deveres inerentes ao 
cargo, de acordo com a lei e o Estatuto Social, pelo que firma este Termo de Posse.

Em observância ao disposto no artigo 149 da Lei n.9 6.404, de 15.12.1976, indica o endereço da 
Rua Henri Dunant, 780, Torre A, 16? andar, Santo Amaro, São Paulo/SP, CEP 04709-110, no qual 
receberá as citações e intimações em processos administrativos e judiciais relativos aos atos de 
sua gestão.

O Diretor ora empossado declara, para os devidos fins não estar incurso em quaisquer crimes 
previstos em lei que o impeçam de exercer atividade mercantil, bem como declara atender ao 
requisito de ter reputação ilibada, não ocupando cargo em sociedade que possa ser considerada 
concorrente à Companhia e, ainda, não tendo qualquer interesse que possa ser considerado 
conflitante com a Companhia, em observância ao disposto nos artigos 147, e respectivos 
parágrafos da Lei n.9 6.404, de 15.12.76, necessários à ocupação do referido cargo.

ão Paulo, 29 de dezembro de 2020.

ULO CESAR PEREIRA TEIXEIRA
CEO MERCADO PESSOAL

17643 an 13/01/2021 10:05:26
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CLARO S.A.
CNPJ/ME n.s í0.432;544/000í -47 

NIRE 35 300.145.801

TERMO DE POSSE

Aos 29 dias do dezembro de 2020, compareceu na sede social da Claro S.A. ('Companhia"), na 
Cidade e Estado de São Paulo, na Rua Henri Dunant, n.? 780, Torres A e B, Santo Amaro, na Cidade 
e Estado de São Paulo, CEP 04709-110, para tomar posse e ser investido na posição de Diretor 
Executivo Administrativo e Financeiro, para o qual foi eleito conforme consta na Ata de Reunião 
de Conselho de Administração realizada em 29 de dezembro de 2020, com prazo de gestão até 31 
de dezembro de 2023, o abaixo assinado, Sr. ROBERTO CATALÃO CARDOSO, brasileiro, casado, 
contador, portador da cédula de identidade n? 083325/0-0 CRC/RJ e inscrito no CPF/ME sob o n? 
952.915.807-63, residente e domiciliado na Cidade de São Paulo, com endereço comercial na Rua 
Henri Dunant, 780, Torre A, 16* andar. Santo Amaro, São Paulo/SP, CEP 04709-110, e declara 
aceitar sua eleição e assumir o compromisso de cumprir fielmente todos os deveres inerentes ao 
cargo, de acordo com a lei e o Estatuto Social, pelo que firma este Termo de Posse.

Em observância ao disposto no artigo 149 da Lei n.* 6.404, de 15.12.1976, indica o endereço da 
Rua Henri Dunant, 780, Torre A, 16* andar. Santo Amaro, São Paulo/SP, CEP 04709-110, no qual 
receberá as citações e intimações em processos administrativos e judiciais relativos aos atos de 
sua gestão.

O Diretor ora empossado declara, para os devidos fins não estar incurso em quaisquer crimes 
previstos em lei que o impeçam de exercer atividade mercantil, bem como declara atender ao 
requisito de ter reputação ilibada, não ocupando cargo em sociedade que possa ser considerada 
concorrente à Companhia e, ai
conflitante com a Companma, emVbservãncia ao disposto nos artigos 147, e respectivos 
parágrafos da Lei n.9 6.404, de 15.12.76fnecessl

não tendo qualquer interesse que possa ser considerado

ocupação do referido cargo.

São Páulò, 29 de/dezembro de 2020.

/

ROBERTO CATALAO CARDOSO 
DIRETOR EXECUTIVO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
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OARO S.A.

CNPJ/ME n.» ^0.132.544/000.1 47 
NIRE 35 300.145.301

TERMO DE POSSE

Aos 29 dias do dezembro de 2020, compareceu na sede social da Claro S.A. ( Companhia ), na 
Cidade e Estado de São Paulo, na Rua Henri Dunant, n.e 780, Torres A c B, Santo Amaro, na Cidade 
e Estado de São Paulo, CEP 04709-110, para tomar posse e ser investido na posição de Diretor 
Executivo de Estratégia e Gestão Operacional, para o qual foi eleito conforme consta na Ata de 
Reunião de Conselho de Administração realizada ern 79 de dezembro de 2020, com prazo de 
gestão até 31 de dezembro de 2023, o abaixo assinado, Sr. RODRIGO MARQUES DE OLIVEIRA, 
brasileiro, solteiro, engenheiro, portador da cédula de Identidade n* 08979365-7 IFP-RJ e inscrito 
no CPF/ME sob o n? 033.663.777-20, residente e domiciliado na Cidade de São Paulo, com endereço 
comercial na Rua Henri Dunant, 780, Torre A, 16? andar, Santo Amaro, São Paulo/SP, CEP 04709- 
110, e declara aceitar sua eleição e assumir o compromisso de cumprir fielmente todos os deveres 
inerentes ao cargo, de acordo com a lei e o Estatuto Social, pelo que firma este Termo de Posse.

Em observância ao disposto no artigo 149 da Lei n.? 6.404, de 15.12.1976, indica o endereço da 
Rua Henri Dunant, 780, Torre A, 16? andar, Santo Amaro, São Paulo/SP, CEP 04709-110, no qual 
receberá as citações e intimações em processos administrativos e judiciais relativos aos atos de 
sua gestão.

O Diretor ora empossado declara, para os devidos fins não estar incurso em quaisquer crimes 
previstos em lei que o impeçam de exercer atividade mercantil, bem como declara atender ao 
requisito de ter reputação ilibada, não ocupando cargo em sociedade que possa ser considerada 
concorrente à Companhia e, ainda, não tendo qualquer interesse que possa ser considerado 
conflitante com a Companhia, em observância ao disposto nos artigos 147, e respectivos 
parágrafos da Lei n.? 6.404, de 15.12.76, necessários à ocupação do referido cargo.

São Paulo, 29 de dezembro de 2020.

RODRIGO MARQUES DE OLIVEIRA 
DIRETOR EXECUTIVO DE ESTRATÉGIA E GESTÃO OPERACIONAL
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CLARO S.A.
CNPJ/MF n.l 40.432.S44/0001-47 

NIRE 35.300.145.801

N)/*
ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 

REALIZADA EM 29 DE DEZEMBRO DE 2023
&

Si
I<

ILOCAL E HORA: Sede social da Claro S.A. [‘'Companhia"), localizada na cidade e Estado de São o 
Paulo, na Rua Henri Dunant. n* 780. Torres A e B, Santo Amaro. CEP 04709-110. às 10 OOhs.

CONVOCAÇÃO E PRESENÇA: Tendo comparecido os membros do Conselho de Administração da 
Companhia abaixo assinados, ficam dispensadas as formalidades de convocação.

MESA: Presidente. José Antonio Guaraldi Félix e Secretário: Alberto de Orleans e Bragança.

ORDEM DO DIA: Deliberar acerca da reeleição dos membros da Diretoria da Companhia.

DELIBERAÇÃO: Apôs examinada e discutida a matéria constante da ordem do dia, nos termos do 
artigo 10, §79, l do Estatuto Social da Companhia, os Srs. Conselheiros aprovaram, por 
unanimidade e sem ressalvas, em razão do término do prazo de gestão dos membros da Diretoria 
da Companhia, a reeleição dos mesmos, para um prazo de gestão até 31 de dezembro de 2026, 
conforme segue: (a) JOSÉ ANTÔNIO GUARALDI FÉLIX. brasileiro, casado, engenheiro, portador da 
cédula de identidade n» 56.S86.459-2 SSP/SP e inscrito no CPF/ME sob o n* 140.448.620 87, 
residente e domiciliado na cidade e Estado de São Paulo, na posição de Diretor Presidente; 
(b) JOSÉ FORMOSO MARTINEZ, brasileiro, casado, engenheiro, portador da cédula de identidade 
n? 30.159.273-9, expedida pela Secretaria de Estado da Casa Civil do Rio de Janeiro e inscrito na 
CPF/ME sob o n* 059.557.727-07, residente e domiciliado na cidade e Estado de São Paulo, na 
posição de diretor com designação CEO Mercado Empresarial; (c) PAULO CESAR PEREIRA 
TEIXEIRA, brasileiro, casado, engenheiro, portador da cédula de identidade n.9 3015401759 
SSP/DI - RS e inscrito no CPF/ME sob o n* 284.875.750-72, residente e domiciliado na cidade de 
São Paulo, na posição de diretor com designação CEO Unidade de Consumo e PME; (d) ROBERTO 
CATALÃO CARDOSO, brasileiro, casado, contador, portador da cédula de identidade n« 083325/0- 
0 CRC/RJ e inscrito no CPF/ME sob o n* 952.915.807-63, residente e domiciliado na cidade e 
hstado de São Paulo, na posição de Diretor Executivo Administrativo e Financeiro; (c) ANTONIO 
OSCAR DE CARVALHO PETERSEN FILHO, brasileiro, casado, advogado, portador da cédula de 
identidade n* 1SS.156 OAB/SP e inscrito no CPF/ME sob o n* 276.546.358-18, residenle e 
domiciliado na cidade e Estado de São Paulo, na posição de Diretor Executivo Jurídico e 
Regulatório; (f) RODRIGO MARQUES DE OLIVEIRA, brasileiro, solteiro, engenheiro, portador da 
cédula de Identidade n* 08979365-7 IFP-RJ e inscrito no CPF/ME sob o n* 033.663.777-20, 
residente e domiciliado na cidade e Estado de São Paulo, na posição de Diretor Executivo de 
Estratégia e Gestão Operacional; e (g) DANIEL FELDMANN BARROS; brasileiro, casado, 
engenheiro eletricista, portador da cédula de identidade n? 56.514.647-6 SSP-SP e inscrito no 
CPF/ME sob o n* 711.745.839-91, residente e domiciliado na cidade e Estado de São Paulo, na 
posição de diretor com designação COO - Diretor de Operações, todos o$fn endereço comercial
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ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 
REALIZADA EM 29 DE DEZEMBRO DE 2023

na cidade e Estado de São Paulo, na Rua Henri Dunant, n? 780, Torres A e B. Santo Amaro, CEP 
04709-110.

Os Diretores ora reeleitos apresentaram ã Companhia seus termos de cosse contendo a 
Declaração de Desimpedimenlo para os fins do artigo 147, §§ 1? e 2? da lei das Sociedades por 
Ações, os quais foram arquivados na sede da Companhia.

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, lavrando-se a presente 
ata que, após lida, foi aprovada e assinada por todos os Conselheiros presentes, assim como pelo 
Secretário. São Paulo, 29 de dezembro de 2023. ASSINATURAS: (a) Mesa: José Antônio Guaraidi 
Féhx, Presidente da Mesa; Alberto de Orleans e Bragança, Secretário, (b) Membros do Conselho 
de Administração: Daniel Hajj Aboumrad, Carlos José Garcia Moreno Elizondo. Alejandro Cantú 
Jimenez, Oscar Von Hauske Solis. Alberto de Orleans e Bragança. José Formoso Martinez e José 
Antônio Guaraldi Félix.

A presente é cópia fiel da ata original, lavrada em livro próprio

Secretário 
Alberto de Orleans e Bragança
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CLARO S.A.
CNPJ/MF n.° 40.432.544/0001-47 

NIRE 35 300.145.801

TERMO DE POSSE

Aos 29 dias do dezembro de 2023, compareceu na sede social da Claro S.A. (“Companhia”), na Cidade e 
Estado de São Paulo, na Rua Henri Dunant, n.° 780, Torres A e B, Santo Amaro, São Paulo/SP, CEP 04709- 
110, para tomar posse e ser investido na posição de Diretor com a designação de COO - Diretor de 
Operações, para a qual foi eleito conforme consta na Ata de Reunião de Conselho de Administração 
realizada em 29 de dezembro de 2023, com prazo de gestão até 31 de dezembro de 2026, o abaixo 
assinado, Sr. DANIEL FELDMANN BARROS, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, portador da 
cédula de identidade n° 56.514.647-6 SSP-SP e inscrito no CPF/MF sob o n° 711.745.839-91, residente e 
domiciliado na Cidade de São Paulo, com endereço comercial na Rua Henri Dunant, 780, Torres A e B, Santo 
Amaro, São Paulo/SP, CEP 04709-110, o qual declara aceitar sua eleição e assumir o compromisso de 
cumprir fielmente todos os deveres inerentes ao cargo, de acordo com a lei e o Estatuto Social, pelo que 
firma este Termo de Posse.

Em observância ao disposto no artigo 149 da Lei n.° 6.404/76 (“LSA"), o diretor ora empossado indica o 
endereço da Rua Henri Dunant, 780, Torres A e B, Santo Amaro, São Paulo/SP, CEP 04709-110, no qual 
receberá as citações e intimações em processos administrativos e judiciais relativos aos atos de sua 
gestão.

O Diretor ora empossado declara, para os devidos fins, não estar incurso em quaisquer crimes previstos 
em lei que o impeçam de exercer atividade mercantil, bem como declara atender ao requisito de ter 
reputação ilibada, não ocupando cargo em sociedade que possa ser considerada concorrente à 
Companhia e, ainda, não tendo qualquer interesse que possa ser considerado conflitante com a 
Companhia, em observância ao disposto no artigo 147 e respectivos parágrafos da LSA, necessários à 
ocupação do referido cargo.

São Paulo, 29 de dezembro de 2023.

yjjjio
DANIEL FELDMANN BARROS

COO - Diretor de Operações
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NIRE 3b 300.145.801 O

TERMO DE POSSE

Aos 29 dias do dezembro de 2023, compareceu na sede social da Claro S.A. ( Companhia"), na Cidade e 
Estado de Sào Paulo, na Rua Henri Dunant, n.° 780, Torres A e B, Santo Amaro, São Paulo/SP, CEP 04709- 
110, para tomar posse e ser investido na posição de Diretor com a designação de Diretor Presidente, para 
a qual foi eleito conforme consta na Ata de Reunião de Conselho de Administração realizada em 29 de 
dezembro de 2023, com prazo de gestão até 31 de dezembro de 2026, o abaixo assinado, Sr. JOSÉ ANTÔNIO 
GUARALDI FÉLIK, brasileiro, casado, engenheiro, portador da cédula de identidade n° 56.586.459-2 

SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o n° 140.448.620-87, residente e domiciliado na Cidade de Sào Paulo, com 
endereço comercial na Rua Henri Dunant, 780, Torres A e B, Santo Amaro, Sào Paulo/SP, CEP 04709-110, o 
qual declara aceitar sua eleição e assumir o compromisso de cumprir fielmente todos os deveres inerentes 
ao cargo, de acordo com a lei e o Estatuto Social, pelo que firma este Termo de Posse.

Em observância ao disposto no artigo 149 da Lei n.° 6.404/76 ("ISA"), o diretor ora empossado indica o 
endereço da Rua Henri Dunant, 780, Torres A e B, Santo Amaro, São Paulo/SP, CEP 04709-110, no qual 
receberá as citações e intimações em processos administrativos e judiciais relativos aos atos de sua gestão.

O Diretor ora empossado declara, para os devidos fins, não estar incurso em quaisquer crimes previstos em 
lei que o impeçam de exercer atividade mercantil, bem como declara atender ao requisito de ter reputação 
ilibada, não ocupando cargo em sociedade que possa ser considerada concorrente à Companhia e, ainda, 
não tendo qualquer interesse que possa ser considerado conflitante com a Companhia, em observância ao 
disposto no artigo 147 e respectivos parágrafos da ISA, necessários à ocupação do referido cargo.

São PôKjlo, 29 d,é dezembro de 2023.
/

É AtfTÔNIO GUARALDI FÉLIX
Diretor Presidenteis'
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TERMO DE POSSE

Aos 29 dias do dezembro de 2023, compareceu na sede social da Claro S.A. (“Companhia"), na Cidade e 
Escado de São Paulo, na Rua Henri Dunant, n.° 780, Torres A e B, Santo Amaro, São Paulo/SP, CEP 04709- 
110, para tomar posse e ser investido na posição de Diretor com a designação de CEO Mercado 
Empresarial, para a qual foi eleito conforme consta na Ata de Reunião de Conselho de Administração 
realizada em 29 de dezembro de 2023, com prazo de gestão até 31 de dezembro de 2026, o abaixo assinado, 
Sr. JOSÉ FORMOSO MARTÍNEZ, brasileiro, casado, engenheiro, portador da cédula de identidade n° 
30.159.273-9 expedida pela Secretaria de Estado da Casa Civil do Rio de Janeiro e inscrito no CPF/MF sob o 
n° 059.557.727-07, residente e domiciliado na Cidade de São Paulo, com endereço comercial na Rua Henri 
Dunant, 780, Torres A e B, Santo Amaro, São Paulo/SP, CEP 04709-110, o qual declara aceitar sua eleição e 
assumir o compromisso de cumprir fielmente todos os deveres inerentes ao cargo, de acordo com a lei e o 
Estatuto Social, pelo que firma este Termo de Posse.

Em observância ao disposto no artigo 149 da Lei n.° 6.404/76 (“LSA"). o diretor ora empossado indica o 
endereço da Rua Henri Dunant, 780, Torres A e B, Santo Amaro, São Paulo/SP, CEP 04709-110, no qual 
receberá as citações e intimações em processos administrativos e judiciais relativos aos atos de sua gestão.

O Diretor ora empossado declara, para os devidos fins, não estar incurso em quaisquer crimes previstos em 
lei que o impeçam de exercer atividade mercantil, bem como declara atender ao requisito de ter reputação 
ilibada, não ocupando cargo em sociedade que possa ser considerada concorrente à Companhia e, ainda, 
não tendo qualquer interesse que possa ser considerado conflitante com a Companhia, em observância ao 
disposto no artigo 147 e respectivos parágrafos da LSA, necessários à ocupação do referido cargo.

São Paulo, 29 de bro de 2023.

JOSÉ FORMOSO MARTÍNEZ
CEO Mercado Empresarial
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TERMO DE POSSE

Aos 29 dias do dezembro de 2023, compareceu na sede social da Claro S.A. (“Companhia"), na Cidade e 
Estado ce São Paulo, na Rua Henri Dunant, n.° 780, Torres A e B, Santo Amaro, São Paulo/SP, CEP 04709- 
110, para tomar posse e ser investido na posição ce Diretor com a designação de Diretor Executivo Jurídico 
e Regulatório, para a qual foi eleito conforme consta na Ata de Reunião de Conselho de Administração 
realizada em 29 de dezembro de 2023, com prazo de gestão até 31 de dezembro de 2026, o abaixo assinado, 
Sr. ANTONIO OSCAR DE CARVALHO PETERSEN FILHO, brasileiro, casado, advogado, portador da cédula 
de identidade n0155.156 OAB/SP e inscrito no CPF/MF sob o n° 276.546.358-18, residente e domiciliado na 
Cidade de Sào Paulo, com endereço comercial na Rua Henri Dunant, 780, Torres A e B, Santo Amaro, São 
Paulo/SP, CEP 04709-110, o qual declara aceitar sua eleição e assumir o compromisso de cumprir fielmente 
todos os deveres inerentes ao cargo, de acordo com a lei e o Estatuto Social, pelo que firma este Termo de 
Posse.

Em observância ao disposto no artigo 149 da Lei n.° 6.404/76 ("LSA"), o diretor ora empossado indica o 
endereço da Rua Henri Dunant, 780, Torres A e B, Santo Amaro, São Paulo/SP, CEP 04709-110, no qual 
receberá as citações e intimações em processos administrativos e judiciais relativos aos atos de sua gestão.

O Diretor ora empossado declara, para os devidos fins, não estar incurso em quaisquer crimes previstos em 
lei que o impeçam de exercer atividade mercantil, bem como declara atender ao requisito de ter reputação 
ilibada, não ocupando cargo em sociedade que possa ser considerada concorrente à Companhia e, ainda, 
não tendo qualquer interesse que possa ser considerado conflitante com a Companhia, em observância ao 
disposto no artigo 147 e respectivos parágrafos da LSA, necessários à ocupação do referido cargo.

São Paulo, 29 de dezembro de 2023.

ANTONIO OSCAR DE CARVALHO PETERSEN FILHO
Diretor Executivo Jurídico e Regulatório
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TERMO DE POSSE

Aos 29 dias do dezembro de 2023, compareceu na sede social da Claro S.A. (“Companhia"), na Cidade e 
Estado de São Paulo, na Rua Henri Dunant, n.° 780, Torres A e B, Santo Amaro, São Paulo/SP, CEP 04709- 
110, para tomar posse e ser investido na posição de Diretor com a designação de CEO Unidade de Consumo 
e PME, para a qual foi eleito conforme consta na Ata de Reunião de Conselho de Administração realizada 
em 29 de dezembro de 2023, com prazo de gestão até 31 de dezembro de 2026, o abaixo assinado, Sr. 
PAULO CESAR PEREIRA TEIXEIRA, brasileiro, casado, engenheiro, portador da carteira de identidade n.° 
301.540.175-9 SSP/RS, inscrito no CPF/MF sob o n.° 284.875.750-72, residente e domiciliado na Cidade de São 
Paulo, com endereço comercial na Rua Henri Dunant, 780, Torres A e B, Santo Amaro, São Paulo/SP, CEP 
04709-110, o qual declara aceitar sua eleição e assumir o compromisso de cumprir fielmente todos os 
deveres inerentes ao cargo, de acordo com a lei e o Estatuto Social, pelo que firma este Termo de Posse.

Em observância ao disposto no artigo 149 da Lei n.° 6.404/76 (“LSA"), o diretor ora empossado indica o 
endereço da Rua Henri Dunant, 780, Torres A e B, Santo Amaro, São Paulo/SP, CEP 04709-110, no qual 
receberá as citações e intimações em processos administrativos e judiciais relativos aos atos de sua gestão.

O Diretor ora empossado declara, para os devidos fins. não estar incurso em quaisquer crimes previstos em 
lei que o impeçam de exercer atividade mercantil, bem como declara atender ao requisito deter reputação 
ilibada, não ocupando cargo em sociedade que possa ser considerada concorrente à Companhia e, ainda, 
não tendo qualquer interesse que possa ser considerado conflitante com a Companhia, em observância ao 
disposto no artigo 147 e respectivos parágrafos da LSA, necessários à ocupação do referido cargo.

Paulo, 29 de dezembro da 2023.

LO CESAR PEREIRA
Unidade de Consumo e PME

V
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TERMO DE POSSE

Aos 29 dias do dezembro de 2023, compareceu na sede social da Claro S.A. ( ‘Companhia1), na Cidade e 
Estado de São Paulo, na Rua Henri Dunant, n.° 780, Torres A e B, Santo Amaro, São Paulo/SP, CEP 04709- 
110, para tomar posse e ser investido na posição de Diretor com a designação de Diretor Executivo 
Administrativo e Financeiro, para a qual foi eleito conforme consta na Ata de Reunião de Conselho de 
Administração realizada em 29 de dezembro de 2023, com prazo de gestão até 31 de dezembro de 2026, o 
abaixo assinado, Sr. ROBERTO CATALÃO CARDOSO, brasileiro, casado, contador, portador da cédula de 
identidade n° 083325/0-0 CRC/RJ e inscrito no CPF/MF sob o n° 952.915.807-63, residente e domiciliado na 
Cidade de São Paulo, com endereço comercial na Rua Henri Dunant, 780, Torres A e B, Santo Amaro, São 
Paulo/SP, CEP 04709-110, o qual declara aceitar sua eleição e assumir o compromisso de cumprir fielmente 
todos os deveres inerentes ao cargo, de acordo com a lei e o Estatuto Social, pelo que firma este Termo de 
Posse.

Em observância ao disposto no artigo 149 da Lei n.D 6.404/76 (“LSA"). o diretor ora empossado indica o 
endereço da Rua Henri Dunant, 780, Torres A e B, Santo Amaro, São Paulo/SP, CEP 04709-110, no qual 
receberá as citações e intimações em processos administrativos e judiciais relativos aos atos de sua gestão.

O Diretor ora empossado declara, para os devidos fins, não estar incurso em quaisquer crimes previstos em 
lei que o impeçam de exercer atividade mercantil, bem como declara atender ao requisito de ter reputação 
ilibada, não ocupando cargo ei 
não tendo qualquer interesse/]ue possa sèr o
disposto no artigo 147 e respectivos parágraYos da L$K, necessários à ocupação do referido cargo.

e que possa ser considerada concorrente à Companhia e, ainaa, 
?rado,coQflitante com a Companhia, em observância ao

São Paul ,29 de dezembro de 2023.

r
/

ROBERTO CATALÃO CARDOSO
Diretor Executivo Administrativo e Financeiro
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TERMO DE POSSE

Aos 29 dias do dezembro de 2023, compareceu na sede social da Claro S.A. ("Companhia"), na Cidade e 
Estado de São Paulo, na Rua Henri Dunant, n.° 780. Torres A e B, Santo Amaro. Sao Paulo/SP, CEP 04709- 
110, para tomar posse e ser investido na posição Diretor com a designação de Diretor Executivo de 
Estratégia e Cestào Operacional, para a qual foi eleito conforme consta na Ata de Reunião de Conselho de 
Administração realizada em 29 de dezembro de 2023. com prazo de gestão até 31 de dezembro de 2026, o 
abaixo assinado. Sr. RODRIGO MARQUES DE OLIVEIRA, brasileiro, solteiro, engenheiro, portador da 
cédula de Identidade n° 08979365-7 IFP-RJ e inscrito no CPF/MF sob o n° 033.663.7/7-20, residente e 
domiciliado na Cidade de São Paulo, com endereço comercial na Rua Henri Dunant, 780, Torres A e B. Santo 
Amaro, São Paulo/SP, CEP 04709-110, o qual declara aceitar sua eleição eassumir o compromisso de cumprir 
fielmente todos os deveres inerentes ao cargo, de acordo com a lei e o Estatuto Social, pelo que firma este 
Termo de Posse.

Em observância ao disposto no artigo 149 da Lei n.° 6.404/76 (“LSA"), o diretor ora empossado indica o 
endereço da Rua Henri Dunant, 780, Torres A e B, Santo Amaro, São Paulo/SP, CEP 04709-110, no qual 
receberá as citações e intimações em processos administrativos e judiciais relativos aos atos de sua gestão.

0 Diretor ora empossado declara, para os devidos fins, não estar incurso em quaisquer crimes previstos em 
lei que o impeçam de exercer atividade mercantil, bem como declara atender ao requisito de ter reputação 
ilibada, não ocupando cargo em sociedade que possa ser considerada concorrente à Companhia e, ainda, 
não tendo qualquer interesse que possa ser considerado conflitante com a Companhia, em observância ao 
disposto no artigo 147 e respectivos parágrafos da LSA, necessários à ocupação do referido cargo.

Sao Paulo. 29 de dezembro de 2023.

RODRIGO MARQUES DE OLIVEIRA
Diretor Executivo de Estratégia e Gestão Operacional
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cCADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA
«-

NJMERO Dc INSCKIÇAÓ
40.432.544/0001-47 

; MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

ÜAT* 0€ APf RTURA
23/04/1992

NOME EMPRESARIA
CLARO S.A.

1 IUIO DO EíiTAQCLEC MCNTO (NOME DE FANTASIA!
CLARO

POH1E
DEMAIS

CODiGOE OESCRICAÕÕA ATIVIDADE ECONÒI/ICAPRINC “Al
61.20-5-01 - Telefonia móvel celular

CODiGO fc DESCRIÇÃO OAS ATIVOADES ECCNCMICAS SECUNDAR AS
33.29- 5-99 - Instalação de outros equipamentos não especificados anteriormente
42.21- 9-04 • Construção de estações e redes dc telecomunicações
43.21- 5-00 - Instalação e manutenção elétrica
45.19-2-00 - Representantes comerciais e agentes do comércio de mercadorias ern gorai não especializado
46.52- 4-00 - Comércio atacadista de componentes eletrônicos e equipamentos do telefonia e comunicação
47.52- 1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicação 
58.13-1-00 - Edição do revistas
60.22- 5-02 - Atividades relacionadas à televisão por assinatura, exceto programadoras 
^10-8-01 - Serviços de telefonia fixa comutada - STFC
^10-8-03 - Serviços de comunicação multimídia - SCM
61.10- 8-99 - Serviços de telecomunicações por fio não especificados anteriormonte
61.30- 2-00 - Telecomunicações por satélite
61.41- 8-00 - Operadoras de televisão por assinatura por cabo
61.42- 6-00 - Operadoras de televisão por assinatura por microondas
61.43- 4-00 - Operadoras de televisão por assinatura por satélite
61.90- 6-02 - Provedores de voz sobre protocolo Internet - VOIP
61.90- 6-99 - Outras atividades de telecomunicações não especificadas anteriormente 
62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento do programas de computador customizavais 
62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador não-customizãvols
63.11- 9-00 - Tratamento de dados, provedores dc serviços de aplicação c serviços de hospedagem na internet

CÒDlGO C DESCRIÇÃO OANVUJRCZA JURÍDICA
205-4 - Sociedade Anônima Fechada

COMPLEMENTO
TORRE A E TORRE B

NÚMERO'.OGRAPOURO
R HENRI DUNANT 780

CEP BAiRRCO-STRÍTO
SANTO AMARO SAO PAULO SP04.709-110

ENOEK-ÇO H£T -TÚNICO
ATENDIMENTO.FISCALlZACOES@CLARO.COM.BR

TELEFONE
(11)4313-4620

m6 FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR|

DATA DA S11JAÇAO CADASTRAL
16/07/2020

s TUAÇÂO CADASTRAL
ATIVA

MOTIVO DE SITUAÇAO CADASTRAL

a*LAÇAO ESPECIAL

Aprovado pola Instrução Normativa RFB n° 2.119. do C6 de dezembro de 2022. 
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3CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA c■a

NUMERO DE INSCRíÇAO
40.432.544/0001-47
MATRIZ

DATA If A5FRIURA
23/04/1992COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO 

CADASTRAL

NOME EMPREwAKiAl
CLARO

CÓDIGO t IIFSCRIÇAO DAS AIIVVJAOF.S ECONÔMICAS SECUNDARIAS
63.19- 44/0 - Portais, provedores do conteúdo e outros serviços do Informação na Internet
66.19- 3-02 - Correspondentes do Instituições financeiras 
6B.10-2-02 - Aluguel de imóveis próprios
71.12-0-00 - Serviços de engenharia
74.90- 1-04 • Atividades de intermediação e agenciamento de serviços e negócios em geral, exceto imobiliários
77.39- 0-99 - Aluguel de outras máquinas e equipamentos comerciais e industriais não especificados anteriormente, sem 
operador
77.40- 3-00 - Gestão de ativos Intangíveis nüo-flnancelros
82.11- 3-00 • Serviços combinados de escritório o apoio administrativo
82.91- 1-00 - Atividades de cobranças e informações cadastrais
95.12- 6-00 - Reparação e manutenção de equipamentos de comunicação

CODIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍOtCA
205-4 • Sociedade Anônima Fechada

^^ENmÕüNANT
NUMERO COMPLEMENTO

TORRE A E TORRE B780

5AIRRO-DISTRITO
SANTO AMARO

MUNICÍPIO
SAO PAULO

u»CtP
SP04.709-110

TELEFONE
(11)4313-4620

bNl:£RCÇC ELETMÒNtCO
ATENDIMENTO.FISCALIZACOES@CLARO.COM BR

ENTE FEDERA'r/O RESPONSÁVEL tEFR|

DATA DA 8ITUAÇAO CADASTRAL
16/07/2020

SITUAÇAO CADASTRAL
ATIVA

MOTVO Dé SiTUAÇAO CADASTRAL

CAI A DA SITUAÇAO ESPECIAlSITUAÇÃO ESP-CIA.

^^ovado pela Instrução Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022. 
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MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DlVIDA ATIVA DA UNIÃO

Nome: CLARO SA.
CNPJ: 40.432.544/0001-47

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com 
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 - 
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua 
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos 
em Divida Ativa da União (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou 
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Pública em processos de 
execução fiscal, ou objeto de decisão judicial que determina sua desconsideração para fins de 
certificação da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN. este documento tem os mesmos efeitos da certidão 
negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e. no caso de ente federativo, para 
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do 
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas 
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada á verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751. de 2/10/2014. 
Emitida às 16:37:16 do dia 22/01/2024 <hora e data de Brasília>.
Válida até 20/07/2024.
Código de controle da certidão: C6B7.FA60.6057.E7E9 
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. y*-

ODservaçõcs RFB: ^ _
Contribuinte possui arrolancr.to de bens, conforme Lei n° 9532/19^7.

3.\
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1 oGoverno do Estado de São Paulo 
Secretaria da Faienda e Planejamento 

DRTC lll-PFC - Posto Fiscal da Capital - Butanta
O'

ao*i'i'.
CERTIDÃO DE DÉBITOS

%rof QZ/QH/pJ
N® do Processo: 017.C0083G78/2023-90 
Interessado: CLARO S.A (40.432.544%2F0001-47)

Assunto: «SIPET - Certidão de Débitos nào Inscrito • 013192-20230920-105743596-51 (
ASSlNATljft/,

«A
DRTC III - POSTO FISCAL DA CAPITAL - BUTANTÃ 

CERTIDÃO DE DÉBITOS NÃO INSCRITOS NA DlVIDA ATIVA (Sl rryC.r
N* do Processo: 017.00083678/2023-90

CNPJ: 40.432.544/0001-47

Certifico que NÀO EXISTEM débitos exigíveis declarados ou apurados pendentes de inscrição na Dívida Ativa de ICMS, IPVA e ITCMD.

AVISOS:
1- Tributos pesquisados: ICMS, IPVA e ITCMD.
2- A presente certidão só é valida em relação ao interessado. Tratando-se de pessoa física, não é pesquisado na base de dados a existência de 
débito pa-a pessoa jurídica da qual possa ser sócio.
3- Fica ressalvado o direito á Fazenda do Estado de exigir, a qualquer tempo, créditos tributários que venham a ser apurados.
4- Prazo de validade: 6 (seis) meses, conforme Portaria CAT 20/1998 (DOE de 02/04/98).

Documento assinado eletronicamente por Alexandre luls Schreurs Pires. Auditor Fiscal Da Receita Estadual, em 03/10/2023, às 18:16, 
conforme horário oficial ce Brasília, com fundamento no Decreto Fstacual n? 67.641. dc 10 de abril de 2023.

* A autenticidade deste documento pode ser conferida no site lmo://sei.sp.e' 
V* .if.io iloa.mento rnnferir&id

externo.pho?
orgao acesso externo-Q. informando o código verificador 8897557 e o código CRC B384C9DD.

ScSS»?:
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PROCURADORIA GERAL DO ESTADO a
<p$ \n

X5Certidão Positiva de Débitos 
Inscritos na Dívida Ativa

c<o

CNPJ BASE: 40432544

Ressalvado o direito de a Fazenda do Estado de São Paulo cobrar ou inscrever quaisquer dívidas da 
pessoa jurídica/física acima identificada que vierem a ser apuradas, é certificado que:

Inscritos em Dívida Ativa de responsabilidade do Interessado(a) constam os 
seguintes débitos tributários:

Relativos a: ICMS Autuação
SECRETARIA DA FAZENDA 
40.432.544,>0001-47 
Inscrito

Origem:
CNPJ:
Situação:

IE: 114014873119

CDA
1.27 ■ .990.178.1.273.913.308.1.273.918.212,1.385.181.7U0 
Situação: Inseri Io i Garartia: SEGURO GARANTIA
CDA
1.252.028.429.1.205.641.152.1.269.711.494.1,269.723.680.1.271.974.989,1.343 901.819,1.345.468.591

Relativos a:
Origem:
CNPJ:
Situação:
CDA
1.225.097.219.1.226.600.099,1.226.797.905.1.228.958.620.1.239.131.702,1.275.103.745

Multa Ipca
FUNDAÇAO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON 
40 432.544'0001-47
Inscrito / Garantia: SEGURO GARANTIA

IE:

Relativos a: 
Origem: 
CNPJ: 
Situaçáo:

Multa Ipcu
FUNDAÇAO OE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON 
40.432.544/0706-09
Inscrllo / Garantia: SEGURO GARANTIA

IE:

CDA
1.152.659.987

Relativos a: 
Origem: 
CNPJ: 
Situação:

Multa Ipca
FUNDAÇAO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON 
40,432.644/0001-47 
Inscrllo/Suspenso

IE:

CDA
1.091.827.4 79.1.252.025.132.1.287.391.300

Relativos a: 
Origem: 
CNPJ: 
Situação:

ICMS Declarado 
SECRETARIA DA FAZENDA 
40 432.544/0843-08 
Inscrito / Suspenso Garantia: CARTA DE FtANÇA

IE:

CDA
1.0C6.523.O62

Responsável:Local de emissão:

PGE

CRDA n° 52413460 Folha 1 de 3
Data e hora da emissão 27/12/2023 14:07:21 (horário de Brasília)

Prazo de validade da certidão: 180 ( CENTO E OITENTA) dia(s) conforme portaria SubG CTF 20/2021

Edição 2.230 | Ano 2024
13 de maio de 2024

Página 530

Certificação Digital: 0CEXGEM1-VQJR5KNJ-G6A6L37L-XREGZJM3
Versão eletrônica disponível em: https://camarasimoesfilho.ba.gov.br/



PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Certidão Positiva de Débitos 
Inscritos na Dívida Ativa

CNPJ BASE: 40432544

Relativos a: Multa loca 
Origem:
CNPJ:
Situação:

FUNDAÇAO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON 
40.432.544,'CO01-47
Inscrllo! SuspensoGarantia: DEPÓSITO JUDICIAL

IE: 114814876119

CDA
1.152.600.006

Relativos a: Multa Ipca 
Origem:
CNPJ:
Situação:

FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON 
40432.5440706-09
Inscrito / Suspenso / Garantia: DEPÓSITO JUDICIAL

IE:

CDA
1.138.166.812.1.138.846,806

Relativos a: 
Origem: 
CNPJ: 
Situação:

Multas
FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON 
40.432.544,'0835-05
Inscnto / Suspenso / Garantia: DEPÓSITO JUDICIAL

IE:

CDA
1.006.078.184

Relativos a:
Origem:
CNPJ:
Situação:
CDA
1 139 431.887

ICMS Au:uação 
SECRETARIA DA FAZENDA 
40.432.544.0542-39 
Inscrito / Suspenso / Ga-antia SEGURO GARANTIA

IE:

Relativos a: 
Origem: 
CNPJ: 
Situação:

Mu Ha Ipci
FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON

IE; 11401487611940.432.544,'COOM7 
Inscrito,' Suspenso.' Garantia: SEGURO GARANTIA

CDA
1.233.874,327.1.241.432.719.1.248.364.181.1.265.618.2C7.1.209.750.898.1.269.751.309.1.271.991.386.1.308.421.774,1.3C8.421.705.1.308.421.796, 
1.308.436.445.1.31S.2S4.382 1.322.274.104,1.339.054.714,1.344.974.831

Relativos a: 
Origem: 
CNPJ: 
Situação:

Multa ipca
FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON 
40.432.544,'0706-09
Inscrilo < Suspenso l Garanta: SEGURO GARANTIA

IE:

CDA
1.091.793.039

Anotação PGE:

A CERTIDÃO POSITIVA TEM EFEITO DE NEGATIVA PARA OS DÉBITOS ACIMA CITADOS. NOS TERMOS DO ARTIGO 206 
DO CÓDIGO TRIBUTÁRIO NACIONAL, CONFORME MANIFESTAÇÃO EXARADA PELA PGE EM 27/12/2023 NO PROC. N.

Local de emissão: Responsável:

PGE

CRDA n° 52413460 Folha 2 de 3
Data e hora da emissão 27/12/2023 14:07:21 (horário de Brasília)

Prazo de validade da certidão: 180 ( CENTO E OITENTA ) dla(s) conforme portaria SubG CTF 20/2021
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*£/ XiJ'
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

f ".I •<>
XoCertidão Positiva de Débitos 

Inscritos na Dívida Ativa
<
c

CNPJ BASE: 40432544

023.00033181/2023-04.
PARA A ELABORAÇÃO DA CERTIDÃO FORAM PESQUISADOS TODOS OS DÉBITOS INSCRITOS EM DÍVIDA ATIVA ATÉ A 
PRESENTE DATA.

Final da CerliCão

Local de emissão: Responsável:

PGE

CRDA n° 52413460 Folha 3 de 3
Data e hora da emissão 27/12/2023 14:07:21 (horário de Brasília)

Prazo de validade da certidão: 180 (CENTO E OITENTA) dia(s) conforme portaria SubG CTF 20/2021
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§ )lsPREFEITURA DE

SÃO PAULO
FAZENDA

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

Certidão Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliários

%2 o<o

0320438 - 2024Certidão Número:

CPF/CNPJ Raiz: 
Contribuinte:

40.432.544/ 
CLARO S.A.

Liberação:

Validade:

19/03/2024

15/09/2024

0

Imposto Solve Serv‘iços - ISS 
Taxa de Fiscalização do Localização Instalação c Fjncior 
Taxa de Fiscalização de Anúncio - TFA 
Taxa de Fiscalização de Estabelecmenlo-TFE ^
Taxa de Resíduos Sú »'Jos de Serviços de Saúde - TRSS (
Imposlo Sob'o Transnissão do Bons Imóve Sf ITBI

ICNR1 DUNANT, 780 - CEP: 04709-110 )
GIOVANNI GRONCHI. C5930 - CEP: 05724-002 - Cancelado em: 31/12/2021) 

H (R DOMENICO EGIDIO, 99999 - CEP: 03929-270 )
CCM 3.517.924-1- Inlck) atv :30.03/2006 (AV ALBERTO BYINGTON. 01361 - CEP: 01045-010 )

K5 JAV AFONSO LOPES DE 3AIAO. C0057 - CEP: 01045-010 )

006 (AL DOS IMRACATINS. 00104 - CEP: 01045-010 )

CCM 3.517.907-4- Inlck»jffi2.0/03/2W«(AL GABRIEL MONTEIRO DASILVA. 01416 - CEP: 01442-001 )
3/2006 (AL GABRIEL MONTEIRO DASILVA, 02906 - CEP: 01045-010 )
3/2006 (AL ITU. C0215 - CEP: 01045-010 )

:30/03/2006 (AL LORENA. 00075 - CEP: 01424-000 )

CCM 3.517.916-3- Inicio ètv :30/03/2006 (AL MIN ROCHA AZEVEDO, 00346 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.517.917-1- Inicio atv :30/03/2006 (AL SANTOS, 01420 -CEP: 01045-010 )

CCM 3.517.913-0- Inicio atv :30/03/2006 (AV ADOLFO PINHEIRO, 01850 - CEP: 01045-010 )

CCM 3.129.563-0- Inicio atv :29/01.‘2002 (R MURUCUIA, 0C105 - CEP: 03983-160 )

CCM 3.129.564-9- Inicio alv :02/11/2001 (R CAPAO ALTO, 00198 - CEP: 08030-120 )

CCM 3.165.270-0- Início alv :22/03/2001 (R MANOEL DITRA, 00626 - CEP: 01328-010 )

CCM 3.199.872-0- Inicio alv :12/11/2001 (R JOAQUIM ABREU LUZ, 00379 - CEP: 03263-020 )
CCM 3.199.874-7- Inlck) atv :23/04/2002 (R DJAL VA COELHO, 00145 - CEP: 05441-080 )

CCM 3.199.883-6- Inloo Qtv :21/01/2002 (R DARZAN. 00366 - CEP: 02034-030 )
CCM 3.193.892-5- Inicio atv :29/09/2001 (R CORONEL PEDRO DIAS DE CAMPOS, 9S999 - CEP: 035C8-010 )

Tributos Abrangidos:

ASSINj&ÕRÃ

Idência a partir de JarvZOl 1 >

WSHinü
àt Pôüifl 

Mwbro/COPtlEtó'
Unidades Tributárias:

CCM 2.498.616-0- Inicio alv :15.'05'1936 (R H 
CCM 3.078.380-1- Inicio atv :19/10/2001 (AV 
CCM 3.078.387-9- Inicio atv :22/06/200

CCM 3.517.921-0- Inicio atv :3Q/0:

CCM3.517.906.6- Inicio atv

CCM 3.517.911-2-hl

CCM 3.517.912-0;

CCM 3.517.915-!

Certidão exp-edida com Dase na Portaria Con.unta SF/PGM n° 4, de 12 de abril de 2017, Instrução Normativa SF/SUREM n" 3. do 6 de abril de 2015, 
Decreto 50.G91.de 29 de junho de 2009. Decreto 51.714. de 13 de agosto Ce 2010; Portaria SF n" 268. de 11 de outubro de 2019 e Portaria SF n° 182 
de 04 de agosto de 2021.

Certidão emitida ás 16:37:02 horas do dia 20/03/2024 (hora e data de Brasilia).

Código de Autenticidade: D45-14BD7

A autenticidade desta certidão deverá sor confirmada na página da Secretaria Municipal da Fazenda http://www.prefeltura.sp.gov.br/sf
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m
PREFEITURA DE
SÃO PAULO

FAZENDA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

Certidão Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliários

CCM 3.202.308-1- Inicio alv : 17/10/2000 (R ALVARO FRAGOSO. 00515 • CEP: 04223-OCO )
CCM 3.202.313-8- Inicio alv 04/04/2000 (R CATADUPAS. 03065 - CEP: 05307-050 J
CCM 3.221.465-0- Inicio alv :12/11/2001 (R GIUSEPPE VERDI. 00175 - CEP: 04332-070 )

CCM 3.221.785-4- Inicio alv :25/05/2001 (K DR ANTONIO CARLOS CAMARGO FERRARI, 0010 
31/12/2021)

CCM 3.222.137-1- Inicio alv :21/10/1999 (R SOLD CRISTOVAO MORAIS GARCIA 00176- 
CCM 3.228.819-0- Inicio alv :28/05/2001 (AV PAULISTA. 01415 - CEP: 01311-200 - 
CCM 3.229.213-9- Inicio alv :16/04/2001 (R LAGOA DO ITAENGA. 00333 - CEP: 02 
CCM 3.229.460-3- Inicio Otv :18/05/2001 (K DOUTOR VEIGA FILHO, 00161 - CEP,'<

CCM 3.237.862-9- Imclo alv :01/01/2003 (R LAGOA DO ITAENGA, 00033 - CEP: 02 
CCM 3.237.863-7- Inicio alv :01/01/2003 (R IRMA EMERENCIANA, 00793 
CCM 3.238.938-8- Inicio alv :10/05/2003 <R JAPIUBA. 00C68 - CEP: 0237J 
CCM 3.241.536-2- Inicio alv :12/05/2003 (R PEDRO COLACO. 00055 - CEP; 029 
CCM 3.242.000-7- Inicio alv ;05/04/2002 (R CUBATAO, 00361 - CEP: 04013-041 
CCM 3.242.501-5- hicio alv :29/09/2001 (R VINTE E UM DÇ ABRIL. 0063?CEP: 03047-000 )

CCM 3.242.502-3- Inicio alv :0&‘07/2002 (R JAYME WALDEMIR DE MEDEIROS, 99999 - CEP: 04703-080 )
CCM 3.242.503-1- Inloo alv :2&«03'2002 (R DJALMA DUTRA. 00176 - CEP: 01103-010 )
CCM 3.242.505-8- Inicio alv : 17/05/2001 (R FRANKLIN DO AMARAL, 01036 - CEP: 02479-001 )
CCM 3.242.507-4- Inicio alv :31/07/2002 (R SANTO ARCADIO. 00433 - CEP: 04707-110 )
CCM 3.242.508-2- Inicio alv :2&03/2002 (R VICENTE STRICHALSKY. 00494 - CEP: 04475-072 )

CCM 3.246.961-6- Inicio alv :02/06/2004 (R FERNANDES TENORIO. 00212 - CEP: 08280-140 )

CCM 3.246.999-3- Inicio alv :07/05/2002 (R CARDEAL ARCOVERDE, 99999 - CEP: 05407-003 - Cancelado em: 31/12/2021)

RE JOSE ALLAMANO, 99999 - CEP: 02441-130 )
001 (R TIQUATIRA. 00364 - CEP: 04137-110 )

002 (R ACARI, 03257 - CEP: 04733-030 )

002 (R ALZIRO PINHEIRO MAGALHAES. 00008 - CEP: 04855-000 )
35/2001 (AL MINISTRO ROCHA AZEVEDO. 01334 - CEP: 01410-002 )

:28/0S/2002 (R ENG OSVALDO ANDREANI. 00504 - CEP: 03877-100 )
:07/10/2000 (R TALES DE MILETO, 00343 - CEP: 03693-020 )

CCM 3.253.047-1- Inicio alv :31/07/2002 (R SANTA MARCELINA, 00365 - CEP: 08270-070 )

CCM 3.261.088-2- Inicio alv :19/11/2002 (R HORAClO RODRIGUES, 99999 - CEP: 03366-080 )

CCM 3.264.941-0- Inicio alv :27/10/2001 (R DOUTOR ZUQUIM, 01746 - CEP: 02035-022 )

CCM 3.264.943-6- Inicio alv :15/04/2002 (K ITAUNA, 00094 - CEP: 02111-030 )

CCM 3.264.956-8- Inicio alv :13'06<2002 (R ACARI. 03257 - CEP: 04730-080 )

CCM 3.266.020-0- Inicio alv :28O7/2Q01 (R PASQUALE GALLUPI. 99999 - CEP: 05660-000 )

CCM 3.266.021-9- Inicio alv :28/01/2000 (R CAVALIERI. 00060 - CEP: 03175-360 )
CCM 3.274.892-2- Inicio alv :20/04/2002 (R JOAO MASCARENHAS, 00249 - CEP: 08320-550 )

CCM 3.274.894-9- Inicio alv :12/06/2001 (R DOUTOR ZUQUIM. 99999 - CEP: 02035-020 )

35-060 - Cancelado em:

- Cancelado em: 21/08/2003)

P: í

12-010)

CCM 3.247.728-7- Inicio alv :12/11. R

CCM 3.247.729-5- Inick) alv ;•
CCM 3.250.534-5- Inicio 16/:

CCM 3.251.217-1-Inl

CCM 3.251.218-

CCM 3.252.486-

CCM 3.253.020-0- Irici

Certdão expedtdacom base na Portaria Conjunta SF/PGM n°4t de 12 de alxil de 2017, Instrução Normativa SF/SUREM n" 3. do 6 de abril de 2015, 
Decreto 50.691. de 29 de junho de 2039, Decrelo 51.714. de 13 de agoslo de 2010; Portaria SF n° 268, de 11 de outubro de 2019 e Portaria SF n° 182, 
de 04 de agoslo de 2021.

Certdao emitida as 16:37:02 horas do dia 20/03l2024 (hora e data de Brasília).

Código de Autenticidade: D4644BD7

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada na página da Secretaria Municipal da Fazenda http://www.prefeHura.9p.qov.br/9f
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Certidão Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliários

CCM 3.274.897-3- Inicio atv :27/1 l.'ZOOl (R DOUTOR ZUQUIM, 01720 - CEP: 02035-022 - Cancolado e
CCM 3.275.862-6- Inicio atv :13/05/2003 (R CÂNDIDO XAVIER. 00431 - CEP: 08340-250 - Cancelado « 
CCM 3.517.473-0- Inicio atv :30/03.'2006 (AL CASA BRANCA, 00299 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.517.925-2-Inicio atv :30/03.'2006 (AV ALCANTARA MACHADO, 01827 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.517.929-5- Inicio atv :30/03/2006 (AV ALCIDES SANGIRARDI, 00220 - CEP: 01045-0 
CCM 3.517.936-8- Inicio atv :30/Ü3/2006 (AV BRIG LUIS ANTONIO, 02482 - CEP: 01402-Çl 
CCM 3,517.930-9- Inicio atv :30/03/2006 (AV ANGELICA, 01757 - CEP: 01227-200 )

CCM 3.517.933-3- Inicio atv :30/03<2006 (AV ARNOLFO AZEVEDO. 00040 - CEP: 01045-Q1C 
CCM 3.517.945-7- Inicio atv :30/03/2006 (AV CHICA LUIZA, 00301 - CEP: 01045^)10 
CCM 3.517.938-1- Inicio atv :30/03/2006 (AV CEL MANUEL PY. C0329 - 
CCM 3.517.940-6- Inicio otv :30.'03/2006 (AV CEL SEZEFREDO FAGUNDE 
CCM 3.517.944-9- Inicio atv :30.'00.‘2006 (AV CELSO GARCIA. 05000 - CE 
CCM 3.517.947-3- Inicio atv :30.'03.2006 (AV CONS CARRAO, 01072 - CEI 
CCM 3.517.948-1- Inicio atv :30/03.«2006 (AV CRUZEIRO DO SUL, 0110<$

CCM 3.517.950-3- Inxio atv :30.'03.'2006 (AV DEP CANT 1C 
CCM 3.517.952-0- Inicio atv :30.'03/2006 (AV DO JANGAD 
CCM 3.517.955-4- In-cio atv :30/03/2006 (AV DR* JOAO

CCM 3.517.957-0- Inicio atv :30/03/2006 (AV DR RICARDÒ JAFET, 00409 - CEP: 01045-010 )

CCM 3.517.959-7- Inicio atv :30.'03/2006 (AV ENG LUIZ CARLOS BERRINl, 01375 - CEP C4571-010 )
SCOLA POLITÉCNICA. 00123 - CEP: 05350-000 ) 
UROPA, Ò0695 - CEP: 01C45-010 )

IO VAN NI GRONCHI. 0593U - CEP: 01045-010 J 
.'2006 (AV IMIRIM, 00399 - CEP: 01045-010 )

.^OBÍAV IMIRIM, 0C491 - CEP: 01045-010 )

CCM 3.517.973-2- ImqfWtv :30/03/2006 (AV INDIANOPOLIS, 00000 - CEP: 04062-C01 ) 
j30/03/2006 (AV IRERE, 02000 - CEP: 01045-010 )
•30/03/2006 (AV IV CENTENÁRIO, 99999 - CEP: 01045-010 )

CCM 3.517.977-5- Inicio atv :30i,C3/2006 (AV JABAQUARA. C0253 - CEP: 04045-000 )
CCM 3.517.978-3- Inicio atv :30/03.2006 (AV JABAQUARA. 02925 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.517.980-5- Inicio atv :30/03/2006 (AV JAMARIS, 00792 - CEP: 01C45-010 )

CCM 3.517.981-3- Inicio atv :30.'03/2006 (AV JULES RIMET, 00567 - CEP: 05653-050 )

CCM 3.517.982-1- Inicio atv :30.'03/2006 (AV KENKITI SIMOMOTO, 00115- CEP: 01045-010 )

CCM 3.517.984-8- Imcio atv :30/03/200B (AV MERCÚRIO. C0564 - CEP: 01026-010 ;

CCM 3.517.986-1- Imcio atv :30.'03/2006 (AV MIGUEL ESTEFNO. 00690 - CEP: 04301-000 )

CCM 3.517.988-0- Inkiio atv :30.'03/2006 (AV MONTE CELESTE, 00250 - CEP: 01045-010 )

CCM 3.517.990-2- Imcio atv :30/03/2006 (AV MORAIS COSTA. 0C881 - CEP: 01045-010 )

CCM 3.517.991-0- Imcio alv :30/03/2006 (AV MORUMBI. C55D4 - CEP: 01045-010 )

P: '
- CEP: 01045-010)

10 )
01045-010 )

:EP: 01045-010) 
ftMPAIO, 01697 - CEP: 01045-010 ) 

00083 - CEP: 01045-010 )

,RAES. 00655 - CEP: 05741-190 )

CCM 3.517.963-5- Inicio alv :30/03/2006 (AV El

CCM 3.517.965-1- Imcio atv :30/03/20»

CCM 3.517.967-8- Imcio atv :30.'0:

CCM 3.517.968-6- ln.cio atv ::
CCM 3.517.970-8- Imcio i/o:

CCM 3.517.974-0-

CCM 3.517.975-

Certidão expedida com base na Portara Conjunta SF/PGM n° 4. do 12 do abril do 2017. Instrução Normativa SF/SUREM n° 3. du 6 do abril do 2015, 
Decreto 50.691. co 29 du junho de 2009, Decreto 51.714, de ‘.3 de agosto de 2010; Portaria SF n' 2G8. de 11 de outubro de 2019 e Portaria SF n° 182, 
de 04 de agosto de 2021,
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CCM 3.517.992-9* Inicio atv :30/03.'2006 <AV MlíTINGA, 03800 - CEP: 01045-010 )

CCM 3.517.993-7- Inicio alv :30/03/2006 (AV NOVE DE JULHO. 03275 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.517.994-5- Inicio alv :3Q03/2006 (AV NOVE DE JULHO. 03279 - CEP: 01045-010 >

CCM 3.517.995-3- Inicio atv :30/03/2006 (AV NSRA DE GUADALUPE. 00417 - CEP: 08420-130 ) 
CCM 3.518.003-0- Inicio alv :30/03'200G (AV PAULISTA. 00810 - CEP: 01045-010 )

CCM 3.517.999-G- Inicio alv :30/03/2006 (AV PAES DE BARROS. 00682 - CEP: C3114-01 
CCM 3.518.000-5- Inicio alv :30/03/2006 (AV PAES DE BARROS. 01667 - CEP: 0311 
CCM 3.518.001-3- Inicio alv :30/03'‘2006 (AV PAULA FERREIRA, 02539 - CEP: 0104Í 
CCM 3.518.00*64- Inicio alv :30/032006 (AV PAULISTA. 01415 - CEP: 01311-2o6)

CCM 3.518.007-2- Inicio alv :30.'03*2006 (AV PDE ANTONIO JOSE DOS SANTOS.

CCM 3.518.008-0- Inicio alv :30,'0372006 (AV PDE ARLINDO VIEIRA. 01 
CCM 3.518.010-2- Inicio alv :30.'03/2006 (AV PRES JUSCELINO KUBlTl 
CCM 3.518.011-0- Inicio alv :30,'03/2006 (AV PRES TANCREDO NEVEi 
CCM 3.518.012-9- Inicio alv :30,'03/2006 (AV PROF ARAUJO LIMA. 004 
CCM 3.518.016-1- Inicio atv :30.'03/2006 (AV PROF MAN

CCM 3.518.018-8- Inicio alv :30.'03.'2006 (AV REBOUCAS. 01185 - CEP: 010-15-010 )

CCM 3.518.019-6- Inicio atv :30/03,'2006 (AV RE!

CCM 3.518.021-8- Inicio alv ;30,'03/2006 (AV RJÇ 
CCM 3.518.022-6- Inicio alv :30,'03,'2006 (AV flP 
CCM 3.518.0234- Inicio atv :30,'03/2006 (AV Tüi

4 - CEP: 04563-003 )
CEP: 01045-010)

K. 01 *18-CEP: 01045-010) 
70-CEP: 01045-010)

:EP: 01045-010 )

HAVES. 00291 - CEP: 01045-010 )

:OUCAS. 01923 - CEP: 01045-010 ) 
BRANCO. 00267 - CEP: 01045-010 ) 
WOENTES. 00978 - CEP: 01045-010 ) 
lURUVI. 00248 - CEP: 01045-010 )

U£MA, 01239 - CEP: 01C45-010 ) 
iií2006 (AV WASHINGTON LUIS. 01171 - CEP: 010-15-010 ) 
1/2006 (AV ZUMKELLER. 00439 - CEP: 010-15-010 )

CCM 3.518.027-7- Inicio alv :30,'03/200i

CCM 3.518.028-5- Imcio alv :30,'0:

CCM 3.518.031-5- Inicio alv :!
CCM 3.51B.033-1- Incio aiv.-30/03.<2006 '(EST DA SERVIDÃO 1, 99999 - CEP: 01045-010 ) 

icio atv :30/03/2306 (ES DE ITAPECERICA. 04575 - CEP: 05858-001 )
CCM 3.518.035-8- In.cio alv :30,'o!fr2006 (PC DR PEREIRA DO REGO, 00000 - CEP: 03553-050 )

4- In.cio atv :3Ò,'03/2306 (PC EVANGELISTA. 00142 - CEP: C4152-020 )

CCM 3.518.038-2- In cig^iv :30/03/200G (PQ DOM PEDRO II. 00732 - CEP: 01015-070 )
CCM 3.518.0404- Inicio atv :30/03/2006 (AV ACADEMIA DE SAO PAULO. 00353 - CEP: 08121403 ) 
CCM 3.518.043-9- In cio atv 30,'03/2006 (R ACARI. 00257 - CEP: 01045-010 )
CCM. 3.518.044-7- In cio atv :30/03/2006 (R ACOR, 03129 - CEP: 01045-010 )

CCM 3.518.048-0- Imcio atv 30/03/2006 (R ADELINA LINHARES. 0C031 - CEP: 03717-040 )

CCM, 3.518.050-1- Inicio alv :30.'03/2006 (R ADONIRO AUGUSTO DE PAULA, 00040 - CEP: 01045-010 ) 
CCM 3.518.052-8- Inicio alv 30/03/2006 (K ALBERTINA V. DA SILVA GORDO. 00275 - CEP: 02410-000 ) 
CCM 3.518.0544- Inicio alv :30/03/2006 (R ALBERTO DAY. 00070 - CEP. 04118-020 )
CCM 3.518.062-5- Inicio alv :30/03/2006 (R ALCINO BRAGA. 00120 - CEP. C4034-020 )
CCM 3.518.055-2- Inicio alv :30Ü32006 (RUA ALBERTO DE LACERDA. 99999 - CEP: 01C45-010 )

CCM 3.518.034-0- In

CCM 3.518.037

Cenidão expedida com base na Portaria Conjcnta SF/PGM n°4. de 12 Ce abril de 2017. Instrução Normativa SF/SUREM n° 3. de 6 de abril de 2015, 
Ducruto 50.691, de 29 de junho de 2009. Decreto 51.714. de 13 de agoslo de 2010: Portaria SF n" 268. de 11 de outubro de 2019 e Portaria SF n° 182, 
de 04 de agosto de 2021.

Ceridão emitida ás 16:37:02 horas do dia 20/03/2024 (hora e data de Brasilia).

Código de Autenticidade: D4644BD7

A autenticidade desta certidão dovorá sor confirmada na página da Secretaria Municipal da Fazenda http://www.prefeltvira.sp.qov.br/9f

Edição 2.230 | Ano 2024
13 de maio de 2024

Página 536

Certificação Digital: 0CEXGEM1-VQJR5KNJ-G6A6L37L-XREGZJM3
Versão eletrônica disponível em: https://camarasimoesfilho.ba.gov.br/



m
PREFEITURA DE
SÃO PAULO

FAZENDA

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

Certidão Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliários

IU$
r

5 C3

CCM 3.518.060-9- Inicio alv :30/03/2006 (R ALBERTO TANGANELLI NETO. 00513 - CEP: 01045-010 )

CCM 3.518.061-7- Inicio alv :30.'03'20C6 (R ALCINDO BUENO DE ASSIS, 00221 - CEP: 02344-030 )

CCM 3.518.067-6- Inicio alv :30/03/2006 (R ALFREDO PUJOL, 00751 - CEP: 01045-010 )

CCM 3.518.069-2- Inicio alv :30/03-200S (R ALVARES PENTEADO, 00164 - CEP: 01012-000 )

CCM 3.518.072-2- Inicio alv :30/03'2006 (R ALVARO FRAGOSO. 00515 - CEP: 01C45-010 )

CCM 3.518.074-9- Inicio alv :30/03'2003 (R ALZIRO PINHEIRO MAGALHAES. 00000 - CEP:

CCM 3.518.075-7- Inioo alv :30/03/200õ (R AMAZONAS DA SILVA, 00813 - CEP: 02051-001 
CCM 3.518.078-1- Inicio alv :30/03'2006 (R AMOIPIRA. 00204 - CEP: 04639-070 )

CCM 3.518.085-4- Inicia alv :30/03/2006 (R ANDRE DE LEAO, 00331 - CEP: 03101-010 ) w 
CCM 3.518.087-0- Inicio alv :30/03.'200G (R ANTONIO DE MARIZ, 00010 - CEP: 05060-010 )

CCM 3.518.088-9- Inicio atv :30/03.'2006 (RUA ANTONIO JOSE DE VASCONCELOS. 00001 - CEP: 01045-010 ) 
CCM 3.518.089-7- Inicio atv :30/03'2006 (R ANTONIO RIBEIRO DE MORAIS. 00412 - CEP: 01045-010 )

CCM 3.518.030-0- Inicio alv :30/03/2006 (R ANTONIO VIEIRA MIST 
CCM 3.518.093-5- Inicio atv :30/03/2006 <R ARACATI, 00275 - CEP: 03630-000 )

-CEP: 08470-050)

00715 : CE°Í 0104S-010)

373- CÈ^Oi045-010)

.00580 -CEP: 01304-000)

USTA, 01365 - CEP: 01305-100 )
AUGUSTA 02178- CEP: 01C45-010 )

GUSTO CARLOS BAUMAN. C0963 - CEP: 08210-590 )

RE LIA. 01701 - CEP: 01045-010 )
UA BALDASSARE ESTENSE. 00038 - CEP: 01045-010 )

BARATA RIBEIRO. 00448 - CEP: 01308-000 )

CCM 3.518.110-9- Inicia alv :30A1^2006 (R BARTOLOMEU FEIO, 00086 - CEP: 04580-000 )

CCM 3.518.112-5-JniciO atv ;30/03Í2006 (R BATURITE, 00067 - CEP: 01530-030 )

:30''03<'2006 (R BOM PASTOR. 01723 - CEP: 01045-010 )

CCM 3.518.114-1- Inicio atv :30/03/2006 (R BENEDITO COELHO NETTO, 00737 - CEP: 08295-010 )

CCM 3.518.115-0- Inicio atv :30.'03/2006 (R BENTO FREITAS. 00186 - CEP: 01220-000 )
CCM 3.518.125-7- Inicio atv ^O.'OS.'ZOOe (RUA BDE JUPARANA, 00186 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.518.120-6- Inicio atv :30/03/2006 (RUA BOM SUCESSO. 00337- CEP: 01045-010 )
CCM 3.518.122-2- Inicio alv :30/03/2006 (R BOTOCUDOS, 03109 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.518.124-9- Inicio alv :30/032006 (RUA BOURBON. 99999 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.518.127-3- Inicio alv :30/03/2006 (RUA BDO RIO BRANCO. 00713 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.518.129-0- Inicio alv :30/03-2006 (R BR DO TRIUNFO. 00663 - CEP' 04602-002 )

CCM 3.518.130-3- Inicio atv :30/03/200ô (R BKA DE BELA VISTA, 00577 - CEP: 04612-002 )

CCM 3.518.132-0- Inicio atv :30/03/2006 (R DR BRASILIO MACHADO. 00177 - CEP: 01230-010 )

-CEP: 04913-110)

CCM 3.518.095-1- Inicio atv :30/03'2006 (R ARTUR FRAI 
CCM 3.518.097-8- Inicio atv :30/03/2006 (RUAATICA, 
CCM 3.51 B.101-0- Inicio atv :30/03.'2006 (R ATI CA. 00 
CCM 3.51 B.102-8- Inicio atv :30/03/2006 (R AUGUSL 
CCM 3.518.103-6- Inxio atv :30/03/2006 (R AÜ 
CCM 3.518.104-4- Inicio alv :30/03/2006 (RUA 
CCM 3.518.105-2- Inicio alv :30/03/200(5 (R AU

CCM 3.518.106-0- Inicio atv :30/0:

CCM 3.518.108-7- Inicio atv :30/ü: 
CCM 3.518.109-5- Inicio alv :30/0:

CCM 3.518.118-

Certidão uxpudiüa com base na Porlana Conjunta SF/PGM n® 4, de 12 de abril de 2017, Instrução Nrxmativa SF/SUREM n" 3. de 6 de abril de 2015. 
Decreto 50.G91. de 29 de junho de 2009. Decreto 51.714, ce 13 de agosto de 2010; Portaria SF n® 268. de 11 de outubro de 2019 e Portaria SF n“ 182. 
co 04 de agosto de 2021.
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CCM 3.518.133-8- Inicio alv :30/03'2006 (R CACONDE. 00317 . CEP: 010*5-010 >

CCM 3.518.137-0- Inicio alv :30/03/2006 (R CAIUBI. 01481 - CEP: 05010-000 )

CCM 3.518.138-9- Inlcloatv :30/03/2006 (R CAMPO BELO DO SUL, 00078 - CEP: 01045-010 > 
CCM 3.518.140-0- Inicio alv :30.‘03/2006 (KUA CAMPO GRANDE. 99999 - CEP' 01045-010 ) 
CCM 3.518.142-7- Inicio alv :3G/Q3/200B <RUA CAf.1POS, 00355 - CEP: 01045-010 )

CCM 3.518.145-1- Inicio atv :30.’03/2006 (R CÂNDIDO XAVIER. 00431 - CEP: 01045-010 
CCM 3.518.148-6- Inicio atv :30.‘03.'2006 (R CAP FERNANDO MACHADO, 00132 - CEP: 025 
CCM 3.518.149-4- Inicio alv :30,'03^006 (R CARAIBAS. 01018 - CEP: 05020-000 
CCM 3.518.150-8- Inicio atv :30/03/2006 (R CARD ARCOVERDE, 02922 - CEP: 0104!

CCM 3.518.151-G- Inicio atv :30.'03/2006 (R CARDOSO DE ALMEIDA. 01492- C 
CCM 3.518.153-2- Inicio atv :30/03<2006 (R CARLOS BELMIRO CORRE 
CCM 3.518.157-5- Inicio otv :30.Q3'2006 (R CARLOS JOSE MICHELON 
CCM 3.518.153-3- Inicio atv :30/03'2006 (R CARLOS VICARI. 00154 - C 
CCM 3.518.160-5- Inicio atv :30/03.'2006 (R CASA DO ATOR. 00435 - C 
CCM 3.518.161-3- Inicio atv :30.'03/2006 <R CASTRO LOPEp.

CCM 3.518.165-6- Inicio atv rSO.’OStfOOe (R CD 
CCM 3.518.166-4- Inicio atv :30/03/2006 (R CEL 
CCM 3.518.167-2- Inicio alv :30,'03/2006 IRCELp. F 
CCM 3.518.168-0- Inicio atv :30.'03'2006 (R 
CCM 3.518.170-2- Inioo atv :30/03/200^R 
CCM 3.518.171-0- Inicio atv :30/03<’2006 (R

1-001 )
lEP: 02532-012 J 

0-CFP: 01045-010)

1045-010)

•546-001 )

>3066-CEP: 01045-010)

>30-CEP: 02840-010)

PAULA FERREIRA, 00059 - CEP: 04511-060 ) 
LEAL. 00059 - CEP: 05589-090 )

PEDRO DIAS DE CAMPOS. 00717 - CEP: 01045-010 )

EL RODRIGUES. 00379- CEP: 01045-010 )
RO CORA. 01153 • CEP: 05061-250 )

CHICO DE PAULA. 00067 - CEP: 01045-010 )
NAPOLEAO DE BARROS, 0C489 - CEP: 01045-010 )

Contnrinb uuuuu e Cpsa ulml.ed,u c
:50/03/2006 (R MIRAS SOL, 00272 - CEP: 04044-010 )

:30/03/2006 (R ALEXANDRE CICCARELLI, 00102 - CEP: 03966-000 ) 
:3Ò/03'2006 (R MOGEIRO. 00242 - CEP: 05208-230 )

:30/03/2006 (R NAVARRO DE ANDRADE. 00140 - CEP: 05418-020 )

CCM 3.520.259-9- Inicio atv :30/03/2006 (R NEBRASKA, 00882 - CEP. 04560-012 )
CCM 3.520.261-0- Inicio atv :30/03.'2006 (R OlAPOQUE, 00080 - CEP: 01C45-010 )
CCM 3.520.263-7- Inicio alv :30.'03/2C06 (R OLAVO FIRMIANO FERREIRA. 99999 - CEP: 01045-010 )

CCM 3.520.265-3- Inicio atv :30/03/2006 (R OLEGARIO MACIEL. 00222 - CEP: 08062-320 )

CCM 3.520.269-G- Inickj atv :30/03/2006 (R OSCAR FREIRE. 03708 - CEP: 0142G-000 )
CCM 3.520.271-8- Inicio atv :30/03/2006 <R OSCAR FREIRE. 02595 - CEP: 05409-012 )

CCM 3.520.274-2- Inicio atv :30/03/2006 (R PASTORIL DE ITAPETINGA. 00083 - CEP: 03729-000 )
CCM 3.520.273-4- Inicio alv :30/03/2006 (R PASCAL. 00100 - CEP: C4616-0C3 )
CCM 3.520.275-0- Inicio alv :30.'03/2006 (R PADRE ADELINO, 02074 - CEP; 01045-010 )

3

UA

CCM 3.510.173-7- Inicio atv :30.

CCM 3.520.254-8- Inicio atv :
CCM 3.520.246-7- Inicio

CCM 3.520.250-5- Irici;

CCM 3.520.244-0- Injoc atv

CCM 3.520.257-2- Inicio atv

CCM 3.520.25

Certidão expedida com base na Portatia Conjunta SF/PGM nc 4. da 12 de abril de 2017. Instrução Normativa SF/SUREM n° 3. du 6 de abril de 2015, 
Decreto 50.691. de 29 de junho de 2009. Decreto 51.714. de 13 de agosto de 2010; Portaria SF n° 268. de 11 de outubro de 2019 e Portaria SF n 182 
de 04 de agosto de 2021.
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CCM 3.520.277-7- Inloo atv :30'03.'2006 (R PADRE JOSE ALLAMANO. 99999 - CEP: 01045-010 } 
CCM 3.520.280-7- lnk*0 atv :30/03'2006 (R PADRE TADDEI, 00080 - CEP: 01045-010 )
CCM 3 520.282-3- iniooatv Sa-Ql^OOG (R PEDRO COLACO. 00120 - CEP: 02912-010 >

CCM 3 520.286-6- irtõo atv :30’0^2006 (R PEDRO PEREIRA. 00171 - CEP: 0104W10 )
CCM 3.520 287-4- In do atv 30.U3/2006 (R PEIXOTO DE MELO FI.HO. 00000 - CEP: 044 
CCM 3.520.289-0- Inicio atv :30.'03/2006 (R PELOTAS. 00777 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.520.291-2- Inicio atv :30.'0^2006 (R PERO CORREIA. 00935 - CEP: 04113-04 
CCM 3.520.294-7- Inido atv :30«J3/2006 (R PERUVA PRETA. 99999 - CEP: 01045-0*.

CCM 3.520.379-0- Inido atv :30/03'2006 (R CLODOMIRO AMAZONAS. 00031 - CEPj 
CCM 3.520.363-3- Inicio atv :30'03/200G <R PIAUI. 00359 - CEP: 01241-001J>

CCM 3.520.367-6- Inicio atv iSO/OS/ZOOB (R PIRES DA MOTA. 00820 - 
CCM 3.520.372-2- Indo atv :30/03/2006 (R PRATAPOLIS. 99999 - CEPl 010454 
CCM 3.520.375-7- Inido atv :30/03'2006 (R CLAUDIA. 00217 - CEP: 03617-000)

CCM 3.520.382-0- h«do atv :3603^2006 (R COMEN CANTINHO. 00389 - CEP 01045-010 )
CCM 3.520.384-6- Inido atv :3<W33/2006 (R COMEN CANTINHO. 00395 - CEP: 01045-010)

CCM 3.520.389-7- Inicio atv :30/03/2006 <R CONS COTEGIPE. 00273 - CEP 010-15-010 )
CCM 3.520.393-5- Inicio atv ;30.'03/2006 <R COfJS NEBiAS. 0^06 - CEP: 01203-002 )
CCM 3.520.396-0- Inicio atv :30/03/2006 (R CONS PEDRO LUÍS. 00058 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.520.398-6- Inicio atv :30/03/2006 (R CONSTANTINO GOMES, 99999 - CEP: 01045-010 >

CCM 3.520.403-6- Inido atv :30/03/2006 (R COSTA GOMES. 00059 - CEP: 01045-010 )

3'2006 (K CRUZEIRO. 00685 - CEP: 01045-010 )

3/2000 (R CUI3ATAO, 00361 - CEP: 04013-041 )

<R CUMBE. 00173 - CEP: 03612-010 ) 
ft DA CONSOLACAO. 03249 - CEP: 01045-010 )
(R DA CONSOLACAO. 03143 - CEP: 01045-010 )
(R DA CONSTITUINTE. 00144 - CEP 04204-030 )
(R DA COSTA NOVA DO PRADO. 00198 - CEP: 01045-010 ) 

CCM 3.520.425-7- Inicio àtv :30/03/2006 (R DA DIVISA, 00094 - CEP: 02537-090 J 
CCM 3.520.427-3- Inicio atv :30/03/2006 (R DA MOOCA. 02429 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.520.429-0- Inicio atv :30/03/2006 (R DA VARZEA, 00339 - CEP: 0104S-010 )

CCM 3.520.434-6- Inicio atv :30.m'2006 (R DANIEL MULLER. 00036 - CEP: 08141-290 )

CCM 3.520.435-4- Inido atv :3Q-03/2006 (R DARZAN. 00366 - CEP: 01045-010 )
CCM 3 520.437-0- Inido atv :30/03/2006 (R DASANTIFONAS. 00023 - CEP: 04938-160 )
CCM 3.520.439-7- Indo atv 30/03/2006 (R DASPALMEIRAS. 00230 - CEP 01226-010)

CCM 3.520.442-7- Indo atv :30/03/2006 (R DEZEMBRADA DE 1868. 99999 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.520.444-3- Inido atv :30.'03/2006 (R DIOGO CANTERAS GARCIA. 00135 - CEP: 01045-010 ) 
CCM 3.520.445-1- Inido atv :30/03/2006 (R D J AL MA COELHO. 00145 - CEP: 01045-010 )

5-010)

>

CCM 3.520.406-0- Inioo atv :30/0

CCM 3.520.408-7- Indo atv ::

CCM 3.520.412-5- Inido atv ; 
CCM 3.520.414-1- Inido aw *

.

CCM 3.520.418-4-miã

CCM 3.520.420-6-

CCM 3.520.422-

Cortidòo expedida com base na Portara Conjunta SF/PGM n® 4, de 12 de abril de 2017 Instrução Normativa SF/SUREM n° 3. de 6 de abril do 2015. 
Decroto 50.691, de 29 de junho de 2009. Decreto 51.714. de 13 de agosto de 2010; Portaria SF n° 26B. do 11 de outubro de 2019 e Portaria SF n° 182. 
de 04 du agosto do 2021.

Certidão emitida âs 16:37:02 horas do dia 20.W2024 (hora e dato de Brasilia).

Código de Autenticidade: D4544BD7
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CCM 3.520.448-6- Inicio alv :30/03.’200G (R DJALMA DUTRA. C0178 - CEP: 01103-010 )
CCM 3.520.449-4- Inicio atv :3<V03/2006 (R DO BOSQUE. 01727 - CEP: 01045-010 J

CCM 3.520.455-9- Inicio atv :30<03/200G (R DOMINGAS GALLETERI BLOTTA. 99999 - CEP: 01045-fllQ) ..

CCM 3.520.450-8- Inicio atv :30/03/2006 (R DO PARAÍSO. 00642 - CEP: 01045-010 )

CCM 3.520.452-4- Inicio atv :30/03/2006 <R DO ROCIO. 00220 - CEP: 04552-000 )
CCM 3.520.457-5- Inicio atv :30/03/2006 (R DOMINGO DE SOTO. 00101 - CEP: 04116- 
CCM 3.520.459-1- Inicio atv :30/03/2006 (R DOMINGOS AREVALO, 00460 - CEP: 0267 
CCM 3.520.460-5- InKiio atv :30/03/2006 (R DOMINGOS DE MORAIS, 01716 - CEPpft 
CCM 3.520.463-0- Inicio atv :30/03.'2006 (R DONA VERIDIANA. 00599 - CEP: 01Ò45-OÍ 
CCM 3.520.465-6- Inicio atv :3003/2006 (R DOS ESTUDANTES. 00427 - CEP: 01045^0 
CCM 3.520.467-2- Inicio atv :30/03'2006 (R DR CELSO CHARURI, 00081 
CCM 3.520.470-2- Inicio atv :30.03.'2006 (R DR JOY ARRUDA, 00080 -C 
CCM 3.520.472-9- Inicio atv :30/03/2006 (R DR JOY ARRUDA. 00088 - C 
CCM 3.520.474-5- Inicio atv :30'03/2006 (R DR PAULO VIEIRA, 0016 
CCM 3.520.477-0- Inicio atv :30/03/2006 (R DR PLAUCIO 
CCM 3.520.480-0- Inicio atv :30/03/2006 (R DR 
CCM 3.520.484-2- Inicio atv :30,'03/2006 (R DR 
CCM 3.520.485-0- Inicio atv :30/03.2006 (R EGA DE C 
CCM 3.520.486-9- Inicio atv :30,'032006 (R EDSON 8 
CCM 3.520.490-7- Inicio atv :30.'032

01045-010)

010 J

: 01045-010 )
CEP: 01257-000 )

RESSOTTO. 00119 - CEP: 01045-010 ) 
IGA FILHO, 00161 - CEP: 01229-001 )

IM, 01746 -'CEP: 01045-010 )
1UEIROZ, 00288-CEP: 04011-031 )

ONA, 00206 - CEP: 05538-020 )

>0299 - CEP: 02249-010 )

DO FERREIRA FRANCA. 00120 - CEP: 01045-010 )

CCM 3.520.489-3- Inicio atv :30/03/2006 (R ELEONORA CINTRA. 00870 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.520.495-8- Inicloatv :30/03/2001?^ ELVIRA CIRNES BROCHADO. 00010-CEP: 01045-010 >

006 (R EMILIO MALLET. 01652 - CEP: 01045-010 )

006 (R ENG ISAAC MILDER. 00342 - CEP: 01045-010 )
0- Inicio atv ;30.03.2U06 (R ENG OSVALDO ANDREANI, 00504 - CEP: 03744-040 ) 
i- Inicio atv :3Ó.Z03/2006 (R ESTEVÃO DIAS VERGARA. 00918 - CEP: 08275-120 )

CCM 3.520.513-0- Iniciaatv :30/03/200b (R EUCÜDES PACHECO, 01035 - CEP: 03321-000 j 
CCM 3.520.515-6- Inicio atv :30.'03/2006 (R FAGUNDES. OOC60 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.520.517-2- Inicio atv :30/03/2006 (R FAGUNDES DIAS. 00034 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.520.519-9- Iricio alv :30/032006 (R FELICIANO BICUDO. 00111 - CEP: 02301-020 )

CCM 3.520.521-0- Iricio atv :30/03/2006 (R FELIPE JOSE DE FIGUEIREDO, 00472 - CEP: 03807-300 ) 
CCM 3.520.524-5- Inicio atv :30/03/2006 (R FE RN AO DIAS. 00008 • CEP: 05427-000 )

CCM 3.520.528-8- Inicio atv :30/03/2006 (R FERREIRA DE ARAUJO. 00680 • CEP: 05428-001 )

CCM 3.520.531-8- Inicio atv :30/03/2006 (R FLORENVILLE. 00047 - CEP: 01045-010 >

CCM 3.520.533-4- Inicio atv :30/03/2006 (R FRANCISCO LEITÃO. 03474 - CEP: 05414-020 )
CCM 3.520.535-0- Iricio atv :30/03/2006 (R FRANCISCO LEITE ESQUERDO. 00073 - CEP: 05528-040 )

EL'

CCM 3.520.488-5- Inico atv :30/03/2i

CCM 3.520.497-4- Imcio /o:
CCM 3.520.500-8- Inicio 8tv í
CCM 3.520.504-0

♦ CCM 3.520.509-

Certdão expedida com base na Po-taria Conjunta SF/PGM n° 4. de 12 de abril de 2017. Instrução Normativa SF/SUREM n° 3. de 6 de abril de 2015. 
Decreto 50.691. de 29 de junho de 2009. Decreto51.714.de 13 de agosto de 2010. Portana SF n° 268. de 11 de outubfo de 2019 e Portaria SF n 182 
do 04 de agosto de 2021.

Certidão emntda às 16:37:02 horas Co dia 20/03/2024 (hora o data de Brasilia).

Código do Autenticidade: D4644BD7

ra .SD.QQv.br/sfA autenticidade desta certidão devorà ser confirmada na página da Secretaria Municipal da Fazenda http://www.prefehu
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CCM 3.520.537-7- Inicio alv :30.‘032D06 (R FRANCISCO PY. 00071 - CEP. 02442-' 10 )

CCM 3.520.541-5- Inicio alv iSO/Oa^OOÕ (R FREDERICO BACCHIN NETO. 00140 - CEP 05396-100 ) 
CCM 3.520.545-8- Inicio alv :30.'03'2006 (R FREDERICO BACCHIN NETO. 00170 - CEP: 05396-IOOJ 
CCM 3.520.549-0- Inick) atv :3003«006 (R FREI JOAO DO ROSARIO. 00805 - CEP 01045-010 ) % 
CCM 3.520.553-9- Inicio atv 30030006 (R GASPAR GONÇALVES RIBEIRO. 00042 - CEP: 01045-01 
CCM 3.520 557-1- Inicio atv :3003/2006 (PC DOM GASTAO LIBERAL PINTO. 0CO36 - ^P 045^; 
CCM 3.520.560-1- Inicio atv :3t>'03/2006 (R GIUSEPPE VERDI. 00175 - CEP 04332 
CCM 3.520.565-2- Inick) atv :30-’03/2006 (R GOMES FREIRE. 00394 - CEP: 01 
CCM 3.520.567-9- Inicio atv :30/03/2006 <R GOMES FREIRE. 00404 - CEP: 01 
CCM 3.520.569-5- In cio alv :30/03/2006 (R GONÇALVES DE MAGALHAE 
CCM 3.520.570-9- Inicio alv :30.'03.*2006 (R GREGORIO DE MATOS. 0012 
CCM 3.520.575-0- Inicio atv 30/03/2006 (R GROENLÂNDIA, 01071 
CCM 3.620.577-6- Inicio atv 30/03/2006 (R GROENLÂNDIA. 0180)

CCM 3.520.580-6- Inicio atv 30/03/2006 (R GUARABU, 0C00B - CEP 
CCM 3.520.583-0- Inicio atv 30/03/2006 (R GU ARAI UVA.

CCM 3.520.586-5- Inicio atv 30/03/2006 (R HAITI. 00044 •

CCM 3.520.588-1- Indo alv :30/03/2006 (R 
CCM 3 520.591-1- Indo alv 3003/2006 (R 
CCM 3.520.593-8- Irido atv :3a<03/2006 (R 
CCM 3.520.597-0- Irdo atv :30- 
CCM 3.520.602-0- Indo atv :3Q/

CCM 3.520.605-5- Inicio atv :30/

)

4 1045-010)

1045-010 )

üçzr
EP: OBOÍO-780 

': 01045-010 
5-010)

EP: 01045-010)

'CEP: 05314-010)

'47 - CEP. 01045-010)

SUES. 00151 - CEP: 03366-080 )
JMBfc-tTO 100768 - CEP 04018^)32 )

006 (R IBIAPABA. 00067 - CEP: 01045-010 )
006 ÍR INÁCIO LUIS DA COSTA. 01854 - CEP: 01045-010 )
096 (R ITAUNA. 00094 - CEP: 01045-010 )
006 (R INHAMBU, 01208 - CEP: 04520-014 )

30/05/2006 (R IRMA EMERENCIANA. OU793 • CEP: 01045-010 )

3Ô/03/2006 (R ITACOLOMI. C0258 - CEP: 01239-020 )
30/03/2006 (R ITAPICURU, 00369 - CEP: 05006-000 )

CCM 3.520.657-8- Indo alv 30/03/2006 (R JOAQUIM NABUCO. 00885 - CEP: 04621-003 )

CCM 3.520.638-1- Irdo atv :30.*03'2006 (R JAPlUBA. 00060 - CEP: 01045-010 >

CCM 3.520.652-7- Inicio atv 30‘G32006 (R JAYME WALDEMK DE MEDEIROS. 00072 - CEP: 047834*0 ) 
CCM 3.520.655-1- Indo atv iSQtfKWOOS (R JEAN DE LA HUERTA 01171 - CEP: 01345-010)

CCM 3.520.662-4- Inicio atv :30/03.'2006 (R JOAO AMADO COUTINMO. 00444 - CEP: 02815-000 )
CCM 3.520.665-9- Indo atv :30/03/2006 <R JOAO CAETANO. 00093 - CEP: 03162-050 )
CCV 3.520.668-3- Inicio alv :30/03/2006 (R JOAO DE GOIS. 00585 - CEP; 05862-200 )
CCM 3.520.683-7- Inicio atv :30/03/2006 (R JOAQUIM GUIMARAES, 00378 - CEP: 01045-010 )

CCM 3.520.672-1 • Inicio atv 30/03/2006 (R JOAO MASCARENHAS, 00249 - CEP: 08320-550 )

0)

•010)

XJiJWeP:

Hi

J
CCM 3.520.609-8- Inicio atv : 
CCM 3.520.632-2- Indo atvf 
CCM 3.520.617-9- Iricio'alvl 

CCM 3.520.619-5Jpidíatv

CCM 3.520.631-4- Inicbí'

i/o:

CCM 3.520.629-

Certidão expedida com bano na Poitaria Conjunta SF.PGM n® 4, de 12 da abril du 2017. Instrução Normativa SF/SUREM n® 3, do 6 do abitl de 2015, 
Decreto 50.691. de 29 de junho de 2009. Decreto 51.714. de 13 de agosto de 2010; Portaria SF n® 268. de 11 de outubro de 2019 e Portaria SF n® 182, 
cc 04 de agosto de 2021.

Certidão emitiua âs 1637:02 horas do dia 20/03/2024 (bora e data oe Brasilia).

Código do Autenticidade D4644BD7
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2

O

CCM 3.520.675-6- hioo atv :3a'Oy2OO0 <R JOAQUIM ABREU LUZ 00379 - CEP: Cl045-010 )
CCM 3.520.679-9- hicio atv :30-'03/2006 {R JOAQUIM FLORIANO. 30733 - CEP: 01045-010 >
CCM 3.520.687-0- Inicio alv :30.'03/2006 (R JOAQUIM MIGUEL OUTRA, 00232 - CEP: 01045-010 ) 
CCM 3.520.600-0- Imclo atv :30.'03/2006 (R JOSE ALVES DOS SANTOS, 00521 - CEP: 08220-450 
CCM 3.520.692-6- Imclo atv 30/03/2006 (R JOSE DE MAGALHAES, 00623 - CEP: 01045-01 
CCM 3.520.694-2- IniOo aN :3(V03/2006 (R JOSE ELPIDEO DIAS CAMARGO. 00000 - C^
CCM 3.520.696-9- kãoo atv 3003/2006 (R AIMORÉS. 00058 - CEP: 01122-011 >
CCM 3.520.703-5- Inioo atv :30/03/2006 (R JOSE ROSCHEL CHRISTE. 00479 - CEP, 01Q4Í 
CCM 3.520.708-6- Inicio atv :30/03/2006 (R JOSE SILVESTRE DA CRUZ 
CCM 3.520.711-6- Inicio alv :30/03/200G (R JOVIAMA. C0031 • CEP: 0B2 
CCM 3.520.715-9- Inicio atv :30/03'2006 (R JUA, 00264 - CEP: 01045-01 
CCM 3.520.718-3- hicio atv :3Q/03/2006 (R JULIO DINIZ, 00056 - CEP!
CCM 3.520.721-3- Imcio atv :30/03/2006 (R JURUPARI, 00055 - CEP: C 
CCM 3.520.725-6- Inoo atv 3003/2006 (R JUSTO AZAMBUJA. 00160 
CCM 3.520.727-2- hic»0 atv 30-03^006 (R LAGOA AZUL 
CCM 3.520.729-9- Inicio atv :30.03^006 (R LAGOA DO 
CCM 3.520.737-0- Incio atv :30/03/2006 (K LÚCIA, 999'
CCM 3.520.733-7- Imcio atv :30/03/200G (R LI 
CCM 3.520.735-3- Inicio atv :30/03/2006 (R L«
CCM 3.520.739-6- hicio alv :

78-220)

-CEP 01C45-010) 
02556-000)

I3 - CEP 02223-130 )
£EPTD1 C4 5-010)

INCOLN ALBUQUERQUE. 00033 - CEP: C50C4-010 ) 
ÒUREIRO, 00162 - CEP: 03576-04U )
ÜÍZ GRASSMANN, 00774 - CEP: 05801-050 )

.0 ZANCHI. 99999 - CEP: 01045-010 )
MAJ ANTONIO NOGUEIRA DE SA. 00057 - CEP: 034744)23 ) 
MAJ BOAVENTURA. 00061 - CEP: 010454)10 ) 
MANDICUNUNGA. 99999 - CEP: 01045-010 )

30/03/2006 (R MANOEL DUTRA. 00108 - CEP: 01045-010 )
;30/03/2l>06 (R MANUEL JOSE DE ALMEIDA. 0Ü14B - CEP: 01045-010 )
:30/03/2006 (R MANUEL VITOR RODRIGUES, 00090 - CEP: 04841-280 ) 
30/03/2006 (R MARAGOJIPE. 00217 • CEP: 01045-010 )

CCM 3.520.760-4- Inicio atv SO/OStfOOG (R MARTINIANO DE CARVALHO. 00453 - CEP: 01321-001 )
CCM 3.520.761-2- Ink» atv :304)3/2006 (R MARTINS FONTES. 00330 - CEP 010454)10 )
CCM 3.520.764-7- lmck> atv 30/03/2006 |R MENDES GONÇALVES. 00396 - CEP. 030274)10)
CCM 3.520.768-0- Inicio atv :30/03>?006 (R MIN SALGADO FILHO. 00259 • CEP: 01C45-010 )
CCM 3.520.770-1- IniOo atv :30..’03/200G (R MINERVA, 00336 - CEP: 05007-031 )
CCM 3.520.773-6- Imcio atv :30/03/2006 {R PROF FILADELFO AZEVEDO. 00748 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.520.774-4- Imclo atv :30/03/2006 (R PROF PEDREIRA DE FREITAS. 01011 - CEP: 03312-050 ) 
CCM 3.520.776-0- Inicio atv iSO'OatfOOS (R PROF RODOLPHO DE FREITAS. 00920 - CEP: 01045-010 ) 
CCM 3.520.778-7- Iniao atv :30/03/2006 (R PROF ROLDÃO DE BARROS. 00130 - CEP: 01045-010 )

CCM 3.520.742-6- Imcio atv: 
CCM 3 520.745-0- Imcio atv
CCM 3.520.747-7- Inicio atv
CCM 3.520.749-3- Inicio
CCM 3.520.752-3- Imcji

CCM 3.520.754-0-^icio atv 
CCM 3.520.755-8-'imclo atv 
CCM 3.520.758-2- In cio alv

CertdAo o*pod<da com base na Portaria Confonla SF/PGM nB 4. de 12 ao abril de 2017. lnst'jçâo Normaliva SF/SUREM n* 3. do 6 de abnl de 2015. 
Decreto 50.691. de 29 de junho de 2009. Decreto 51.714. de 13 de agosto Ce 2010; Portara SF n* 268 de 11 de outubro de 2019 e Portaria SF n* 182. 
do 04 de agosto de 2021.
Cenld/lo emitida ás 16:37:02 heras do dia 20/03/2024 (hora e data do Brasília).

Código de Autenticidade: D4644BD7
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CCM 3.520.779-5- Inioo atv :3Q‘03f2006 (R PROF SANTIAGO DANTAS. OOOOD - CEP: 05690-010 )
CCM 3.520.780-9- \ràÕ0 atv :300y2006 (R QUATA. 00845 - CEP 01045-010 )
CCM 3.520.783-3- Inkão atv 3003/2006 (R RAFAEL CARROZZO, 99999 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.520.790-6- Irncio atv 30.,03'2006 (R RUBEM DE SOUZA. 00473 - CEP 01C45-C10 )
CCM 3.520.795-7- Inicio alv :30/03/2006 (R S VENCESLAU. 00444 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.520.792-2- Inicio atv 30/03/2006 (R RUBINC DE OLIVEIRA, 00344 - CEP: 0104!
CCM 3.520.793-0- Inicio alv :30/03/2006 (R S RAIMUNDO, 00007 - CEP: O3216-O4g 
CCM 3.520.794-9- Inicio atv :30.'03/2006 (R S SEVERO 00668 - CEP. 03666-000 J 
CCM 3.520.799-0- Inioo atv :30/03/2006 (R SAGRADO CORACAO DE JESUS. 0005^1 
CCM 3.520.804-0- Inicio atv 3003/2006 <R SANTANEStA. 00563 • CEP: OIJMsilO 

CCM 3.520.802-3- Inicio atv :30A)32006 (R SALVADOR ROMEU. C0462 
CCM 3.520.803-1- Incio atv 3<W)3^006 (R SAMARfTA. 00310 - CEP: 02518-08C 
CCM 3.520.805-8- lr>cio atv .30/03^006 (R SILVIA. 00110 - CEP. 01331-010 )
CCM 3.520.806-6- Inicio atv :3Q/03/2006 (R SOLD CRISTOVAO_MORAIS;<»RCIA. 00176 - CEP: 01045-010 ) 
CCM 3.520.808-2- Inicio atv :3Q/Ü3/20U6 (R STA CLARA,
CCM 3.520.810-4- Inicio atv :30/03/2006 (R STA OONATA^>qi_C4ICEP: 01045-010 )
CCM 3.520.811-2- Inicio atv :30/Q3/2006 (K STA» W 
ccv 3.520.814-7- meio atv aa'oa^ooe ir srq 
CCM 3.520.815-5- Inicio atv :3tW3^006 (R 
CCM 3.520.817-1-Inioo a^ :

05847-570)

11-000)

: 01U45-010)

UNATb0361 • CEP: 08270-070 ) 
K^O0483 - CEP. 04707-110 )
). 00357 - CEP: 01045-0*0) 
-CEP: 01045-010 )

00056-CEP. 01045-010) 
TAMANDARE. 03070 - CEP: 01045-010 ) 
TANQUE VELHO, 01475 - CEP: 01045-010 )

T/

CCM 3.520.818-0- Inicio atv ; 
CCM 3.520.819-8- Irncio atv:
CCV 3.520.821-0- Inicio atv

TEIXEIRA DA SILVA, 00329 - CEP: 01045-010 > 
30.'U3/2006 (R TIERS. 00037 - CEP: 01045-010 >
.SO OSWDo (R TITO. 00460 - CEP: 010454)10 )
%03/2006 (R TITO OLIANI. 00766 - CEP 04256-000 )
30/03/2006 (R TOME DE SOUZA. 01601 • CEP: 01045-010 )

CCM 3.520.843-0- Inicio atv :30/03/2006 <R TRAPICHEIRO. 00140 - CEP: 03441-030 )
CCM 3.520.845-7- Inióo atv :30/03/2006 (R TREZE DE MAIO. 01203 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.520.847-3- Inicio atv :30/03/2006 (R TREZE DE MAIO. 01610 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.520.849-0- Inicio atv :30/03/2006 (R TUPUJU. 00060 - CEP: 01C45-010 )
CCM 3.520.850-3- Inicio alv :30/03/2006 (R VENEZA, 0C802 - CEP 01429-011 )
CCM 3.520.851-1- Inioo atv :30-03^006 (K VERA CRUZ, 00070 - CEP 04750-020 i 
CCM 3.520.859-7- Inicio alv :30/03/2006 <R VINTE E SEIS DE ABRI. 00070 • CEP: 01045-C10 ) 
CCM 3.520.852-0- Incio atv 30/03/2006 (R VICENTE STRICHALSKY. 00494 - CEP: 01045-010 ) 
CCM 3.520.853-8- Inicio atv :30/03/2006 (R VIEIRA DE MORAIS. 00762 - CEP: 04617-C10 )

CCM 3.520.822-8- Inicio
CCM 3.520.830-9- Na
CCM 3.520.831-7- 
CCM 3.520.840-S-
CCV 3.520.842-2-

Cartidâo oxpodida com base na Portaria Conjunta SF/PGM n° 4. de 12 de ab'il do 2017, Instrução Normativa SF/SUREM n° 3. de 6 de abril ao 2015. 
Docreto 50.691. do 29 de junho de 2009. Decreto 51.714. de 13 do agosto do 2010; Podaria SF n° 268, do 11 de outubro de 201Se Portana SF n" 182. 
do 04 de agosto de 2021.
CerJdâo emitida as 16:37:02 horas do dia 20/03/2C24 (hora e data de Brasília).

Codigo do Autenticidade: D4644BD7
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CCM 3.520.858-9- Inocio a‘.v 3/2006 (R VINTE E CWCO DE MARCO. 00306 - CEP 01045JJ10 )
CCM 3.520.860-0- Inicio alv iSO/Oi^OOS (R VINTE E UM DE ABRIL. 00632 - CEP: G1C45-010 )
CCM 3.520.861-9- New alv :30/Ü3'2006 (R VISC DE CAIRU. 00164 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.520.862-7- Indo atv :30rt)3/2006 (R VISC DE PARNABA. 00118 - CEP: 01045-010 J 
CCM 3.520.863-5- Inicio alv :30.'03«2006 (R VITO COSTA. 00508 - CEP; 01045-010 )
CCM 3.520.864-3- Inicio atv :30'03'2006 (R VITORIANO DE OLIVEIRA. 99999 - CEP: 01 
CCM 3.520.865-1- kM*> atv rSO-DS-TOOO (R VITORIO FASANO. 00088 - CEP 01414-0£
CCM 3.520.868-6- Inicio alv :30.'03'2006 (R VOT JVERAVA. 00156 - CEP: 05604-0^,) ‘ v 
CCM 3.520.869-4- hlcio aU' :30'03/2006 (R WADIH HATTI. 00224 - CEP: O3666r0*0 W : W 
CCM 3.520.871-6- hicio a^ 3003^006 (R WALTER RIBEIRO NOVAES 00224 - CLP. 0104 
CCM 3.520.872-4- Inicio atv :3003'2006 (R WANDENKOLK. 01170 - CE 
CCM 3.520.873-2- Inicio atv :30.’03/2006 (R WILLIS ROBERTO BANKS. 00549 - Cl 
CCV 3.520.876-7- Inido atv :3003/2006 (R XAVIER CURADO. 00&9 . CPP- 010454)10 )
CCM 3.520.877-5- New atv :30/03.‘2006 (TV LEONARDO MOREIRA, 99999 - CEP 01045-010 )
CCM 3.520.880-5- InNo atv :30/03/2006 (TV MARIA JULIA BIANCALANA ESTEVES, 00027 - CEP: 02053-008 )
CCM 3.520.881-3- Inicio atv :30/03/2006 (TV WILSON MORAES. 00051 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.520.882-1 • Inicio atv :30/03'2006 (VIA RAPOSO TAVARES. 05909 - CEP: 01045-010 j
CCM 5.052.835-1- Imeio atv ;28/07/2014 (R PROFESSOR JOÍ>È HORACIO MEIRELLES TEIXEIR. 00975 - CEP 05630-130 - Cancelado 
em: 28/11/2019)
CCM 8.788.428-8- Inicio atv :11/1Z*2020 (R S LEOPOLDO 480 - CEP: 03055-CCO)

CCM 2.628.568-1- Imeio atv :12/09.'199£ (R JENENTE NEGRÃO. 00160 -OEP: 04530-030 - Cancelado em: 30/11/1999)
CCM 2 664.610-2- Neto aN :27/0n&98 (AL SANTOS. 01317 - CEP: 01419-002 - Cancolaüo em: 17/11/2021)
CCM 2.664.611-0- Incio atv :27/01/1398 (AV BRIGADEIRO FARIA UMA.. 2232 - CEP: 01451-000 )
CCM 2.662.484-2- Inicio atvj27/0J/;1993 (AV SUMARÉ. 00611 - CEP: 05016-090 - Cancelado em 30/09/2003)

17/01/1998 (AV IBIRAPUERA 01914 - CEP 04028-001 - Cancelado em 13/01/2005)
/0Ç)*1998 (AV ANTARTICA. 380 - CEP: 05003-900 ;
/01/1998 (AV DR. FRANCISCO MESQUITA., 1C00-CEP: 03153-001 )

: 14/02/2003 (AV ROQUE PETRONI JUNIOR. 01C89 - CEP 04707-000 - Cancelado em: 11/12/2009)
:11/03/2003 (AV LEAD MACHADO. 100 - CEP: 05328-020 • Cancelai» em 03/11/2021)

5-010)

é )
: 05128-000)

CCM 2 662.472-9- Inicw.
CCM 2.662.482-6- In 
CCM 2.662.477-0.- In 
CCM 3.227.4GO-Z*ifl 
CCM 3.227.458-0- In
CCM 2.669.915-0- Inicio atv :27/01/1998 (AV DAS NACOES UNIDAS, 22540 - CEP: 04795-000 - Cancelado em: 30/11/1999)
CCM 2.663.715-4- Imdo atv í7/01/1998 (AV IBIRAPUERA, 3103 - CEP: 04029-9C2 )
CCM 2.677.085-7- Inicw atv :2Ü03/1998 (AV REGENTE FEIJO. 01759 - CEP: 033424XX) - Cancelado em: 31XJ7/2009)
CCM 2.677.092-0- Inicio atv :20/03/1998 (AV BRAZ LEME, 02317 - CEP: 02022-010 - Cancelado um: 31/07/2009)
CCM 2.677.742-8- Neto atv :2a«03/1&98 (R ALVARES PENTEADO. 001B4 - CEP: 01012-000 - Cancelado em: 13/12/2016)
CCM 2.679.371-7- Indo atv :20/03/1998 (R EUOORO LEMOS DE OLIVEIRA. 00028 - CEP: 020224)30 - Cancelado em: 11/1(ra002) 
CCM 2.719.595-3- Inicio atv :17/0B/1998 (AV ARICANDUVA, 05555 - CEP: 03527-000 - Cancelado om. 31/07/2009)
CCM 2.730.996-7- Inicio atv :17/09/1998 (AV DAS NACOES UMCAS. 22540 - CEP: 04795-000 - Cancelado em: 11/12/2009)
CCM 2.770.020-8- Inicio atv :18/02/1999 (PCA LEONOR KAUPA, 00100 • CEP: 04151-100 )

Certidão expedida com base na Portaria Conjunta SF/PGM n°'4. de 12 dc abril de 2017, Instruçflo Normativa SF/SUREM n" 3, be 6 de abri de 2015, 
Decreto 50.691. Ce 29 de jjnho Oe 2009. Decreto 51.714. oe 13 de agosto de 2010; PoT-aria SF n» 268. Ce 11 de oulubro de 2019 e Portaria SF n" 182. 
de 04 de agosto de 2021.
Certidão umitlde ãs 16:37.02 horas 0o dia 20/03/2024 (hora e data de Brasilia).

Código de Autenticidade D4644BD7
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CCM 2.867.548-7- Inloo atv :14/12/19W <R KENKIT) SIMOMOTO. 115 - CEP: 05347-010 )
CCM 2.867.605-0- Inicio alv :14/12/1999 (R BELA CINTRA. 00936 - CEP: 01415-000 - Cancelado em: 1 
CCM 2.867.535-5- Inicio atv :14/12/1999 (R GERALDO FLAUSINO GOMES. 00061 - CEP: 04575 
CCM 2 867.536-3- lm6o alv :14/12/1999 (R DA VARZEA, 338 - CEP: 01140-080 )
CCM 2.867.982-2- Intcio atv :14/12/1999 (R COSTA GOMES 59 - CEP: C4382-130) ^

CCM 2.863.892-1-Imclo atv-.14/12/1999 <R EMILIO MALLET, 1652 - CEP: 03320-001 )
CCM 2.955.762-3- Inicio alv ^/Oa^OOO <AV ROQLE PETRONI JUNIOR. 01089 - CEP: 047074)00 
CCM 3.056.697-5- lnk*> atv 07/08^001 (AV INTERLAGOS. 2255 - CEP: 04661-903;
CCM 3.079.121-9- lr*cio atv ZS-DSTOOI (R DR. MELLO FREIRE. SN - CEP 03Í06-010)
CCM 4.554.886-2- Imclo atv :24/05/2012 (LG DO CAMBUCI. 00083 - CEP Q16234)10 - Cant 
CCM 4.554.881-1- Inlck) alv :20/06/2012 (AV DA LIBERDADE. 0C086 - CÊP: 01602-000 
CCM 3.227.425-4- Inicio atv:11/03/2003 (TV CASALBUONO. 120 - CEP:Q2089-9of)

CCM 3.320.791-7- imclo atv :14.'04.'2004 (AV ARICANDUVA. 5555 -XEP: 03527-000 
CCM 3.363.501-3- Inicio atv :14.<10i2004 (R DOMINGOS DE MORAIS. 2584- CEP: 0

: 31/07/2009)

ancelado em: 31/12/2009)

cclado em: 03/11/2021)
- Cancelado em: 23/06/2017)

)
04036-100)

CCM 3.808.232-2- Inicio atv :25/10/2006 (AV DAS NACOES UNIDAS, 13947 - CEP: 04794-000 ) 
CCM 3.808.231-4- In «Io atv :30/062005 (AV HIG 
CCM 3 808222-5- Inicio atv :2S‘10'2006 (R GOfí 
CCM 3.808.224-1- Inloo atv :30/06/2005 (AV RCX 
CCM 3.808.235-7- Inicio atv :25/10/2006 (AV OAS NACOES UNIDAS. 4777 - CEP: 05477-000 ) 
CCM 3 808.233-0- Inicio atv :25/1 
COM 3.8C8234-9- Inicio atv :14/0 
CCM 3.808.586-0- Inicio atv :
CCM 7.297.299-8- Inicio atv :
CCM 7.297.301-3- Inicio atv:

S,,698- CEP: 01238-000 ) 
í$ESPO. 00000 • CEP: 030664)30 ) 
ONI JR. 1089 - CEP: 04707-900 )

NCHI. 5819-CEP 05724-003)
R1ASSU. 2100 - CEP: 050054)00 )
EBOUCAS 3970. 3970 - CEP: 05402-918 )

HUMBERTO I. 947 - CEP: 04018-033 )
V AMADOR BUENO DA VEIGA. 922 - CEP: 03636-000 )

(R JOAO CACHOEIRA, 483 - CEP: 045354)11 )
(AV AVENIDA REGENTE FEIJO. 1739 • CEP: 03342-000 )

*31/08/2007 (AV JOSE PINHEIRO BORGES, S/N - CEP: 08210-230 )
:15/04/2008 (R MAGALHAES DE CASTRO. 12000 - CEP: 05502-001 )

CCM 4.368.800-4- Inicio atv :17.08/2011 (RV RAPOSO TAVARES. KM. 00020 - CEP: 05577-300 )
CCM 3.980.119-5- Inicio atv :14/04/2009 (R OLIMPIADAS. 360 - CEP: 04551-000)
CCM 4.250.174-1- Inicio alv .08/12/2010 (TV CASALBUONO. 00120 - CEP: 02047-050 - Cancoludu em: 03/11/2021) 
CCM 4.250.182-2- Inicio atv OSM2/2010 (R FREI CANECA. 569 • CEP: 013074)01 )
CCM 4.247.512-0- Inicio atv :08T2/2010(R TREZE DE MAIO. 1947-CEP 013274)01 )
CCM 4.247.517-1- Inicio atv :08.-12/2010 (AV PAULISTA. 00771 - CEP: 01311-100 )
CCM 4.251.679.0- Inicio atv :Q8> 12/2010 (R CAPITAO PACHECO CHAVES. 313 • CEP: 03126-OCO )
CCM 4.246.772-1- Imclo alv -.12/11/2010 (R SAO BENTO. 219 - CEP: 01011-000 )
CCM 4.254.608-7- ***> atv 08/12/2010 (R AMADOR BUENO. 00229 - CEP: 047524)05 - Cancelado em: 0W)2'2022)

iV

CCM 3.585.608-4- Im
CCM 3.586.234-3- Inl 
CCM 3.836.0894. Ini 
CCM 3.786.4924)- In

,25/1

Certidão uxpodida com base na Portaria Conjunta SF/PGM n° 4. de 12 do abril de 2017. Instrução Normativa SF/SUREM n° 3, de 6 do abril de 2015. 
Decreto 50.691. de 29 de .unho de 2039. Decreto 51.714. de 13 do agosto de 2010. Portaria SF n” 268. de 11 de outubro de 2019 e Portaria SF n* 182. 
de 04 do agosto de 2021.
CetlfcttO en- tKJa as 16:37:02 horas do dia 20/03/2024 (hora e data do Brasflia).

Código do Autenticidado; 04644BD7
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CCM 4.2B8.77a-8- Inicio alv :08/12/2010 (AV GIOVANNI GRONCHI, 05819 - CEP: 05724-003 - Cancelado emJ6M0/20171 
CCM 4.264.916-1 ■ Inicio alv :08.'12/2010 (AV REBOUCAS. 3970 - CEP: 05402-600 - Cancelado em: 17/11/202»-^
CCM 4.313.295-2- Inicio alv :08/12/2010 (AV PROFESSOR FRANCISCO MORATO. 02710 - CEP:
CCM 4.266.071-6- Intck) atv :08-'12/2010 (ROD RAPOSO TAVARES, ata - CEP: 05577-200 )
CCM 4.370.003-9- Iricio atv :19.-04/2011 (R BORBA GATO. 59 • CEP: 04747-030 )
CCM 4.299.255-9- Inicio atv :0a-12/2010 (ESI 00 CAMPO LIMPO. 459 - CEP: 05777-970^,
CCM 4.569.470-2- Inicio atv :14/09/2011 (AV DOUTOR ANTONIO MARIA LAET. C0566; CER0224ÍTOOO - Cancelado em: 09/02/2022) 
CCM 4.569.4C5-6- Wcloatv :12/06/2012 (AV NACOES UNIDAS, 12901 - CEP 04^000 - Cancelado em: 09/02/2C22)
CCM 4.460.474-2- Imdo aU‘ 26/KV2011 (AV PRESIDENTE JUSCELINO KUBIT3CHEiC2041 - CEP 04543-011 )
CCM 4.407.052-3- Inido atv :1&02/2012 (R FLORIDA. 01970 - CEP: 0456MJD7 ícw.ce^K em: 18/07/2017)
CCM 4.625.137-5- Inicio atv :24-05/2012 (AV MARIA COELHO AGUIAR. 00215 -CEP: 05805-000 - CancelaCo em: 09.02/2022)
CCM 4.570.158-0- Inicio atv :06/06/2012 (AV PENHA DE FRANCA, 00381 - CEP: 03606-010 • Cancelado em: 04.-02/2013)
CCM 4.617.643-8- Inicio atv :12/06/2012 (R SILVA BUENO, 02468 - CEP: 04208-002 - Cancelado em: 09/02/2022)
CCM 4.647,274-8- Inicio atv :25/10/2012 (R BARAO DE ITAPETININGA. SÒV CEP: 01042-000 )
CCM 4.662.983-1- Inicio atv :27/09/2012 (R DOZE DE OUTUBRO. 476 • CEP: 05073-000 )
CCM 4.911.231-7- Inicio atv :06/02/2014 (AV RAIMUNDO PgRElRÁÒE MAGALHAES. 1465 - CEP: 05145^)00 )
CCM 4.972.553-0- Inicio atv :08/05/2014 (R SAO'QUIRINO. CC880 - CEP: 02056-070 - Cancelado em: 22/06/2017)
CCM 4.972.554-8- Imclo atv :08/05/2014 (AV TlRADENTES! 1310 - CEP: 01102-000 )
CCM 4.990.960-8- Inicio Otv :09.'05/2014 (AV ALFREDO.ÉfelDIO DE SOUZA ARANHA, 00100 - CEP: 04726-170 - Cancelado om:

CCM 5.052.832-7- Inicio atv :30/05'201 4 (R PADREESTFVAO PERN ET, 00163 - CEP: 03315-000 - Cancelado em: 24/07/2020) 
CCM 5.052.833-5- Inicio atv :28/07/2014 IAV ALFREDO EGIDIO DE SOUZA ARANHA. 00100 • CEP: 04726-170 )
CCV 5.052.831-9- Imcio atv (R OOS INGLESES 600 600 - CEP. 01329-904 )

14 (AV MORUMBI. 8660 - CEP: 04703-032 )
14 (R SANCHES DE AGUIAR, 419 - CEP: 03192-140 )
20 (AV S MIGUEL. 9432 - CEP: 08070-030 )

7/2014 (R VERBO DIVINO. 1356 - CEP: 04719-002 )
3007/2014 (R AL DO DE AZEVEDO. 200 - CEP 05453-030 )
04/09/2014 (R HUMBERTO I. 941 - CEP 04018-033 )

CCM 5.214.743-6- Inicio atv :13.'C4/2015 (AV PAULISTA, 1230 - CEP: 01310-100 )
CCM 5.249.565-8- Imclo atv :15/05/201B (R ITAMONTE. 688 - CEP: 02220-001 )
CCM 5.495.919-5- Inicio atv 07/06/2016 (R GOMES CARDIM. 587 - CEP: 03050-000 )
CCM 5.495.921-7- MdO atv 07/06/2016 (R PROF GUILHERME BELFORT SABINO. 1094 - CEP: 04678-001 )
CCM 5.544.663-9- Inicio atv 29-08/2016 (AV GIOVANNI GRONCHI. 5930 - CEP: 05724-002 - Cancelado em: 09022022}
CCV 5.601.348-9- Inicio atv :30/11/2016 (R HENRI DUNANT. 780 - CEP: 04709-110 )
CCM 5.886.990-5- Irick) atv :04/01/2018 (R BLANDINA RATTO. 49 • CEP: 05502-040 )
CCM 6.702.903-3- Inicio atv :17/09/2020 (R SAMUEL KLABIN. 193 - CEP: 05077-903 - Cancelado em: 03/11/2021)
CCM 6.702.984-1- Inicio atv -.17/09/2020 (AV INAJAR DE SOUZA, 5550 - CEP: 02861-190 - Cancelado em: 26/10/2023)

CCM 5.071.797-9- Inicio atv i
CCM 5.4C0.898-0- Inicio 
CCM 6.740.215-1-In 
CCV 5.052.834-3<ln

i/09/:

*
CCM 5.091.
CCM 5.400.903-0-

Ceftdáo expedda com base na Podara Cof^unta SF/PGM n*4. de 12 do atnl de 2017. Instrução Normal va SF/SUREM n* 3. de 6 de abri cc 2015. 
Decreto 50.691. de 29 do junho de 2039. Decreto 51.714. de 13 de agosio de 2010. Podara SF n* 268. de 11 de outubro de 2019 e Portara SF n’ 182. 
de 04 de agosto dc 2021.
Certidão em tida ás 16:37:02 horas do dia 20/03/2024 (hora e dala de Brasília).
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CCM 6.702.985-6- Inicio alv :17,'09/2020 (AV DONA BELMIRA MARIN, 3917 - CEP: 04846-010 - Cancelado em: 26/10/2023)
CCM 6.702.999-0- Inicio atv :17/09/2020 (AV CDSSA ELISABETH DE ROBIANO, 5500 - CEP: 03704-900 BCafeelado 
CCM 6.702.988-4. Inicio atv :17/09/2020 (AV CUPECE, 3958 - CEP: 04366-001 - Cancelado om: 30/05/202$^.
CCM 6.702.990-6- Inicio atv :17/09/2020 (AV NSRA DO 0.1759 - CEP: 02715-000 - Cancelado env lA/bífr*

CCM 6.702.991-1- Inicio atv :17/09/2020 (ESI ITAQUERA-GUAIANASES. 2671 - CEP: 0842q:495 - cSéülado em: 03/11/2021)
o orti: 14/02/2022)
3^002 - Cancelado em: 30/06/2022) 
': 04308-001 - Cancelado em:

em: 30/06/2022)

CCM 6.702.993-0- Inicio atv :17/09/2020 (R JOAO CACHOEIRA. 899 - CEP: 04535-013 - Gane

CCM 6.702.994-9- Inicio atv :17/09/2020 (AV CORIFEU DE AZEVEDO MARQUES, 4160 - Ce’p
CCM 6.703.001-7- Inicio atv :17/09/2020 (AV ENG ARMANDO DE ARRUDA PEREIRA. 
26/10/2023)
CCM 6.702.996-5- Inicio atv :17/09/2020 (AV GUIDO CALOI, 25 - CEP: 05802-140 •
CCM 6.702.997-3- Inicio atv :17/09/2020 (AV S MIGJEL, 962 - CEP: 03620-000 - Cf 
CCM 6.716.614-8- Inicio atv :30/09/2020 (AV RIO DAS PEDRAS. 555- CEP: 03453„.
CCM 6.716.617-2- Inicio atv :30/09/2020 (AV ALBERTO AUGUSTO 
CCM 6.716.620-2- Inicio atv :30/09/2020 (AV INTEKLAGOS, 2255 - 
CCM 6.716.G23-7- Inicio atv :3009/2020 (AV JACU-PESSEGO/N-T

Cancelado em: 03/11/2021) 
mcelado em: 26/10/2023)
,9C0 - Cancelado cm: 26/10/2023)
:P: 05724-030 - Cancelado om: 03/11/2021) 

661-903 - Cancelado em: 03/11/2021)
ÍADORES, 1200 - CEP: C3050-099 }

EIGA. 2521 - CEP: 03653-M0 )
15187 - CEP:04794*OC0 - Cancelado em: 03/11/2021) 

5ES. 2000 - CEP: 08420-003 - Cancelado em: 26/10/2023) 
1333 - CEP: 08160-505 - Cancelado em: 26/10/2023)
A. 684-CEP: 01326-010)
iNT. 792 - CEP: 04709-110 - Cancelado em 20/09/2017)

C-

RABAI

CCM 6.716.624-5- Inicio atv :30i'09/2020 (AV AMADOR BUENO 
CCM 6.716.626-1- Inicio atv :30/09/2020 (AV DAS N 
CCM 6.788.418-0- Inicio alv :11/12/2020 (EST ITAQ 
CCM 6.708.419-9- Inicio atv :11/12/2020 (AV I 
CCM 6.708.425-3- Inicio atv :11/12/2020 (R R 
CCM 5.720.459-4- Inicio atv :26/04/201
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Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo 
5© verifiquem a qualquer tempo, inclusive em relação ao periodo contido neste 

dminístrados pela Secretaria Municipal da Fazenda e a inscrições em Dívida Ativa 
Beral do Município é certificado que a Situação Fiscal do Contribuinte supra, referente

igidos por esta certidão, até a presente data é:
AO INSCRITOS EM DÍVIDA ATIVA QUE NÃO

Ressalvado o direito de a Faze 
que vierem a ser apuradas oy c 
documento, relativas a tributos 
Municipal, junto à Procuragoria 
aos créditos tributários.inscritos e não inscritos na Dívida Ativa abran

U'

- ^ REGULAR. CERTIF 
CONSTITUEM ÓBIC

S QUE CONSTAM AUTOS DE INFRAÇ
i Á EXPEDIÇÃO DA CPD-EN, CONFORME MANIFESTAÇÃO PGM/FISC/AJ (SEI 

6017.2023/0056772-1 ). CERTIFICAMOS AINDA QUE CONSTAM AUTOS DE INFRAÇÃO COM EXIGIBILIDADE 
SUSPENSA, CONFORME DUC .

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, no endereço 
http://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/fazenda/.
Qualquer rasura invalidará este documento.

Certidão expedida com base na Portaria Con unia SF/PGM n° 4, do 12 do abril de 2017, Irstruçâo Normativa SF/SUREM n° 3, de 6 de abril do 2015, 
Decreto 50.691. de 29 de junho de 2009. Decreto 51.714, de 13 de agosto de 2010; Poriaria SF n" 268. de 11 de outubro de 2019 e Portaria SF n° 182 
üe 04 de agosto de 2021.
Certidão emittda ás 16:37:02 horas do dia 20/03/2024 (hora e data de Brasilia).

Código de Autenticidade: D4644BD7

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada na página da Secretaria Municipal da Fazenda http://www.prefBitura.sp.gov.br/sf
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CAIXiA
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do 
FCTS-CRF

Inscrição:
Razão

Social:
Endereço:

40.432.544/0001-47

CLARO S A
R HENRI DUNANT 780 TORRE A E TORRE B / SANTO AMARO / SAO PAULO / SP 
/ 04709-110

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, 
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa 
acima identificada encontra-sc cm situação regular perante o Fundo de 
Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer 
débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das 
obrigações com o FGTS.

<Q'.1a&
&Emitido em atendimento a determinação judicial. *3

ozM/LM
Validade: 18/03/2024 a 16/04/2024

Certificação Número: 2024031809423239685026
■■A.SSI>

iSro/com.

Informação obtida em 19/03/2024 11:50:58

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condiciona 
a verificação de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
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ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS

MINUTA DO SEGUNDO ADITAMENTO CONTRATUAL

SEGUNDO ADITAMENTO CONTRATUAL PARA PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
REFERENTE AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO No. 028/2022, 
CELEBRADO ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO E A 
SOCIEDADE EMPRESÁRIA CLARO S/A.

CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO, NO ESTADO DA BAHIA, Ente de Direito Púbico, CNPJ n° 

13.612.270/0001-03, com endereço na Praça da Bíblia, s/n, Centro, Simões Filho - Bahia, CEP: 43.700-000, neste 
ato representado por seu Presidente, o Exmo. Vereador DEVALDO SOARES DE SOUZA, brasileiro, portador do 
RG n°. 06.608.322-24 SSP-BA, inscrito no CPF/MF sob o n°. 886.624.705-72, residente e domiciliado em Simões 
Filho - Bahia, doravante denominada CONTRATANTE, e do outro lado, a sociedade empresária CLARO S/A, 
CNPJ n° 40.432.544/0001-47, situado a Rua Henri Dunant n° 780, Torre A e Torre B - Santo Amaro - São 
Paulo/SP, neste ato representado na forma dos seus Estatutos/Regimento/Contrato Social/Procuração, pelo Sr.(a)
........................................... . portador(a) do R.G. n°

............................. . doravante denominada CONTRATADA, para efeitos deste ato, ajustam e acordam, o
presente TERMO ADITIVO CONTRATUAL, nos termos do art. 57, inciso II, § 2o da Lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, suas alterações e legislações pertinentes e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, 
obrigações e responsabilidades das partes.

inscrito(a) no CPF/MF sob o n°

Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente Termo Aditivo ao contrato de 
prestação de serviço n° 028/2022, autorizado pelo despacho constante no processo administrativo n°. 023/2022, 

sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993, e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do contrato celebrado entre a 
CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO e a empresa CLARO S/A, cujo objeto é a contratação de empresa 

especializada para prestação de serviços de Telefonia Móvel Pessoal - SMP, para ligações, SMS e uso de rede, 
com fornecimento de aparelhos de telefonia móvel novos para a Câmara Municipal de Simões Filho, firmado em 
02/06/2022, nos termos previstos em sua Cláusula Quinta - PRAZO CONTRATUAL.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes deste aditamento correrão por conta dos recursos da Dotação Orçamentária a seguir 
especificada no QDD 2024:

Órgão/Unidade: 01.01.001 - Câmara Municipal de Simões Filho
Atividade: 01.031.001.2.001 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos
Elemento de Despesa: 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 1.500 - Recursos não vinculados de Impostos

1
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&■swm 113S iESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO

2 DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
*£7 SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS

o'

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PRORROGAÇÃO
Pelo presente Termo Aditivo, fica prorrogado o prazo contratual, passando a viger e a produzir seus efeitos a partir 
de 02 de junho de 2024 até 01 de junho de 2025.

CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO
Mantêm-se inalterados os valores pactuados estimados no importe global de R$ 96.774,96 (noventa e seis mil e 
setecentos e setenta e quatro reais e noventa e seis centavos) para o período aditivado.

CLÁUSULA QUINTA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A prorrogação de prazo ora pactuada, encontra-se respaldada no art. 57, inciso II, c/c § 2° da Lei 8.666/93.

CLAUSULA SEXTA - DA RESCISÃO
A Contratante poderá rescindir administrativamente e unilateralmente o presente contrato a qualquer tempo, 

inclusive em caso de realização de novo processo de contratação ou licitatório para o mesmo objeto, hipótese em 
que não ensejará qualquer tipo de indenização pela rescisão antecipada.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não alteradas pelo presente 
Termo Aditivo.
E, por estarem de pleno acordo, firmam o presente Termo de Aditamento, em 03 (três) vias de igual teor e forma, 
na presença das testemunhas abaixo subscritas.

Simões Filho - Bahia,.... de de 2024.

CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO- BA

DEVALDO SOARES DE SOUZA

CLARO S/A

CLARO S/A

TESTEMUNHAS:

CPF: CPF:
2
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ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

id SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS

ANEXO ÚNICO DO 2o TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N° 028/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Telefonia Móvel Pessoal - SMP, 
para ligações, SMS e uso de rede, com fornecimento de aparelhos de telefonia móvel novos para a Câmara 
Municipal de Simões Filho.

LOTE 01
PREÇO
UNIT.

MENSAL
(R$)

VALOR
TOTAL
MENSAL

VALOR
TOTAL
ANUAL

DESCRIÇÃO DO SERVIÇOITENS QUANT.
(R$) (R$)

Serviço móvel pessoal (SMP), com ligações ilimitadas locais
(VC1) e de longa distância (VC2 e VC3), para fixo ou móvel 
de qualquer operadora, incluindo caixa postal, envio de 
SMS, roaming nacional (deslocamento), ferramenta on-line 
de gerenciamento e pacote de dados com o mínimo de 
15GB mensais.

1

25 30,00 750,00 9.000,00
Fornecimento de aparelhos de telefonia móvel novos, 
devidamente habilitados, no prazo de até 15 (quinze) dias 
úteis, a partir da data de assinatura do contrato, conforme 
discriminação abaixo:

Sistema operacional ANDROID 11;
Tela com tamanho mínimo de 6,8";
Resolução mínima Full HD(1080 x 2460); 
Conectividade 4G, Wi-Fi, EDGE, GPRS, Bluetooth; 
Capacidade mínima de 128 GB de memória interna; 
Processador mínimo: Octa-Core de 2.3 GHz;
Memória RAM mínima de 6 GB;
Câmera Traseira com o mínimo de 108 MP com 
Flash;
Câmera Frontal de no mínimo 32 MP;
Teclado Touch Screen;
Dual Chip: Nano Chip;
GPS;
MP3;
Rádio;
Recursos de som;
Alerta vibratório;
Leitor de impressão digital 
Recursos de chamadas; e 
Viva voz.

ui.
IV.
v.
vi.
vii.
viii.2

IX.
X.
XI.
XII.
XIII.
XIV.
XV.
xvi.
xvii.
xviii

26 281,33 7.314,58 87.774,96XIX.
VALOR TOTAL MENSAL (R$) 8.064,58
VALOR TOTAL ANUAL (R$) 96.774,96

Valor global anual estimado do lote 01 para 12 (doze) meses: R$ 96.774,96 (noventa e seis mil 
setecentos e setenta e quatro reais e noventa e seis centavos).
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.o %ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

CT*/ \Vf 13 ? 1
o

o

Processo Administrativo: n° 3910/2024 

Origem: Gabinete da Presidência 

Destino: Procuradoria Jurídica
Assunto: Autorização e encaminhamento para emissão de parecer referente ao aditivo do 

Contrato de n° 028/2022 da empresa CLARO S/A.

DESPACHO

De acordo com as informações da Diretoria Administrativa, constatou-se que o Contrato de n° 

028/2022, firmado entre a Câmara Municipal de Simões Filho e a empresa CLARO S/A, expirará 

em 01.06.2024. Assim, para que não haja descontinuidade na execução contratual, autorizo a 

abertura do procedimento para aditamento e encaminho o Processo Administrativo de n° 

3910/2024, referente a possibilidade de aditamento do Contrato de n° 028/2022, a fim de 

apreciação e emissão de parecer favorável ou não por este setor jurídico, em conformidade com a 

Lei Federal de Licitações e Contratos e outros normativos correlates.

Simões Filho- BA, 02 de abril de 2024.

Presidente da Câmara Municipal de Simões Filho
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ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 

PROCURADORIA JURÍDICA

PARECER JURÍDICO N°. 046/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 3910/2024

EMENTA: ANÁLISE E MANIFESTAÇÃO JURÍDICA ACERCA DA 
POSSIBILIDADE DE PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL. 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 028/2022. CONTRATO CELEBRADO 
ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO - BAHIA E A 
EMPRESA CLARO S/A INTELIGÊNCIA DO ART. 57, II DA LEI N° 
8.666/1993. POSSIBILIDADE LEGAL.

Vieram os autos ã esta Procuradoria Jurídica, para análise e manifestação acerca da possibilidade e legalidade 

de prorrogação do Contrato de Prestação de Serviço n° 028/2022, contrato celebrado entre a CÂMARA 

MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO/BAHIA e a empresa CLARO S/A, cujo objeto é serviços de Telefonia Móvel 

Pessoal - SMP para ligações. SMS e uso de rede, com fornecimento de aparelhos de telefonia móvel para a 

Câmara Municipal de Simões Filho.

Conforme justificativa exposta pela Diretoria Administrativa, resta comprovada a necessidade de prorrogação 

contratual, haja vista que os serviços prestados pela Contratada se configuram como de execução continuada, 

não sendo passível de fragmentação, uma vez que a sua interrupção acarretaria prejuízos aos interesses e 

princípios da Administração Publica.

De acordo com a manifestação da Diretona Financeira há reserva orçamentána e disponibilidade financeira para 

execução do aditamento de prazo.

Por fim, frisar ainda, que o aditamento de prazo está devidamente justificado nos termos do § 2o do art. 57 da Lei 

Federal n° 8.666/93.

Ao expediente inaugura, anexou-se: Documento da Empresa Contratada manifestando interesse na prorrogação 

do prazo contratual, cópia do Contrato n ° 028/2022 e seu 1o termo aditivo, além de certidões de regularidade

termo aditivo. Documentos que a este pronunciamento se incorporam.

Ê o relatório. Passo a opinar.
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PROCURADORIA JURÍDICA

FUNDAMENTAÇÃO

Ab initio, somente as prorrogações expressamente previstas em lei podem ser celebradas. De fato, se a regra é 

licitar, as prorrogações, como contratações sem prévia licitação, devem ser havidas como exceções e como tal só 

podem ser praticadas se previstas em lei.

No caso em tela, trata-se de serviço continuado e situação de comprovado interesse e conveniência da Câmara 

Municipal, justificando-se a prorrogação do prazo inicialmente estabelecido, visto que o motivo apresentado 

encontra-se amparado em lógico raciocínio juridico derivado da necessidade de respeitar-se a realidade dos fatos 

efetivamente ocorridos durante a relação contratual, encontrando amparo legal no inciso II e IV do artigo 57 da Lei 
8.666/93, que assim reza:

Alt. 57. A duração dos contratos regidos por esta lei ficará adstrita à vigência dos 
respectivos créditos orçamentários, exceto quanto aos relativos:
(...)
II-à prestação de serviços a serem executados de forma contínua, que poderão ter 
a sua duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas à obtenção 
de preços e condições mais vantajosas para a Administração, limitada a sessenta ■ 
meses, (grifos nossos)

Segundo Prof. Renato Geraldo Mendes, em sua obra Lei de licitações e contratos anotada, 4a ed, p. 177, anotação

1266:

"Serviços contínuos são aqueles serviços auxiliares, necessários à 
Administração para o desempenho de suas atribuições, cuja interrupção possa 
comprometer a continuidade de suas atividades e cuja contratação deva 
estender-se por mais de um exercício." (IN n° 18/97, do MARE, de 22.12.97).

No Magistério do conceituado advogado Ivan Barbosa Rigolin, serviço contínuo, ou continuado:

Significa aquela espécie de serviço que corresponde a uma necessidade 
permanente da Administração, não passível de divisão ou segmentação lógica ou 
razoável em unidades autônomas, nem módulos, nem fases, nem etapas 
independentes, porém prestado de maneira seguida, ininterrupta e indiferenciada 
ao longo do tempo, ou de outro modo posto à disposição em caráter permanente, 
em regime de sobreaviso ou prontidão. (RIGOLIN, Ivan Barbosa. Publicidade 
institucional é serviço contínuo. In Boletim de Licitações e Contratos 
Administrativos, n.° 12. São Paulo: NDJ, 1999.)

Ainda nesse sentido, temos o entendimento do ilustre Jessé Torres Pereira Júnior, que entende serviços de 

execução contínua como aqueles "cuja falta paralisa ou retarda o serviço de sorte a comprometer a
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correspondente função estatal ou paraestatal". Ou seja, tais serviços nào podem ser interrompidos, não podem 

sofrer solução de continuidade, sob pena de causar prejuízos ou danos a Administração Pública.

Em pensamento homogêneo, o Tribunal de Contas da União entende que o que caracteriza o caráter contínuo de 

um determinado serviço, é sua “essencialidade para assegurar a integridade do patrimônio público de forma 

rotineira e permanente ou para manter o funcionamento das atividades fínalísticas do ente administrativo, 

de modo que sua interrupção possa comprometer a prestação de um serviço público ou o cumprimento 

da missão institucional." (TCU. Acórdão n° 132/2008 - Segunda Câmara. Relator: Ministro Aroldo Cedraz. 
Data do julgamento: 12/02/2008.)

Segundo leciona Diógenes Gasparini:

A validade da prorrogação do contrato de prestação de serviço de execução 
continua depende do atendimento das exigências comuns a todas as 
prorrogações. Assim, deve resultar de acordo entre as partes (consensualidade), 
fundado em interesse público devidamente demonstrado (justificativa) e 
previamente autorizado pela autoridade competente (autorização).
(...)
Para a legalidade das iguais e sucessivas prorrogações, a Lei federal das 
Licitações e Contratos da Administração Pública exige, no inc. II do art 57, que a 
contratante obtenha do contratado preços e condições mais vantajosas. (...) É 
esse o correto entendimento, dado que a prorrogação não é outra coisa senão um 
contrato celebrado sem licitação e contratar sem licitar é exceção só permitida 
nos exatos termos das hipóteses expressamente indicadas em lei. Daí a 
interpretação restritiva. Os preços e as condições de pagamentos ofertados pelo 
contratado para fins de prorrogação com base nesse inciso devem propiciar mais 
vantagens que os preços e as condições de pagamentos praticados no mercado, 
porque é nesse universo que seriam buscados os preços e as condições de 
pagamento. Portanto, a comparação para assegurar o preço e as condições mais 
vantajosas para a Administração, não é feita com iguais elementos consignados 
no contrato e já praticados pelas partes, mas com os preços e as condições de 
pagamento verificados no mercado. A razão de ser desse modo é simples: o preço 
e as condições de pagamentos ofertados pelo contratado para fins de 
prorrogação podem ser melhores que os praticados em função do contrato, mas 
piores que os praticados no mercado.

Verifica-se que se trata de situação de comprovado interesse e conveniência da Câmara Municipal, tendo sido 

justificado a necessidade da dilatação de prazo, conforme manifestação expressa da Diretoria Administrativa, 
anexa aos autos.

Importante ressalvar que a Lei Federal 8.666/93 prevê que toda prorrogação de prazo deverá ser por escrito e 

previamente autorizada pelo chefe do poder legislativo, vejamos:
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Art. 57. A duração dos contratos regidos por esta Lei ficará adstrita à vigência dos 
respectivos créditos orçamentários, exceto quanto aos relativos:

§ 2o Toda prorrogação de prazo deverá ser justificada por escrito e previamente 
autorizada pela autoridade competente para celebrar o contrato.

A solicitação em tela preenche os requisitos elencados anteriormente, visto que a solicitação de despesa justifica 

a dilação prazal e possui autorização do Presidente da Câmara para execução do objeto em epígrafe.

É possível, realmente, tal prorrogação, mas. desde que preencha concomitantemente mais dois requisitos sine 

qua non elencados no inciso II do art. 57, da Lei 8.666/93: (1) obtenção de preços mais vantajosos para a 

administração e (2) obtenção de condições mais vantajosas para a administração.

Neste ponto é que devemos assinalar que o aditivo será celebrado com preço vantajoso, tendo em vista que 

haverá manutenção dos preços anteriormente pactuados, sem que haja sequer reajuste inflacionário, conforme 

manifestação da contratada.

Ademais, arvorando-se dos critérios do processo licitatório utilizados pela Câmara Municipal de Simões Filho, que 

envolve a contratação mais vantajosa e benéfica à Administração Pública, considerando inclusive que os preços 

cotados à época, eram condizentes com o valor de mercado pretérito, solidifica o que preconiza a exigência formal 

do art. 57, lida Lei 8666/93.

RECOMENDAÇÕES

Quanto às necessárias certidões de regularidade fiscal, previdenciária e trabalhista, verifica-se que estão todas 

validas. Porém, vale advertir que no momento da assinatura do aditivo todas as certidões devem estar válidas.

CONCLUSÃO

Diante do exposto, estando o caso em tela submetido à discricionariedade do administrador de forma positiva, 
comprovada a necessidade absoluta e existente o necessário amparo legal, cumpridas as formalidades e 

atendidos os pressupostos e requisitos da Lei Federal n° 8.666/93, observadas as recomendações presentes 

no relatório deste parecer, opina esta Procuradoria pelo cabimento do termo aditivo em exame.

Saliente-se, ainda, que a presente manifestação toma por base, exclusivamente, os elementos que constam, até 

a presente data, dos autos do processo em epígrafe. Portanto, incumbe a este órgão prestar consultoria sob o 

prisma estritamente jurídico, não lhe competindo imiscuir-se na conveniência ou na oportunidade dos atos a serem 

praticados e os já praticados no âmbito deste município, nem analisar aspectos de natureza eminentemente 

técnica ou administrativa.
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Na oportunidade, sugere-se que o presente feito se|a encaminhado ao controle interno, a fim de verificar a 

regularidade dos atos até aqui praticados, advertindo que eventuais apontamentos deverão ser superados para 

que a contratação pretendida seja levada a efeito.

É o parecer, salvo melhor juizo. que submeto à apreciação do Presidente da Câmara para regular prosseguimento 

do feito.

Simões Filho/BA. em 10 de abril de 2024.

JANE ILCE
Procuradora Geral 
OAB/BA 43.858

ò\
EDSON BRENO SILVA DE OLIVEIRA 

Estagiário de Direito

Página 5 dc 5

Edição 2.230 | Ano 2024
13 de maio de 2024

Página 560

Certificação Digital: 0CEXGEM1-VQJR5KNJ-G6A6L37L-XREGZJM3
Versão eletrônica disponível em: https://camarasimoesfilho.ba.gov.br/



I " (
ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
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CHECK LIST DO CONTROLE INTERNO

Processo Administrativo n*: 3910/2024

Requerente: Diretoria Administrativa.

Modalidade: Prorrogação da vigência contratual da empresa CLARO S/A.

Cumprindo determinações contidas na Resolução N°. 1.120/2005 do Tribunal de Contas 

dos municípios do Estado da Bahia que "Dispõe sobre a criação, a implementação e a 

manutenção de Sistemas de Controle Interno nos Poderes Executivo e Legislativo municipais, 

e dá outras providênciasprocede-se à verificação documental do processo, à \uz da lei 
8.666/93 e das legislações relacionadas à contratações públicas.

Não se 
aplicaSim Não

Apresenta capa com identificação e número do processo’ X

Foi apresentada justificativa para a prorrogação pretendida? X

Foi encaminhado comunicação a contratada sobre o fim da 
vigência para que demonstre interesse na prorrogação? X

A Contrata encaminhou documentação manifestando x
interesse na prorrogação? I

Foi anexado Contrato inicial e seus aditivos (se houver)? X

Houve solicitação de informação quanto a disponibilidade 
orçamentária?

Houve comunicação do setoi competente quanto a existência 
de dotação para a despesa em questão?

X

X

Houve comunicação ao presidente sobre a necessidade e
justificativa para a renovação? X
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Não se 
aplica

Sim ! Não

• Certidão Negativa ou positiva com efeito negativo 
Municipal X

X• Certidão Negativa ou positiva com efeito Negativo Estadual

• Certidão Negativa ou positiva com efeito negativo Federal X

• Certidão Negativa ou positiva com efeito negativo 
trabalhista X

• Certidão FGTS X

X• Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica

Há despacho da autoridade competente autorizando o 
procedimento de aditamento contratual? X

Foi anexado documento dos sócios ou resonsável? X

A Minuta contratual foi anexada ao processo? X

Há Parecer Jurídico favorável ao procedimento? X

O processo administrativo foi regularmente constituído, 
integrando o aditivo em análise um único processo 
administrativo e devidamente autuado em sequência 
cronológica?

X

Ante a análise realizada, verifica-se a presença dos documentos necessários ao 
prosseguimento do processo em questão.

Simões filho. 11 de abril de 2024.

JanVPinto da Silva 
Controladora Interna
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TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Simões Filho, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições, com total regularidade dos procedimentos e observância aos princípios e 

fundamentos constantes da Lei Federal n° 8.666/93, bem como conforme Parecer 

Jurídico, resolve HOMOLOGAR o Processo Administrativo de n° 3910/2024, cujo objeto 

é a prorrogação do prazo de vigência do Contrato de n° 028/2022. Proceda-se a seguir, 

as providências complementares: comunicado, publicação e empenho para os devidos 

efeitos legais.

Simões Filho/Bahia, 15 de abril de 2024.

res de Souza
Presidente da Câmara Municipal de Simões Filho

Praça da Bíblia, s/n - Centro -CEP. 43.700-00 - Simões Filho - Bahia 
Telefone: (71) 2108-7200 

Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 
Reforço de Solicitação de Despesa

L/2024

Processo Reforço 6

- CLASSIFICAÇÃO — 
órgão:

Unidade Orçamentária: 
Função:
SubFunção:

Programa:

Ação:

Natureza de Despesa: 
SubElemento:

Fonte:

Centro Custo:

01 CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 
0101 CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 

01 Legislativa 
031 Ação Legislativa

0001 AÇÕES LEGISLATIVAS E O CONTROLE DAS CONTAS PÚBLICAS 
2001 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS 

33904000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Telefonia Móvel Pessoal - SMP, para ligaçóes, SMS e uso de rede, com 
fornecimento de aparelhos de telefonia móvel novos e Telefonia Fixa Comutada - STFC na modalidade local e DDD, através de ramal, central em nuvem e 
troncos digitais, em chamadas originadas ou recebidas para atender às necessidades da Câmara Municipal de Simões Filho.

Justificativa: Justifica-se a contratação pleiteada com o propósito da Câmara Municipal de Simões Filho assegurar a comunicação dos Vereadores e 
Seividores desta Casa Legislativa, através de telefones celulares, em atividades a serviço do mandato parlamentar ou em atividades operacionais e 
ad^Mrativas vinculadas á Câmara Municipal.

FORNECEDOR

CLARO S.A.
R HENRI DUNANT 
SANTO AMARO 

DADOS BANCÁRIOS

CNPJ/CPF: 40432544000147Nome:
Endereço:

Bairro:

Compl: TORRE A E TORRE B 
Cidade: São Paulo UF: SP

Banco: Agfincia: Conta:

SALDO DISPONÍVELSOLICITAÇÃO ALTERADA SALDO ANTERIOR VALOR REFORÇO

SOLICITADAN° APROVADA 43.322.SO 51.202,06 94.524.96

15 02/01/2024 16/01/2024

- HISTÓRICO -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------——----------------

Prorogação da vigência contratual, referente ao contrato n°028/2022. Periodo da prorrogação: 02/06/2024 a 01/06/2025. O valor do reforço é até 
31/12/2024.

*ENTA E UM MIL E DUZENTOS E DOIS REAIS E SEIS CENTAVOS 51.202.06

| Total| Und. | EstimadoIProduto/Serviço

1,00 43.322,90 43.322.900UNDTelefonia Móvel Pessoal - SMP.
Seoaiço róvel pessoal (SMP). avn ligaçéos ilimitadas locais (VC’! e do 1003a distância (VC2 a VC3) para lixo cu nOv» de 
quaiquat cpcfadcra. mclurdo caixa postal envio ds SMS, roaxing nacional Ideslocemerto). fatramon-.a oivlino da 
ge-ancianerr.o a p&xta de dacos ccn 0 ninin-» da 15GB nwsais Forroomentc de apa-elhos de tele'cnia móvel novos, 
denoamenta haOilitadss. no prazo Oo aló 15 (cjjinzn) das úteis a partr da data de assinatura do contrato ccnlcrno 
disaiinraçâo abaxo. Sistema operacional ANDROID 11; Tela com tama-ho minimc da 68’: Resolução minima Full FID(1O30 
« 2-160; Co'oclvdads 4G, Wi-Fi, EDGE GPRS. Biuoiooth; Capaocade minima da 128 GB de irertárta rtema ProcessMor 
mimmo Ocla-Ccro do 2.3 GHz; Memória RAM minima 0e 6 GB. Câmera Traseira ccn o minlmz do I OS MP com Flash 
Câmera Frontal ae ns minmo 32 MP Teclwto Trxicti Screen. Dual Chip Nano C'ip. GPS MP3. Rádo; Recu'&cs da acm; 
Ale-ta vibratório Letter do irrpressâo digital Recu'sos de chamadas 0 Viva voz.

Valor Reservado: 43.322.90

Data: 15/04/2024

Autorizo a ALTERAÇÃO da Solicitação de Despesa Este Reforço foi processada de acordo com a legislação vigente
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CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA
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ATO DE PUBLICAÇÃO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO

N° 028/2022

Por determinação do Exmo. Sr. Devaldo Soares de Souza, Presidente da Câmara 

Municipal de Simões Filho/BA, em cumprimento ao Art. 26 da Lei 8.666/93, após 
ratificação e homologação, autoriza a publicação do 2o Termo Aditivo 
Contratual, referente ao contrato n° 028/2022, que tem como objeto a 
contratação de empresa especializada nos serviços de Telefonia Móvel 
Pessoal - SMP, para ligações, SMS e uso de rede, com fornecimento de 
aparelhos de telefonia móvel novos para a Câmara Municipal de Simões Filho. A 
empresa contratada é a CLARO S/A, com valor global de R$ 96.774,96 (noventa 
e seis mil setecentos e setenta e quatro reais e noventa e seis centavos), para o 
período de 02/06/2024 a 01/06/2025. Dotação: Órgão/Unidade: 01.01.001 - 

Câmara Municipal de Simões Filho; Atividade: 01.031.001.2.001 - Manutenção 
dos Serviços Técnicos e Administrativos; Elemento de Despesa: 3.3.90.40.00 - 
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica; Fonte 
de Recurso: 1.500 - Recursos não vinculados de Impostos.

SIM0ES FILHO,

Rogerio^susdos Santos 

Diretor de Adm. Geral da Câma’

Praça da Bíblia, s/n - Centro - Simões Filho/Ba. CEP: 43.700-000
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Simões Filho- BA, 15 de abril de 2024.

Processo Administrativo: n° 3910/2024 

Origem: Diretoria Administrativa 

Destino: Setor de Contabilidade 

Assunto: Solicitação da suplementação de Empenho.

Prezados (as) Senhores (as):

Tendo em vista, a regularidade do Processo Administrativo n° 3910/2024, que tem por 
objeto a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de Telefonia 
Móvel Pessoal - SMP, para ligações, SMS e uso de rede, com fornecimento de aparelhos 
de telefonia móvel novos para a Câmara Municipal de Simões Filho, venho solicitar a 
devida suplementação do empenho no valor correspondente ao exercício 2024, conforme 
dados abaixo:

- Nome da empresa: CLARO S/A;
- CNPJ n° 40.432.544/0001-47;
- 2o Termo Aditivo ao contrato n° 028/2022;
- Prazo da contratação: 02/06/2024 a 01/06/2025.

Atenciosa mente,

9i'
Rogéri s dos Santos

Diretor Administrativo

Praça da Bíblia, s/n - Centro -CEP. 43.700-00 - Simões Filho - Bahia 
Telefone: (71) 2108-7200 

Site: www.camarasimoesfilho.ba.gov.br
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ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 
Reforço de Empenho &

IUTi ABRIL/2024

Fonte: 15000000 - Recursos nâo Vinculados deProcesso Reforço 8

- FORNECEDOR 
Nome:
Endereço: R HENRI DUNANT 
Bairro:

CLARO S A
Compl: TORRE A E TORRE B 
Cidade: Sâo PauloSANTO AMARO

— CLASSIFICAÇÃO -
Unidade Orçamentária: 
Função:
SubFunçâo:
Programa:
Açao:
Natureza Despesa:

0101 CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 
01 Legislativa 

031 Açâo Legislativa
0001 AÇÕES LEGISLATIVAS E O CONTROLE DAS CONTAS PÚBLICAS 
2001 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS 

33904000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação • Pessoa Jurídica

Licitação: 38 - Pregão - lei 10520 de 17.07 2002

SALDO ANTERIOR -t- VALOR REFORÇO SALDO DISPONÍVEL -EMPENHO ALTERADO

EMISSÃON° TIPO CONTRATO

028/2022

43 322,90 51.075,68 94.398 58
23 Estimativo 02/01/2024

- HISTÓRICO

devido a prorrogação de periodo de 02/06 a 31/12/2024.

CINQUENTA E UM MIL E SETENTA E CINCO REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS 51.075,68

Data: 30/04/2024

Autorizo a ALTERAÇÃO do empenho Este Reforço foi processada de acordo com a legislação vigente

Pâgma 1 Ce 1Contabills • Desenvolvido por STecnos Tecnologia /
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ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

if? SETOR DE UOTAÇÕES E COMPRAS

SEGUNDO ADITAMENTO CONTRATUAL

SEGUNDO ADITAMENTO CONTRATUAL PARA PRORR- 
REFERENTE AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SHJJVIÇO N° 
CELEBRADO ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES' 
SOCIEDADE EMPRESÁRIA CLARO S/A.

,028/2022, 
FILHO E A

CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO, NO ESTADO DA BAHIA, Ente de Direito Púbico, CNPJ n° 

13.612.270/0001-03, com endereço na Praça da Bíblia, s/n, Centro, Simões Filho - Bahia, CEP: 43.700-000, neste 

ato representado por seu Presidente, o Exmo. Vereador DEVALDO SOARES DE SOUZA, brasileiro, portador do 

RG n°. 06.608.322-24 SSP-BA, inscrito no CPF/MF sob o n°. 886.624.705-72, residente e domiciliado em Simões 

Filho - Bahia, doravante denominada CONTRATANTE, e do outro lado, a sodedade empresária CLARO S/A, 
CNPJ n° 40.432.544/0001-47, situado a Rua Henri Dunant n<> 780, Torre A e Torre B - Santo Amaro - São 

Paulo/SP, neste ato representado na forma dos seus Estatutos/Regimento/Contrato Sodal/Procuração, pelo 
Procurados Sr. LUIZ GONZAGA MACEDO CARRILHO, portador(a) do R.G. n<> 1443811, SSP/PE, inscrito(a) no 

CPF/MF sob o n° 327.201.734-87 e o Procurador Sr. MARCUS VINÍCIUS VIOLENTO, portador do R.G. n° 
08.518.179-0 IFP/RJ, inscrito no CPF/MF sob o n° 011.778.217-37, doravante denominada CONTRATADA, para 

efeitos deste ato, ajustam e acordam, o presente TERMO ADITIVO CONTRATUAL, nos termos do art. 57, inciso 

II, § 2° da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, suas alterações e legislações pertinentes e pelas cláusulas a seguir 

expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes.

Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente Termo Aditivo ao contrato de 

prestação de serviço n° 028/2022, autorizado pelo despacho constante no processo administrativo n°. 023/2022, 

sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993, e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do contrato celebrado entre a 
CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO e a empresa CLARO S/A, cujo objeto é a contratação de empresa 

especializada para prestação de serviços de Telefonia Móvel Pessoal - SMP, para ligações, SMS e uso de rede, 

com fornecimento de aparelhos de telefonia móvel novos para a Câmara Municipal de Simões Filho, firmado em 

02/06/2022, nos termos previstos em sua Cláusula Quinta - PRAZO CONTRATUAL.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes deste aditamento correrão por conta dos recursos da Dotação Orçamentária a seguir 

especificada no QDD 2024:

Órgão/Unidade: 01.01.001 - Câmara Municipal de Simões Filho
Atividade: 01.031.001.2.001 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos

1
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ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Elemento de Despesa: 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 
Fonte de Recurso: 1.500 - Recursos não vinculados de Impostos

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PRORROGAÇÃO
Pelo presente Termo Aditivo, fica prorrogado o prazo contratual, passando a viger e a produzir seus efeitos a partir

de 02 de junho de 2024 até 01 de junho de 2025.

CLÁUSULA QUARTA ■ DO PREÇO
Mantêm-se inalterados os valores pactuados estimados no importe global de R$ 96.774,96 (noventa e seis mil e 

setecentos e setenta e quatro reais e noventa e seis centavos) para o período aditivado.

CLÁUSULA QUINTA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A prorrogação de prazo ora pactuada, encontra-se respaldada no art. 57, inciso II, c/c § 2o da Lei 8.666/93.

CLAUSULA SEXTA - DA RESCISÃO
A Contratante poderá rescindir administrativamente e unilateralmente o presente contrato a qualquer tempo, 

inclusive em caso de realização de novo processo de contratação ou lidtatório para o mesmo objeto, hipótese em 

que não ensejará qualquer tipo de indenização pela rescisão antecipada.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não alteradas pelo presente 
Termo Aditivo.

E, por estarem de pleno acordo, firmam o presente Termo de Aditamento, em 03 (três) vias de igual teor e forma, 

na presença das testemunhas abaixo subscritas.
DEVALDO SOARES Aittn*»? or «o*m» e>giul t*» 

«VAIDOXWAIJW 
stxtf a •#(*;« ton 
Dado* Í0?«(M.JÍ1 
OIW

Simões Filho - Bahia, 26 de abril de 2024.DE
SOUZA:88662470572

CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO- BA
npt/Ai nn ctiadcc np couta

□ocuir«nto Attinitdo diglti'lmtolv

LUIZ GONZAGA MACEDO CAÜRIIHO 
UíLt: 2^/04/202416 22:SJ 0)00 
VWifiqu* íni tiupj:/.'Validar.HljovOf

goubr
LUIZ GONZAGA MACEDO CARRILHO

A r%S\ f* IA s-'j-xAt-rr* * t a r\ a

goubr MARCUS VWK1US VtOLENTO
Da» 2S|XM/2024 1812.24-CKO 
Vnifiqjr Mlpv //validar *0.-6'

MARCUS VINÍCIUS VIOLENTO 

CLARO S/A - CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

DiKunienlo úmIuboo digítalmente 
r/* LARÍSSA SOARES OA SILVA 
r oau: 26/0* 1*202415:42:14*0300

vrarifiqiut am ht»p&y/v.ilída».lti.eov.br
gov.b

Docunwnio aninudo diEilalmenle 
JUUA ALVES DE CAM POS DA COSTA 
DMa: 2<v’04.‘2024 16:20:490100 
Vírdique em hUpi://validar..li.íOv.br

govbr
CPF: CPF:
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ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS

%
o

•r»

5

ANEXO ÚNICO DO 2o TERMO ADITIVO REFERENTE AO C0NTRÁT(^DE^ 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N° 028/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Telefonia Móvel Pessoal - SMP, 
para ligações, SMS e uso de rede, com fornecimento de aparelhos de telefonia móvel novos para a Câmara 
Municipal de Simões Filho.

LOTE 01

VALOR
TOTAL
ANUAL

PREÇO
UNIT.

MENSAL

VALOR
TOTAL
MENSAL
(R$)

DESCRIÇÃO DO SERVIÇOITENS QUANT.

W) (R$)
Serviço móvel pessoal (SMP), com ligações ilimitadas locais
(VC1) e de longa distância (VC2 e VC3), para fixo ou móvel 
de qualquer operadora, incluindo caixa postal, envio de 
SMS, roaming nacional (deslocamento), ferramenta on-line 
de gerenciamento e pacote de dados com o mínimo de 
15GB mensais.

1

25 30,00 750,00 9.000,00
Fornecimento de aparelhos de telefonia móvel novos, 
devidamente habilitados, no prazo de até 15 (quinze) dias 
úteis, a partir da data de assinatura do contrato, conforme 
discriminação abaixo:

Sistema operacional ANDROID 11;
Tela com tamanho mínimo de 6,8";
Resolução mínima Full HD(1080 x 2460); 
Conectividade 4G, Wi-Fi, EDGE, GPRS, Bluetooth; 
Capacidade mínima de 128 GB de memória interna; 
Processador mínimo: Octa-Core de 2.3 GHz;
Memória RAM mínima de 6 GB;
Câmera Traseira com o mínimo de 108 MP com 
Flash;
Câmera Frontal de no mínimo 32 MP;
Teclado Touch Screen;
Dual Chip: Nano Chip;

I.

ill.
iv.
v.
vi.
vii.
viii.2

ix.
x.
xi.
xii. GPS;
xiii. MP3;
xiv. Rádio;
xv. Recursos de som;
xvi. Alerta vibratório;
xvii. Leitor de impressão digital 
xviii. Recursos de chamadas; e 
xix. Viva voz. 26 281,33 7.314,58 87.774,96

VALOR TOTAL MENSAL (R$) 8.064,58
VALOR TOTAL ANUAL (R$) 96.774,96

Valor global anual estimado do lote 01 para 12 (doze) meses: R$ 96.774,96 (noventa e seis mil 
setecentos e setenta e quatro reais e noventa e seis centavos).

3
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9° TABELIÃO DE NOTAS 
SÃO PAULO-SP 

COMARCA DL SÃO PAULO 
PAI LO ROBERTO FERNANDES

MVKO - 11.4 82 IOI.llAS - 375 t 377
llodlich - Vc$.06.LicitfiçOe* CRW51624

= LIVRO N1' 11.482 - PAG. iN,> 375 - C.L - PRIMEIRO TRASLADO =

PROCURAÇÃO BASTANTE QUE FAZEM: CLARO S.A e Outras.

SAIBA M quantos este público instrumento de procuraçüo bastante virem, que aos 15 
(QUINZE) dias do müs de JUNHO do ano de DOIS MIL E VINTE E TRÊS (2023), nesta cidade 
e Comarca da Capital do Estado de Sào Paulo, em diligência na Rua Henry Dunant, 780, onde a 
chamado vim, perante mim, Tabelião Substituto do 9° Tabelião dc Notas da Capital/SP, 
apresentaram-se como OUTORGANTES: 1) - CLARO S.A . com sede nesta Capital do Estado dc 
São Paulo na Rua Henri Dunant, n.° 780, torres A e 13, Santo Amaro, CEP 04709-110, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n° 40.432.544/0001-47, com seu estatuto social consolidado através da Ata da 
Assembléia Geral Ordinária c Extraordinária realizada aos 24 dc junho dc 2022. registrada na Junta 
Comercial do Estado de São Paulo JUCESP sob o n° 426.161/22-1 aos 17.08.2022, neste ato 
representada por seus diretores: neste alo representada por seus diretores: Sr. JOSE ANTQfjlO 
G UARALPl EEL1A. brasileiro, portador da cédula dc idcmkladc KG n° 3023331204 e inscrito no 
CPF/MF 140.448.620 87 c JOSE FORMOSO MARTINEZ, brasileiro, portador da cédula de 
identidade RG n° 301592739 - SP c inscrito no C PF/MF sob n,! 059.557.727-07. eleitos através da 
Ata de Reunião do Conselho dc Administração datada de 29 de dezembro de 2020, registrada na 
Junta Comercial do Estado de São Paulo sob o n° 68.387/21-0, cm sessão de 04 de fevereiro de 
2021;|-
Paulo, Estado dc São Paulo, na Rua Henri Dunant, 780, Torre B, 3o andar, Santo Amaro. CEP 
04709-110, inscrita no CNPJ/ME sob o n° 66.970.229/0001-67 - NI RH 35.210.477.503, com seu 
estatuto social consolidado através da Ata da Assembléia Geral Ordinária e Extraordinária realizada 
cm 28 de abril dc 2023, registrada na Junta Comercial do Estado de São Paulo (JUCESP) sob n° 
223.029/23-3, aos 29 de maio dc 2023, neste ato representada nos termos do seu Estatuto Social por 
seus Diretores, Sr. JOJ5E T OR^lObO i \R J INEZ, brasileiro, portador da cédula de identidade 
KG n0 301592739 - SP e inscrito no CPF/MF sob n° 059.557.727-07 c Sr.
GUARALDI FELIX, brasileiro, portador da cédula de identidade RG n° 3023331204 e inscrito no 
CPF/MF 140.448.620-87, eleitos através da Ata dc Reunião do Conselho dc Administração 
realizada em 18 dc maio dc 2021, registrada na Junta Comercial do Estudo de São Paulo (JUCESP), 
sob n“ 382.031/21-0, aos 11 dc agosto de 2021; 1 - TELMEX DO BRASIL S.A.. com sede na 
capital do Estado dc São Paulo, à Rua dos Ingleses, n.° 600, 12° Andar, inscrita no CNPJ sob o n° 
02.667.694/0001-40, com seu estatuto social consolidado através da Ata da Assembléia Geral 
Extraordinária realizada em 01 de setembro dc 2020, registrada na Junta Comercial do Estado de 
São Paulo (JUCESP), sob n° 424.494/20-6, aos 08 de outubro de 2020, neste ato representada por 
seus Diretores, Sr. JOSE ANTONIO GUARALDI FELIX, brasileiro, portador da cédula de 
identidade RG n° 3023331204 e inscrito no CPF/MF 140.448.620-87 c Sr.

i, brasileiro, portador da cédula de identidade RG n° 301592739 - SP e inscrito no 
CPF/MF sob n" 059.557.727-07; eleitos através da Ata da Reunião do conselho de administração 
realizada em 29 de abril de 2022, registrada na Junta Comercial do Estado dc Sào Paulo sob o n°

com sede na cidade dc São

K Marconi 124 Andar I Ao 6 Republica - Sio Paulo - SP
Fone: 11-2174-6858

10202602109877.001559269-8

Edição 2.230 | Ano 2024
13 de maio de 2024

Página 571

Certificação Digital: 0CEXGEM1-VQJR5KNJ-G6A6L37L-XREGZJM3
Versão eletrônica disponível em: https://camarasimoesfilho.ba.gov.br/



a,
'íj-

-<V

r.REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

Estado do São Paulo
í-o

•<o

332.936/22-3, aos 04 de julho dc 2022:. As outorgantes têm seas atos societários arquivàdçs/esja 
ser\'cntia sob n" 178/2023. As presentes e seus representantes foram reconhecidos como os propnos 

; através dos documentos apresentados cm seus originais do que dou fé. F, pelas outorgantes, na forma 
como vêm representadas, mc foi dito que por este público instrumento de procuração e nos melhores 
termos dc direito nomeiam c constituem seus bastantes procuradores: .GRUPO 1: ANA CAROLINA 
HARBOSA RIBEIRO, brasileira, solteira, gerente executiva dc contas, portadora da cédula dc 
identidade n° 12398986 SSIVMG. CPF: 050.074.976-06, ARNALDO DA COSTA MACHADO 
NETO, brasileiro, casado, gerente executivo de contas, portador da cédula de identidade n 
410526410 SSP/BA, CPF: 650.399.475-34, BRUNO CASTRO SOUZA, brasileiro, casado, 
gerente executivo de contas, portador da cédula de identidade n 11423031-1 IFP/RJ, CPF: 
095.114.947-40, CAISS1E FAGUNDES RIBAS, brasileira, casada, gerente executiva de contas, 
portadora da cédula de identidade n° 9069663749 SSP/RS, CPF: 946.603.440-53, CORINE 
SUZUKI ONO, brasileira, solteira, gerente executiva de eontas, portadora da cédula de identidade 

' n 076.76.436-4 DETRAN/RJ, CPF: 000.289.517-00, D AI AN A BRANQUINHO AUAD, 
brasileira, divorciada, gerente executiva dc contas, portadora da cédula de identidade n° 25.606.801- 
6 DIURAN/RJ, CPF: 011.967.006-21, EUS REGINA BORGES PAN ZEN II AG EN, brasileira, 
casada, gerente executiva de contas, portadora da cédula de identidade n° 51111253-15 SSP/RS, 

/ CPF: 028.323.330-36, EMERSON FRANKLIN PINTO, brasileiro, solteiro, gerente executivo de 
. ;;. contas, portador da cédula dc identidade n°l 1570066-8 IFP/RJ, CPF: 052.806.547-52, FABIANO 

■ DE CARLO TAMIOZZO, brasileiro, casado, gerente executivo de contas, portador da cédula dc 
identidade n°1060420914 SSP/RS, CPF: 996.571.470-34, FELIPE AUGUSTO RODRIGUES DE 
SOUZA, brasileiro, casado, gerente executivo dc contas, portador da cédula dc identidade n° 
20114259-3 DETRAN/RJ, CPF: 106.816.887-00, FERNANDA VIEIRA RODRIGUES, 
brasileira, divorciada, gerente executiva de contas, portadora da cédula de identidade n°l 1512148-5 
IFP/RJ, CPF: 079.002.0.17-88, GIOVANNI MARQUES CAMBA, brasileiro, casado, gerente 
executivo de contas, portador da cédula de identidade n°645829 SSP/MS, CPF: 639.664.091-00, 
GISELE DE REZENDE FERREIRA PIMENTA, brasileira, casada, gerente executiva de contas, 

. portadora da cédula de identidade n° 12.365.668-8 DETRAN/RJ, CPF: 082.882.827-09, IRINEU 
ZARAMELA, brasileiro, casado, gerente executivo de contas, portador da cédula de identidade 
n°3.504.202-4 SSP/PR. CPF: 500.322.679-91, KARINE DO NASCIMENTO BOMFIM, 
brasileira, casada, gerente executiva de contas, portadora da cédula de identidade nul212240 

/ SSP/SE, CPF: 694.716.735-34. LUIZ GONZAGA MACEDO CARRILHO, brasileiro, 
\ divorciado, gerente executivo de contas, portador da cédula de identidade n° 1443811 SSP/PF, CPF:

327.201.734-87, PAULO CESAR DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, gerente executivo de 
: contas, portadora da cédula dc identidade n° 199.41110-87 CR HA/RJ, CPF: 944.335.007-63, 

GRUPO 2: ADILSON SANCHES, brasileiro, casado, gerente executivo de vendas, portador da 
cédula dc identidade n°13.065.835-0 SSP/PR, CPF: 150.944.348-70, ANDRÉ LUIZ 
ALCANTARA, brasileiro, casado, gerente regional de vendas, portador da cédula de identidade n° 
05621660-9 IFP/RJ, CPF: 702.829.787-04, MARCUS VINÍCIUS VIOLENTO, brasileiro, casado, 

‘ gerente executivo dc vendas, portador da cédula de identidade nw08.5l8.179-0 IFP/RJ, CPF:
011.778.217-37, PATRICIA FERNANDES MAGALHÃES DA SILVEIRA, brasileira, 

.. divorciada, gerente executiva dc vendas, portadora da cédula dc identidade nü08.396.889-1 IFP/RJ, 
CPF: 002.318.937-10, RUBENS ANTONIO DE FARIA COSTA, brasileiro, casado, Gerente dc 

. Planejamento, portador da cédula de identidade n°l 899745 SSP/DF, CPF: 929.225.031-00, 
VANESSA BALDONI FIGUEIREDO NAPOLIS, brasileira, casada, gerente de licitações,

V *

A

\
’

:í : V:
»:
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COMAKC VDESÃOPAIiK) 
PAI 1.0 ROBERTO I KRNANDES

3: MARIA. ->ponadoru da cédula de idcnlidadc n°31.267 OAB/DF, CPF: 985.498.7 
TERESA OUTEIRO DF. AZEVEDO LIMA, brasileira, separada "j 
executiva, portadora da cédula de identidade irOOl.819 SSIVOI*, CPF: 184.173.611-20, Aos quais 
outorgam poderes especiais para, obedecidas as disposiçOes constantes em seu estatuto social e 
dentro dos limites dc alçadas e competências da Empresa, conforme grupos abaixo, praticar atos 
que visem o cumprimento dc obrigações em suas respectivas áreas dc responsabilidade, podendo, 
outorgados dc qualquer grupo, representar isoladamente, as OUTORGANTES em atos licitatórios, 
sejam eles nas modalidades de concorrência, tomada dc preços, convite, pregão eletrônico ou 
presencial, bem como cm audiências, consultas, chamamentos, credenciamentos, pré-qualificações 
e diálogos competitivos públicos para apresentar impugnações a editais, formular ofertas, apresentar 
lances de preços verbais ou por escrito, assinar c/ou rubricar propostas, listas de presença, 
declarações, atas, alas de registros de preços, relatórios, exercer renúncia ao direito de interpor 
recurso, apresentar contrarrazõcs a recursos, representação perante o ente público do processo 
licitutório, passar c assinar recibos c ter vistas aos autos de processos licitatórios, podendo praticar 
eníim, todos os demais atos que se tornarem necessários para o liei cumprimento do presente 
mandato, em nome da matriz ou de qualquer de uma de suas liliais. Podem assinar contratos e^ou 
ilisjnimcntos de compromisso publico, em regime de tlnpla assinatura, quando não envolver a 
i fiação dc coP’.orcios na / I.A/tO S. \ E/OU CLARO V V7‘ / /-V frO\/ \.A. uiiando o Valor Anual I

diretora \

do l'ojitrato_ for dc alc R$ 9.9 Milhóes. outoruados do (iR11PO _1 em coniunlo com ouloruados dt) 
(impo ?. ou Grupo 3 on dois outoiiaultis do (iRt.PO t)7 em coniunlo. Quando o Valor Anual do 
('""’.ran for entre RS 10 Milhõc? RS 49.9 Milhòe iiuts.iv idos io GRUPO 2 cm conjunto coin 
outorgado do GRUPO 3 c qiinndo o Vajo.r Annal do Pont rato for Superior a RS 50 Milhões. 
Outoygado Nível 3 com Diretor Estatnário Responsável. Qualquer Valor do Contrato de 
(onnmnnisso pnblieo.s ou [nirticulaivs ue consiiniiciio d- eonsoreio - Outorgado Nível .3 e Direior 
Fstaiuário Responsável, condicionando a sua validade e eficácia à aprovação do Conselho de 
Administração. Na TELMEX DO BRASIL S.A. ouando o valor Anual do Contrato for de até .USD 
500.000.00. outorpados do (iíjunto com oi los do Grupo 2 ou Grupo 3 ou dois 
outorgados do GRUIH) 02 em coniunlo. Quando o valoi anual do Coniralo for entre USD 
500.000.01 e K$ 999.999.99 Mil, ouiomados do GRUP() 2.em coniunlo com outorgado do GRUPO • 
3 c quando o Valor Anual do Copiraio Jor Superior a USD 1 Milhão. Outorgado Nível 3 c Direior 
I .siatu.iiio Resjio.nsávcl. Qmilquci Valor do Contrato de * 'onipromisso públicos ou particulares dç 
consiiniicito de eonsoreio. ()ntor:..ado Nível 3 e Diretor 1 .spr.ii.-iiio Responsável, condicionando a 
sua validade _e eficácia à aprovação do Conselho do Adminisiracão/Asscmblcia dc Sócios. A 
aplicação dos níveis de aprovação nos valores previstos cm moeda estrangeira devem ser 
convertidos para moeda local, tendo como referencia a data de assinatura do documento pelos 
outorgados. Fica autorizado aos Outorgados desta procuração a assinar os documentos aqui 
mencionados também por meio dc assinatura digital, eletrônica ou ainda por meio de certificado 
digital. É proibida a oferta ou o pagamento de faciütação por qualquer Colaborador que esteja 
agindo em nome da empresa, sendo isso considerado um ato dc suborno. Caso um Servidor ou Ente 
Público condicione a execução de um procedimento a um pagamento que não esteja de acordo com 
as legislações vigentes, o outorgado deve interromper o processo e comunicar imediatamente a área 
dc Compliance (compliance@chiro.com.hry Fica vedado o sub.slaheleeimento, nu todo ou em 
parte, dns poderes oulormnlos no presente instninmiio, uuc vigorará pelo prazo <lc 01 (um)
ano, podendo ser revogado a qualquer tempo pela Ontoi üante, total ou parcialmente, sendo
certo que em caso de exclusão do(s) Outorgado(s) do quadro de empregados da Outorgante, ou o
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termino da relação contratual, verbal ou escrita, entre o(s) terceiro(s) Outorgado(s) e a Outòígaiii^ 
suas controladas, coligadas ou empresas sob controle comum, implicará na extinção imediata do 
respectivo mandato. E como assim o disse do que dou fé. Pediu-mc c cu lhes lavrei o presente 
instrumento d qual depois de lido e achado em tudo conforme aceitam, outorgam e assinam. Eu, (a) 
RENATO ilDDLIGU FIGUEIREDO, Tabelião Substituto a lavrei, subscrevo e assino, (a.) //// 
RENATO IIODUCM FIGUEIREDO UH JOSE ANTONIO GUARALDI FELIX UH JOSE 
FORMOSO iVl AUTI>]EZ UH Nada mais: Trasladada na mesma data, dou fé. Eu,

r (Renato Hodlich Figueiredo) Tabelião Substituto, a conferi,
J subscrevo e assjno em pyblico c raso.

\
/ Íj>A VER1>À;1)EEM TEST.0 ' \
I'.

S

V
90 TAUKUÀO DE NOTAS

UeL PAI'1.0 ROIU R10 FERNANDES 
TABELIÃO

■d. JOSÉ SOLON NETO 
TABF.I.lAO SUBSTITUTO 

Btl. AIR I ON FERNANDO POLE IT O 
TABF.MAO SUBSTITUTO 
Bel. DONALDO «OGAROLI 
TABELlAO SUBSTITUTO 

RFNATO HODLICH FIGUF.IRF.DO
r a bu.iAo sj'bsti mo

ROGÉRIO APARECIDO ALVES DA CRUZ 
TABELIÃO SUBSTITUTO

CKI.SO M Am EUS 
TABFLI \0 SUBS ITIUTO

Kua Marconi, 124-S. Paulo
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)11
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arquivo de assinatura ( p7s) no endereço 
< http:/.\w.vv serpro.gov.br/assmador-digitai  >.
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MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DlVIDA ATIVA DA UNIÃO

Nome: CLARO S.A.
CNPJ: 40.432.544/0001-47

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com 
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 - 
Código Tributário Nacional (CTN). ou objeto de decisão judicial que determina sua 
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos 
em Dívida Ativa da União (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou 
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Pública em processos de 
execução fiscal, ou objeto de decisão judicial que determina sua desconsideração para fins de 
certificação da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão 
negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do 
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas 
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014. 
Emitida às 15:35:50 do dia 15/03/2024 <hora e data de Brasília>.
Válida até 11/09/2024.
Código de controle da certidão: AB8A.A4F8.9207.C8F7 
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

Observações RFB:
Contribuinte possui arrolamer.to de bens, conforme Lei n" 9532/1997.
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ft&
Governo do Estado de São Paulo 

Secretaria da Fazenda e Planejamento 
DRTC lll-PFC - Posto Fiscal da Capital - Butanta

r
X

O

CERTIDÃO DE DÉBITOS

NS do Processo: 017.00083678/2023-90 
Interessado: CLARO S.A (40.432.544%2F0001-47)

Assunto: WSIPET - Certidão de Débitos não Inscrito - 013192-20230920-105743596-51

DRTC III - POSTO FISCAL DA CAPITAL - BUTANTÃ 
CERTIDÃO DE DÉBITOS NÃO INSCRITOS NA DlVIDA ATIVA

N‘ do Processo: 017.00083678/2023-90

CNPJ: 40,432.544/0001-47

Certifico que NÃO EXISTEM débitos exigíveis declarados ou apurados pendentes de inscrição na Dívida Ativa de ICMS, IPVA e ITCMD.

AVISOS:
1- Tributos pesquisados: ICMS, IPVA e ITCMD.
2- A presente certidão só é valida em relação ao interessado. Tratando-se de pessoa física, nao é pesquisado na base de dados a existência de 
débito para pessoa jurídica da qual possa ser sócio.
3- Fica ressalvado o direito à Fazenda do Estado de exigir, a qualquer tempo, créditos tributários que venham a ser apurados.
4- Prazo de validade: 6 (seis) meses, conforme Portaria CAT 20/1998 (DOE de 02/04/98). 

sei! â Documento assinado eletronicamente por Alexandre luis Schreurs Pires, Auditor Fiscal Da Receita Estadual, em 03/10/2023, às 18:16, 
conforme horário oficial de Brasilia, com fundamento no Dec*eto Estadual n? 67,641. de 10 de abril de 2023.

£ A autenticidade deste documento pode ser
acesso externo 0. informando o código verificador 8897557 e o código CRC B384C9DD.

D'.

—rinmrnpntn c*nnfi*r r&iíi Qrg.io
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PROCURADORIA GERAL DO ESTADO £
&&

§ )£'Certidão Positiva de Débitos I o
Inscritos na Dívida Ativa o

CNPJ BASE: 40432544

Ressalvado o direito de a Fazenda do Estado de São Paulo cobrar ou inscrever quaisquer dívidas da 
pessoa jurídica/física acima identificada que vierem a ser apuradas, é certificado que:

Inscritos em Dívida Ativa de responsabilidade do Interessado(a) constam os 
seguintes débitos tributários:

Relativos a: 
Origem: 
CNPJ: 
Situação:

■CMS Autuação 
SECRETARIA DA FAZENDA 
40432.544.'CO01-47 
Inscrito

IE: 114814878119

CDA
1.271.990.178,1.273.913.806.1.273.918.212,‘.385 18’.700 

Inscrito / Garantia: SEGURO GARANTIASituação:
CDA
1,252.028.429,1.265.841.152.1.289.711.494.1.269.723.680.1.271.974.989,1.343.901.819.1.345.468.591

Multa Ipca
FUNDAÇAO DE PROTEÇÃO E DEFESA CO CONSUMIDOR - PROCON 
40.432.544,'ODD 1 -4 7
Inscrito: Garanta: SEGURO GARANTIA

Relativos a: 
Origem: 
CNPJ: 
Situaçao:

IE:

CDA
1.225.097.219.1 776.60D.099.1.226.797.905,1.228.958.620,1.239.131.702.1.275.103.746

Muda Ipca
FUNDAÇAO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON 
40.432.544/0706-09
Inscrito / Garantia: SEGURO GARANTIA

Relativos a: 
Origem: 
CNPJ: 
Situação:

IE:

CDA
1.152.659.987

Multa Ipca
FUNDAÇAO DE PROTEÇÃO E DEFESA CO CONSUMIDOR - PROCON 
40.432.544.'0CO1-47 
InscritoSusperso

Relativos a: 
Origem: 
CNPJ: 
Situaçao:

IE:

CDA
1.091.827.479,1.252.025 132 1.287.391.300

Relativos a: ICMS Declarado 
Origem:
CNPJ:
Situação:

SECRETARIA DA FAZENDA 
40,432.544.,0843 08 
Inscrito I Suspenso  Garantia: CARTA DE FIANÇA

IE:

CDA
1.006.523.062

Responsável:Local de emissão :

PGE

1 de 3FolhaCRDA n° 52413460

Data e hora da emissão 27/12/2023 14:07:21 (horário de Brasília)

Prazo de validade da certidão: 180 ( CENTO E OITENTA ) dia(s) conforme portaria SubG CTF 20/2021
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PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Certidão Positiva de Débitos
Inscritos na Dívida Ativa

CNPJ BASE: 40432544

Multa Ipca
FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON 
40.432.544.'0001-47
Ir sen to / SuspensoGarantia: DEPÓSITO JUDICIAL

Relativo* a: 
Origem: 
CNPJ: 
Situação:

IE: 114814878119

CDA
1.152.660.006

Relativos a: 
Origem: 
CNPJ: 
Situação:

Multa Ipca
FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON 
40.432.544,'0706-09
InscritoSuspensoGaranta: DEPÓSITO JUDICIAL

IE:

CDA
1.138.1ÔG.812.1.138.846.806

Multas
FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON 
40.432.G44.O835-0G
Inscrito / Suspenso / Garantia: DEPÓSITO JUDICIAL

Relativos a: 
Origem: 
CNPJ: 
Situação:

IE:

CDA
1.006.078.184

Relativos a: ICMS Autuação
SECRETARIA DA FAZENDA 
40.432.544,'C542-39
Inscrito,' Suspenso,' Garantia: SEGURO GARANIIA

Origem:
CNPJ:
Situação:

IE:

CDA
1.139.431.887

Relativos a: Multa Ipcu
FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON 
40.432.544t'0001-47
Inscnto t Suspenso,' Garantia: SEGURO GARANTIA

Origem:
CNPJ:
Situação;

IE: 114814878119

CDA
1.233.874.327.1.241.432.719.1.248.384.181.1.265.618.207.1.269.750.898,1.269.751.309.1.271.991.366.1.308.421.774,1.308.421.785,1.308.421.796.
1.308 436.445.1.319.264 382.1.322.274.104,1.339.054.714,1.344.974831

Relativos a: Multa Ipca
Origem: FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR • PROCON
CNPJ:
Situação: Inscrito / Suspenso > Garantia: SEGURO GARANTIA

IE:40.432.G44.07C6-09

CDA
1.091.793.039

Anotação PGE:

A CERTIDÃO POSITIVA TEM EFEITO DE NEGATIVA PARA OS DÉBITOS ACIMA CITADOS. NOS TERMOS DO ARTIGO 206 
DO CÓDIGO TRIBUTÁRIO NACIONAL. CONFORME MANIFESTAÇAO EXARADA PELA PGE EM 27/12/2023 NO PROC. N.

Responsável:Local de emissão :

PGE

3Folha 2 deCRDA n° 52413460
Data e hora da emissão 27/12/2023 14:07:21 (horário de Brasilia)

Prazo de validade da certidão: 180 (CENTO E OITENTA ) dia(s) conforme podaria SubG CTF 20/2021
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1
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Certidão Positiva de Débitos
Inscritos na Dívida Ativa

CNPJ BASE: 40432544

023.00033181/2023-04.
PARA A ELABORAÇÃO DA CERTIDÃO FORAM PESQUISADOS TODOS OS DÉBITOS INSCRITOS EM DÍVIDA ATIVA ATÉ A 
PRESENTE DATA.

Final da Certidão

Responsável:Local de emissão:

PGE

Folha 3 de 3CRDA n° 52413460
Data e hora da emissão 27/12/2023 14:07:21 (horário de Brasília)

Prazo de validade da certidão: 180 (CENTO E OITENTA ) dia(s) conforme portaria SubG CTF 20/2021
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í )U<PREFEITURA DE
SÃO PAULO

FAZENDA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

Certidão Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliários

r32 C<
O

0320438 - 2024Certidão Número:

CPF/CNPJ Raiz: 
Contribuinte:

40.432.544/ 
CLARO S.A.

Liberação:

Validade:

19/03/2024

15/09/2024

Imposto Sotj'0 Serviços - ISS 
Taxo do Fiscalização do Lcx:alizaç5o Instalação e t-toctor 
Taxo do Fiscalização do Anúncio - TFA 
Taxa de Fiscalização do Eslabdocírnento - TFE 
Taxa de Resíduos Sólidos de Serviços úe Saúde - TR 
Imposto Sobre Transmissão de 3ens Imóveis.- UBI

Tributos Abrangidos:

ncia a partir de Jan/2011)

AUnidades Tributárias:

CCM 2.498.616-0- Inicio atv :15/05/1996 (R HENRI DUNAM, 780 - CEP: 04709-11C )

COM 3.078.380-1- Inicio atv :19/10/2001 (AV GIOVANNI GRONCHI. C5930 - CEP: 05724-002 - Cancelado em: 31/12,'2021)

ICO EGIDIO. 99999 - CEP: 03929-270 J 
TO BYINGTON. 01361 - CEP: 01045-010 )

CCM 3.517.921-0- Inicio atv :30/03,'2QQB {AV AFONSO LOPES DE BAIAO 00057 - CEP: 01045-010 )
06 (AL DOS MARACATINS, 00104 - CEP: 01045-010 )

CCM 3.517.907-4- Inicio a«a0/03/2o8g[AL GABRIEL MONTEIRO DA SILVA, 01416 - CEP: 01442-001 )

'03/2006 (AL GABRIEL MONTEIRO DA SILVA, 02906 - CEP: 01045-010 )
'03/2006 (AL ITU. 00215 - CEP: 01045-010 )

:30/03/2006 (AL LORENA, 00075 • CEP: 01424-0C0 )
CCM 3.517.916-3- InlckfKv :30/03/2006 (AL MIN ROCHA AZEVEDO. 00346 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.517.917-1- IniciO atv :30,'03/2006 (AL SANTOS. 01420 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.517.918-0- Inicio atv :30/03.2006 (AV ADOLFO PINHEIRO. 01850 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.129.563-0- Inicio atv :2D/01.«2002 (R MURUCUIA. C0105 - CEP: 03983-160 )
CCM 3.129.564-9- Inicio atv :02,'11:2001 (R CAPAO ALTO. 00198 - CEP: 08030-120 )
CCM 3.165.270-0- Inicio atv :22:03:2001 (R MANOEL DUTRA. 00626 - CEP: 01328-C10 )
CCM 3.199.872-0- Inicio atv :12/11:2001 (R JOAQUIM ABREU LUZ. 00379 - CEP: 03263-020 >

CCM 3.199 874-7- Inicio atv :23/04/2002 (R DJALMA COELHO. 00145 - CEP: 05441-080 )
CCM 3.199.883-6- Inicio atv 21/01/2002 (R DARZAN. 00366 - CEP: 02034-030 )

CCM 3.199.892-5- Inicio atv 29:09/2001 (R CORONEL PEDRO DIAS DE CAMPOS. 99999 - CEP: 03508-010 )

CCM 3.078.387-9- Inicio atv :22/C6/200'

CCM 3.517.924-4- Imcloatv :30/03/2006

CCM 3.517.906-6- Inicio atv

CCM 3.517.911-2- In
CCM 3 517.912-0

CCM 3 517.915-!

Certidão expedida com base na Portaria Conjunta SF/PGM n° 4. do 12 de abril de 2017, Instrução Normativa SF/SUREM n° 3, de 6 de abril de 2015. 
Decreto 50.691. de 29 de junho de 2009. Dec-eto 51 714. de 13 de agosto do 2010; Portaria SF n° 268. de 11 ce outubro de 2019 e Portaria SF n° 182, 
de C4 de agosto de 2021.

Certidão emitida às 16:37:02 horas do dia 20./03'2024 (hora e data ce Brasilia).

Código do Autenticidade: D4Ô44BD7

confirmada na página d-a Sorrotarin Munirionl da Fazenda httn*//www oro frit ura br/sfA autenticidade desta certidão deverá Sj)gov.
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CCM 3.202.308-1- Inicio atv :17/10,'2000 (R ALVARO FRAGOSO, 00515 - CEP: 04223-000 )

CCM 3.202.313-8- Inicio atv :04.,C4;2000 <R CATADUPAS. C0065 - CEP: 05307-050 )
CCM 3.221.465-0- Inicio atv :12/11/2001 (R GIUSEPPE VERDI, 00175 - CEP: 04332-070 )
CCM 3.221.785-4- Inicio atv :25/05/2001 <R DR ANTONIO CARLOS CAMARGO FERRARI, 001 
31/12/2021)
CCM 3.222.137-1- Inicio atv :21/10/1999 (R SOLD CRISTOVAO MORAIS GARCIA. 00176 - 
CCM 3.228.819-0- Inicio atv :28/05/2001 (AV PAULISTA, 01415 - CEP: 01311-200 - 
CCM 3.229.213-9- Inicio atv :16/04/2001 (R LAGOA DO ITAENGA, 00033 - CEP: 02 
CCM 3.229.460-3- Inicio atv :18/05/2001 (R DOUTOR VEIGA FILHO. C0161 - CEPí,

CCM 3.237.862-9- Inicio atv :01/01/2003 (R LAGOA DO ITAENGA, 00033 - CEP©22 
CCM 3 237.863-7- Inicio atv :01/01/2003 (R IRMA EMERENCIANA, 00793 
CCM 3 238.938-8- Inicio atv:10/05/2003 jR JAPIUBA. 00068 - CEP: 0237 
CCM 3 241.536-2- Inicio atv :12/05.2003 (R PEDRO COLACO. 00055 
CCM 3 242.500-7- Inicio atv :05.'04/2002 (R CUBATAO, 0C361 - CEP:

CCM 3.242.501-5- Inicio atv :29/09.2C01 (R VINTE E UM DE ABR.L, C0632'- CEP: 03047 0C3 )
CCM 3.242.502-3- Inicio atv :06/07/2C02 (R JAVME WALDEÍ.<IR DE MEDEIROS. 99999 - CEP 04783-080 )
CCM 3.242.503-1- Inloo atv :28/03/2002 (R DJALMA DUTRA. 00176 - CEP: 011C3-010 )
CCM 3.242.505-8- Inioo atv :17/05/2001 (R FRANKLIN DO AMARAL. 01036 - CEP: 02479-001 )
CCM 3.242 507-4- Inioo atv :31/07/2002 (R SANTO ARCADIO, 00483 - CEP: 04707-110 )
CCM 3.242.508-2- Inicio atv :28/03/2002 (R VICENTE STR CHALSKY, 0C494 - CEP: 04475-072 )
CCM 3.246.961-6- Inicio atv :02/06/200V(R FERNANDeItENORIO. 00212 • CEP: 08280-140 )

2 (R CARDEAL ARCOVERDE, 99999 • CEP: 05407-003 - Cancelado em: 31/12-2021) 
I^R PADRE JOSE ALLAMANO, 99999 - CEP: 02441-130 )

2/2001 (R TIQUATIRA, 00364 - CEP: 04137-110 )
6.'2Ò02 (R ACARI. 00257 - CEP: 04730-080 )
5/2002 (R ALZIRO PINHEIRO MAGALHAES. 00008 - CEP: 04855-000 )

5/2001 (AL MINISTRO ROCHA AZEVEDO. 01334 - CEP: 01410-002 )
:28/05/2002 (R ENG OSVALDO ANDREANI, 00504 - CEP: 03877-100 )

CCM 3.253.020-0- Inicio atv :07/10/2000 (R TALES DE MILETO, 00343 - CEP: 03693-020 )
CCM 3.253.047-1- Inicio atv :31/07/2002 (R SANTA MARCELINA, 0C365 - CEP: 08270-070 >

CCM 3.261.088-2- Inicio atv :19/11/2002 (R HORACIO RODRIGUES. 99999 - CEP: 03366-080 )
CCM 3.264.941-0- Iricio atv :27/10/2001 (R DOUTOR ZUQUIM. 01746 - CEP: 02035-022 )
CCM 3.264.943-6- Inicio atv :15/04/2002 (R ITAUNA. 00094 - CEP: 02111-030 )
CCM 3.264.956-8- Inicio atv :13/06/2002 (R ACARI, 00257 - CEP: 04730-080 )
CCM 3.266.02C-0- Inicio atv :28/07/2001 (R PASQUALE GALLUPI, 99999 - CEP: 05660-000 )
CCM 3.266.021-9- Inicio atv :28/01/2000 (R CAVALIERI, 00060 - CEP: 03175-C60 )
CCM 3.274 892-2- Inico atv :20/04/2002 (R JOAO MASCARENHAS. 00249 - CEP: 08320-550 )
CCM 3.274.894-9- Inicio atv :12/06/2001 (R DOUTOR ZUQUIM, 99999 - CEP: 02035-020 )

35-060 - Cancelado em:

- Cancelado em: 21/08/2003)mEP. 02912-010)

0)

041)

CCM 3 246.999-3- intcioatv :07/05/2p02

CCM 3 247.728-7- Iricio atv :12/11

CCM 3 247.729-5- Iricio atv J
CCM 3.250.534-5- Inicio

CCM 3.251.217-1-Inl

CCM 3.251.218-1

CCM 3.252.486-:

Certidão expedida com base na Portaria Conjunta SF/PGM n° 4, de 12 de abril de 2017. Instrução Normativa SF/SUREM n° 3. de 6 de abril de 2015, 
DOC'OIO 5C.691, de 29 de junho de 2009, Decreto 51.714, Ce 13 de agosto de 2010: Portaria SF n° 268, Ce 11 de outubro de 2019 e Portaria SF n° 182 
de 04 de agosto do 2021.

Certidão emitida ás 16:37:02 horas do dia 20/03/2024 (hora e data de Brasilia).

Código de Autenticidade: D4644BD7
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CCM 3 274.8S7-3- Inicio alv :27/11.-2001 (R DOUTCR ZUQUIM. 01720 - CEP: 02036-022 - Cancelado em: 3U12/2003) 
CCM 3 275.862-6- Inicio alv :13/05.2003 (R CÂNDIDO XAVIER. 00431 - CEP: 083-10-250 - Cancelado em: 31-,1'2/2021; 
CCM 3.517.473-0- Inicio alv :30/03/2006 (AL CASA BRANCA. 00299 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.517.925-2- Inicio alv :30.'03.-2006 (AV ALCANTARA MACHADO, 01827 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.517.929-5- Inicio alv :30.'03.-2006 (AV ALCIDES SANGIRARDI, 00220 - CEP: 01045-0 
CCM 3.517.936-8- Inicio alv :30,'03.-2006 (AV BRIG LUIS ANTONIO. 02482 - CEP: 01402:0 
CCM 3.517.930-9- Inicio alv :30.'03.'2006 (AV ANGELICA. 01757 - CEP: 01227-200 )
CCM 3 517.933-3- Inicio alv :30/03/2006 (AV ARNOLFO AZEVEDO. 00040 - CEP: 01045-01C 
CCM 3 517.945-7- Inicio atv -.30/03/2006 (AV CHICA LUIZA, 00301 - CEP: 01045-010 ) ^
CCM. 3 517.938-4- Inicio alv 30/03/2006 (AV CEL MANUEL PV. 00329 - CEP 02442-090 )
CCM 3.517.940-6- Inicio alv :30/03/2006 (AV CEL SEZEFREDO FAGUN 
CCM 3.517.944-9- Inicio alv :30.‘03.'2G06 (AV CELSO GARCIA. 05000 - C 
CCM 3.517.947-3- Inicio alv :30/03.<2C36 (AV CONS CARRAO. 01072 - C 
CCM 3.517.948-1- Inicio alv :30.-03-2C06 (AV CRUZEiRO DO SUL. 01100 - CEP: C1C45-010 )

)IO SÀMPAIO, 01697 - CEP: 01045-010 )
EIRO, 00083 - CEP: 01045-010 )
GUIMÀFRAES. C0655 - CEP: 05741-190 )

D JAFET, 00409 - CEP: 01045-010 )
CARLOS BERRINI, 01375 - CEP: 04571-010 )
LITECNICA. C0123 - CEP: 05350-000 )

(AV EUROPA. 00695 - CEP: 01045-010 )
(ÁV GIOVANNI GRONCHI. 05930- CEP: 01045-010 )

CCM 3.517.968-6- IniCioalv :30/í£-2006T(AVÍ MIRIM. 00399 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.517.970-8- Incio a\y!.f30/03/2006 (AV IMIRIM. 00491 - CEP: 01045-010 )

çiòâlv :30/C^'2306 (AV INOIANOPOLIS. 00000 - CEP: 04062-001 )
CCM 3.517.974-0- lnicio%ttJ0/0Í/2006 (AV IRERE. 02000 - CEP- 01045-010 )

9- Inicio aty 3(5/03/2006 (AV IV CENTENÁRIO. 99999 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.517.977-5- InicigfltV :30/03/2006 (AV JABAQJARA, 00253 - CEP: 04045-000 )
CCM 3.517.978-3- Inicio atv :30/03/2Q06 (AV JABAQUARA. C2925 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.517.980-5- Inicio alv :30/03'2006 (AV JAMARIS. 00792 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.517.981-3- IniOo alv :30/0^‘2006 (AV JULES RI MET. 00567 - CEP: 05653-050 )
CCM 3.517 982-1- Inido alv :30/03/2006 (AV KENKlTl SIMOMOTO. 00115 - CEP: 01045-010 >
CCM 3.517 984-8- Inicio atv :30/03/2006 (AV MERCÚRIO. 00564 • CEP: 01026-010 )
CCM 3.517.986-4- In cio alv :30/03/2006 (AV MIGUEL ESTEFNO. 0C590 - CEP: 04301-000 )
CCM 3.517.988-0- Incio alv :30/03/2006 (AV MONTE CELESTE, 00250 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.517.990-2- Imcio alv :30/03/2006 (AV MORAIS COSTA. 00801 - CEP: 01045-010 )
CCM 3 517.991-0- Inicio alv :30/03/2006 (AV MORUMBI. 05594 - CEP: 01045-010 )

Í36-CEP: 01045-010)

10)

5-010 )

CCM 3.517.95C-3- Inicio alv :3C/03/2006 (AV DEP CANTIC 
CCM 3.517 952-0- Inido atv :30/03/2006 (AV DO JANGAD 
CCM 3.517.955-4- Inioo atv :30/03/2006 (AV DR JOAO 
CCM 3.517.957-0- Inico alv :30/03/2006 (AV DR RICARD< 
CCM 3.517.959-7- Inioo alv :30/03./2006 (AV ENG LUIZ 
CCM 3.517.S63-5- Inicio alv :30/03/20C6 (AV ESCOLA PO 
CCM 3.517.965-1- Inioo alv :30/03/20 
CCM 3.517.967-8- Inicio atv :30-03.'20

CCM 3.517.973-2- Inc

CCM 3 517.975-

Ce-lidão expedida com base na Portara Conjunta SF/PGM n° 4. de 12 de abril Co 2017, Instrução Normativa SF/SUREM n° 3. de 6 de abril de 2015. 
Decreto 50.691, de 29 de junho de 2009. Decreto 51.714. de 13 de agosto de 2010; Portaria SF n° 268, de 11 de outubro de 2019 e Portaria SF n° 182. 
de 04 de agosto de 2021.

Certicão emrtda às 16:37:02 horas do dia 20/03'2024 (hora e dala de Brasilia).
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CCM 3.517.992-9- Inicio alv :30/03/2006 (AV MUTINGA, 0380D - CEP: 01045-010 )
CCM 3.517.993-7- Inicio alv :30/03/2006 (AV NOVE DE JULHO. 03275 - CEP: 01045 010 )
CCM 3.517.994-5- Inicio alv :30/03/2006 (AV NOVE DE JULHO. 03279 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.517.995-3- Inicio aiv :30/03.‘2006 (AV NSRA DE GUADALUPE. 00417 - CEP: 08420-130 )
CCM 3.518.003-0- Inicio alv :30.'03.‘2006 (AV PAULISTA, 0C81Q - CEP: 01045-010 )
CCM 3.517.999-6- Inicio alv :30/03/2006 (AV PAES DE BARROS. 00082 - CEP: 03114-00 
CCM 3.518.000-5- Inicio alv :30/03/2006 (AV PAES DE BARROS. 0*667 - CEP: 03115-00 
CCM 3.518.001-3- Inicio atv :30/03/2006 (AV PAULA FERREIRA. 02539 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.518.006-4- Imcioatv :30.'03,'2006 (AV PAULISTA, 01415 - CEP: 01311-20^

CCM 3.518.007-2- Inicio alv :30/03/2006 (AV PDE ANTONIO JOSE DOS SANTOS;OJ144 
CCM 3.518.0C8-3- Inicio alv :30/03/2006 (AV PDE ARLiNDO VIEIRA. 018.

CCM 3.518.010-2- Inicio alv :30,'03.'2006 (AV PRES JUSCELINO KUBlTSi 
CCM 3 518.011-0- Inicio alv :30,*03.-2006 (AV PRESTANCREDO NEVES.

CCM 3.518.012-9- Inicio Otv :30.*03/2006 (AV PROF ARAUJO LIMA. 00465- CEP: 01045-010 )
CCM 3.518.016-1- Inicio atv :30,03*2006 (AV PROF MANUEL JOSE CHAVES. 00291 - CEP: 01045-010 )

‘CAS, 011.85 -CEP: 01045-010 >

ICAS. OLKS^CEP: 01045-C10)

CCM 3.518.021-8- Inicio atv :3C.*03/2C06 (AV RIO BRANCO. 00267 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.518.022-6- Inicio alv :3O.*O3*2C06 (AV TIRADENTES. 00978 - CEP: C1045-010 )

JCURUVI, 00248 - CEP: 01045-010 )
ILA EMA. 01239 - CEP 01045-010 )
'ASHINGTON LUIS. 01171 - CEP: C1C45-010 )

..’2006 (AV ZUMKELLER. 00439 - CEP: 01045-010 )
J20C6 (EST DA SERVIDÃO 1. 99999 - CEP 01045-010 ) 
i/2306 (ES DE ITA=ECERíCA. 04575 - CEP: 05858-001 )

;30/03/2306 (PC DR PEREIRA DO REGO. C0030 • CEP: 03553-050 )
:30/03/2006 (PC EVANGELISTA. 00142 - CEP: 04152-020 )
:30/03,'2006 (PQ DOM PEDRO II. 00732 - CEP: 01015-070 )

CCM 3.518.040-4- Inicio alv :30/03/2006 (AV ACADEMIA DE SAO PAULO, 00053 • CEP: 08121-400 ) 
CCM 3.518.043-9- Inicio atv :30/03'2C06 (R ACARI. 00257 - CEP: 01045-C10 )
CCM 3.518.044-7- Inicio alv :3C.*03/2C06 (R ACOR. 03129 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.518.C48-0- Ini&o atv :3W03/2006 (R ADELINA UNHARES. 00031 - CEP: 03717-040 >

CCM 3.518 C50-1- Início alv :30./03/20C6 (R ADONIRO AUGUSTO DE PAULA. 00040 - CEP: 01045-010 ) 
CCM 3.518 052-8- In cio alv :30/03/20C6 (R ALBERTINA V. DA SILVA GORDO, 00275 - CEP: 02410-000 ) 
CCM 3.518.054-4- Incio atv :30/03/20CS (R ALBERTO DAY. 00070 - CEP: 04118-020 )
CCM 3.5*8.062-5- Incio atv :30/03/2006 (R ALCINO BRAGA. C0120 - CEP: C4004-020 )
CCM 3.518.055-2- Incio atv :30/03/2006 (RUA ALBERTO DE LACERDA, 99999 - CEP: 01045-010 )

- CEP: 04563-003)

IP: Q.1045-010)

01118-CEP: 01045-010) 
-CEP: 01045-010 )

CCM 3.518.018-8- Inicio atv :30/032006 (AV REB' 
CCM 3.518.019-6- Inicio atv :30.*03*2006 (AV REB*

CCM 3.518.023-4- Inicio atv :3C/032006ÍIAV TI 
CCM 3.518.C27-7- Inicio atv 30/03/2006 (AV V 
CCM 3.518 028-5- Inico atv 30/03/2006 (AV V.

CCM 3.518 031-5-Inicio atv :3i

CCM 3.518.033-1- Inicio a.tvrí30/0:

CCM 3.518.034-0- Inicii

ccm a.sie.oas-s-jijcio'atv

CCM 3 518.038-2- Inicio atv

CCM 3 518.037

Ced-dao expedida com base na Pontaria Conjunta SF/PGM n° 4. de 12 de abril de 2017, Inslrução Normativa SF/SUREM n° 3. de 6 Ce abril de 2015, 
Decreto 50.691. de 29 do junho de 2009, Decreto 51.714, de 13 de agosto ce 2010; Portaria SF n° 268, de 11 de outubro ce 2019 e Portaria SF n°182. 
de 04 de agosto Ce 2021.
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CCM 3.518.06C-9- Inicio alv :30/03/2C06 (R ALBERTO TANGANELLI NETO. 00513- CEP: 01045-010 )
CCM 3.518.061-7- Inicio alv :30/03/2C36 (R ALCINOO BUENO DE ASSIS. 00221 - CEP: 02344-C80 ) 
CCM 3.518.067-6- Inicio alv :30.03.'2006 tR ALFREDO PUJOL. 00751 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.518.069-2- Inicio alv :30/03.-2006 (R ALVARES PENTEADO. 00184 • CEP: 01012-000 )
CCM 3.518.072-2- Inicio alv :30/03.2006 (R ALVARO FRAGOSO, 00515 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.518.074-9- Inicio alv :30,'03.2006 (R ALZIRO PINHEIRO MAGALHAES, 00000 - CEP;.0 
CCM 3.518.075-7- Inicio alv :30.'03.2006 (R AMAZONAS DA SILVA, 00813 - CEP: 020M-0017 
CCM 3 518.078-1- Inicio alv :30.'03.2006 (R AMOIPIRA. 00204 - CEP: 04689 070 ) —
CCM 3.518.085-4- Inicio alv :30.'03.2006 (R ANORE DE LEAO, 00331 - CEP: OSlÒl-OlO 
CCM 3.518.087-0- Inicio alv :30.'03.2006 (R ANTONIO DE MARIZ, 00010 - CEP: I 
CCM 3.518.088-9- Inicio alv :30.'03.2006 (RUA ANTONIO JOSE DE VASCÒNCEl 
CCM 3 518.089-7- Iricio alv :30.'03.2006 (R ANTONIO RIBEIRO DE MORAIS. 00.

CCM 3 518.090-0- Inicio alv :30.'03.'2006 (R ANTONIO VIEIRA MISTURA, 00269 
CCM 3.518.093-5- Inicio alv :30/03/2006 (R ARACATI, 00275 - CEP: 0363Íft)00 )
CCM 3.518.095-1- Inicio alv :30/03/2006 (R ARTUR FRANCO. 00517 - CEP: 08470-050 )
CCM 3.518.097-8- Inicio alv :30/03.2006 (RUA ATICA. 00715- CEP: 01045-010 )
CCM 3.518.101-C- Inicio alv :3C/03.2C06 (R ATICA. 0C 
CCM 3.518.102-8- Inicio alv :3C/032C06 (R AUGUST,

CCM 3.518.103-6- Inloo alv :30/03-2006 (R AUGUST.

CCM 3.518 104-4- Inicio alv :30/032006 (RUA AUGU

LOS, 00C01 - CEP: 01045-010 ) 
41^- CEP: 01045-010 >

-CEP: 04913-110)

r CEP: 01045-010 )
580 - CEP: 01304-000 )
365-CEP: 01305-100)

^ 02178-CEP: 01045-010 )
AUGUSTO CARLOS BAUMAN. 00968 - CEP: 08210-590 ) 
AURELIA. 01701 - CEP: 01045-010 )

.UA BALDASSARE ESTENSE. 00038 - CEP: 01045-010 )

. BARATA RIBEIRO. 00448 - CEP: 01308-000 )
:30/03'2006 (R BARTOLOMEU FEIO. 00006 - CEP: 04500 000 ) 
;30/03/2006 (R BATURITE, 00067 - CEP: 01530-030 )
•TO/03/2006 <R BOM PASTOR. 01723 - CEP: 01045-010 )
:30/03.'2006 (R BENEDITO COELHO NETTO. 00737 - CEP: 08295-010 ) 

CCM 3.518.115-0- Inicio alv :30.'03.2006 (R BENTO FREITAS. 00186 - CEP: 01220-000 )
CCM 3.518.125-7- Inicio alv :30.'03.2006 (RUA BDE JUPARANA. 00186 - CEP 01045-010 )
CCM 3.518.120-6- Inicio alv :30.'03.2006 (RUA BOM SUCESSO. 00337 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.518.122-2- Inicio alv :30/03.2006 (R BOTOCUDOS. 00109 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.518.124-9- Inicio alv :30/03/2006 (RUA BOURBON. 99999 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.518 127-3- Inicio alv :30/032C06 (RUA BDO RIO BRANCO, 00713 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.518.129-0- Inicio alv :30.032006 (R BR DO TRIUNFO. 00663 - CEP: 04602-002 )
CCM 3.518 130-3- Inido alv :30/03/2006 (R BRA DE BELA VISTA. 00577 - CEP 04612-002 )
CCM 3.518 132-0- Inicio atv :3Q/03/2006 (R DR BRASILIO MACHADO. 00177 • CEP: 01230-010 )

CCM 3.518.105-2- Inicio alv :30/03/20l

CCM 3.518.106-0- Inicio alv :30/0:

CCM 3.518.108-7- Inico alv :3i 201

CCM 3.518 109-5- Inicio aWíSOVO:

CCM 3.518.110-9-In cii

CCM 3.518.112-5-

CCM 3.518.118-

CCM 3.518.114-1- Inicii

Certidão expecida com base na Portaria Conjunta SF/PGM n° 4. Ce 12 Ce abril de 2017. Instrução Normativa SF/SUREM n° 3. de 6 de abril de 2015, 
Decreto 50 691, de 29 de junho de 2009. Decrelo 51.714. de 13 de agoslo do 2010; Portaria SF nt>268. de 11 de outubro de 2019 e Portaria SF n° 182 
de 04 de agoslo de 2021.
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CCM 3.518.133-B- Inicio atv :30:03.'2006 (R CACONOE. C0317 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.518.137-0- Inicio atv :30/03/2006 <R CAIUBI, 01461 - CEP: 05010-000 )
CCM 3.518.138-9- Inicio atv :30/03/2006 (R CAMPO BELO DO SUL. 00078 - CEP: 01045-310 ) 
CCM 3.518.140-0- Inicio atv :30.'03/2006 (RUA CAMPO GRANDE. 99999 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.518.142-7- Inicio atv :30/C3.'2006 (RUA CAMPOS. 00355 - CEP: 01045-010 >

CCM 3.518.145-1- Inicio atv :30/03/2006 (R CÂNDIDO XAVIER. 00431 - CEP: 01045-010 \ 
CCM 3.518.148-6- intCio atv :30/03/2006 (R CAP FERNANDO MACHADO. 00132 - CEP 
CCM 3.518.149-4- inicio atv :30/03/2006 (R CARAIBAS. 01018 - CEP: 05020-000 ) ^
CCM 3.518.150-8- Intdoalv :30/03.'2006 (R CARD ARCOVERDE. 02922 - CEP: 0104&-01C 
CCM 3.518.151-6- Inicio atv :30/03/2006 (R CARDOSO DE ALMEIDA. 0149J^ CEP: C5012 
CCM 3.518.153-2- Inicio atv :3O/Q3/2OO0 (R CARLOS BELMIRO CORRE 
CCM 3.518.157-5- Inicio atv :30/03/2006 (R CARLOS JOSE MICHELON.

CCM 3.518.158-3- Inicio atv :30/03/2006 (R CARLOS VICARI. 00154 - Cl

i01 )

EP: 02532-012) 
>: 01045-010)4-

15-010)

CCM 3.518.160-5- Inicio atv :30/03/2006 (R CASA DO ATOR, 00435 - CEP: 04546-001 )
CCM 3.518.161-3- Inicio atv :30/03/2006 (R CASTRO LOPES. 00066 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.518.165-6- Inicio atv :30/03/2006 (R CD BARCA! OCOOO - CEP: 02840-010 )

CaRTUR DE PÁÚLA FERREIRA. 00059 - CEP: 04511-060 )CCM 3.518.166-4- Inicio atv :30/03/2006 (R CEL 
CCM 3.518.167-2- Inicio atv :30/03/2006 (R CEL F

EL PEC

LEAL, 00059 - CEP: 05589-090 )
PEDRO DIAS DE CAMPOS. 00717 - CEP: 01045-010 ) 

IGUES. 00379 - CEP: 01045-010 )
CORA. 01153-CEP: 05C61-250)

CCM 3.518.173-7- Inicio atv :30/03^2006 (R CHICO DE PAULA. 00067 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.520.254-8- Inicio atv :3Ú/Ü3200’6 (R NAPOLEAO DE BARROS. 00489 - CEP: 01045-010 )

,•2006 (R CLARAIBA. OCOOO - CEP: 05756-320 )
72006 (R MIRASSOL, 00272 - CEP: 04044-010 )

703/2006 (R ALEXANDRE CICCARELLI. 00102 - CEP: 03966-000 ) 
'/03/2006 (R MOGEIRO, 00242 - CEP: 05208-230 )

CCM 3.520.257-2- Inicio aft :30.'03/2006 (R NAVARRO DE ANDRADE. C0140 - CEP: 05418-020 )

CCM 3.520.259-9- Inicio alv :30/03/2C06 (R NEBRASKA. 00882 - CEP: 04560-012 )
CCM 3.520.261-0- Inicio atv :30/Ü3/2C06 (R OlAPOOUE. 0008C - CEP: 01045-010 )
CCM 3.520.263-7- Inicio atv :30,Ü3/2C06 (R OLAVO FIRMIANO FERREIRA. 99999 - CEP: 01045-010 ) 
CCM 3.520.265-3- Inicio alv :30/03/2C06 (R OLEGARlO MACIEL. 00222 - CEP: 08062-320 )
CCM 3.520 269-6- Inicio atv :3C/03/2036 (R OSCAR FREIRE, 00700 - CEP: 01426-000 )

CCM 3.520.271-8- Inicio atv :3C/03/2006 (R OSCAR FREIRE. 02595 - CEP: 05409-012 )
CCM 3.520.274-2- Inido atv :30/03/2006 (R PASTORIL DE ITAPETINGA, 00083 - CEP: 03729-000 ) 
CCM 3.520 273-4- Inido atv :30/03/2006 (R PASCAL. 00100 - CEP: 04616-000 )
CCM 3.520.275-0- Inioo atv :30/03-‘2006 (R PADRE ADELINO, 02074 - CEP: 01045-010 )

CCM 3 518.168-0- Inicio atv :30/03/2006 (R C
k ■ tTiCCM 3.518.170-2- Inicio atv :30/03/2006 (RUA

CCM 3.518.171-0- Inicio atv :30/03/20i

CCM 3.520.246-7- Inicio li

CCM 3.520.250-5- Inici,

CCM 3.520.244-0-Inici.

CCM 3 520.253-1

Certidão exoocica com base na Portaria Conjunta SF/PGM n° 4. de 12 de abri de 2017. Instrução Normativa SF/SUREM n° 3. do 6 de abril de 2015. 
Decreto 50.691. do 29 de junho de 2009. Decreto 51.714. de 13 de agosto de 2010; Poraria SF n° 268. de 11 de outubro de 2019 e Portara SF n" 182. 
de 04 de agosto de 2021.
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COM 3 520 277-7- Inicio atv :30/03.«2006 (R PADRE JOSE AILAMANO. 99999 • CEP: 01045-010 ) 
CCM 3 520 280-7- Inicio alv :3(W33.2006 (R PADRE 7ADDEI. 00080 • CEP: 01045-010 )
CCM 3.520 282-3- Inicio alv :30/03,2006 (R PEDRO COLACO. 00120 - CEP: 02912-010 )
CCM 3.520 286-6- Inicio atv :3Q**3/2006 (R PEDRO PEREIRA. 00171 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.520.287-4- Intoo atv :30/03/20C6 (R PEIXOTO DE MELO FILHO. 0C0C0 • CEP: 044 
CCM 3.520.289-0- in«iO atv :30/03.'2006 (R PELOTAS. 00777 - CEP. 01045 010 )
CCM 3.520.291-2- nicioatv :30.'03/2006 (R PERO CORREIA. 00935 - CEP: 04113-04 
CCÍ^ 3.520.294-7- nicioatv :3O/03/2006 {R PERUVA PRETA, 999G9 - CEP: 01045-01 
CCM 3 520.379-0- inicio atv :30/03/2006 (R CLODOMIRO AMAZONAS. 00031 - CEP 01045-010 ) 
CCM 3 520.363-3- Inicio alv :30.«03.'2006 (R PIAUI. 00359 - CEP: 01241-001 »
CCM 3 520.367-6- Inicio atv :30/032006 (R PIRES OA MOTA 00820 - CEP: 0*,045-010 )
CCM 3 520 372-2- Inicio atv :30/032006 (R PRATAPOLIS, 99999 - CEP: 010454)10 >

CCM 3.520 375-7- Inioo atv :30A)3/2006 (R CLAUDIA 00217 - CEP 03617.000')

CCM 3 520 382-0- Inido atv :3(V03«006 (R COMEN CANTINHO. 03389 - CEP 0 
CCM 3 520 384-6- ndo atv 30.03^006 (R COMEN CANTW 
CCM 3 520.389-7- Inicio a:v 30.’03/2006 (R CONS COTEGIPl 
CCM 3.520.393-5- Inicio alv :30/03;2006 (R CONS NEBlAS 
CCM 3.520.396-C- Inicio atv :30/03^2006 (R CONS PEDRO U 
CCM 3.520 398-6- Inido atv :30/03j2006 (R CONSTANTINO GOMES. 99999 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.520.403-6- Inido atv :30/03.2006.ÍR COSTA GOMES. C0059 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.520.406-0- Inicio atv :30/03.200?(R ^RUZEIRO. 00685 - CEP: 01045-010 )
CCM 3 520.4C8-7- noo atv SOlGZtiOOG (R CUBATAO. 00361 - CEP: 04013-041 )
CCM 3 520.412-5- ntóo atv :3QjW.-2006 (f? CUMBE. 00173 - CEP: 03612-010)

CCM 3 520 414-1- Irido aJ^a-OlW» OA CONSOLACAO. 03249 - CEP 010454)10 ) 
3tt)3/2006 (R DA CONSOLACAO. 03143 - CEP 01045-010 ) 
,30/03.2006 (R DA CONSTITUINTE. 00144 • CEP: 04204-030 ) 
•3Ó/03.20C6 <R DA COSTA NOVA DO PRADO, 00198 - CEP: 01045-010 ) 

CCM 3.520.425-7- Imcio atv :30/03/2006 (R DA DIVISA. 00094 - CEP: 02537-090 )
CCM 3 520.427-3- Inido atv :30/03/2006 (R DA MOOCA. 02429 - CEP: 01045-010 >

CCM 3.520.429-0- Inido alv :30/03'2006 (R OA VARZEA. 00338 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.520.434-6- Inioo atv :30/03Í006 (R DANIEL MULLER. 00036 - CEP: 08141-290 )
CCM 3.520 435-4- Inicio atv :30/03/2006 (R DARZAN. 00366 - CEP 01045-010 )
CCM 3 520.4374)- Indo atv :3aüa2006 (R DASANTIFONAS. 00023 - CEP 04938-160 )
CCM 3 520.439-7- Irido atv 3003.2006 (R DASPALMEIRAS. 00230 - CEP: 01226-010 )
CCM 3.520.442-7- Indo atv :3003‘2006 (R OEZEMBRADA DE 1868. 99999 - CEP 010454)10 )
CCM 3.520 444 3- Inido atv :30*)3'2006 (R DIOGO CANTERAS GARCIA. 00135 - CEP: 01045-010 ) 
CCM 3.520445-1- Irvoo atv :30'03/20C« (R DJALMA COELHO. 00145 - CEP: 01045-010 )

_ 010454)10) 
3*00395-CEP 010454)10) 
00273-CEP: 01045-010) 

)17Í6-CEP: 01203-002)

S. 00058-CEP: 01045-010)

CCM 3 520 418-4-

CCM 3.520 420-6-

CCM 3.520.422-:

Cart dau oxpodida com base na Portaria Conjunta SF/PGM n° 4. do 12 de abril de 2017. Instniçdo Normativa SF/SUREM n° 3, de 6 úe abnl de 2015. 
Decreto 50.691, de 29 do junho de 2009, Decreto 51.714, de 13 cie agosto co 2010; Portaria SF nu 268, de 11 de outubro de 2019 e Portaria SF n° 182, 
de 04 do agosto de 2021.

CorticAo emitida às 16:37:02 horas do dia 20/03/2024 (h<ya e data de Brasilia).
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CCM 3.520.448-6- hloo alv :30.'03;2006 (R DJALMA DJTRA. 00178 - CEP: 01103-010 )
CCM 3.520.449-4- hiOO alv :30/03/2006 (R DO BOSQUE. 01727 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.520.455-9- Inicio alv :30/03'2006 (R DOMINGAS GALLETERI BLOTTA. 99999 - CEP: 01045 010 
CCM 3.520.450-8- Inlck) alv :30/03í’2006 (R DO PARAÍSO. 00642 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.520.452-4- hioo atv :30/0^2006 (R DO ROCIO. C3220 - CEP. 04552-000 J 
CCM 3.520.457-5- hido alv :3C/03/2006 (R DOMINGO DE SOTO. 00101 - CEP: 04116-040 >
CCM 3.520.459-1- hido alv :30.>03/2006 (R DOMINGOS AREVALO. 00460 - CEP: 02879-07C 
CCM 3.520.460-5- hido Olv :3C.03/2C06 (R DOMINGOS DE MORA S, C1716 - CEP: 04010-2»

CCM 3.520.463-C- hido atv :30/03/2006 (R DONA VERIDIANA. 00599 - CEP: 01045-0.10;^

CCM 3.520.465-6- hido atv :30A)3/2006 (R DOS ESTUDANTES. 00427 - C 
CCM 3.520.467-2- hioo alv :30.^3'2C06 (R DR CELSO CHARURI. C0080L- 
CCM 3.520.47C-2- hido alv :30/03/2006 (R DR JOY ARRUDA. 00088<-'CEF 
CCM 3.520.472-9- hido alv :30/032006 (R DR JOY ARRUDA. 00088- CEF

: 0'

1045-010 )
H0>

45-010 )
CCM 3.520.474-5- hido alv :30/03/2006 (R DR PAULO VIEIRA, COieS’i^EP: 01257-000 )

RESSOTTO. 00119- CEP: 01045-010 ) 
IGA FILHO, 0$fel - CEP: 01229-001 )

IM, OIZ  ̂-'CEP: 01045-010)

ÜUEIROZ. 00288 ■ CEP: 04011-031 )

ONA, C0206 - CEP: C5538-023 )
10299 • CEP: 02249 CIO )

lUARDO FERREIRA FRANCA. 00120 - CEP: 01045-010 > 
EONORA CINTRA, 00870 - CEP: 01045-010 )

2006 (R ELVIRA CIRNES BROCHADO, 00010 - CEP: 01045-010 )
’2006 (R EMILIO MALLET. 01652 • CEP: 01045-010 )
2006 (R ENG ISAAC MILDER. 00342 - CEP: 01045-C10 )

CCM 3.520.477-0- hido alv :3C/03'2C36 (R DR PLAUCIO 
CCM 3.520.480-0- hido alv :3C/Oa'2C06 (R DR 
CCM 3.520.484-2- hido alv :30/03/2006 (R DR 
CCM 3.520.485-0- hido atv :30.Ü3-2C06 (R EC.

CCM 3.520.486-9- hido alv :3C/03/2G06 (R EDSON B 
CCM 3.520.490-7- hido atv :30/03/2006 (R ELVIRA, 0
CCM 3.520.488-5- hido atv :30.O3/2i

CCM 3.520 489-3- hido atv :30.O:

CCM 3.520.495-8- hioo atv :3i

CCM 3.520.497-4- hido O.O:

CCM 3.520.500-8- hid«

CCM 3.520.504-0-iflipk j30/03>2006 (R ENG OSVALDO ANDREANI. 005C4 - CEP: 03744-040 ) 
•30/03/2006 (R ESTEVÃO D.AS VERGARA. 00918 - CEP: 08275-120 ) 
:30/032006 (R EUCLIOES PACHECO. 01035 - CEP: 03321-000 )

CCM 3.520.515-6- Inico alv :30/03/20C6 (R FAGUNDES. C0060 • CEP: 01045-010 >

CCM 3.520.517-2- Inicio alv :30/03/2006 (R FAGUNDES DIAS, 00034 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.520.519-9- Inicio alv iSO/OS.’ZOCe (R FELICIANO BICUDO, 00111 - CEP: 02301-020 )
CCM 3.520.521-0- Inicio alv :30/03/200B <R FELIPE JOSE DE FIGUEIREDO. 00472 - CEP: 03807-300 ) 
CCM 3 520.524-5- Inicio alv :30/03/2006 <R FFRNAO DIAS, 00008-CEP: 05427-000 )

CCM 3.520.528-8- Inicio atv :30.'03/2006 (R FERREIRA DE ARAUJO, OC6SO - CEP: 05428-001 )

CCM 3.52C.531-S- Inicio alv :30/03/2006 (R FLORENVILLE. 00047 - CEP: 01045 010 )
CCM 3.520.533-4- Inicio atv :30.'03/2006 (R FRANCISCO LEITÃO, 00474 - CEP: 05414-020 >

CCM 3 520.535-0- Inicio atv :30.'03/2006 (R FRANCISCO LEITE ESQUERDO. 0OC73- CEP: 05528-040 >

CCM 3.520.509-

CCM 3.520.513-0- Inlo

Ce-tidAo expedida com base na Portar a Conjunta SF/PGM r° 4, de 12 du abril do 2017, Instruçílo Normativa SF/SUREM n° 3, de 6 de abril de 2015. 
Decreto 50.691, de 29de;urho de 2009, Decreto 51.714, de 13 ca agosto de 2010; Portaria SF n° 268. de 11 de outubro de 2019 e Portaria SF n° 182. 
de 04 de agostc Ce 2021
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CCM 3.520.537-7- Inicio atv :30:03.'2006 (R FRANCISCO PY, 00071 - CEP: 02442-110 )
CCM 3 520.541-5- Inicio atv ^O.'OStfOOB {R FREDERICO BACCHIN NETO, 00140 - CEP. 05396-103 J 
CCM 3 520.545-8- Inicio atv :30/03/2006 (R FREDERICO BACCHIN NETO, 00170 - CEP: 05396-1 CO j 
CCM 3.520.549-0- Inicio atv :30/03/2006 (R FREI JOAO DO ROSÁRIO, 00805 - CEP: 01045-010 ) ' «
CCM 3.520.553-9- Inicio atv :30/03/2006 (R GASPAR GONÇALVES RIBEIRO. 00042 - CEP 
CCM 3.520.557-1- Inicio atv :30.'03.'2006 (PC DOM GASTAO LIBERAL PINTO, 00036 
CCM 3.520.560-1- Inicio atv :30/03/2006 (R GIUSEPPE VERDI. 00175 - CEP: 34332-0j|

CCM 3.520.565-2- Inicio atv :30.'03,'2006 (R GOMES FREIRE, 00394 - CEP: 01045-01 
CCM 3.520.567-9- Inácio atv :30/C3.’2006 (R GOMES FREIRE, 00404 - CEP: 01C 
CCM 3.520.569-5- Inicio atv :30V03/2006 (R GONÇALVES DE MAGALHAES,

CCM 3.520.570-9- Inicio atv :30/03/2006 (R GREGORIO DE MATOS. C0120 - 
CCM 3.520.575-0- Inicio atv :30;03'20C€ (R GROENLÂNDIA, 01071 - Cl 
CCM 3.520.577-6- Inicio atv :30/03.’20C6 (R GROENLÂNDIA. 0180S:-CI 
CCM 3.520 580-6- Inicio atv iSO/OS.^OOS (R GUARABU, 00008; CEP: 0 
CCM 3.520.583-0- ln;Cioalv :30rt)3/2006 (R GUARAIJVA.

CCM 3.520.586-5- Inicio atv :30/03/2006 (R HAITI, 00044 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.520.588-1- Incio atv :30/03/2006 (R HARMONIA,' 00123~CEP: 01045-C10 )
CCM 3.520.591-1- Inicio atv :30.'03/2006 (R HAYDEN, 0C051 - CEP: 05314-010 )
CCM 3.520 593-8- Inicio atv :30/03.'2006 (R HEMiSFERlO. 00747 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.520.597-0- IniCiO atv :30;03.'2006 (R HORACIO RODRIGUES. 00151 - CEP: 03366-080 )
CCM 3.520.602-0- Inicio atv :30/03/20CW HUMBERTO I, 00768 - CEP: 04018-032 )

CCM 3.520 605-5- Inicio atv :30/03fc’006 <R IBIAPABA. 00067 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.520 609-8- Inicio atv :3Q(03'2006 <R INÁCIO LUIS DA COSTA. 01854 • CEP: 01045-010 )

2006 (R ITAUNA. 00094 - CEP: 01045-010 )
2006 (R INHAMBU. 01208 - CEP: 04520-014 )

f........ 20C6 (R IRMA EMERENCIANA. C0793 - CEP: 01045-010 )
•30/03/2006 (R ITACOLOMI. 00258 - CEP: 01239-020 )

CCM 3.520.631-4- Imcio átv :30/03/2006 (R ITAPiCURU. 00369 - CEP: 05006-000 )
CCM 3.520.657-8- Inicio atv :30/03/2006 (R JOAQUIM NABUCO, 00805 - CEP: 04621-0C3 )
CCM 3.520.638-1- In cio atv :30/03/2006 (R JAPIUBA, 00060 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.520.652-7- Inicio atv :30/03/2006 (R JAYME WALDEMIR DE MEDEIROS. 00072 • CEP: 04783-080 ) 
CCM 3.520.655-1- Inicio atv :30/03/2006 <R JEAN CE LA HUERTA. 01171 - CEP: 01045-010 )

CCM 3 520.6624- Inicio atv :30/03/2006 (R JOAO AMADO COUTINHO. C0444 - CEP: 02815-000 )

CCM 3.520.665-9- Inicio atv :30/03/2006 (R JOAO CAETANO. 00393 - CEP: 03162-050 )

CCM 3 520.668-3- Inicio atv .33/03/2306 (R JOAO DE GDIS. C05B5 - CEP. 05862-230 )
CCM 3.520.683-7- Inicio alv :30/03/2006 (R JOAQUIM GUIMARAES. 00378 - CEP: 31045-010 )
CCM 3 520.672-1- Inicio alv 30/03/2006 (R JOAO MASCARENHAS, 00249 - CEP: 08320-550 )

1045-010)

P: 01045-010 ) 
•010)01

010)

-780 )
: 01045-010 )

> atv :30/03/:

> atv : 30/03/i

> atv :30/03/i

CCM 3.520 632-2- Inicio

CCM 3.520 617-9-Ini-

CCM 3.520.619-5- Ini'

CCM 3.523.629-:

Ca-tidão expedida com base na Portara Conjunta SF/PGM n° 4. da 12 de abril Ce 2017, Instrução Normativa SF/SUREM n° 3, de 6 Ce abril de 2015. 
Decreto 50.691. de 29 de junho de 2009. Decreto 51.714. de 13 de agosto ce 2010; Portara SF n° 268. de 11 de outubro Ce 2019 e Portaria SF n°182. 
de 34 de agosto Ce 2321.

Cedidão emitida ás 16:37:02 horas do dia 20/03/2024 (hora e data de Brasilia).

Código do Autonticidado: D4644BD7

desta certidão deverá ser confirmada na página da Socrotarla Municipal da Fazenda http://www.prefeitura.sp.aov.br/sfA autenticid;
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T. H3V,
rrs co'

CCM 3.520.675-G- Inicio 8lv :30/03/2006 (R JOAQUIM ABREU LUZ. 00379 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.520.679-9- Inicio atv :30,’03.'2006 (R JOAQUIM FLORIANO. 00733 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.520.687-0- Inicio atv :30.'03.'2006 (R JOAQUIM MIGUEL DUTRA, 00232 ■ CEP: 01045-010 ) 
CCM 3 52C.690-0- Inicio atv :30/03/2006 (R JOSE ALVES DOS SANTOS. 00521 - CEP: 08220-450 
CCM 3.520.692-6- Inicio atv :30/03/2006 (R JOSE DE MAGALHAES. 00623 - CEP: 01045-01 
CCM 3.520.694-2- Inicio atv :30/03/2006 (R JOSE ELPIDEO DIAS CAMARGO. 00000 - C.

CCM 3.520.696-9- Inicio atv :30/03/2006 (R AIMORÉS. 00058 - CEP: 01122-011 )
CCM 3.520 703-5- In.ciO atv :30/03.'2006 (R JOSE ROSCHEL CHRISTE, C0479 - CEP: 01041 
CCM 3.520.708-6- locio atv :30/03/2006 (R JOSE SILVESTRE DA CRUZ. 00069 - CEP: 057 
CCM 3.520.711 -6- Inicio atv :30/03/2006 (R JOVIANIA, 00031 - CEP: 08290^680 )

CCM 3.520.715-9- Inicio atv :30/03.'20C6 (R JUA, 00264 - CEP: 01045-01 
CCM 3.520 718-3- Inico atv :30/03/20C6 (R JULIO DINIZ. 00056 - CEP: C 
CCM 3.520.721-3- Inico atv :30/03/20C6 (R JURUPARi, 00055 - CE*^: 01 
CCM 3.520.725-6- Inico atv :30/03.'20C6 (R JUSTO AZAMBUJA. 00160 - 
CCM 3.520.727-2- Inico atv :30/03/2006 (R LAGOA AZUL 
CCM 3.520.729-9- Inico atv :30/03/2006 (R LAGO.' ~

CCM 3.520.737-0- Inico atv :30/03/2006 (R LUCI. . ...
CCM 3.520.733-7- Inico atv :30/03/2006 (R LINCOLN 
CCM 3.520.735-3- Inico atv :30/03‘20C6 (R LOUREiR 
CCM 3.520.739-6- Inico atv :30/03‘2006 (R LU 
CCM 3.520.742-6- Inico atv :30/03/200

78-220)

15-010)

10)

: 01045-010)

P: 02556-000)

O ITAENGA 00033 - CEP 02223-130 )
)999-CEPÍ’01045-010)

ALBUQUERQUE. 00033 - CEP: 05C04-010 )
O. 00162 - CEP: 03576-040 ) 
táSMANN, 00774 - CEP; 05801-050 )

JGELO ZANCHI. 99999 • CEP: 01045-010 )
ANTONIO NOGUEIRA DE SA. 03057 - CEP: 03474-023 ) 

CCM 3.520.747-7- Inicio atv :30A)3/2006 (R MAJ BOAVENTURA. 00061 - CEP: 01045-010 )

DA D

CCM 3.520.745-0- Inico atv :30.^0:

atv :3C:'ü2.‘2 
i'aív:30/03.2 

i atv :30/03/2

CCM 3.520.749-3- Inicio MANDiCUNUNGA. 999S9 - CEP: 01045-010 )

:C36 (R MANOEL DUTRA. CO108- CEP: 01045-010 )
_____ ‘2006 (R MANUEL JOSE DE ALMEIDA. 00148 - CEP: 01C45-010 )
■30/03/2006 (R Í.ÍANUEL VITOR RODRIGUES. 03090 - CEP: 04841-280 ) 
:3C/032006 (R MARAGOJIPE, 00217 - CEP: 01045-010 )

CCM 3.520-76C-4- Inicio atv :30/03/2006 (R MARTI NI AN O DE CARVALHO. C34G3 - CEP: 01321-001 ) 
CCM 3.520.761-2- hlcio atv :3C/03/2006 (R MARTINS FONTES. 00330 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.520.764-7- Inico atv :30/03/2006 (R MENDES GONÇALVES. 00390 - CEP: 03327-010 )
CCM 3.520.768-0- Inico atv :30/03'2006 (R MIN SALGADO FILHO. 00259 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.520.770-1- Inicio atv :30/03-2006 (R MINERVA. C0336 - CEP: 05037-031 )

CCM 3.523.773-6- Inico alv :30/03.‘2006 (R PROF FILADELFO AZEVEDO, 00748 - CEP: 01045-010 ) 
CCM 3.520 774-4- Inico atv :30/03'20C6 (R PROF PEDREIRA DE FREITAS, 01011 - CEP: 03312-050 ) 
CCM 3.520.776-0- Inicio atv :30/03.'20C6 (R PROF RODCLPHO DE FREITAS, 00923 - CEP: 01045-010 ) 
CCM 3.520 778-7- Inicio atv :30/03.‘20C6 (R PROF ROLDÃO DE BARROS. 00130 • CEP: 01045-010 )

CCM 3.520.752-3- Inici-

CCM 3.520.754-0-

CCM 3.520.755-1

CCM 3.520.758-2- Iniá

Certiüüo expedida ccm base na Portaria Conjunta SF/PGM n°4. de 12 de abril de 2017. Instrução Normativa SF/SUREM n° 3. de 6 de abril de 2015, 
Decreto 50.691. úe 29 de junho de 2009, Decreto 51.714. de 13 de agosto de 2010; Portaria SF n° 268. de 11 ce outubro de 2019 e Portaria SF n° 182. 
de 04 de agosto de 2021.

Certidào emitida às 16:37:02 horas do dia 20/03/2024 (hora e data ce Brasilia).

Código de Autenticidade: D4644BD7

confirmada na página da Secretaria Municipal da Fazenda http://www.profoitura.SP.gov.bri’sfA autenticidade desta certidào deverá
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COM 3.520.779-5- Inicio atv tSO/OattOOe (R PROF SANTIAGO DANTAS, OCOOO • CEP: 05690-010 )
COM 3.520.780-9- Inicio a!v :30/03/2006 (R QUATA, 00845 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.520.783-3- Inicio atv :30/03/2006 (R RAFAEL CARROZZO. 99999 - CEP: 01045-010 J 
CCM 3.520.790-6- Inicio atv :30.’03.'2006 (R RUBEM DE SOUZA. 00473 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.520.795-7- Inicio atv :30;03.'2003 (R S VENCESI.AU. C0444 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.520.792-2- Imcio atv :30/03.’20C6 (R RUBINO DE OLIVEIRA, 00344 - CEP: 01045-^Ç 
CCM 3.520 793-0- Inicio atv :3Q/03/2006 (R S RAIMUNDO, 00007 - CEP: 03216-04^)

CCM 3.520.794-9- Inioo atv :30/03.’20C6 (R S SEVERO, 0C668 • CEP: 03666-000 ) !

CCM 3.520.799-0- Inlco atv :30/03/2006 (R SAGRADO CORACAO DE JESUS. 00056- CEP 
CCM 3.520.804-0- Inicio atv :30/03/2006 (R SANTANESIA, 00563 - CEP: 01045-010 j 
CCM 3.520.802-3- Inicio atv :30/03/2006 (R SALVADOR ROMEU, C0462 • CEP 
CCM 3.520.803-1- Inicio atv :30/03/2006 (R SAMARiTA. 00010 - CEP: 02518-080 
CCM 3.520.805-8- Inicio atv :30/03/2006 (R SILVIA, 00110 - CEP: 01331-010

CCM 3.520.806-6- Inicio atv :30/03/2006 (R SOLD CRISTOVAO MORAIS GARCIA, 03176 - CEP: 01045-010 ) 
CCM 3 520.808-2- Inicio alv :30/03/2006 (R STA CLARA. a<Wl3?CEP: 01C45-010 )
CCM 3.520.810-1- Inicio atv :3D.'03/2006 (R STA DQf<ATA. 03;64 vCEP: 01045-010 )

CmarCELINA?TO361 - CEP: 08270-070 )
0, 00483 - CEP: 04707-110 )

CCM 3.520.815-5- Inicio atv 30/03/2006 {R STÒ EUFREDO, 0C357 - CEP: 01045-310 >

1283-CEP: 01045-010)

00056-CEP: 01045-010)

(RTAMANDARE, 00070 - CEP: 01045-C1C )
CCM 3.520.821-0- Inicio atv :3^/20Qg^ TANQUE VELHO. 01475 - CEP: 01045-010 )

> atv f30i03/20C6 (R TEIXEIRA DA SILVA, 00329 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.520 830-9- Iniaoatv :3M)3/2006 (R TIERS, 00037 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.520.831-7JnjpiSçv^30/03'/20C6 (R TITO. 00460 - CEP: 01045-010 )

6- Imoo aty :30/03/20C6 (R TITO OLIANI. C0766 - CEP: 04256-003 )
CCM 3.520 842-2- Inlci^S :30/03/2006 (R TOME DE SOUZA. 01601 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.520 843-0- IniOO atv :30/03/20C6 (R TRAPICHEIRO, 00140 - CEP: 03441-030 )
CCM 3.520.845-7- Inicio atv :30/03/20C6 (R TREZE DE MAIO. 01203 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.520.847-3- Inicio atv :30/03/20C6 (R TREZE DE MAIO, 01610 -CEP: 01045-010 )
CCM 3.520.849-0- Inicio atv :30/03/20C6 (R TUPUJU. C0060 • CEP: 01045-010 )
CCM 3.520.850-3- Inicio atv :30/03/2006 (R VENEZA. 00802 - CEP: 01429-011 )

CCM 3.520.851-1- Inicio atv :30/03/20C6 (R VERA CRUZ. 00070 - CEP: 04750-020 >
CCM 3.520.859-7- Inicio atv :30./03.'20C6 (R VINTE E SEIS DE ABRIL. 00070 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.520.852-0- IniCiO atv :30/03í2006 (R VICENTE STRICHALSKV, 0C494 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.520.853-8- Inicio atv :30/03/2006 (R VIEIRA DE MORAIS, 00762 - CEP: 04617-010 )

: 05847-570 )

1-OCO)

CCM 3.520.811-2- Inicio atv :30/03/2306 (R STA 
CCM 3.520.814-7- Inicio atv :30/03/2006 (R STO.

CCM 3.520.817-1- Inicio atv :30/03/2006 (R TAI

CCM 3.520.818-0- Inicio atv :30/03/20i

CCM 3.520.819-8- Inicio atv :30/i

CCM 3.520.822-8- Imcio

CCM 3.520 840-

Cenictao expeciOa com base na Portaria Conjunta SF/PGM n° 4. üe 12 üe abril de 2017. Instrução Normativa SF/SUREM n” 3. de 6 de abril de 2015, 
Decreto 50.691. de 29 de junho de 2009. Decreto 51.714. de 13 de agosto de 2010; Portaria SF n° 268, de 11 de outubro de 2019 e Podaria SF n° 182. 
ce 04 de agosto de 2021.

Certidúo omiUda às 16:37:02 horas do dia 2G'03'2024 (hora e data de Brasilia).

Código de Autenticidade: C4644BD7

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada na página da Secretaria Municipal da Fazenda http://www.prefeitura.sp.gov.br/sf
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CCM 3 520.Ü58-9- Inicio atv :30.'03.‘2006 (R VINTE E CINCO OE MARCO. CO308 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.52C.860-0- Inicio alv :30/03/2006 {R VINTE E UM DE ABRIL, 00632 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.520.861-9- Inicio atv :30/03/2006 (R VISC DE CAIRU. 00164 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.520.862-7- Inicio atv :30/03/2006 <R VISC DE PARNAIBA, 00116 - CEP: 01045-010 )
CCM 3.520.863-5- Inicio atv :30/03/2006 (R VITO COSTA, 00508 - CEP: 01045-010)

CCM 3.520.864-3- Intcioalv :30/03/2006 (R VITORIANO DE OLIVEIRA, 99999 - CE=: 01046 
CCM 3.520.865-1- In,cio alv :30/C3/2006 (R VITORIO FASANO. OOC88 - CEP: 01414-C2Q )
CCM 3.520.868-6- Inicio atv :30./03/2006 (R VOTUVERAVA, 00156 - CEP: 05604-020 
CCM 3.520.869-4- Inicio atv :3G/03/2006 (R WADIH HATTI. 00224 - CEP: 03666-010 
CCM 3.520 871-6- Inicio atv :30.032006 (R WALTER RIBEIRO NOVAES. 00224 - CEP. 0104 
CCM 3.520.872-4- hiào atv :30/03£006 (R WANDENKOLK, 01170 - CE

5-010 )
010)

CCM 3.520.873-2- Inicio alv :30/03/2006 (R WILLIS ROBERTO BANKS

CCM 3.520.876-7- Inicio atv :30.03/2C06 (R XAVIER CURADO. 00549 -
CCM 3.520.877-5- Inicio atv :30/03/2C06 (TV LEONARDO MOREIRA. 9
CCM 3 520.880-5- Inicio alv :30/03.'2006 (TV MARIA JUL17

CCM 3.520.881-3- Inicio alv =30/032006 (TV WILSON MO

CCM 3 520.882-1- Inicio alv :30.'03.<2006 (VIA R/

CCM 5.052.835-1- Inicio alv 28/07/2014 (R PRC 
em: 28/11/2019)

CCM 6.788.428-8- Inicio alv :11/12/2020 (R S LEOPOLDO. 483 - CEP: 03055-300 )
CCM 2.628.568-1- Inicio atv :12/09/1997 <R ÍENENTE NEGRÃO. 00166- CEP: 04530-030 • Cancelado om: 30/11/1999}

CCM 2.664.610-2- Inicio atv 27/01/1998 'AL SANTOS. 01317 - CEP: 01419-002 - Cancelado em: 17/11/2021)

CCM 2.664.611-0- Inicio atv 27/01/1998 (AV BRIGADEIRO FARIA LIMA,. 2232 - CEP: 01451-030 )
CCM 2.662.404-2- Inicio atv 27/Q^]998 (AV SUMARÉ, 00611 - CEP: 05016-090 - Cancelado em: 30/09/2003)

7/01/1998 (AV IBIRAPUERA, 01914 - CEP: 04020-001 - Cancelado em: 13/01/2005)

998 (AV ANTARTICA, 383 - CEP: 050C3-900 )
01/1998 (AV DR. FRANCISCO MESQUITA,. 1OC0 - CEP: 03153-001 )

:14/02/2003 (AV ROQUE PETRONI JUNIOR. 01089 - CEP: C4707-000 - Cancelado em: 11/12/2009)

:11/03/2003 (AV LEAO MACHADO. ICO - CEP: 05320-020 - Cancelado em: 03/11/2021)

CCM 2.669.915-0- Inicio atv 27/01/1998 (AV DAS NACOES UNIDAS. 22540 - CEP: C4795-000 - Cancelado em: 30/11/1999)

CCM 2.663 715-4- Inloo atv 27/01/1998 (AV IBIRAPUERA, 3103 - CEP: 04029-932 )
CCM 2.677.085-7- Inioo atv 20/03/1998 (AV REGENTE FEIJO, 01759 - CEP: 03342-000 - Cancelado em: 31/07/2009)

CCM 2.677.C92-0- Inioo alv 20/03/1998 (AV BRAZ LEME, 02317 - CEP: 02022-010 • Cancelado em: 31/07/2009)

CCM 2.677.742-8- Inioo atv 20/03/1998 (R ALVARES PENTEADO. 00184 - CEP: 01012-000 - Cancelado em: 13/12/2016)

CCM 2.679 371 -7- Inioo atv 20/03/1998 (R EUDORO LEMOS DE OLIVEIRA. 03028 - CEP: 02022-030 - Cancelado em: 11/10/2002) 
CCM 2.719 595-3- Inioo atv :17/08/1998 (AV ARICANDUVA, 05555 • CEP. 03527-000 • Cancelado cm: 31/07/2009)

CCM 2.730.996-7- Inioo atv :17/09/1998 (AV DAS NACOES UNIDAS. 22540 - CEP: C4795-0C0 - Cancelado em: 11/12/2009)

CCM 2.770.020-8- Inicio atv : 1802/1999 (PCA LEONOR KAUPA. 00100 - CEP: 04151-100 )

4 : 05128-000 )
! 01045-010 )
>-CEP: 01045-010 )

IA ESTEVES. 00027 - CEP: 02053-038 )
S. 00051 - CEP: 01045-010 )
^ES. 05909 - CEP: 01045-010 )
IE HORACIO MEIRELLES TEIXElR. 00975 - CEP: 05630-130 - Cancelado

CCM 2.662.472-9- Inicio

CCM 2.662 482-6-In

CCM 2.662.477-1

CCM 3.227 460-:

CCM 3.227.458-0- Inio-

Certidão expedida com base na Portaria Conjunta SF/PGM n° 4. de 12 de abril do 2017, Instrução Normativa SF/SUREM n° 3. de 6 de abril de 2015, 
Decreto 50.691. de 29 de junho de 2C09, Decreto 51.714. de 13 de agosto de 2010; Portaria SF n" 268. de 11 de outubro de 2019 e Portaria SF n° 182, 
de 04 do agosto de 2021.

Certidão emitida âs 16:37:02 horas do dia 20/03/2024 (hora o dala do Brasilia).

Código de Autenticidade: 04644BD7
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CCM 2.867.548-7- Inicio atv : 14/12/1999 (R KENKUI SIMOMOTO. 115 - CEP: 05347-010 )
CCM 2.867.605-0- Inicio atv :14/12/1999 (R BELA CINTRA, 00986 - CEP: 01415-000 - Cance adoem: 11 
CCM 2.867.535-5- Inicio atv ;14/12.'1999 (R GERALDO FLAUSlNO GOMES. 00061 - CEP: C4575-0 
CCM 2.867 536-3- Inioo atv :14/12/1999 (R DA VARZEA, 338 - CEP: 01140-080 )

: 31.'07/2009)

CCM 2.867 982-2- Inioo atv :14/12/1999 (R COSTA GOMES. 59 - CEP: 04382-13C >
CCM 2.863.892-1- Inioo atv :14/12/1999 (R EMILIO MALLET, 1652 - CEP: 03320-091 ) A» \ j 
CCM 2.955 762-3- Inioo atv :29/08.'20CO (AV ROQUE PETRONI JUNIOR. 01C89 - CEP: 04707-000 
CCM 3.056 697-5- Inioo atv :07/08/2001 (AV INTERLAGOS. 2255 - CEP: 04C61-903 ) ^1^^^ 
CCM 3.079.121-9- Inioo atv :28/05/200l (R DR. MELLO FREIRE. S.'N - CEP: 03306-0'

CCM 4.554.886-2- Inioo atv :24.Q52012 (LG DO CAMBUCI. 00083 - CEP:

CCM 4.554.881-1- Inioo atv :2C/062012 (AV DA LIBERDADE, 00086 - CEI 
CCM 3.227.425-4- Inioo atv :11/03'2003 (TV CASALBUONO, 120 - CEP: 0 
CCM 3.320.791-7- Inioo atv :14/04/2004 (AV ARICANDUVA, 5555 - CEP: (

mee lado em: 31/12/2009)

.2: 010 - Cancelado em: 03'11/2021) 
12-000 - Cancelado em: 23/06/2017)

089-900 )
>527-000 )

CCM 3.363.501-3- Inioo atv :14/1Q/20Q4 (R DOMINGOS DE MORAIS, 2564- CEP: 04036-100 ( 
CCM 3.808.232-2- Inioo atv :25/10/2006 (AV DAS NACOES UNIDAS. 13947 - CEP: 04794-000 ) 
CCM 3.806.231-4- Inioo atv :30/06/2005 (AV HIGIENOPOLIS.698 • CEP: 01238-000 )
CCM 3.808.222-5- Inicio atv :25M0/20C6 (R GONCALV 
CCM 3.808.224-1- Inicio atv :30/06/2005 (AV ROQUE' 
CCM 3.808.235-7- Inicio atv :25/10/2006 (AV DAS NA( 
CCM 3.808 233-0- Inicio atv :25/10/2006. (AV GIOVAN

iRjSPO. COOOO - CEP: 03066-030 ) 
ONI JR. 1089 - CEP: 04707-900 ) 
UNIDAS. 4777 - CEP: 95477-000 )

I GRONCHI. 5819 - CEP: 05724-003 ) 
RIASSU, 2100 - CEP' 05005-000 )
EBOUCAS 3970, 3970 - CEP: 05402-918 )

CCM 3.808 234-9- Inicio atv :14/09/200'

CCM 3.808.586-0- Inicio atv :30/0» ('
CCM 7.297 299-8- Inicio atv :2i . HUMBERTO I, 947 - CEP: 04018-033 )

.V AMADOR BUENO DA VEIGA, 922 - CEP: 03636-000 )
•26/10/2006 (R JOAO CACHOEIRA. 483 - CEP: 04535-011 >

£5/10/2006 (AV AVENIDA REGENTE FEIJO, 1739 - CEP: 03342-000 )
1^/08/2007 (AV JOSE PINHEIRO BORGES. S/N - CEP 08210-230 )
: 15/04/2008 (R MAGALHAES DE CASTRO. 12000 - CEP: 05502-001 )

CCM 4.368.800-4- Inicio atv :17/08/2011 (RV RAPOSO TAVARES. KM. 00020 - CEP: 05577-300 )
CCM 3.980.119-5- Inicio atv :14/04/2009 (R OLIMPÍADAS, 360 - CEP: 04551-000 )
CCM 4 250.174-1- meio atv .08/12/2010 (TV CASALBUONO. C0120 - CEP: 02047-1950 - Cancelado em: 03/11/2021) 
CCM 4 250.182-2- inicio atv :08/12/2010 (R FREI CANECA, 569 - CEP: 01307-001 )

CCM 4 247.512-0- Inicio atv :08/l2/20l0 (R TREZE DE MAIO. 1947 - CEP: 01327-001 >

CCM 4 247.517-1- Inicio atv :08/12/2010 (AV PAULISTA, 00771 -CEP: 01311-100 )
CCM 4.251.679-0- Inicio atv :O0/12.<2O1O (R CAPITAO PACHECO CHAVES, 313 - CEP: 03126-000 )
CCM 4.246.772-1- Inicio atv :12/11/2010 (R SAO BENTO, 219 - CEP: 01011-000 )

CCM 4.2G4.G08-7- Inicio alv :08/12/2010 (R AMADOR BUENO. 00229 - CEP: 04752-C05 - Cancelado em: 09/02/2022)

/20;

CCM 7.297 301-3- Inioo atv :29/0.

CCM 3.585 608-4- Imcii

CCM 3.586 234-3-Jmcu

CCM 3.836 .009-

CCM 3.786.492-0- Inicii

Certidão exped-da com oa&e na Portaria Conjunta SF/PGM n° 4, de 12 de abril de 2017, Insl-ução Normativa SF/SUREM n° 3. de 6 do abril de 2015, 
Decreto 50.691. de 29 de junho de 2C09, Decreto 51.714. de 13 de agosto do 2010; Portaria SF n° 268, de 11 de outubro de 2019 e Portaria SF n° 182. 
de 04 de agosto Ce 2021.

Certicào emitida às 16:37:02 horas do dia 20/03/2024 (hora e data de BrasHa).

Código do Autonticidado: D4644BD7

A autenticidade desta certidão dovorá ser confirmada na página da Secretaria Municipal da Fazenda http://www.profoHura.sp.gov.br/st
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CCM 4 288 779-8- Inioo alv :08'1Z2010 (AV GIOVANNI GRONCHI. 05819 - CEP 05724-OC3 - CarceiaOo ®r^6/10/2017)

CCM 4 264 916-1- Inioo alv OS-'IZiOlO (AV REBOUCAS. 3970 • CEP: 05402-600 - Cancelado em 17/11/202J)

CCM 4.313.295-2- Inioo alv :08/12/2010 (AV PROFESSOR FRANCISCO MORATO. 02718 - CEP: 05512-300^

CCM 4 266.071-8- Inicio alv :08/12/2010 (ROO RAPOSO TAVARES. »/n - CEP: 05577-200 )
CCM 4 370.003-9- Inicio alv :19/04/2011 (R BORBA GATO, 59 - CEP: 04747-030 )
CCM 4 299.25G-9- Inicio alv :08/12/2010 (ESI DO CAMPO LIMPO, 459 - CEP: 05777-970.)

CCM 4 569.470-2- Inicio alv :14/09/2011 (AV DOUTOR ANTONIO MARIA LAET. 00566 - CE - Cancelado em: 09/02/2022)

CCM 4 569.465-6- Inicio alv :12/06/2012 (AV NACOES UNIDAS. 12901 - CEP: 045J8-0C0 . Cancelado em 09/02/2022)

CCM 4.460.474-2- Inicio atv :26/10.*2011 (AV PRESIDENTE JUSCEUNO KUBITSCPEK. 2041 - CEP: 04543-011 )
CCM 4 487.052-3- Inoo alv :16/02/2012 (R FLORIDA. 01970 - CEP: 04565JJJ7 Cancelado em: 16/07/2017)

CCM 4.625 137-5- Irucioalv 24/05/2012 (AV MARIA COELHO AGUIAR. 00215 »CEP: C5805-000 -Cance ado em: 09AJ2/2022)

CCM 4 570 158-0- Inioo alv .0606/2012 (AV PENHA DE FRANCA. W361 . CEP: 03606-010 - Carcelado em 04/02/2013)

CCM 4 617 643-8- Inioo alv :12A)&2012 (R SILVA BUENO. 02488 • CEP: 04208-002 - Canceadoem: 09A322022)

CCM 4 647 274-6- Inioo alv :25/1C/2012 (R BARAO DE ITAPETININGA. 50 J CEP: 01042-000 )
CCM 4 662 983-1- Inicio alv 27*09/2012 (R DOZE DE OUTUBRO 476 - CEP: 05073-000 )
CCM 4 911.231-7- Inicio atv :06/02/2014 (AV RAIMUNDO PEREIRA DE MAGALHAES, 1465 - CEP: 05145-000 )
CCM 4 972.563-0- Inicio alv :08/05/2014 (R SAO OUIRINO, QP^ • CEP: 02056-070 - Cancelado em: 22/06/2017)

CCM 4 972.554-8- Inicio alv :08/05/2014 (AV TIRADENTES. 1310 • CEP: Ü1102-OCD )
CCM 4 990.956-6- Inicio alv 09/052014 (AV ALFREDO EGlDIO DE SOUZA ARANHA. 00100 - CEP: 04726-170 - Cancelado em:

CCM 5 052.832-7- Inicio alv :30/05/201 ‘
CCM 5.052.833-5- ln»cio alv 28/07/2014

I

4 (R PADRE ESTEVÃO PERNET. 00160 • CEP 03315-000 - Cancelado em: 24/07/2020) 
4 (AV ALFREDO EGlDIO DE SOUZA ARANHA. 00100 - CEP: 04726-170 )
4\R DPS INGLESES 600. 600 - CEP: 01329-904 )

28/07/2014 HV MORUMBI. 8660 - CE9: 04703-002 )
BM/09/2Crr4(R SANCHES DE AGUIAR. 419 - CEP. 03192-140 )

O020 (AV S MIGUEL. 9432 - CEP 080704)00 )
72C14 (R VERBO DIVINO. 1356 • CEP 04719-002 )

:30*)7.2C14 (R AL DO DE AZEVEDO. 200 • CEP 05453-030 )
:04,•09.2014 (R HUMBERTO I. 941 - CEP 04018-033 )

CCM 5 214.743-6- Inicio alv :13/04/2015 (AV PAULISTA. 1230 • CEP 01310-100 )
CCM 5 249.555-8- Inicio atv :15/052015 (R ITAMONTE. 688 - CEP 02220-001 )

CCM 5 495.919-5- Inicio alv :07/062016 (R GOMES CARDIM. 587 • CEP: 03050-000 )
CCM 5 495.921-7- Inicio atv :07/062016 (R PROF GUILHERME BELFORT SABINO. 1094 - CEP: C4678-0C1 )
CCM 5 544.663-9- Inicio alv 29/082016 (AV GIOVANNI GRONCHI. 6030 - CEP 05724-002 - Cancelado em: 09/02/2022)

CCM 5 601.346-9- Inicio atv :30/112016 (R HENRI DUNANT. 780 - CEP: 04709-110 )
CCM 5 886.990-5- Inicio alv .04/012018 (R BLANOINA RATTO. 49 - CEP: 05502-040 )
CCM 6.702.903-3- Inicio alv :17/092020 (R SAMUEL KLABIN, 193 • CEP: 05077-9C3 - Cance ado em: 03/11/2021)

CCM 6 702.984-1- Imcio aiv :17/09/2020 (AV INAJAR DE SOUZA. 5550 - CEP: 02861-190 - Cancelado em 26.M0.,2023)

CCM 5.052 831-9- Incioaiv :28/07,

CCM 5.071.797-9- Initio atv 
CCM 5400 898 0-imooâtá 

CCM 6 740 215-1- 2BP^

CCM 5052 834-;yAoo atv 128/07 
CCM 5 091.783-#hitio atv 
CCM 5.400.903-0- Inioo etv

CeodAo e*pedida com base na Porana Conjunta SF/PGM n* 4. oe 12 de abnl de 2017. Insüuçèo Nonnativa SF/SUREM n* 3. de 6 de abnl de 2015 
Decreto 50 691. de 29 de junho de 2009. Decreto 51.714. de 13 de agosto de 2010: Portaha SF n° 268 de 11 de outubro de 2019 e Portana SF n» 182. 
de04 deagcsto de 2021.

CertKjao em<t<Je àt 16:37:02 horas do cia 2CK132024 (hora e data oe BraUha).

Código do Autenticidade: D4644BD7
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Certidão Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliários

CCM 6.702 &86-8- Inico atv :17/09V2020 (AV DONA BELMIRA MARIN, 3917 - CEP: C4846-010 - Car.calado 26/10/2023) 
CCM 6.702 &99 0- Inicio atv :17/09/2020 (AV CDSSA ELISABETH DE ROBIANO, 5503 - CEP: 03704-900^

CCM 6.702.938-4- Inicio atv :17/09/2020 (AV CUPECE, 3958 - CEP: 04366-031 - Cancelado em: 30/06*02 
COM 6.702.990-6- Inicio atv :17/09/2020 (AV NSRA DO O. 1759 - CEP: 02715-000 - Cancelado em: 1^28 
CCM 6.702.991-4- InKlio atv :17/09/2020 (EST ITAQUERA-GUAIANASES. 2671 - CEP: 08423-495 - Cancelado em: 03/11/2021) 
CCM 6.702.993-0- Imcioalv :17/09/2020 (R JOAO CACHOEIRA, 899 - CEP: 04535-313 - 
CCM 6.702.994-9- Intcloatv :17/09/2020 (AV CORIFEU DE AZEVEDO MARQUES, 4100-C!

CCM 6.703.001-7- Inicio alv :17/09/2020 {AV ENG ARMANDO DE ARRUDA PEREIRA, 2 
26/10/2023) |
CCM 6.702.996-5- Inicio atv :17/09/2020 (AV GUIDO CALOI. 25 - CEP: 05802-140 - Can,

CCM 6.732.997-3- Inicio atv :17/09/2020 (AV S MIGUEL. 962 - CEP 03G2Ç 
CCM 6.716.614-8- Inicio atv :30/09/2020 (AV RIO DAS PEDRAS, 555 - CEI 
CCM 6.716.617-2- Inicio atv :30/09.«2020 (AV ALBERTO AUGUSTO ALVES 
CCM 6.716.620-2- Inicio atv :30/09/2020 (AV INTERLAGOS. 2255 - CEP: C 
CCM 6.716.623-7- Inicio atv :30.'09/2C20 (AV JACU-PESSEGO/N.

CCM 6.716.624-5- Inicio atv :3C/0&/2020 (AV AMADOR BUENO D.

CCM 6.716.626-1- hOo atv :3C/09/2020 (AV DAS.NACOES ÜNID 
CCM 6.783.418-0- Inicio atv :11/12/2020 (EST ITAQI 
CCM 6.783.419-9- Inioo atv :11/12/2020 (AV r 
CCM 6.788.425-3- Inicio atv :11/12/2020 (R RI 
CCM 5.720.459-4- Inicio atv :26/Q4/201

em: 30/06/2022)

4/02/2022)Cl

240-002 - Cancelado em: 30/06-2022)

: 04308-001 - Cancelado em:

Io em: 03/11/2021) 
ledo em: 26'1 C/2023)

- Cancelado em: 26/10/2023)

P: 05724-030 - Cancelado em; 03/11/2021) 
<61-903 - Cancelado em: 03/11/2021)

•RABALHADORES. 1200 - CEP: 06050-099 )
VEIGA, 2521 - CEP: 03653-000 )
,S. 15187 - CEP: C4794-000 - Cancelado em: 03/11/2021) 

.NASES, 2CQ0 - CEP: 08420-000 - Cancelado em: 26/10/2023) 
33 - CEP: 08160-505 - Cancelaco om: 26/10/2023)

, 684-CEP: 01326-010)

IT, 792 • CEP: 047C9-110 - Cancelaco em: 20/09/2017)

s:

o-

ITt

e:"""

Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo 
ariíiquem a qualquer tempo, inclusive em relação ao período contido neste 
.rados pela Secretaria Municipal da Fazenda e a inscrições em Divida Ativa 

al do Município é certificado que a Situação Fiscal do Contribuinte supra, referente 
>s e não inscritos na Dívida Ativa abrangidos por esta certidão, até a presente data è:
QUE CONSTAM AUTOS DE INFRAÇAO INSCRITOS EM DÍVIDA ATIVA QUE NÃO 
A EXPEDIÇÃO DA CPD-EN, CONFORME MANIFESTAÇÃO PGM/FISC/AJ (SEI 
TIFICAMOS AINDA QUE CONSTAM AUTOS DE INFRAÇÃO COM EXIGIBILIDADE

Ressalvado o direito de a Fazenc 
que vierem a ser apuradas ouiqu 
documento, relativas a tributos admí 
Municipal, junto à ProcuraBòri 
aos créditostributáriosii 
REGULAR. CERTIFICÃ 
CONSTITUEM ÓBICE F 
6017.2023/0056772-1 ). 
SUSPENSA, CONFORME DUC .

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, no endereço 
http:/Avv.'v/.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/fazenda/.
Qualquer rasura invalidará este documento.

Cüi-.idao expeCiCa ccm base na Portaria Conjunta SF/PGM n°4. de 12 de abril de 2017, Instrução Normativo SF/SUREM n° 3. de 6 da abril de 2015, 
Decreto 50.691. de 29 do junho de 2009, Decreto 51.714. de 13 de agosto de 2010; Portada SF nc 268. de 11 de outubro de 2019 e Porlaria SF n° 182. 
0e 04 de agosto de 2021.

Certidão emitida ás 16:37:02 horas do dia 20/03/2024 (hora e data de Brasilia).

Código de Autenticidade D4644BD7

rnnfirmaria na ránina ria Secretaria Municioai da Fazenda httDl/Aw/W-prefeitura.sp.aov.br/sfA autenticidade desta certidão deverá ser
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CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do 
FGTS - CRF

Inscrição:
Razão

Social:
Endereço:

40.432.544/0001-47

CLARO 5 A
R HENRI DUNANT 780 TORRE A E TORRE B / SANTO AMARO / SAO PAULO / SP 
/ 04709-110

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, 
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa 
acima identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de 
Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer 
débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das 
obrigações com o FGTS.

Emitido em atendimento a determinação judicial.

Validade:08/04/2024 a 07/05/2024

Certificação Número: 2024040809360746296150

Informação obtida em 16/04/2024 11:23:13

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada 
a verificação de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
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CERTIDÃO POSITIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 
COM EFEITO DE NEGATIVA

None: CLARO S.A. (MATRIZ E FILIAIS) 
CNPJ: 40.432.544/0001-47 
Certidão nü: 18969490/2024 
Expedição: 19/03/2024, às 11:46:32 
Validade: 15/09/2024 
de sua expedição.

180 (cento e oitenta) dias, contados da data

Certifica-se que claro S.A. (matriz E FILIAIS), inscrito (a) no CNPJ 
sob o n° 40.432.544/0001-47, consta do Banco Nacional de Devedores 
Trabalhistas en face do ir.adimplemento de obrigações estabelecidas 
no(s) processo(s) abaixo, com débito garantido ou exigibilidade 
suspensa:
0100032-90.2016.5.01.0004 
DE JANEIRO)
0060600-15.2003.5.01.0006 
DE JANEIRO)
0100707-83.2017.5.01.0015 - TRT 01' Regiào * (15* VARA DO TRABALHO DO RIO 
DE JANEIRO)
0100997-60.2020.5.01.0026 - TRT 01“ Região * (26a VARA DO TRABALHO DO RIO 
DE JANEIRO)
0001321-39.2012.5.01.0053 - TRT 01“ Região * (53“ VARA DO TRABALHO DO RIO 
DE JANEIRO)
0010972-13.2013.5.01.0069 - TRT 01“ Região * (69a VARA DO TRABALHO DO RIO 
DE JANEIRO)
0000557-42.2015.5.02.0046 - TRT 02“ Região 
PAULO)

0001271-07.2011.5.04.0007 - TRT 04“ Região * (7“ VARA DO TRABALHO DE
PORTO ALEGRE)
0000797-60.2012.5.04.0020 
PORTO ALEGRE)
0000165-45.2013.5.04.0102 
PELOTAS)

0020035-72.2015.5.04.0404 
CAXIAS DO SUL)
0011777-98.2016.5.09.0016 
CURITIBA)

0001194-98.2017.5.09.0863

LONDRINA)

0065200-51.2014.5.13.0009

TRT 01* Região * (4* VARA DO TRABALHO DO RIO

TRT 01“ Região * (6“ VARA DO TRABALHO DO RIO

(46a VARA DO TRABALHO DE SÀO- *

TRT 04“ Região * (20“ VARA DO TRABALHO DE

TRT 04" Região * (2“ VARA DO TRABALHO DE

TRT 04a Região * (4“ VARA DO TRABALHO DE

TRT 09“ Região * (16a VARA DO TRABALHO DE

TRT 09a Região * (7a VARA DO TRABALHO DE

TRT 13a Regiào * (3 a VARA DO TRABALHO DE

Co C no
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CAMPINA GRANDE)
0087100-73.2013.5.13.0026 - TRT 13" Regiáo * (9* VARA DO TRABALHO Dtl^AO 

PESSOA)

0000586-44.2018.5.13.0026 - TRT 13a Regiào * (9a VARA DO TRABALHO DE JOÃO 
PESSOA)

0081000-05.2009.5.15.0021 
JUNDIAÍ)

0000556-89.2013.5.15.0038 - TRT 15a Regiào * (VARA DO TRABALHO DE 
BRAGANÇA PAULISTA)
0000556-29.2014.5.15.0079 - TRT 15a Região * (2a VARA DO TRABALHO DE
ARARAQUARA)

0081600-89.2009.5.15.0097 
JUNDIAÍ)

0010805-55.2014.5.15.0106 - TRT 15a Região * (2a VARA DO TRABALHO DE SÃO 
CARLOS)

0068100-55.2009.5.22.0001 - TRT 22a Regiào * (Ia VARA DO TRABALHO DE 
TERESINA)

0001881-26.2010.5.22.0001 
TERESINA)

* Débito garantido por depósito, bloqueio de numerário ou penhora 
de bens suficientes.

Débito com exigibilidade suspensa.
Total de processos: 23.
Certidào emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e 
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação 
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidào condiciona-se à verificação de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.

TRT 15a Regiào * (2 a VARA DO TRABALHO DE

TRT 15 a Região * (4'’ VARA DO TRABALHO DE

TRT 22'* Região * (Ia VARA DO TRABALHO DE

* *

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
A Certidào Positiva de Débitos Trabalhistas, com os mesmos efeitos 
da negativa (art. 642-A, § 2o, da Consolidação das Leis do 
Trabalho), atesta a existência de registro do CPF ou do CNPJ da 
pessoa sobre quem versa a certidão no Banco Nacional de Devedores 
Trabalhistas, cujos débitos estejam com exigibilidade suspensa ou 
garantidos por depósito, bloqueio de numerário, penhora de bens
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PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO

no caso de empresa, a 
Lei 11.101/2005.

tenha sido deferida.suficientes ou, ainda,
recuperação judicial, de acordo com asua

cndtatst.jus.bies;L* U
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Resultado de consulta consolidada

Consultado: CLARO S.A.

CPF/CNPJ: 40432544000147

Data consulta: 16/04/2024 15:29:17

Não é possível a emissão da certidão Certidão negativa correcional (ePAD, CGU-PJ, CETS, CNEP e 
CEPIM), pois foram identificados os seguintes registros:

Certidão Bases de dados consultadas Situação

Certidão negativa 
correcional (ePAD, 
CGU-PJ, CEIS, 
CNEP e CEPIM)

CEIS novo Link nara a sanção

Certidão negativa 
correcional (ePAD, 
CGU-PJ, CEIS, 
CNEP e CEPIM)

Nada consta.CEPIM

Certidão negativa 
correcional (ePAD, 
CGU-PJ, CEIS, 
CNEP e CEPIM)

CGU-PJ Nada consta.

Certidão negativa 
correcional (ePAD, 
CGU-PJ, CEIS, 
CNEP e CEPIM)

Certidão negativa correcional 
Ente Privado (ePAD) Nada consta.

Certidão negativa 
correcional (ePAD,
CGU-PJ, CEIS, 
CNEP e CEPIM)

CNEP NOVO Nada consta.

1/1
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<sXOr(DIRETORIA-GERAL 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO^, 
COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITJÇ 
SEÇÃO DE COMPRAS E REGISTRO DE PRt 

EXTRATOS DE REGISTROS OE PREÇOS

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

SECRETARIA DF ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO 

AVISO OE PENALIDADE

5;ões
;os

O Tribunal HegKinal Elrilo-al do Pf*il deMlii. ãplicar A prrpipia CLARO S.A, 
CNP): 40032.S<14/OC01 47, » pcnalicade Ce nulli dc RS 2 35901 (dois m , trezertot r 

um csnlavot}, cjnu ;d.i com su^penúo Icmp-iárií 
TRE/PI, pelo período de 1 
o Infclo Od pres'.ocao Ops 

o adniinoliatNa 
Uda em (uísdo

Prç^io Eletrônico federal n*. 028/2023
AU Oe Rf£Stro de Prrçcn n> 022/23. firnaca entre o Tnaunal Re»onal Eleitoral 'd^Mfr 
Pajlo e a reglitradi A H DA S VOKAES. Rcgiitro de preçoi aara forrecimento de 
WpCroentcs Infomtítlca (tener e unidade de Imagem). Pregão Eetrônco Federal n» 
028/2023. Valor total RS14S ftCO.TO. ‘.irdamento legal: Iei4 n« 8.656/93 e 10.520/02. 
Vigènca: a partir da «tlratura e Oaraç-o de 1 ano. Aiilratora: 05/05/2023. Aisinam: 
Clatcio Crutiano Ab-eu Corrêa, Diretor-Geral, pelo TRF-5P e Anfipr.ton Herncue ca Silva 
VVtrací. pela Contratada. SEI. 0253053-51.2022 6.26.SOCO

Ata de Kegutro de Prcioi n» 023/23, f-'mada entre O Trlbjna Regional Uetoral de Sdo 
Pau o e a reginraoa: CAREOS CESAR DE MORAES INFORMÁTICA. Reglitro de oreços para 
forneeimento de suprlmentot do Informdtica Itoncr e unidade de ims«e'i'l. Pregío 
Eletrônico ‘ederal n» 028/2023. Valor total R$35 446,95. Fundamento lega:: leis n’ 
8.666/93 c 10.520/02. Vigência: a partir da aiiinatura e duratSo de 1 ano. Assinatura: 
05/05/2023. Assinam Cauco Olstlano Aareu Ccrría. Dretor Geral, pelo IRE-5P e Carlos 
Cciar de (Votaes. peU Contratjda. SEI. CO53055-51.2022 «.264000.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

c ncjcnta e nove reais e quarenta 
Cc partieparfo em ícitaiSo e impedimento de 
(un| anp

tratar com
em rarJp do atraso de 57 tcinquíita e sote) dla; 
(crentes as Co-itiatO TRf.pt n* 30/7020. oinsoantc di 

utos da P-ocesiO SEI i- 03137KI-75.7070.6 18.SXO. t 
onsequente registro dessa penalidade

SCtVClM
proferida na: 
em 11/05202J. com SICAK

Dei. CRIVAM LOPES 
Presidente do Trib.ina

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO NORTE 
AVISO DE LICITAÇA0

PREGÃO ELETRÔNICO N* 33/2023 - UASG 70008

N® Processa: 27202D23. injeto: A coruatacão de servÇos continuados de 
desenvoN-ãmento e aprimoramento de açdcs educacionais na modalidade de educaçSo a 
dtslãncia e de tna«ãD ce mid as e peças puBIlCltArlas Instituo onas, aarangende sersicos de 
Design Instrucianal, Design Gráfico. Web Design e P'0du(5o Aucovlsual. sob o regime de 
dedicate exclusiva de m3o de otra.. total de Itens licitados 4 Edital: 24/05/202.3 das 
OSnCO ás 17119. Emfcreço; Av. Ru Barbosa, 215 • Tirai Cep: 59.015-290. - NaWl/RN ou 
https://*wsv.go'..br/compraVeditaV‘7(XKJ8-5-CO033-7023. Entrega das Propostas: a partir 

24/05/7023 ás RRhtXI na site WMW.gov.br/COmpraS. A tortura das Propas-as: 05/06/2023 
ás 14h00 ro site svsvw gov.hr/cotrpras Informações Gerais EdiUl tamtém disponível no 
ste wsvvr.tre-tn.jus.tr

Prcgia llctrónco Fcde-al n». 032/2023
Ala de Rrgtstro de Preços n' <120/23. firmada entre o Trijunal Regional Eleitoral de 5io 
Paulo e a registrada SP-GRAf IMDÜS*RIA GRÁFICA t EDITORA ’.TOA ME. Registro de preços 
para confecção e fornecimento de materiais gribeos Pregáo Ekttrãnco federal n*. 
032/2023. Valer total R523 634.CO fundamento legal: le*S n® R666/93 e 1Ü.S2D/02. 
vigfnr a a part.r da assinatura c duração de 1 ano. Assinatura: 33/05/7073. Assinam 
Alessandro Dlmof. Serrotar o de Administração de Material, peio TRE-SP e */ãuro R Oelro 
Pires, oela Contratada SEI. aK37U4-24.2022.6 26»3CO.

Ma de Registro dc Preços n» 021/23. firmada entre o Tribunal Regional Eleitoral Ce São 
Paulo e a regstrsda DIS IMPRESSÃO GRÃf.CA LTDA. Registro de p-eços para conteiçüo e 
fornecimento de materiais gráficos. Pregão Eletrônico feceral n®. 032/2023. Valor total 
R$21.840.00. fundamento Itga le<s n® 8.666/93 c 10 320/02. Vigência: a partir da 
assinatura e corado de 1 ano. Assinatura: 15/05/2023 Assnam: Alessandra Dintof, 
Set'etirij de Administração de Material, pco TRE-SP e Naiara Rodrigues E ma e Silva, pela 
Contia-.aOa. SEI. 0043704-24.2022.6 76.80C0

SKMCME MARA DE OLIVEIRA SOARES MELLO 
Dirctora geral Substituta

(SIASGnet 23/05/20231 7OCO3-O0CO1-2023NE111111

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

SEÇÃO DE CONTRATOS 
EXTRATO OE TERMO ADITIVO

(ermo Aditivo r 03 »0 Contrata n. 04/2013, referente ò Iccaçju de -novel destinado ao 
furcicnamento co cartõrio e depósito da 12S« 2E. en Teutóna-RS. firma*) entre o TRE-R5 
o o Sc. Cldo Larg e a Sra Leni Síhoií Ung. OB1ETD: Prorraga 
ixg.nal. rarlf eanda
8.666/1993. SIGNATÃRIOS Sra. Ana Gabnelo dc Almeida Veig 
Soura Pro:. Síl n. 000230S-S8.2019 6.21 BODO DATA DA ASSINATURA 22 5 2ü2J

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

DIRETORIA GERAL 
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO Dl REGISTRO OE PREÇOS

Prcgia lletrânço federal n«. 035/2023 
Ata Ce Registro de Preços r.í 024/23. f

reastr.da OOAC COMfROO 8 SERVIÇOS L'DA. ME. Re»st-o de preç-us para 
fOtnec«mento de cafe em grão. P-egSa Eletrônico federal n* 033/7023 Vaor tot; 
RSl0.310.CO. fundamento legal: lei) n» 8 666''33 e 10.573/07. Vigcnca: a parti- da 
assinatura e duração de 1 ano Assinatura 10/05/2023. Assinam: Aessandro Dlntof. 
Sicrntano dc Administração dc Materia. peõ TRE-SP e Dayse Olvera Alencar Cupcrtnc. 
pela Contratada 5E> 033985:-87.2023.6.26.81X13.

COORDENADORIA DF CONTRATOS

SEÇÃO DE GESTÃO DE CONTRATOS DE LOCAÇÃO E AQUISIÇÃO

RETIFICAÇÃO

PROCESSO: SEI n? CO34396-71.2022.6 26 8303 • Proc. lie : PEF TRE-SP n. 108/2022 - COirt 
referência á public^âo no OOU. Seção 3, página 185, do 23 dc ma o Ce 2023

Onde so lê CONTRATADA: REPREMIG REPRESENTAÇÃO E CCMÍKCIO DE 
MINAS GERAIS -IDA EM RECUPERAÇÃO JUDICIAI - CNPI 65 149 197/0102 51

sc •(...) CONTRATADA: REPREMIG REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO OE MINAS 
GERAIS ITOA. CNPI: 65.149 197/0032-51 I ..r

EXTRATO OE APOSTILAMENTO

firmada entre o Triounal Regional Eleitoral de SJdvigèn:ia do contrato 
demão cláusulas contratual? FUNDAMENTO LEGAI: lei 

Sr. Jorae loir Career de
Paul

Extrato d« Atas de Registro de P-eços |ARPt>| ns>. 06 e 07/202 3/TRE ROEspê:
dcccfrertes du Pregão EletfOnlco (EE) 03/2023,TRE-RO. Não houve partlcpação dr outro 
órgão pora o|s| itent(ns| desta? ARPç. AKP 06/2023. Adjudlcataria: GR <0 QAP COMERCIO 
VAREJISTA DE ROUPAS E ARTIGOS ESPORTIVOS IIDA.. CNPJ. 27.495.L02/O3O1-13. GRUPO 3. 
Objetos: 1) Item 14 Bo Edital OISTmtNo uso pessoal. Uístmtrvo fundonâl u- Polida Judicial 

tivo funcon» Quant 17 Valer Uri R$ IIO.CO. Subtotal RS 1.320.CO; 7)Mm porta d
Item 15 co Edital. Ootlntivo uso pessoal. Insignia de Potcla Judicial de lapela Qu*H. 24. 
Valor Unit. RS 31.00 Subtotal R$ 744.30. e 3) tem 16 do Edital. Potta-documentos. Poria 
documentos com OHtinttvo Funcional dc Polícia Juditial Quant. 17. Valor Unit. RS 108.OJ. 
Subtotal RS l 23603: Valor total da ARP: RS 3.350.03. ARP 1)7/2073 Arlu.1icat.nra: AGS 
CONfECÇCtS ITOA. CNPI í0.699.701/0(X)l-2;- GRUPO 2. Objetos 1J nv-m 6 do Edital, 
•'estuário p-oteção Gandola tatlra Policia Judicial |ccr preta). Quant ?'■ Va or Unit RS 
199.LO. Subtotal P$ 4.752: 7) tem 7 Co Edital. Calça. Calça tática |dx Céierf tu a-Oia|. 
Quant. 36. Vaor Unit. RS 198,00 Subtota RS 7.128.00. 3| Item 8 do Edital Camisa 
unlforrnn. Camisa Police Juditél gola polo (<or preta). Quant. 48 Valor Unit. RS 63.5D 
Subtotal RS 3.C4S.D0, 4| Item 9 co Edital Camisa unilonnr. Camisa F'olkiu Judicial goa 
careca (cor ,nreta| Quant. 48. Valor Unit. R$ 47,00. Subtotal R$ 2.256.03: 5) Item ID do 
Edital. Cnto vestuário. C««o Tát<o de nylun com Uve a 5DU iccn preta). Qj 
Umt. RS 71 Subtotal RS 852.ÍXJ: 6) item 11 i» EtStal Bota seguranç 
deieit
Editul. Bunê. Bone fror preta). Qunt. 24. Valor Urvt RS 49.53. Sublets^ R$ 1.188.00; c 8l 
Item 13 do Edital. C nlc sogurançe. Cinto operacional de gusrnlçãn Quant. 12. Vaiar Unit. 
R$ 115,30. Subtotal R$ 1.380,00. Va or latal Ca ARP: F$ 76 588,30 V.-.or total das 2 ARP.. 
RS íOMR.tXl. Vlgincla das AR Ps: 12 neves a Contar d. publlcaçjo no O.O.U. Assirradav em 
2J/CS/2023, »or LIA MARIA ARAUjO LOPES. Diretora Geral do IRE RO. c peos 
representante? das emaresas em datas vatiada? Prceesso SEI 0001856- 
CS.2022.6 22.E03D.

lei

PP0CES53 5=1 r® 0354937-91.2017.6.26.803C - PROCEDIMENTO: Dlf 35/2017 - 2C 
352* • Terms de Apostilamento. 1® - IOCAEX1RA5: LK-O Otaviano GakJo da SiVa, CE 
384.829 266-88; Paula atavianc Ga .ão dá Silva. CPE 341.203.828 14; Telma Otaviano 
GalvVa da Silva, CPF 046.21S.298-7Ü • OBJETO CO APOSTILAMENTO; Formallíar o reajuste 
aplicado cm 01/05/2323. passanOo o vaiar da aluguel de RS 12.609,43 pára R$ 13.137,15 
• ÍNDICE 4,184710 Ü. acumulodo ro? úitimos 17 meses pelo IPCA/ BGE - VALOR CO 
CONTRATO RS 1.134 836,72 VIGÊNCIA DO CONTPATO: de 01/05/201? a 30/(14/2025. 
SlGNAIÁRIOS: Senior Romeu Silva d« Ardrace. Chefe da Seçãu ce Gestão d» Contratos dc 
locação e Acuisíçia
Contratos, ambus do tribur-si Regional Eleitoral do Estado de Sào Paulo.

EXTRAIO DE APOSTILAMENTO

12. Valor 
bata tática (cor

areíaj Quant 18. Valer UniL RS 338.03. Subtotal R$ 6.084.CO; 7| Item 12 do

Senho* lull Henrique Gmçaves de Casl-o. Coordenado* de

M PROCESSO 5E' n® IXi::7291 65.7U21 6.2Ó.8C03 - PROCEDIMENIO: IXf üt,'2021 - ZC: 
372* Termo de Apuvtlamento: 1® - IQTADORA: GALIC ADMINISTRADORA OE BENS LIDA.. 
C.N p.J. N.® 09 527513/0001-40 - C3JETO 00 APOSTIIAMÍNTO: Formaliiar o rea,u?te 
aplitádu em 16/05/2023, passando c valor do áluguel de RS 12.184.21 para RS 12.694,08 

ÍNIXCE 4.184710 S. acumulado nos Iiltlnps 12 meses pelo IPCA/IBGE - VALOR 00 
CONTRATO: RS 581.21X1.42 • VTGCNCIA CO CONTRATO. Co 16/0S/2021 a 1S/Ü5/2075 
SGNATÁR 05 Serno- Rcotcu Siba de Andrade, Chefe da Soçío dc Gestão ce Contrato? u“ 
Locação e Ajuição. e 0 Scnhar luu Her- que Gonçalves de Castro. Cocedcr.sdor ce 
Contrato?, ambas do Tribunal Regibnal Eleitoral C-a ístado ce São Paula.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS 
EXTRATO DE INEXIGIBIUDADE Dl LICITAÇÃO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SAO PAULO 
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO 

PREGÃO N® 47/2023

«abertura de praiu da llcrtaçâe. tupracitada. proeeivo N' 
D.O.U de 10/05/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico

ComunKamot
0036SS3-7'. 2027.6. , |8it cad 
REGISTRO DE PREÇOS para contratação tío? serv-iço? de treinamento p:ra formação da 

Brgsdá de -riõndio para atuação nas ccpcndcncrat do Tribunal Regional Eleitoral Oa 
Estado de 53= Paulo, na p-evençgq e no ccmbat p* ncipio dé -ncèndlo, atanCom 

pr melro? SOCOno? Neva Ec tal: 24/05/2C23 OJi 08100 i? 17FrOO. Endereço: 
Rua francisra Mique ma. 173 Bala Vrsta 5AO PAULO - SPEntreja da? Propostas: u 
partir de 24/1)5/2023 ã? 08MO no site www.comprasnet.govb* Abertura das 
P-opastas: 05/06/2023. ás 13MI0 no ?te www.comprasnel.gov.bf.

de ãt

ma de fego e fundamentos 
irt. 13. inciso VI,

i» 0310479-3? 2023 6.27.8000. Ob.eto: Curso di 
de »egurar>ça Euncatr.ento legal: 
da ic. n* 8.666.(93 Empresa: AR CONSULTORIA LIDA ICNPJ r.» 15.761.343,•0001-461. n.

P-oi

t. 25. inciso II, combinado ccm

CLAUCIO CRlSTIANO ABREU CORREA 
Diretor Geral do Tribunal Regional Eleitora ce Sãi valor de RS 41.303.38 (quarenta e um m.l, trcientos c três real? e tnnta e oto 

centavos). Re<c*»hiec>da e ratificada pda Secretario de Admlr.iitração e Orçamento e 
pelo Diretor Geral. r*spectivamente. em 19/05/2023 e 19/05/2023.

Paul.

iSIDEC - 23/05/20231 a70:i:8<lCO31 2023NLCCKU69

Prsocincrlo *«<«0 U«*U»»»-i» «c-m-n. ur „• 1J»JÍ 1. JI.OÇOIOI
in, n »;uoi a-nn».0 I» »ra.wo>lr (W«I >f- wnIMtv «* ••"'-«t

rrn/Mwn|D>Af,5u»Uit>lu>mn. i*-. lulfvU?l0iai«MJ<Ol Imlnau.
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Página 3=& Câmara Municipal
/ SIMÕES FILHO

mm

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 002/2024, CLARO S/A

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N0 002/2024, AO CONTRATO N° 028/2022.

A Camara Municipal de Simões Filho torna púbico o resumo do Termo Aditivo de Prazo n* 002/2024; 
Prooesso Administrativo n* 39102024, referente ao Contrato n° 028/2022; Empresa contratada; CLARO 
S/A CNPJ n° 40.432.544/0001-47; Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação doa 
serviços do Telefonia Móvel Pessoal - SMP, para ligações. SMS e uso de rodo, com fornecimento de 
aparolhos de telefonia móvel novos para a Câmara Municipal de Stmõos Filho. O valor aditivado è de RS 
96.774,96 (noventa e seis mil setecentos e setenta e quatro reais e noventa e seis centavos); Data da 
assinatura: 26/04/2024; Vigência: 02/06/2024 3 01/06/2025; Dotação: Ôrgão/Jnidade: 01.01.001; Atividade: 
01.031.001.2.001; Elemento de Despesa: 3.3.90.40.00; Fonto de Recurso: 1.500. Devaldo Soares de Souza 
- Presidente da Câmara Municipal de Simóes Filho/BA, 30 de abril de 2024.

Certificação Digital: ICFLUVTF-EA23LKD0-5I2ZLHIS-0HTDF40U
Versão eletrônica disponível em: httpsV/camarasImoesfilho.ba.gov.br/

Documento asiinado digitalmente conforme MP n0 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil
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Página 3Câmara Municipal

'&> / SIMÕES FILHO

PORTARIA N.°110/2023 %

$ ÍU -r*

o

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO-BA 
GABINETE DA PRESIDÊNCIAt

PORTARIA 110/2023

NOMEIA GESTOR Ofc CONTRATOS ADMINISTRATIVOS NO 
&MBITO DA CÂMARA MUNICIWI DE SIMÕES HlHO-BA.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MÜNICIPA1 DE SlVÕES FIIHO, tslado da 6a*ia. no uso da íoos 
atribuições lega s ccnfenras pçio Regimento Interno da Câmara Municipal, e em conformidade com 
a Lei Orgânica Mun icipal.

CONSIDERANDO que, cabe á Acrrinlstraçâo Pública, ncs termos da Lei Federal ní. 14.133/21 e 
Decreto legislatvo n«. 002/2023. acompanhar p fiscalitar a e«ccuçào des com-atos celeoraao», 
através de um representante da Admin itraçío Pública especialrrwnte designado;

CONSIDERANDO a importância de a Administração Púoiica adota' procedimentos que permitam a 
gestão mato eficiente dos contratos administrativos;

CONSIDERANDO a necessldaoe de padronizar os proceoimentos de acompanhamentoe ftsca tação 
dos contratos mantidos por este órgão público;

RESOLVE:

Art. 1». Designar o servidor ROGÉRIO DE JESUS DOS SANTOS, matricula n*. 1990. como Gestor de 
Contratos Administrativos nc árrbitc da Câmara Municipal de Simões Fillvo-BA, em confccrmiade 
com o art 6 do Decreto Legislat vo n« 002/2023.

Art. 29. Dr-ignar o servidor UEUTON GOMES DOS SANTOS, matricula ní. 2011, como substituto do 
Gestor de Contratos Administrativos noâmbltoda Câmara Mumcipal dc Smdts Fílno-BA, com fulcro 
no art. 6 do Decreto Legislativo n*. CC2/2023.

Art. 3f. O gestor co contrato e. nos seus afastamentos * mpedimentos legais, ao seu substituto, 
deverá obte-var o quanto disposto no at 18 oo Decreto ,cf slatmo n\ C02/2023.

Art. 4». Esta Portaria entra em vigor na data de wa pubOraçio.

Reglstre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Gabinete da Presidênoa. 13 de íeverei'0 do 202'A

/^iidWARiloESOUM

SIDENTE CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHOPRE

9un0* sei». Un - c«nue- c-p IPKKO Vmft». I l|B - B.n.
Di] natnoo,' uop-nz»
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/PORTARIA N° 158/2024
T.m m

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO-BA 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA NV.XSB/2024

DESIGNAR SERVMOOR PARA ACCMPANHAR E PISCA1I2AR 
EXECUÇÃO DE CONTRATO NO ÂMBITO DESTA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SIMÕES FUHO/BA, EM CONFORMIDADE 
COM OS CRITÉRIOS ESTABELECIDOS NA l£l FEDERAL NR. 
8.666/93, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNIOPAL DE SIMÕES FILHO, Est^o dd Bahia, no uso de suas 
atribuições legais conferidas peio Regimento Interno da C&nara Municipal, pela lei Orgânica do 
Município de Simões Filho -ISA e conformidade com artigo 67, da Lei Federal n». &S66/93, que 
determina o acomp^hcmento e fiscalização ca execução dos contratos, por representante da 
Administração espetíalmente designado;

RESOLVE:

Art. 1®- Design» a servidora PATRICIA CUMACO DE SOUZA, matricula n» 1694 para acompanhar 
c fiscalizar a execuç3o do 2o Termo Aditivo ao Contraio de Prestaç3o de Serviço n». 028/2022, 
celeoraco entre a CÂMARA MUNIOPAL DE SIMÕES HLHO - BA e a sodedade empresária CIARO 
Va eufo obfeto é serviços de Telefonia Movei Pessoal - SMP, para IftaçBes, SM Se uso de rede, com 
fornecimento de aparelhos de telefonia móvel para a Câmara Municipal de Simões Filho.

Art. 2°* Dê-se dência ao servidor desçnado e publique-se.

Art. 3° - Esta Port»ia entra em vfco' nu data de sua publicação, revogadas as dlspoJçSes «m 
contrário.

Gabinete da Pre^dência, 30 de iril de 2024.

I4
Dév£Í(lo Soares dc Sou/a 

Presidente da Câmara Municipal dc Simões Filho

Praça ffliBWnVx-tmtro-tH* «WHIX!-3mc«niio-Uania 
Ttíeratini 21C6 7X0/2!08-7227
Si» a-aiv (Tfcnri-.riíK D»í<s rt
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